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El presente capitulo versa sobre el sentimiento de identidad y sobre la consideracion que los y
las residentes de Navarra hacen del grado de autonomia de la Comunidad Foral, segin
diversos aspectos. Ademas, el capitulo concluye con el analisis de dos temas que pudieran ser
considerados de caracter actual.

Respecto al primero, recogido en la primera parte del capitulo, el sentimiento de identidad va
a analizar en un inicialmente el propio sentimiento de identidad de la ciudadania navarra, es
decir, respondera a la cuestion identitaria. En un segundo momento se va a proceder a analizar
el sentimiento de ciudadania europea de la misma.

La segunda parte del capitulo analiza el grado de autonomia de la Comunidad Foral y otros
aspectos relacionados con ella. En lo que se refiere a al grado de autonomia, el anélisis hace
referencia a un doble grado de autonomia:

- el que lo relaciona con el nivel de competencias de la Comunidad transferidas por el
Estado, es decir, expresado en términos de satisfaccion respecto al equipamiento y
dotaciones relativas a competencias propias de los Ayuntamientos de las zonas y del
propio Gobierno de Navarra, asi como el modelo de gestion planteado por las
diferentes Consejerias y el Parlamento, y

- el que lo hace con la valoracién del nivel de autonomia econdmica, expresado en
términos de “nivel de autonomia suficiente” o “nivel de autonomia insuficiente”.

A partir de ellos, en esta parte también se recoge el andlisis de otros dos aspectos con
caracter de actualidad:

- la valoracion sobre una posible union de Navarra y la CAE en una unica comunidad
autonoma y

- una valoracién de la ciudadania sobre la actividad realizada por el actual Gobierno en
su primer afio de la legislatura.

4.1. EL SENTIMIENTO DE IDENTIDAD
4.1.1. El sentimiento de identidad en Navarra

La siguiente cuestion aborda el sentimiento de identidad de las personas residentes en
Navarra. Es decir, ;cual es la identidad con la que mas se identifican? Las respuestas no
recogen una gradacion de los sentimientos de identidad, sino cudl es el sentimiento que
alberga cada persona respecto a los valores que le circunscriben a él y al entorno en el que se
situa. La grafica 4.1 nos ofrece los datos brutos recogidos en la muestra.

El principal sentimiento de identidad, que podriamos denominar como sentimiento de
identidad unico, se corresponde con Navarra. Asi, el 38,8% de la muestra se identifica
unicamente con la Comunidad Foral. Ademas, un 30,4% se identifica con Navarra pero,
ademads, con otra identidad, generando un sentimiento que se puede denominar como mixto.
Este sentimiento mixto recogeria al sentimiento “Vasco-Navarro”, con un 17,2% de
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elecciones, el “Vasco-Navarro-Espafiol”, con un 7,4% y el “Navarro-Espafiol”, con un 5,8%.
En su conjunto, el sentimiento navarro aglutina, en alguna de sus formas, al 69,2% de quien
reside en la Comunidad Foral, es decir, a mas de dos de cada tres.

El siguiente sentimiento de identidad unico seria el que se corresponde con el “Espafiol/a”. En
este caso, el 7,7% de la ciudadania de la Comunidad Foral se siente Uinicamente espafiola.
Ademas, un 13,2% de las personas entrevistadas manifiesta un sentimiento de identidad
mixto, recogiendo a las siguientes alternativas: “Vasco/a-Navarro/a-Espanol/a”, con un 7,4%
y “Navarro-Espafiol”, con un 5,8%. Sin embargo, el sentimiento espariol recogeria en alguna
de sus formas, unicamente, al 20,9%. Es decir, a uno de cada cinco residentes en Navarra.

El 4,6% de las personas residentes en Navarra se identifican, como sentimiento de identidad
unico, con el “Vasco/a”. Sin embargo, en lo que se refiere a su alternativa mixta, es decir, el
que se ha denominado como sentimiento de identidad mixto, éste es elegido por el 24,6%. Es
decir, uno de cada cuatro habitantes de la misma se identifica con este sentimiento.

El cuarto sentimiento de identidad unico entre los habitantes de la Comunidad Foral es el
“Europeo/a”, siendo elegido por el 4,4% de los residentes de la misma. En este caso, a partir
de la opcion “Otros”, no se recoge un sentimiento de identidad mixto elegido por un 3,8% de
la vecindad navarra en forma de una respuesta singular y mas amplia: el llamado “Universo y
otros”.

Ademas, existirian unos residuales en las identidades que hablan de la pluralidad de Navarra.
“Otro pais”, con el 1,5%, “Otras identidades”, con el 1,2% y “Otras CC.AA.”, con el 0,3%
dan muestra de dicha pluralidad.

Grafico 4.1.1.: Hoy en dia se habla mucho de identidades, Usted se siente... (En porcentajes)
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Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra
(2016).
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Por ultimo, estarian quienes que no se reconocen con ninguna identidad, es decir, no hay
ningln sitio que les despierte un sentimiento de identidad (“De ningln sitio”, recoge a un
5,5% de las personas entrevistadas). Ademas, el 1,4% de las mismas “No responde” y el 0,4%
“No sabe”.

Es decir, el sentimiento mas expresado es el de “Navarro/a”, seguido, como sentimiento de
identidad unico, por el “Espafiol/a” y el “Vasco/a”. Si se recoge el sentimiento de identidad
mixto, es decir, el que retine en una sola figura varias identidades, el mas expresado seria el
“Navarro/a”, seguido por el “Vasco/a” y el “Espafiol/a”.

No obstante, en el andlisis que se va a realizar a través de diferentes variables, con el objetivo
de que el analisis no se convierta en un proceso tedioso, se van a omitir del mismo varios
items. Los apartados van a ser los sentimientos recogidos en “Otro pais”, “Otras CC.AA.”,
“Universo y otros”, “Otras identidades”, “Ningun sitio”, “No sabe” y “No contesta”, lo que
supone una merma de un 14,1%. Una vez omitidos dichos items, se ha procedido a elaborar
una nueva distribucion porcentual Gnicamente con las respuestas seleccionadas, por lo que
variaran respecto al mostrado en la gréafica inicial.

Sentimiento de identidad. TOTAL DE NAVARRA
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Asi, en lo que se refiere al sentimiento de identidad unico, para el “Total” de Navarra, el 64,5%
dice tenerlo. La distribucion mas especifica es la siguiente: el 45,1% se siente Unicamente
“Navarro/a”, el 8,9% “Espafiol/a”, el 5,4% “Vasco/a” y el 5,1% “Europeo/a”. Es decir, la
identidad mas sefnalada como identidad tnica es la “Navarra”, suponiendo la opcion de casi dos
de cada cuatro de las entrevistas analizadas

En lo referente al sentimiento de identidad mixto, el “Navarro/a y otros/as”, formado por el
sentimiento “Vasco/a-Navarro/a”, Vasco/a-Navarro/a-Espafiol/a” y el ‘“Navarro/a-Espafiol/a”
recoge el 35,5% de las respuestas; el “Vasco/a y otros/as” el 28,7%, estando formado por el
sentimiento “Vasco/a-Navarro/a” y el ‘“Vasco/a-Navarro/a-Espafiol/a”; y, por ultimo, el
“Espafiol/a y otros/as” el 15,4%, compilando en dicho resultado los sentimientos ‘“Navarro/a-
Espafiol/a” y “Vasco/a-Navarro/a-Espafiol/a”. Es decir, “Navarro/a” o “Navarro/a y otros/as” es
sentido por el 80,6% de la ciudadania de la Comunidad Foral, suponiendo que 1 de cada 1,24
personas tienen un sentimiento relacionado con Navarra (suponiendo mas de la mitad -el 56,1%-
del mismo un sentimiento de identidad unico). “Vasco/a” o “Vasco/a y otros/as” implica al
34,1% de la ciudadania, es decir, 1 de cada 2,93 personas (suponiendo un sentimiento de
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identidad unico para, unicamente, el 15,8% de los que se han decidido por una de las dos
opciones). El sentimiento de identidad “Espafiol/a” o “Espafiol/a y otros/as” auna al 24,3% de las
personas residentes en Navarra, es decir, 1 de cada 4,12 entrevistas, suponiendo en este
porcentaje el 31,6% un sentimiento de identidad unico. Por tltimo, el “Europeo/a” es sefialado
por 1 de cada 19,61 residentes en la Comunidad Foral.

Es decir, en el pluralismo de identidad que convive en Navarra, el ser “Navarro/a” implica a la
mayoria de la ciudadania de la Comunidad Foral. Més relegados quedan el sentimiento
“Vasco/a”, “Espafiol/a” y “Europeo/a”.

Tabla 4.1.1: Sentimiento de identidad, segun diversas variables
Sentimiento de identidad

Vasco/a’ Vasco/a- Navarro/a-  Numero
Navarro/a Vasco/a Navarro/a Espafol/a Navarro/a Europeo/a Espariol/a casos
Espariol/a
TOTAL 451% 5,4% 20,1% 8,9% 8,6% 5,1% 6,8% 688
Zona de Navarra (V: 0,166)
Norte "31,3% *88% "375% *1,3% *13,8% *5,0% *2,5% 80
Media 49,4% *6,2% *18,5% *7,4% *4,9% *7.4% *6,2% 81
Pamplona "38,7% *7,5% 22,6% *8,5% 10,1% *5,0% *7.5% 199
Comarca Pampl. 41,8% *4.2% 23,0% 12,1%* 9,1% *55% *4,2% 165
Sur 61,1%* "1,9% *62% *105% *5,6% *3,7% *T11,1% 162
Nivel de estudios (V: 0,184)
Sin estudios *55,0% *4,3% 17,3% 11,3% *3,9% *3,0% *5,2% 12
Secundarios 46,5% *6,0% 22,0% *753% 8,5% *6,4% *5,3% 282
Superiores "30,5%  *55%  20,7% *11,0% 159% *55% **11,0% 164
Situacion de convivencia (V: 0,140)
Soltero 45,0% *5,4% 234% *75,0% *81% *2,7% ~10,4% 222
Casado/convive 43,1% 6,1% 189% *11,6% 8,5% 6,3% 5,6% 430
Separado/a
y divorciado/a
Viudo/a *59,6% *0% *15,4% *58% *11,5% *5,8% *1,9% 52
Edad (V: 0,128)
De 16 a 30 afos 50,0% *5,5% 19,5% * 3,9% *8,6% *3,1% *9,4% 128
De 31 a 50 afos 427% *5,3% 21,5% 10,6% *7,3% *3,3% 9,3% 246
De 51 a 64 afos " 36,5% *6,1% 19,6% *122% *12,2% **10,1% *3,4% 148
Mas de 65 afios "52,7% *4,8% 19,4% *7,3% *7,3% *4,2% *4,2% 165

Notas:

Recuérdese que los porcentajes horizontales se comparar verticalmente, o con la distribucion promedio que
se muestra en la primera linea.

) Altos porcentajes, cifras significativamente mas altas que el promedio. Residuos estandarizados
corregidos (valor positivo) con un nivel de confianza superior al 95,5%.

0) Bajos porcentajes, valores menores que el promedio. Residuos estandarizados corregidos (valor
negativo) con el mismo nivel de confianza.

™ Celdillas con menos de 20 casos.

Porcentajes horizontales.

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra
(2016).
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4.1.1.1. El sentimiento de identidad, segin las zonas de Navarra

Para analizar el sentimiento de identidad en Navarra, se va a utilizar el orden surgido en el
analisis del interés politico en la Comunidad Foral. El objetivo es establecer un orden en la
presentacion de los resultados obtenidos y, en una encuesta de contenido socio-politico,
hacerlo en funcion de los criterios fundamentales de la misma.

- Sentimiento de identidad. Zona “Pamplona”

De esta forma, la zona con un mayor interés politico es la de “Pamplona”. La grafica que se
obtiene en funcion de los sentimientos de identidades, bien sean “Unicos” o “mixtos” es la que
se sithia a continuacion.

Sentimiento de identidad. Zona "Pamplona"
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Como se observa, en lo que se refiere al sentimiento de identidad unico, el 59,7% se manifiesta
en este sentido, distribuyéndose de la siguiente forma: el 38,7% de la ciudadania de la capital
navarra se identifica inicamente como “Navarro/a”, el 8,5% lo hace como “Espafiol/a”, el 7,5%
como “Vasco/a” y el 5,0% como “Europeo/a”. Es decir, el sentimiento unicamente “Navarro/a”
lo tiene dos de cada cinco residentes en Pamplona, aunque, respecto al “Total” de Navarra, hay
sufre una merma de un 6,4%. (Quién se beneficia de la misma? El sentimiento “Vasco/a”
obtiene una mejora respecto al “Total” de un 2,1%, pero los cambios en el resto de identidades es
practicamente nulo. En términos unitarios, respecto a este sentimiento, 1 de cada 2,58
manifiestan sentirse unicamente “Navarros”, mientras que “Espafiol/a” los hace 1 de cada 11,76,
“Vasco/a” 1 de cada 13,33 y “Europeo/a” 1 de cada 20,00.

El cambio que podria considerarse mas significativo en la capital es en el sentimiento de
identidad mixto, donde el sentirse ‘“Navarro/a y otros/as” es sefialado por el 40,2% de quien
reside en la capital, seguido por el “Vasco/a y otros/as”, con el 32,7% y el “Espaiiol/a y otros/as”,
con el 17,6%. En este caso, todos estos sentimientos de identidad se ven incrementados. De
hecho, respecto al “Total”, el primero sube un 4,7%, el segundo un 4,0% y el ltimo lo hace en
un 2,2%. En este caso, en términos unitarios, el sentimiento es mas parejo, manifestandose
“Navarro/a y otros/as” 1 de cada 2,49 pamploneses/as, “Vasco/a y otros/as” 1 de cada 3,06 y
“Espafiol/a y otros/as” 1 de cada 5,68.

El resultado final, considerando ambos sentimientos de identidad, el sentirse ‘“Navarro/a” es un
valor para el 78,9% de la vecindad de Pamplona, el sentirse “Vasco/a” lo es para el 40,2%, el
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sentirse “Espafiol/a” lo es para el 26,1% y el “Europeo/a” lo es para el 5,0%. Es decir, el primero
sufre una pequefia merma respecto al “Total” (un -1,7%), el “Europeo/a” lo hace en un 0,1%,
mientras que el “Vasco/a” y el “Espafol/a” se incrementan en un 6,1% y un 1,8%,
respectivamente. Es decir, cuatro de cada cinco residentes en la capital se sienten “Navarros” (o
“Navarros y otros”), dos de cada cinco “Vascos” (o “Vascos y otros”) y uno de cada cuatro
“Espafiol/a” (o “Espafiol/a y otros/as”).

- Sentimiento de identidad. Zona “Comarca de Pamplona”

La siguiente zona con un mayor inferés politico es la de la “Comarca de Pamplona”. Los
sentimientos de identidad, graficamente, se distribuirian asi:

Sentimiento de identidad. Zona "Comarca de Pamplona"
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En este caso, el sentimiento de identidad unico es sefalado por el 63,6% de quien reside en la
zona, distribuyéndose de la siguiente manera: el 41,8% lo hace como “Navarro/a”, el 12,1%
como “Espafiol/a”, el 5,5% como “Europeo/a” y el 4,2% como “Vasco/a”. En este caso, respecto
al “Total”, los sentimientos “Espafiol/a” y “Europeo/a” se ven incrementados en un 3,2% y un
0,4%, respectivamente, mientras el “Navarro/a” y el “Vasco/a” sufren una merma de un 3,3% y
un 1,2%. Sin embargo, pese a la misma, 1 de cada 2,39 residentes en esta zona se identifican
unicamente con el sentimiento ‘“Navarro/a”, estando bastante distanciado del resto de
sentimientos Uinicos recogidos en la distribucion.

Por otra parte, en lo que se refiere al sentimiento de identidad mixto, 1os resultados obtenidos son
los siguientes: ‘“Navarro/a y otros/as”, el 36,3% de la ciudadania de esta zona, “Vasco/a y
otros/as”, el 32,1% y “Espanol/a y otros/as”, el 13,3%. Es decir, en este caso, y respecto al
“Total”, es el sentimiento “Espafiol/a” el que sufre la merma, concretamente de un 2,1%,
mientras que tanto el “Vasco/a” como el “Navarro/a” se ven incrementados en un 3,4% y un
0,8%, respectivamente. En este caso, en términos unitarios, 1 de cada 2,75 ciudadanos/as de la
“Comarca de Pamplona” se identifica como “Navarro/a y otros/as”, 1 de cada 3,12 lo hace como
“Vasco/a y otros/as” y 1 de cada 7,52 lo hace como “Espaiiol/a y otros/as”.

La suma de ambos sentimientos es del 78,1% para el “Navarro/a”, 36,3% para el “Vasco/a”,
25,4% para el “Espafiol/a” y 5,5% para el “Europeo/a”. En este caso, el “Navarro/a” baja un
2,5% respecto a la suma de los dos sentimientos para el “Total” de Navarra, mientras que el
“Vasco/a”, el “Espafiol/a” y el “Europeo/a” suben un 2,2%, un 1,1% y un 0,4%,
respectivamente. No obstante, la conclusiéon que se puede extraer es que el sentimiento
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“Navarro/a” esta muy implantado en esta zona, siendo exclusivo para mas de una de cada dos
personas que lo disponen (concretamente para el 53,5%). Entre quienes manifiestan identificarse
como “Espanol/a”, este sentimiento se hace como unico para el 47,6% de los casos, no asi entre
los que afirman identificarse con el sentimiento “Vasco/a”, ya que es exclusivo inicamente para
el 11,6% de quienes afirman tenerlo. No obstante, en términos unitarios, 1 de cada 1,19
residentes en la “Comarca de Pamplona” afirma sentirse ‘“Navarro/a”, en alguna de sus dos
formas, 1 de cada 2,75 afirma sentirse “Vasco/a”, 1 de cada 3,94 “Espanol/a” y 1 de cada 18,18
“Europeo/a”.

- Sentimiento de identidad. Zona “Media”

La tercera zona que manifestaba un mayor interés por la politica era la “Media”. La distribucion
de sentimientos de identidad, graficamente, es la siguiente:

Sentimiento de identidad. Zona "Media"
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Para esta zona, respecto al sentimiento de identidad unico, el 70,4% de cada mayor de 16 afios
analizado manifiesta tener un sentimiento de identidad en este sentido, distribuido de la siguiente
forma: el 49,4% manifiesta sentirse Unicamente “Navarro/a”, el 7,4% lo hace respecto al
sentimiento “Espafiol, el 7,4% en el “Europeo/a” y el 6,2% en el “Vasco/a”. La diferencia que se
establece en este orden de cosas respecto al “Total”, es la siguiente: el sentimiento “Navarro/a”
se ve incrementado en un 4,3%, el “Europeo/a” en un 2,3%, el “Vasco/a” en un 0,8%, mientras
que el “Espafiol/a” pierde un 1,5%. En esta zona, 1 de cada 2,02 manifiesta sentirse unicamente
“Navarro/a”, mientras que “Espafiol/a” y “Europeo/a” lo hace 1 de cada 13,51 y “Vasco/a” 1 de
cada 16,13.

En lo que se refiere al sentimiento de identidad mixto, la distribucién es la siguiente: el 29,6%
manifiesta sentirse “Navarro/a y otros/as”, el 23,4% “Vasco/a y otros/as” y el 11,1% “Espafiol/a
y otros/as”. En este caso, todos los sentimientos en este sentido merman respecto al “Total” de
Navarra: el sentimiento ‘“Navarro/a” lo hace en un 5,9%, el “Vasco/a” en un 53”7 y el
“Espafiol/a” en un 4,3%. No obstante, y pese a dicha merma, 1 de cada 3,38 de los miembros de
la zona manifiesta un sentimiento mixto tomando a Navarra como referente, mientras que el
“Vasco/a” lo es para 1 de cada 4,27 y el “Espaiiol/a” para 1 de cada 9,01.

Para finalizar con esta zona, la suma de ambos sentimientos deja los siguientes resultados: el
79,0% se manifiesta como ‘“Navarro/a” en alguna de sus formas, el “Vasco/a” lo es para el
29,6% vy el sentimiento “Espafiol/a”, como sentimiento unico o mixto, lo es para el 18,5% de
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quien reside en la zona “Media”. En las tres identidades se produce una merma respecto al global
de un 1,6%, un 4,5% y un 5,8% segln sea el sentir “Navarro/a”, “Vasco/a” o “Espanol/a”. No
obstante, el sentimiento de identidad unico es fundamental para el 62,5% de aquellos que se
manifiestan “Navarros” en alguna de las dos formas, mientras que lo es para el 40,0% de los que
su sentimiento de identidad sea el “Espafiol. En el caso del “Vasco/a”, el sentimiento de
identidad unico es fundamental para el 20,9% de los que se han identificado con el mismo, en
alguna de sus formas. Por ultimo, en términos unitarios, 1 de cada 1,27 de la ciudadania de la
zona “Media” se manifiesta un sentido de identidad ‘“Navarro/a”, 1 de cada 3,38 afirma que es el
“Vasco/a”, 1 de cada 5,41 “Espafiol/a” y 1 de cada 20,00 “Europeo/a”.

- Sentimiento de identidad. Zona “Sur”

Para la cuarta zona que mayor interés politico tenia, la zona “Sur”, el sentimiento de identidad
queda reflejado, graficamente, de la siguiente manera:

Sentimiento de identidad. Zona "Sur"
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En este caso, y para esta zona, el sentimiento de identidad unico representa el sentir del 77,2% de
quien reside alli. La distribucion especifica es: para el caso ‘“Navarro/a” el 61,1%, para el
“Espafiol/a” supone el 10,5%, para el “Europeo/a” el 3,7% y para el “Vasco/a” el 1,9%. Es decir,
para casi dos de cada tres personas de la zona “Sur”, el sentimiento Unico y diferenciado es el de
ser “Navarro/a”. Ademas, respecto al “Total” de Navarra, esta zona incrementa el nimero de
quienes se sienten unicamente “Navarros” en un 16%, mientras que para el resto de sentimientos,
el tnico que sube es el “Espaiiol/a”, que lo hace en un 1,6%. Mientras, el “Europeo/a” desciende
en un 1,4% y el sentimiento “Vasco/a” lo hace en un 3,5%. En términos unitarios, 1 de cada 1,64
residentes en la zona “Sur” se define tnicamente como “Navarro/a”, 1 de cada 9,52 lo hace
como “Espafiol/a”, 1 de daca 27,03 como “Europeo/a” y 1 de cada 52,63 como “Vasco/a”.

Ademas, en lo que se refiere al sentimiento de identidad mixto, la zona “Sur” ofrece los
siguientes resultados: sentirse “Navarro/a y otros/as” implica a un 22,9% de la poblaciéon mayor
de 16 afios de la zona, mientras que sentirse “Espafiol/a y otros/as” lo hace para el 16,7% y, por
ultimo, sentirse “Vasco/a y otros/as” auna al 11,8%. Es decir, comparandolo con el “Total” de
Navarra, el unico que sube es el sentimiento “Espaiiol/a y otros/as”, que se ve incrementado en
un 1,3%. Mientras el “Navarro/a y otros/as” decrece en un 12,6% y el “Vasco/a y otros/as” lo
hace en un 16,9%. Esta merma en el sentimiento mixto de los “Navarros” y los “Vascos” no es
de extranar dado que el incremento en el sentimiento unico ha sido muy elevado, particularmente
en lo que se refiere al “Navarro/a”, lo que hace que se reduzca el margen para expresar otro tipo
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de sentimientos identitarios. En términos unitarios, 1 de cada 4,37 se define como “Navarro/a y
otros/as”, 1 de cada 5,99 los hace como “Espafiol/a y otros/as” y 1 de cada 8,47 lo hace como
“Vasco/a y otros/as”.

Por ultimo, referido a la suma de ambos sentimientos, el mayor aglutinador de sentimientos es el
“Navarro/a”, elegido por el 84,0% de los residentes en la zona, seguido por el “Espafiol/a”, con
un 27,2% y el “Vasco/a”, sentido por el 13,7% de los residentes de la zona. Ademas, para el
72,7% de los/las ciudadanos/as de esta zona, ser “Navarro/a” es una identidad tnica, mientras
que lo es en un 38,6% de los “Espafoles” y un 13,9% de los “Vascos”. Los dos tltimos optaron
por una identificacién de su sentimiento en una forma mas hibrida que los que optaron por el
sentimiento de identidad “Navarro/a”. Es decir, hay un 3,4% maés de ciudadanos/as de la zona
“Sur” que se sienten “Navarros” comparando esta zona con el “Total” de Navarra. El sentimiento
“Espafiol/a” también se ve incrementado en un 2,9% mientras que los sentimientos “Europeo/a”
y “Vasco/a” decrecen en un 1,4% y un 20,4%, respectivamente. Es decir, 1 de cada 1,19
vecinos/as de la zona “Sur” manifiesta sentirse “Navarro/a”, bien en su forma wunica, bien en la
mixta. Sentirse “Espafiol/a” en alguna de sus formas es un valor para 1 de cada 3,68 miembros de
la zona, sentirse “Vasco/a” lo es para 1 de cada 7,30 vecinos y hacerlo como “Europeo/a” lo es
para 1 de cada 27,03 residentes en la zona.

- Sentimiento de identidad. Zona “Norte”

La ultima zona que manifestaba tener un mayor interés en la politica era la zona “Norte”. La
grafica que recoge los diferentes sentimientos de identidad quedaria de la siguiente forma:

Sentimiento de identidad. Zona "Norte"
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Respecto al sentimiento de identidad unico, el 46,4% de los residentes en la zona manifiesta
tenerlo. Este se distribuye de la siguiente forma: el 31,3% se identifica inicamente con el
sentimiento ‘“Navarro/a”, el 8,8% lo hace con el sentimiento “Vasco/a”, el 5,0% con el
“Europeo/a” y el 1,3% con el “Espaiol/a”. El unico sentimiento que aumenta respecto al “Total”
en este sentido es el “Vasco/a”, que lo hace en un 3,4% de la poblacion, mientras que la merma
mas importante se produce en el sentimiento “Navarro/a”, con un 13,8%, el “Espafiol, con un
7,6% y el que menos pierde es el “Europeo/a”, que sufre una pérdida del 0,1%. Pese a todo, 1 de
cada 3,19 residentes en la zona se identifica Unicamente con el sentimiento de identidad
“Navarro/a”, manifestandose como unicamente “Vasco/a” 1 de cada 11,36 vecinos de la zona, 1
de cada 20 como “Europeo/a” y 1 de cada 76,92 como “Espaiiol/a”.
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Como sentimiento de identidad mixto (la zona que mayor numero de personas se manifiestan en
°este sentido -el 53,6%), el 53,8% lo hace como “Navarro/a y otros/as”, el 51,3% como “Vasco/a
y otros/as” y el 16,3% como “Espafiol/a y otros/as”. Es decir, respecto al “Total” de lo
manifestado en este sentido en la Comunidad Foral, el sentimiento “Vasco/a” se incrementa en
un 22,6%, el “Navarro/a” lo hace en un 18,3% y el “Espafiol/a” en un 0,9%. Es decir, 1 de cada
1,86 ciudadanos/as de la zona se siente ‘“Navarro/a” en dichos términos, 1 de cada 1,95
“Vasco/a” y 1 de cada 6,13 “Espafiol/a”.

La suma de ambas identidades ofrece los siguientes resultados: el 85,1% de personas
entrevistadas en la zona manifiesta tener un sentimiento de identidad ‘“Navarro/a”, el 60,1% lo
hace en el sentido del “Vasco/a”, el 17,6% en el del “Espainol/a” y el 5,0% en el “Europeo/a”. En
este sentido, y respecto al “Total” de Navarra, el sentimiento “Vasco/a” se ve incrementado en
un 26,0% y el “Navarro/a”, en un 4,5%. El sentimiento “Espafol/a” decrece en un 6,7% y el
“Europeo/a” lo hace en un 0,1%. Sin embargo, en relacion con lo que se esta analizando, el
sentimiento de identidad unico es primordial en el caso “Navarro/a” para el 36,8% del resultado
de la suma de ambos sentimientos, mientras que lo es para el 14,6% en el caso “Vasco/a” o el
7,4% en el “Espafol/a”. En términos unitarios, 1 de cada 1,18 residentes en la zona se manifiesta
como “Navarro/a” en alguna de sus formas, el valor mas elevado de la Comunidad Foral, salvo
por la zona “Sur”. Ademas, 1 de cada 1,66 vecinos lo hace como “Vasco/a”. En este caso, este si
es el valor mas alto de las diferentes zonas de la Comunidad Foral, lo que habla del sentimiento
hibrido entre el ‘“Navarro/a” y el “Vasco/a” como configurador de la identidad de la zona.
Ademas, 1 de cada 5,68 afirma sentirse “Espafiol/a” y 1 de cada 20,00, “Europeo/a”.

4.1.1.2 El sentimiento de identidad, segun el nivel de estudios

Como se vio cuando se analizd el interés por la politica, el “Nivel de estudios” era uno de los
determinantes de la “Ocupacion laboral” y, este ultimo, del “Estatus social”. Todos ellos
tenian un peso muy importante en la creacion de un mayor o menor interés por la politica, es
decir, a mayor formacidon, mas posibilidades de estar ocupado y, consecuentemente, de
pertenecer a una determinada clase social. No obstante, aunque ese tema no compete al
presente apartado, si servira para establecer el orden en el citado andlisis.

- Sentimiento de identidad. “Estudios superiores”

El nivel de estudios que manifestd un mayor interés por la politica eran los “Estudios
Superiores”. De esta forma, ellos seran el primer nivel de andlisis de la actual variable.

Sentimiento de identidad. "Estudios superiores"
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El sentimiento de identidad vinico es el punto de partida del analisis. Este recoge al 52,5% de
quien integra el grupo y se distribuye de la siguiente forma: el 30,5% de que disponen “Estudios
superiores” se identifican inicamente con el sentimiento “Navarro/a”. Ademas, el 11,0% lo hace
con el sentimiento “Espafiol/a”, el 5,5% con el “Vasco/a” y otro 5,5% lo hace con el
“Europeo/a”. Respecto al “Total” de Navarra, el sentimiento “Navarro/a” sufre una merma de
un 14,6%, mientras que el resto aumenta, particularmente el “Espafiol/a”, que supone un 2,1%
mas que en el “Total”, siendo el crecimiento mas simbdlico en el caso del “Europeo/a” (un
0,4%) vy el “Vasco/a” (un 0,1% mas). Es decir, 1 de cada 3,28 ciudadanos/as residentes en la
Comunidad Foral que disponen de “Estudios superiores” afirman sentirse Unicamente
“Navarros”. Por otra parte, 1 de cada 9,09 afirmaria sentirse inicamente “Espafiol/a”, mientras
que “Vasco/a” o “Europeo/a” dirian sentirse 1 de cada 18,18.

Respecto al sentimiento de identidad mixto (que atina al 47,5% de las personas entrevistadas con
“Estudios superiores”), el 47,6% de ellos manifiesta sentirse “Navarro/a y otros/as”, el 36,6%
“Vasco/a y otros/as” y el 26,9% “Espafiol/a y otros/as”. Respecto al “Total” de los residentes
mayores de 16 afios, el sentimiento de identidad mixto “Navarro/a” se incrementa en un 12,1%,
el “Espafiol/a” lo hace en un 11,5% y el “Vasco/a” sube un 7,9%. Es decir, en este grupo, 1 de
cada 2,10 residentes en la Comunidad Foral afirma tener un sentimiento de identidad “Navarro/a
y otros/as”, siendo 1 de cada 2,73 para el “Vasco/a y otros/as” y 1 de cada 3,72 para el
“Espafiol/a y otros/as”.

Por ultimo, la suma de ambas identidades ofrece los siguientes resultados: el 78,1% de las
personas preguntadas en el grupo afirma tener un sentimiento de identidad ‘“Navarro/a” (siendo
unico este sentimiento para el 39,1% de los que dicen identificarse asi), el 42,1% afirma tenerlo
“Vasco/a” (siendo unico este sentimiento para el 13,1%), el 37,9% afirma tener un sentimiento
“Espafiol/a” (siendo unico para el 29,0% de los integrantes de este grupo) y el 5,5% afirma
tenerlo “Europeo/a” (siendo unico para todos ellos). La diferencia respecto del “Total” para
Navarra es de un incremento de 13,6% para el sentimiento “Espafiol/a”, un incremento del
sentimiento “Vasco/a” en un 8,0%, un incremento para el “Europeo/a” en 0,4% y un decremento
en el sentimiento “Navarro/a” de un 2,5%. Es decir, 1 de cada 1,28 residentes mayores de 16
anos que disponen de “Estudios superiores” afirma sentirse “Navarro/a”, mientras que el
sentimiento ‘““Vasco/a” seria manifestado por 1 de cada 2,38 integrantes de este grupo, el
“Espafiol/a” lo manifestaria 1 de cada 2,64 y el “Europeo/a” por 1 de cada 18,18.

- Sentimiento de identidad. “Estudios secundarios”
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En este caso, el sentimiento de identidad unico asciende al 64,2% (un incremento respecto al
grupo anterior de un 11,7%). La distribucion, en funcion de la identidad elegida es: el 46,5%
afirma sentirse Uinicamente “Navarro/a”, el 6,4% se siente “Europeo/a”, el 6,0% “Vasco/a” y el
5,3% “Espafiol/a”. La diferencia respecto al “Total” del conjunto de la Comunidad Foral es: un
incremento del 1,4% para el primero, uno del 1,3% para el segundo, el 0,6% para el tercero y un
decremento del 3,6% para el cuarto. Es decir, para este tipo de sentimiento, 1 de cada 2,15
personas que disponen de “Estudios secundarios” en la Comunidad Foral se siente inicamente
“Navarro/a”, 1 de cada casi 15,63 “Europeo/a”, 1 de cada 16,67 “Vasco/a” y 1 de cada casi 18,87
“Espafiol/a”.

Si se refiere al sentimiento de identidad mixto, la distribucion que surge es la siguiente: el 35,8%
se identifica como “Navarro/a y otros/as”, el 30,5% como “Vasco/a y otros/as” y el 13,8% como
“Espafiol/a y otros/as”. Respecto al resultado recogido para el conjunto de la Comunidad Foral,
el sentimiento ‘“Vasco/a” se incrementaria en un 1,8%, el “Navarro/a” lo haria en un 0,3%,
mientras que el “Espafiol/a” menguaria en un 1,6%. En términos unitarios, 1 de cada 2,79
miembros de este grupo manifestaria sentirse ‘“Navarro/a y otros/as”, 1 de cada 3,28 lo haria
como “Vasco/a y otros/as”, mientras que para en el caso de “Espafiol/a y otros/as” lo
manifestaria 1 de cada 7,25.

El resultado conjunto de ambos tipos de identidades seria el siguiente: el 82,3% se identificaria
como “Navarro/a”, siendo el 56,5% de quienes integran este grupo los que lo harian como
unicamente “Navarro/a”, el 36,5% se identificaria como “Vasco/a”, siendo un sentimiento inico
para el 16,4% quienes forman parte de este grupo, el 19,1% se identificaria como “Espafiol/a”,
siendo un sentimiento Unico para el 27,7% de las personas que conforman este grupo identitario
y el 6,4% se identifica como “Europeo/a”. Si se compara con el “Total” de Navarra, el
sentimiento de identidad “Vasco/a” se incrementa en un 2,4%, el “Navarro/a” lo hace en un
1,7%, el “Europeo/a” crece en un 1,3% y el “Espaiiol decrece en un 5,2%. En términos unitarios,
1 de cada 1,22 conformantes del grupo formado por los que tienen “Estudios secundarios” en la
Comunidad Foral se identifica con el sentimiento ‘“Navarro/a”, 1 de cada 2,74 lo hace con el
“Vasco/a”, 1 de cada 5,24 con el “Espanol/a” y 1 de cada 15,63 lo hace como “Europeo/a”.

- Sentimiento de identidad. “Sin estudios”
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El sentimiento de identidad unico de los integrantes del grupo formado por los/las ciudadanos/as
“Sin estudios” es manifestado por el 73,6% de los mismos. La diferencia superior respecto a los
que disponen de “Estudios secundarios” es de un 9,4% y de un 21,1% respecto a los que
disponen de “Estudios superiores”. Es decir, conforme menor es el nivel de estudios alcanzado,
mayor es el sentimiento de identidad con una unica identidad. En este caso, la distribucion de
¢éstos entre las diferentes identidades que se estan analizando es: el 55,0% se siente unicamente
“Navarro/a”, el 11,3% “Espanol/a”, el 4,3% “Vasco/a” y el 3,0% “Europeo/a”. La diferencia
respecto al conjunto “Total” de Navarra es de un incremente del 9,9% para el “Navarro/a” y del
2,4% para el “Espafiol/a”, mientras que los otros dos sentimientos sufren un decremento del
2,1% en el caso “Europeo/a” y de un 1,1% en el caso del “Vasco/a”. En términos unitarios, 1 de
cada 1,82 entrevistados conformantes de este grupo de formacién se siente Unicamente
“Navarro/a”, 1 de cada 8,85 se siente “Espafiol/a”, uno de cada 23,26 “Vasco/a” y 1 de cada
33,33 “Europeo/a”.

En lo referente al sentimiento de identidad mixto, al ser tan elevado el anterior sentimiento, éste
ha decrecido ostensiblemente. No obstante, la distribucion obtenida es la siguiente: el 26,4% de
se identifican como “Navarro/a y otros/as”, el 21,2% como “Vasco/a y otros/as” y el 9,1% como
“Espafiol/a y otros/as”. La diferencia respecto al “Total” de la Comunidad Foral es de un
decremento en todos los grupos, siendo de un 9,1% para el sentimiento mixto “Navarro/a”, de un
7,5% para el sentimiento mixto “Vasco/a” y de un 6,3% para el sentimiento mixto “Espafiol/a”.
En términos unitarios, el sentimiento ‘“Navarro/a y otros/as” esta presente en 1 de cada 3,79
integrantes del grupo, el “Vasco/a y otros/as” en 1 de cada 4,72 y el “Espafiol/a y otros/as” en 1
de cada 10,99 integrantes del grupo analizado.

Por ultimo, en lo que respecta a la conjugacion de ambos tipos de sentimientos, el resultado
obtenido es el siguiente: el 81,4% de quien forma parte del grupo manifiesta sentirse, en alguna
de sus dos formas, “Navarro/a”, el 25,5% ‘“Vasco/a”, el 20,4% “Espanol/a” y el 3,0%
“Europeo/a”. Ademas, entre ellos, representa un sentimiento de identidad unico para el 67,6% de
quienes afirman sentirse “Navarros”, para el 55,4% de los que manifiestan sentirse “Espafioles”
y del 16,9% para los que afirman sentirse “Vascos”. Si se comparan los datos obtenidos para el
conjunto de este grupo con los del conjunto de la Comunidad Foral, el sentimiento ‘“Navarro/a”
se incrementa en un 0,8% mientras que el “Europeo/a”, el “Espafiol/a” y el “Vasco/a” decrecen
en un 2,1%, un 3,9% y un 8,6%, respectivamente. En términos unitarios, 1 de cada 1,23 de los
que forman este grupo se reconoce en el sentimiento de identidad “Navarro/a” (en alguna de sus
formas), 1 de cada 3,92 lo hace en el “Vasco/a”, 1 de cada 4,90 con el “Espafiol/a” y 1 de cada
33,33 en el “Europeo/a”.

4.1.1.3. El sentimiento de identidad, segtin la situacion de convivencia

La siguiente variable analiza el sentimiento de identidad en funcion de la “Situacion de
convivencia” de los diferentes entrevistados/as. No se debe confundir con el “Estado civil”,
aunque para identificar a los diferentes ciudadanos/as se utilice la terminologia empleada al
efecto. Para esta variable no se va a utilizar un orden establecido a partir del interés politico
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ya que no se obtuvieron datos significativos en dicha pregunta para poder establecerlo. De tan
forma, el orden que se va a desarrollar va a ser el establecido por la propia variable.

- Sentimiento de identidad. “Soltero”

El primer grupo del que se han obtenido datos significativos como para poder analizarlo en
funcion del sentimiento de identidad es el que se ha identificado como “Soltero/a”. En este caso,
el grupo se refiere a las personas que disponen dicho estado civil y, ademas, viven solos.

La imagen resultante de la distribucion de las elecciones realizadas en lo que a la identidad se
refiere es la que se muestra a continuacion.

Sentimiento de identidad. "Soltero/a"
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En lo que se refiere al sentimiento de identidad unico, el 58,1% de quienes forman parte de
este grupo eligen esta opcion. La distribucion entre los diferentes sentimientos es: el 45,0% se
identifica exclusivamente como “Navarro/a”, el 5,4% lo hace con el “Vasco/a”, el 5,0% con el
“Espafiol/a” y el 2,7% con el “Europeo/a”. La diferencia respecto al “Total” de la Comunidad
Foral en el caso del “Vasco/a” no es ninguna, mientras que los otros tres decrecen en un 0,1%
en el caso del “Navarro/a”, un 2,4% en el del “Europeo/a” y el 3,9% en el del “Espafiol/a”. En
términos unitarios, los resultados establecidos sefialan que 1 de cada 2,22 se siente
unicamente “Navarro/a”, 1 de cada 18,52 “Vasco/a”, 1 de cada 20,00 “Espanol/a” y 1 de cada
37,04 se identifica con el “Europeo/a”.

Ademas, en lo que se refiere al sentimiento de identidad mixto, el 41,9% senala el “Navarro/a
y otros/as” como el que mas se ajusta a su identidad, el 31,5% indica que es el “Vasco/a y
otros/as” y el 18,5% el “Espafiol/a y otros/as” como el que mejor recoge su sentimiento.
Respecto al mismo grupo, pero referido al “Total” de la ciudadania de la Comunidad Foral, la
diferencia con este grupo es de un incremento en todos sus sentires: el 6,4% en el caso del
sentimiento ‘“Navarro/a”, el 3,1% en el “Espanol/a” y el 2,8% en el “Vasco/a”. Es decir, se
produce una hibridacién del sentimiento “Vasco/a” y del “Espafiol/a” con el “Navarro/a”,
saliendo beneficiado el Ultimo respecto a los dos primeros. En términos unitarios, la opcion
“Navarro/a” es elegida por 1 de cada 2,39 personas, el “Vasco/a” por 1 de cada 3,17 y el
“Espafiol/a” por 1 de cada 5,41 integrantes del el grupo.

Por ultimo, en lo que se refiere al “Total”, el 86,9% de quien esta “Soltero/a” se identifica con
el sentimiento “Navarro/a” (siendo un sentimiento unico para el 51,8%), el 36,9% con el
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“Vasco/a” (representando un sentimiento unico para el 14,6% de quienes asi se manifiestan),
el 23,5% con el “Espafol/a” (afirmando como un sentimiento unico para el 21,3%) y el 2,7%
con el “Europeo/a”. Es decir, en este caso, son las personas que optan por el sentimiento
“Espafiol/a” los mas proclives a determinarlo como un hibrido de algin otro sentimiento,
particularmente el “Navarro/a”. Si se compara el “Total” de este grupo con el de la
Comunidad Foral, se observa un incremento del 6,3% para el sentimiento ‘“Navarro/a”,
también un incremento para el sentimiento “Vasco/a” en un 2,8% y un decremento de un
0,8% vy del 2,4% para el “Espanol/a” y “Europeo/a”, respectivamente. Ademas, en lo que se
refiere a los términos unitarios, sefialar que la opcion “Navarro/a” es sefialada por 1 de cada
1,15 integrantes del grupo, la opcioén “Vasco/a” es elegida por 1 de cada 2,71 de los miembros
del grupo, la opcion “Espafiol/a” es identificada por 1 de cada 4,26 y la “Europea” por 1 de
cada 37,04.

- Sentimiento de identidad. “Casado/Convive”

El segundo grupo que se va a analizar es el de las personas que se manifiestan civilmente como
“Casados” y, ademas, conviven con su pareja. También formaran parte aquellas personas que
estando en otra situacion civil, conviven con otra persona, es decir, quienes se identifican con la
“pareja de hecho”.

La grafica de los datos obtenidos para dicho grupo en funcion del sentimiento de identidad
quedaria:

Sentimiento de identidad. "Casado/Convive"
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Respecto al sentimiento de identidad unico, lo primero que se aprecia es que el 67,1% de los
integrantes de este grupo emiten un sentimiento en este sentido. La distribucion del mismo es la
siguiente: el 43,1% se identifica unicamente con el “Navarro/a”, el 11,6% lo hace con el
“Espafiol/a”, el 6,3% con el “Europeo/a” y el 6,1% con el “Vasco/a”. La diferencia respecto al
“Total” de la Comunidad Foral, en lo que a este sentimiento se refiere es de un incremento del
2,7% para el “Espafol/a”, del 1,2% para el “Europeo/a” y del 0,7% para el “Vasco/a”. Respecto
al sentimiento “Navarro/a”, se produce un decremento del 2,0%. La relacion unitaria seria de 1
de cada 2,32 integrantes de este grupo se identifican unicamente con el sentimiento ‘“Navarro/a”,
1 de cada 8,62 lo hace con el “Espafiol/a”, 1 de cada 15,87 con la “Europeo/a” y 1 de cada 16,39
con el “Vasco/a”.
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LY en lo referente al sentimiento de identidad mixto? Los resultados obtenidos son los siguientes:
el 33,0% se identifica con el “Navarro/a y otros/as”, el 27,4% con el “Vasco/a y otros/as” y el
14,1% lo hace con el “Espainol/a y otros/as”. La diferencia respecto al “Total” de la Comunidad
Foral para este tipo de sentimiento es decreciente en cualquiera de sus descripciones: el
“Vasco/a” y el “Espafiol/a” lo hacen en un 1,3% y el “Navarro/a” en un 2,5%. En términos
unitarios 1 de cada 3,03 quienes forman parte de este grupo opta por el sentimiento de identidad
“Navarro/a y otros/as”, 1 de cada 3,65 opta por el sentimiento “Vasco/a y otros/as”, mientras que
1 de cada 7,09 lo hace por el “Espafiol/a y otros/as”.

En lo que se refiere a la suma de ambos sentimientos, el 76,1% de las personas entrevistadas que
forman este grupo opta por el sentimiento “Navarro/a” (siendo unico para el 56,6% de quienes
forman parte de este grupo), el 33,5% opta por el sentimiento “Vasco/a” (siendo unico para el
18,2%), el 25,7% opta por el sentimiento “Espafiol/a” (siendo unico para el 45,1%) y el 6,3% lo
hace por el sentimiento “Europeo/a”. Es decir, el sentimiento “Vasco/a” estd mas dispuesto a la
hibridacion con otros sentimientos que el resto, que se manifiestan de forma mas exclusiva con la
opcién que eligen. Ademas, si se comparan estos resultados con el “Total” de la Comunidad
Foral, los inicos sentimientos que suman son el “Espafiol/a” y el “Europeo/a”, con 1,4% y un
1,2% mas, respectivamente. Los otros dos sentimientos sufren una mengua en sus valores finales
respecto al “Total” de la Comunidad Foral de un 4,5%, en el caso del sentimiento “Navarro/a” y
de un 0,6%, en el caso del sentimiento “Vasco/a”. En términos unitarios, el sentimiento
“Navarro/a” seria el elegido, en alguna de sus formas, por 1 de cada 1,31 miembros del grupo
que se esta analizando, el sentimiento “Vasco/a” lo seria por 1 de cada 2,99 miembros, el
“Espafiol/a” por 1 de cada 3,89 miembros del grupo y el “Europeo/a” por 1 de cada 15,87.

- Sentimiento de identidad. “Viudo/a”

El ultimo grupo que se va a analizar en esta variable es el de los “Viudos/as” que conforman la
muestra que representa a la poblacion mayor de 16 afos de Navarra. La distribucioén en funcion
del sentimiento de identidad de dicho grupo queda como se muestra en la imagen siguiente:

Sentimiento de identidad. "Viudo/a"
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El 71,2% de quienes conforman este grupo manifiesta un sentimiento de identidad unico.
Previsiblemente, sus integrantes sean la poblacion de mas edad, por lo que ésta parece ser un

determinante a la hora de posicionar su sentimiento como “unico”. No obstante, es algo que se
verd en el andlisis de la siguiente variable. Ademads, aparentemente, conforme una persona va
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“adquiriendo” nuevos “estados civiles”, esto parece ser una condicion que hace que el
sentimiento también se vaya posicionando en un sentido menos hibrido. Es decir, segiin se ha
visto en el desarrollo del andlisis de la variable “Situacion de convivencia”, las personas
“Viudas” son mas proclives a mostrar este tipo de sentimiento que las “Casadas/Conviven” (un
4,1% mas), pero especialmente que las “Solteras” (un 13,1% mas que ellos).

Por otra parte, la distribucion de dicho sentimiento entre los miembros de dicho “Estado civil” es
la siguiente: el 59,6% se identifican Unicamente como ‘“Navarros”, el 5,8% lo hacen como
“Espafioles” y el 5,8% como “Europeos”. Ningin “Viudo” lo hace como “Vasco/a”. La
diferencia respecto al “Total” de dicho sentimiento de identidad de la poblacion residente en la
Comunidad Foral es: el “Navarro/a” se incrementa en un 14,5% y el “Europeo/a” lo hace en un
0,7%. Por otro lado, los sentimientos “Espanol/a” y “Vasco/a” decrecen en un 3,1% y un 5,6%,
respectivamente. Es decir, en términos unitarios, 1 de cada 1,68 se manifiesta como, inicamente
“Navarro/a”, 1 de cada 17,24 lo hace como “Espanol/a”, 1 de cada 17,24 lo hace como
“Europeo/a” y ninguno lo hace inicamente como “Vasco/a”.

Si se refiere al sentimiento de identidad mixto, el 28,8% se manifiesta como ‘“Navarro/a y
otros/as”, el 26,9% lo hace como “Vasco/a y otros/as” y el 13,4% como “Espafiol/a y otros/as”.
La diferencia entre los resultados obtenidos para este grupo y los del “Total” de la Comunidad
Foral, en lo que este sentimiento se refiere, es: el “Navarro/a” decrece en un 6,7%, el
“Espafiol/a” lo hace en un 2,0% y el “Vasco/a” también mengua en un 1,8%. En términos
unitarios, 1 de cada 3,47 miembros de este grupo opta por el sentimiento “Navarro/a y otros/as”
como el sentimiento con el que mas se identifica, 1 de cada casi 3,72 lo hace con el “Vasco/a y
otros/as”, mientras que con el “Espaiol/a y otros/as” lo hace 1 de cada 7,46 de quienes forman
parte del grupo.

Por ultimo, si se suman ambos sentimientos, los resultados obtenidos son: el 88,4% se manifiesta
como “Navarro/a”, el 26,9% como “Vasco/a”, el 19,2% como “Espafiol/a” y el 5,8% como
“Europeo/a”. No obstante, para el 67,4% de quienes manifiestan su sentimiento “Navarro/a” lo
hacen como sentimiento de identidad unico, algo que también lo es para el 30,2% de quienes
manifiestan el “Espafiol/a” que integran su grupo, pero no lo es para ninguno de los que se
manifiestan como “Vasco/a”. Es decir, para los miembros de este grupo, la opcion “Vasco/a”
forma parte de un hibrido con alguna de las dos opciones anteriores. Por otra parte, respecto al
“Total” de la ciudadania de la Comunidad Foral, el sentimiento ‘“Navarro/a” se incrementa en un
7,8% yun 0,7% en el caso del “Europeo/a”, mientras que los otros dos decrecen en un 7,2% y un
5,1% para el “Vasco/a” y el “Espanol/a”, respectivamente. Asi, en términos unitarios, el
sentimiento de identidad “Navarro/a”, en cualquiera de sus formas, es el elegido por 1 de cada
1,13 “Viudos”, mientras que el “Vasco/a” lo es por 1 de cada 3,72, el “Espafiol/a” por 1 de cada
5,21 miembros del grupo y el “Europeo/a” por 1 de cada 17,24 miembros.

4.1.1.4.El sentimiento de identidad, segiin la edad

Para explicar la siguiente variable, se va a volver a utilizar el orden establecido a partir
del interés en la politica dado que los datos extraidos en esa variable eran significativos y la
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encuesta que se esta analizando es fundamentalmente sociopolitica. Como en aquella, los grupos
de edad establecidos son cuatro y se expondran de mayor a menor inferés en la politica.

- Sentimiento de identidad. “De 31 a 50 arios”

El grupo de edad al que manifestaba un mayor interés por la politica era el formado por aquellos
que tienen una edad “De 31 a 50 afios”. La imagen es la siguiente:

Sentimiento de identidad. Zona "De 31 a 50 anos"
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Respecto al sentimiento de identidad unico, el 61,9% de los miembros del grupo lo tienen,
distribuyéndose de la siguiente forma: el 36,5% de sus integrantes afirma que es el “Navarro/a”,
el 10,6% senala el “Espafiol/a” como su tnica identidad, para el 5,3% es el “Vasco/a”, mientras
que para el 3,3% lo es el “Europeo/a”. La diferencia respecto del “Total” para dicho sentimiento
en la Comunidad foral es la siguiente: el inico que crece es el “Espafiol/a”, que lo hace en un
1,7%, mientras que el resto de identidades se sittian por debajo de dicho “Total”. En este caso, el
“Navarro/a” decrece en un 2,4%, el “Europeo/a” lo hace en un 1,8% y el “Vasco/a” en un 0,1%.
En términos unitarios, 1 de cada 2,34 integrantes del grupo se identifica inicamente como
“Navarro/a”, 1 de cada 9,43 lo hace como “Espafiol/a”, 1 de cada 18,87 lo hace como “Vasco/a”
y 1 de cada 30,30 como “Europeo/a”. Salvo el “Espafiol/a”, el resto de identidades necesitan mas
miembros del grupo en sus identificaciones que las que ofrece el “Total” de Navarra.

En lo que se refiere al sentimiento de identidad mixto, la distribucion es la siguiente: el 38,1% se
identifica como “Navarro/a y otros/as”, el 28,8% lo hace como “Vasco/a y otros/as” y el 16,6%
como “Espafol/a y otros/as”. En este caso, todos los valores recogidos se encuentran por encima
del “Total” de la Comunidad Foral en este sentido. De hecho, la que mas gana es el “Navarro/a y
otros/as”, con un incremento del 2,6%, mientras que el “Espafiol/a y otros/as” y el “Vasco/a y
otros/as” lo hacen en un 1,2% y un 0,1%, respectivamente. En términos unitarios, la opcion
“Navarro/a y otros/as” es elegida por 1 de cada 2,62 miembros del grupo, la “Vasca y otros” por
1 de cada 3,47 miembros y el “Espaiol/a y otros/as” por 1 de cada 6,02.

De esta forma, el “Total” de dicho grupo ofrece los siguientes resultados: el 80,8% opta por la
identidad “Navarra”, en alguna de sus dos formas -inica o mixta-, el 34,1% opta por la “Vasca”,
el 27,2% lo hace por la “Espafiola” y el 3,3% por la “Europea”. Dentro de cada grupo identitario,
respecto al sentimiento “Navarro/a”, es opcidn unica para el 52,8% de los que se identifican con
¢l, para el “Espafiol/a” lo es para el 39,0%, mientras que para el “Vasco/a” lo es para el 16,1% de
sus miembros. Es decir, en el caso “Vasco/a”, la opcion mas recurrente es la hibrida con alguna
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de las dos anteriores opciones. Ademas, respecto al “Total” de Navarra, el grupo se situa por
encima del valor de la Comunidad Foral en el sentimiento de identidad “Espafiol/a”, en un 2,9%,
y “Navarro/a”, en un 0,2%, mientras que en el “Vasco/a” el incremento/decremento es nulo y en
el “Europeo/a” el decremento es de 1,8%. En términos unitarios, este grupo de edad ofrece la
siguiente informacion: 1 de cada 1,24 integrantes del mismo manifiesta un sentimiento de
identidad como “Navarro/a” -en alguna de sus dos formas-, 1 de cada 2,93 lo hace como
“Vasco/a”, 1 de cada 3,68 como “Espaiiol/a” y 1 de cada 30,30 como “Europeo/a”.

- Sentimiento de identidad. “De 16 a 30 arios”

El siguiente grupo que se va a analizar es el formado por las personas “De 16 a 30 afios” que
residen en la Comunidad Foral. Es decir, el grupo de los mas jovenes.

Sentimiento de identidad. Zona "De 16 a 30 anos"
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Respecto al sentimiento de identidad unico, el 62,5% de los més jovenes sefialan esta opcion
como la suya propia. La distribucion de identidades es la siguiente: el 50,0% que se sitiia en la
franja de edad que se estd analizando opta por el sentimiento, unicamente, “Navarro/a”, el 5,5%
lo hace por el sentimiento “Vasco/a”, el 3,9% por el “Espaiiol/a” y el 3,1% por el “Europeo/a”.
La diferencia de dicho sentimiento respecto al mismo, pero para el conjunto de la Comunidad
Foral, es la siguiente: el “Navarro/a” y el “Vasco/a” se incrementan en un 4,9% y un 0,1%,
respectivamente. Mientras, el “Europeo/a” y el “Espafiol/a” decrecen en un 2,0 y un 5,0%. En
términos unitarios, 1 de cada 2,22 integrantes de este grupo opta por la identidad “Navarra”, 1 de
cada 18,18 lo hace por la “Vasca”, 1 de cada 25,64 por la “Espafiola” y 1 de cada 32,25 por la
“Europea”.

En lo referente a lo que se ha sefialado como sentimiento de identidad mixto, el 37,5% de dicho
grupo opta por el sentimiento “Navarro/a y otros/as”, el 28,1% lo hace por el “Vasco/a y
otros/as”, mientras que el 18,0% lo hace por el “Espafiol/a y otros/as”. La diferencia respecto al
“Total” de la Comunidad Foral para el mismo tipo de sentimiento es de un incremento en el
“Espafiol/a y otros/as” y en el “Navarro/a y otros/as” de un 2,6% y un 2,0%, respectivamente. El
sentimiento “Vasco/a y otros/as” decrece en este sentido en un 0,6%. En términos unitarios, 1 de
cada 2,67 jovenes se identifica con el “Navarro/a y otros/as”, 1 de cada 3,56 lo hace con el
“Vasco/a y otros/as” y 1 de cada 5,56 con el “Espafiol/a y otros/as”.

La suma de ambos sentimientos ofrece los siguientes resultados: el 87,5% se identifican con el
sentimiento “Navarro/a”, el 33,6% con el “Vasco/a”, el 21,9% con el “Espafol/a” y el 3,1% con
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el “Europeo/a”. Dentro del resultado “Total” del grupo, la opcion elegida es sefialada como tinica
por el 57,1% de quienes han optado por el sentimiento de identidad “Navarro/a”, mientras que
para los que han optado por el “Vasco/a” o el “Espaiiol/a”, lo es para el 16,4% y el 17,8%. Es
decir, las dos tltimas opciones muestran una eleccion mixta como la propia, mientras que entre
el “Navarro/a” prevalece la eleccion Uinica. Ademas, la diferencia entre el “Total” del grupo y el
“Total” de la Comunidad Foral es de un incremento en el sentimiento ‘“Navarro/a” de un 6,9%,
mientras que el resto de elecciones sufre un decremento de 2,4%, 2,0% y 0,5% para los
sentimientos “Espafiol/a”, “Europeo/a” y “Vasco/a”, respectivamente. En términos unitarios, el
sentimiento de identidad “Navarro/a”, en alguna de sus formas, es elegido por 1 de cada 1,14 de
la juventud residente en la Comunidad Foral; el sentimiento de identidad “Vasco/a” por 1 de
cada 2,98 integrantes de este grupo; el sentimiento “Espafiol/a” por 1 de cada 4,57 jovenes, y el
“Europeo/a” por 1 de cada 32,26.

- Sentimiento de identidad. “De 51 a 64 arios”

El siguiente grupo de edad que manifestaba un mayor interés por la politica era el formado por
el grupo de edad “De 51 a 64 afios”. La imagen de la distribucion de las elecciones en funcion de
los sentimientos de identidad es la siguiente:

Sentimiento de identidad. Zona "De 51 a 64 anos"
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El 64,9% de quienes integran dicho grupo de edad ha optado por un sentimiento de identidad
unico. La distribucion de los mismos es la siguiente: el 36,5% ha elegido la opcion “Navarro/a”,
el 12,2% la opcion “Espafiol/a”, el 10,1% se decantd por la opcion “Europeo/a” y el 6,1% eligid
el sentimiento Unico “Vasco/a”. Es decir, y respecto al “Total” de la Comunidad Foral, el
“Europeo/a” supera al foral en un 5,0%, el “Espafiol/a” lo hace en un 3,3% y el “Vasco/a” en un
0,7%. El sentimiento “Navarro/a” sufre una merma respecto al de la Comunidad Foral de un
8,6%. En términos unitarios, 1 de cada 2,74 miembros del grupo se decant6 por el sentimiento
unico “Navarro/a”, 1 de cada 8,20 por el “Espafiol/a”, 1 de cada 9,90 por el “Europeo/a” y 1 de
cada 16,39 por el “Vasco/a”.

Respecto al sentimiento de identidad mixto, el 35,2% de las personas entrevistadas eligio el
“Navarro/a y otros/as”, el 31,8% el “Vasco/a y otros/as” y el 15,6% el “Espafiol/a y otros/as”. La
diferencia respecto al mismo grupo, pero del “Total” de Navarra es la siguiente: el sentimiento
“Vasco/a y otros/as” supera al foral en un 3,1%, el “Espafiol/a y otros/as” lo hace en un 0,2%,
mientras que el “Navarro/a y otros/as” sufre un decremento frente a aquél de un 0,3%. En
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términos unitarios, 1 de cada 2,84 componentes del grupo eligio el sentimiento ‘“Navarro/a y
otros/as”, 1 de cada 3,14 hizo lo propio con el “Vasco/a y otros/as” y 1 de cada 6,41 el
“Espafiol/a y otros/as”.

En lo que se refiere al “Total” del grupo, es decir, al resultado de la suma de ambos sentimientos,
el 71,7% del grupo optd, en alguna de sus formas, por el sentimiento de identidad “Navarro/a”, el
37,9% lo hizo por el “Vasco/a”, el 27,8% por el “Espafiol/a” y el 10,1% por el “Europeo/a”. Fue
la opcidn unica para el 50,9%, de quienes optaron por el sentimiento “Navarro/a”, para el 43,9%
que lo hizo por la “Espafiol/a” y para el 16,1% que hizo lo propio con el “Vasco/a”. En esta
ultima prevalecio la forma mixta a la hora de manifestar su sentimiento de identidad. Ademas, y
respecto al “Total” de Navarra, la diferencia del “Total del grupo” ha sido: un incremento
respecto al “Total” de la Comunidad Foral en el caso del sentimiento “Europeo/a”, el “Vasco/a”
y el “Espanol/a” en un 5,0%, un 3,8% y un 3,5%, respectivamente. Mientras, el sentimiento
“Navarro/a” decreciéo en un 8,9% respecto al foral. En términos unitarios, 1 de cada 1,39
miembros del grupo manifestaba sentirse “Navarro/a”, en alguna de sus acepciones, 1 de cada
2,64 decia sentirse “Vasco/a”, 1 de cada 3,60 “Espafiol/a” y 1 de cada 9,90 “Europeo/a”.

- Sentimiento de identidad. “Mas de 65 arnios”
El grupo que menor inferés manifestaba por la politica era el de las personas mas mayores, es

decir, el formado por quienes tenian “Mas de 65 afios”.

Sentimiento de identidad. Zona "Mas de 65 anos"
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En este grupo, en lo que respecta al sentimiento de identidad unico, el 52,7% manifiesta
sentirse Unicamente ‘“Navarro/a”, el 7,3% “Espafiol/a”, el 4,8% ‘“Vasco/a” y el 4,2%
“Europeo/a”. Ello hace que el 69,0% haya optado por una identidad de este tipo (4,5% puntos
por encima del conjunto de Navarra). La diferencia de dicho grupo con dichos valores, pero
para el “Total” de Navarra, es la siguiente: la opcién “Navarro/a” se incrementa en 7,6%,
mientras que el resto sufre un decremento de 1,6%, 0,9% y 0,6% para el sentimiento
“Espafiol/a”, “Europeo/a” y “Vasco/a”, respectivamente. En términos unitarios, dichos valores
significan que 1 de cada 1,90 elige el sentimiento “Navarro” como opcidn unica, 1 de cada
13,70 el “Espaniol/a”, 1 de cada 20,83 el “Vasco/a” y 1 de cada 23,81 el “Europeo/a”.

En lo que se refiere al sentimiento de identidad mixto, el 30,9% dice sentirse “Navarro/a y
otros/as”, el 26,7% afirma sentirse ‘“Vasco/a y otros/as” y el 11,5 manifiesta sentirse
“Espafiol/a y otros/as”. La diferencia respecto al grupo de identidades mixtas del conjunto de
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Navarra es de un decremento en todas las opciones, pero particularmente, distribuidas asi: el
2,0% para la opcidon “Vasco/a y otros/as”, el 3,9% para la opcion “Espafiol/a y otros/as” y el
4,6% para la opcion “Navarro/a y otros/as”. Esta situacion no es extrafia ya que, al situarse las
elecciones entre las opciones Unicas, esto hace que las mixtas vean disminuir su interés entre
las personas entrevistadas. De todas formas, en términos unitarios, 1 de cada 3,24 miembros
del grupo han optado por el sentimiento “Navarro/a y otros/as”, 1 de cada 3,75 por el
“Vasco/a y otros/as” y 1 de cada 8,70 por el “Espaiiol/a y otros/as”.

El sumatorio de ambos sentimientos de identidad arroja los siguientes resultados: el 83,6% de
quienes forman el grupo ha elegido el sentimiento “Navarro/a”, en alguna de sus formas,
como el propio (siendo para el 63,0% del mismo el sentimiento Uinico); mientras, el 31,5% ha
optado por el sentimiento “Vasco/a” (siendo para el 15,2% la opcion unica), el 18,8% el
“Espafiol/a” (siendo para el 38,8% del mismo la opcion unica) y el 4,2% el “Europeo/a” (este
grupo no tiene opciones mixtas). Entre ellos, el Gnico que se situa por encima del conjunto
“Total” de Navarra es el “Navarro/a”, con un incremento del 3,0%. Los otros tres sufren un
decremento que va, desde el 0,9% del “Europeo/a” al 5,5% del “Espaiiol/a”, pasando por el
2,6% del “Vasco/a”. Por ultimo, en términos unitarios, para 1 de cada 1,20 de los “Mayores
de 65 anos” la opcidn elegida es el sentimiento “Navarro/a”, para 1 de 3,17 el “Vasco/a”, para
1 de cada 5,32 el “Espaiol/a” y para 1 de cada 23,81 el “Europeo/a”.

4.1.1.5.Conclusiones del analisis del sentimiento de identidad

La principal conclusion que se puede extraer respecto al sentimiento de identidad es que el
sentimiento mayoritario es el ‘“Navarro/a”, manifestado por el 80,6% de las personas
entrevistadas, es decir, 1 de cada 1,24 residentes en la Comunidad Foral mayor de 16 afios.
Ademas, es el sentimiento que mas se manifiesta como ‘“Unico”, es decir, sin manifestar
hibridacion con otro tipo de identidades.

El segundo mas sefialado es el “Vasco/a”, que recoge al 34,1% pero, contrariamente al anterior,
es el que mas se manifiesta como un sentimiento mixto. Para el 84,2% que lo sefala, este
sentimiento de identidad va acompanado del “Navarro/a” -en el 58,94% de las ocasiones se
manifiesta asi- o el “Vasco-Navarro-Espafiol”, descrito de tal forma en un 25,22% de las
ocasiones en las que se nombraba el sentimiento “Vasco/a”).

El tercero mas elegido es el sentimiento de identidad “Espafiol/a”, sefialado por el 24,3% de las
personas entrevistadas. No obstante, es el segundo que mayor nimero de adeptos muestra
cuando se trata de identificar inicamente un sentimiento. En este caso, para el 36,6% de los que
sefialan este sentimiento, se trata de un sentimiento Gnico.

El ultimo sentimiento de identidad sefalado es el “Europeo/a”, con un 5,1% de elecciones. En
este caso, no hay manifestaciones plurales respecto al mismo, es decir, se ha citado Ginicamente a
éste como eleccion.
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- Conclusion del analisis de la variable “Zonas de Navarra”

La conclusion que se puede extraer del analisis de las “Zonas” de Navarra es que, salvo en el
“Norte”, las identidades se configuran, especialmente, como sentimiento de identidades unicas,
predominando el “Navarro/a” en todas ellas, seguida del “Espaiol/a”, el “Vasco/a” y la
“Europea”. En este sentido, dos de las zonas que se han denominado como rurales (zonas “Sur”
y “Media”), manifiestan un sentimiento menos proclive a la hibridacion.

Respecto al sentimiento de identidad mixto, la zona “Norte” es la que mas utiliza dicho formato,
seguida a cierta distancia por la de “Pamplona”, la “Comarca de Pamplona”, la “Media” y la
“Sur”. En todos los casos prevalece el sentimiento de identidad “Navarro/a y otros/as”, seguido
por el “Vasco/a y otros/as” (salvo en la zona “Sur” que es el “Espafiol/a y otros/as”) y el
“Espafiol/a y otros/as”. El formato “Vasco-Navarro” es el mas elegido en la zona “Norte”,
seguido por “Pamplona”, la “Comarca de Pamplona”, la “Media” y el “Sur”. El formato
“Navarro-Espafiol”, segin el orden de preferencias, lo es en la zona “Sur”, “Pamplona”, la
“Comarca de Pamplona”, la “Media” y el “Norte”.

Por ultimo, referido a la suma de ambos sentimientos, el resultado “Total” senala como el
sentimiento de identidad “Navarro/a” prevalece en todas las zonas, especialmente en la zona
“Sur” y “Norte”, donde menos de 1 de cada 1,20 lo manifiesta. Sin embargo, existe una
diferencia entre ambas zonas: mientras que en la zona “Sur” se sefiala como un sentimiento
unico, en la “Norte” constituye un hibrido con el “Vasco/a”. Esto mismo sucede en el caso de
“Pamplona” y la “Comarca de Pamplona™: el sentimiento unico “Navarro/a” es el mas elevado,
aunque algo por debajo del sefialado por el “Total” de Navarra (1 de cada 1,24), pero el
sentimiento mixto se muestra por encima de los valores recogidos para el conjunto de Navarra,
particularmente el sentimiento “Vasco-Navarro”. En términos unitarios, en este ultimo caso, el
“Vasco/a”, en su forma mixta, es sefialado por 1 de cada 3,06 y 3,12 residentes de estas dos
zonas respectivamente, una cifra menor que la del conjunto de Navarra (1 de cada 3,48). La zona
“Media” muestra mejores valores en cuanto identidad unica que el conjunto de Navarra para el
“Navarro/a” y el “Vasco/a”, y mas alejados en términos de identidad mixta en cualquiera de sus
formatos. De hecho, en este aspecto, como configuracion Unica, es la segunda zona que
manifiesta el “Navarro/a” como mejor opcion, lo que repercute en los resultados “Totales” de la
misma.

- Conclusion del analisis de la variable “Nivel de estudios”

La conclusion que se puede extraer es algo ya comentado: conforme mayor es el “Nivel de
estudios”, mayor es el nimero de personas que describen su sentimiento de identidad como
mixto o0, lo que es lo mismo, conforme menor es dicho nivel, menor oportunidad a la hibridacion
del sentimiento de identidad.

Asi, en lo referente al sentimiento de identidad unico, sefalar que es el “Navarro/a” el mas
nombrado en los tres niveles analizados, seguido del “Espafiol/a”, el “Vasco/a” y el “Europeo/a”.
En el caso de los “Sin estudios” y “Estudios secundarios”, sus niveles se sitllan por encima del
“Total” para la Comunidad Foral en lo que al sentimiento “Navarro/a” se refiere (este es de un
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45,1%, o lo que es lo mismo, de 1 de cada 2,22). En el caso del sentimiento “Vasco/a”, todos los
grupos se alinean conforme a los valores de la Comunidad Foral, mientras que el sentimiento
“Espafiol/a” crece entre aquellos que ‘“No tienen estudios” y los que tienen “Estudios
superiores”. Los mas europeistas se situarian entre los que tienen “Estudios secundarios”.

Consecuencia de lo anterior, el sentimiento mixto mas representado es el “Navarro/a y otros/as”,
seguido por el “Vasco/a y otros/as” y, posteriormente, por el “Espanol/a y otros/as”,
especialmente entre los que tienen “Estudios superiores”, un grupo que optaba por la identidad
unica en menor manera que los otros dos grupos. Sefalar que este tipo de identidad va
menguando conforme desciende el nivel de estudios alcanzado.

Por ultimo, los resultados obtenidos a partir de la suma de ambos sentimientos, sefialan como es
el sentimiento “Navarro/a” el mas elegido entre los diferentes niveles de estudios alcanzados,
particularmente entre los “Sin estudios” y los que disponen de “Estudios secundarios”. Ambos
grupos se situan por encima del “Total” para la Comunidad Foral (el 80,6%). El sentimiento de
identidad “Vasco/a” es el segundo mas nombrado, particularmente entre los que disponen de
“Estudios superiores” y “Estudios secundarios”, situdndose ambos grupos por encima del
“Total” de Navarra (del 34,1%). No obstante, los “Estudios superiores” también se sitlian por
encima del “Total” de la Comunidad Foral en cuanto el sentimiento de identidad “Espafiol/a” (el
37,9% frente al 24,3% para el “Total” de Navarra). El sentimiento “Europeo/a” ofrece unos
resultados mas humildes que los anteriores, siendo algo superiores entre aquellos que disponen
de alglin tipo de formacion reglada.

- Conclusion del analisis de la variable “Situacion de convivencia”

Lo mas resefiable, como en otras variables, es que el sentimiento de identidad “Navarro/a” es el
que prevalece por encima de cualquier otro en los tres grupos identificados que ofrecian valores
significativos estadisticamente (el caso de “Separados/as y divorciados/as” no los ofrecia). Por
detras del mismo, a cierta distancia se sitia el “Vasco/a”, el “Espafiol/a” y, por ultimo, el
“Europeo/a”.

Asi, si se refiere al sentimiento de identidad unico, el “Navarro/a” es el mas sefialado, siendo mas
elevado en las personas con perfil “Viudo/a” o “Soltero/a” que en el “Casado/Convive”. Sin
embargo, el “Espafiol/a” y el “Vasco/a” es el mds importante para éste ultimo grupo que para los
dos primeros. Ademas, conforme se “asciende” en la escala del “Estado civil” -es decir, se
traslada de “Soltero” a “Casado/Pareja” y, por ultimo, a “Viudo-, el sentimiento de identidad
unico va aumentando en intensidad.

En lo que respecta al sentimiento de identidad mixto, el mas sefialado es el “Navarro/a y
otros/as”, seguido muy de cerca por el “Vasco/a y otros/as”, quedando mas rezagado el
“Espafiol/a y otros/as”. En este caso, es entre los “Solteros/as” donde se da esta situacion,
colocandose en los tres casos por encima de los valores del “Total” para Navarra. En los otros
dos grupos, los valores son inferiores que los de cualquier sentimiento para el “Total” de la
Comunidad Foral, aunque el grupo de “Casado/Convive” se alinea con el mismo.
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Por ultimo, los resultados obtenidos a partir de la suma de ambos sentimientos, tanto en el grupo
de “Solteros/as” como en el de “Viudos/as”, los valores referidos al “Total” para el sentimiento
“Navarro/a” son superiores a los recogidos para la Comunidad Foral. Sin embargo, la identidad
unica para el “Total” de cada grupo prevalece en el caso de los “Viudos/as™ (que se sitian por
encima de la Comunidad Foral -el 67,4% de aquellos frente al 56,0% de la segunda), mientras
que en el caso de las personas “Solteras” es de un 51,8%. Es decir, la opcion elegida por estos
ultimos se situa en torno a la eleccion mixta “Vasco-Navarra”. En el resto de elecciones, respecto
al “Total” de Navarra, se observa como se alinean con ésta, salvo en el grupo de “Viudos/as”,
que ofrece unos valores para el “Vasco/a” y “Espafiol/a” inferiores a los recogidos por el “Total”
foral (el 26,9% para el “Vasco/a” del grupo frente al 34,1% del “Total” de Navarra y el 19,2%
para el “Espafiol/a” frente al 24,3% del “Total” foral).

- Conclusion del analisis de la variable “Edad”

Respecto al sentimiento de identidad unico, es resenable que las edades con mayor interés por la
politica se situen por debajo del “Total” de la Comunidad Foral en lo que a este sentimiento se
refiere y las que menos interés mostraban lo hagan por encima. También es llamativo el hecho de
que sean los mas jovenes y los mas mayores quienes mas se identifiquen con el sentimiento de
identidad “Navarro/a”, mientras que el “Espafiol/a” se convierte en el segundo mas elegido en
los dos grupos de edad intermedios. Ademas, el grupo “De 51 a 64 afios” es el que mayor
dispersion en sus elecciones muestra, superando, salvo en lo que al sentimiento “Navarro/a” se
refiere, en todas las alternativas al “Total” de la Comunidad Foral.

En lo referente al sentimiento de identidad mixto, los grupos “De 16 a 30 afios y “De 31 a 50
afios” (los mas interesados en la politica), superan al “Total” de Navarra en lo que al sentimiento
“Navarro/a y otros/as” se refiere. El “Vasco/a y otros/as” lo supera en los dos grupos de edad
intermedios, mientras que el “Espafiol/a y otros/as” lo supera en todos los grupos, salvo en el de
“Mas de 65 anos”.

Por ultimo, en lo que se refiere al “Total” de los diferentes grupos, el grupo que més opta por el
sentimiento de identidad “Navarro/a” es el de los mas jovenes, superando a su vez el “Total”
establecido por la Comunidad Foral en un 6,9%. El siguiente grupo que mas elige dicha opcion
es el de los mas mayores, superando también al foral en un 3,0%. Sin embargo, el grupo “De 51
a 64 anos” muestra una eleccion para este sentimiento de 8,9% menos que el “Total” de Navarra.
No obstante, ya se ha sefialado que dicho grupo realiza unas elecciones muy dispersas,
mostrando valores por encima del “Total” foral en el resto de los casos, particularmente alto en
lo que se refiere al sentimiento “Europeo/a”. Sin embargo, el grupo que un mayor interés por la
politica mostrd, el formado por la edad “De 31 a 51 afos”, se alinea casi perfectamente con el
conjunto de los datos obtenidos para la Comunidad Foral.
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ANEXO AL SENTIMIENTO DE IDENTIDAD

Tabla 4.1.1bis: Sentimiento de identidad de los que no se sienten navarros

Comparacion identidad pregunta 17 e identidad
navarra
Mas @1 que Tan @1 como | Mas navarro/a
navarro/a navarro/a que @1 Total

Vasco/a Recuento 21 15 1 37
% fila 56,8% 40,5% 2,7% 100,0%

Residuo 3,7 "6 "3,3
Vasco/a” Navarro/a Recuento 32 63 36 131
% fila 24,4% 48,1% 27,5% 100,0%

Residuo 1,8 1,0 ,8
Espaiiol/a Recuento 30 26 4 60
% fila 50,0% 43,3% 6,7% 100,0%

Residuo 3,7 -3 " 3,6
Vasco/a” Navarro/a’ Recuento 7 18 25 50
Espariol/a % fila 14,0% 36,0% 50,0% | 100,0%

Residuo "2,7 1,4 4,4
Europeo/a Recuento 8 15 11 34
% fila 23,5% 44.1% 32,4% 100,0%

Residuo -9 A 1,0

Navarro™ Espafiol Recuento 7 19 10
% fila 19,4% 52,8% 27,8% 100,0%

Residuo 1,5 1,0 4

Total Recuento 105 156 87
% fila 30,2% 44,8% 25,0% 100,0%

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opiniéon Publica del Parlamento de Navarra
(2016)..

4.1.2. Sentimiento de ciudadania europea

El siguiente capitulo trata sobre el sentimiento de ciudadania europea de la poblacion de la
Comunidad Foral de Navarra. No se trata de determinar el sentimiento europeista en relacion
con otros sentimientos, algo que ya se ha respondido en el andlisis de la anterior pregunta,
sino del reconocimiento de la ciudadania europea como tal para el contexto en el que reside el
la persona a la que se le realiza la entrevista. Para ello se ofrece una gradacion de seis posibles
respuestas, que son las que se muestran en el siguiente grafico.

Como se observa, el resultado mostrado es que el 26,9% manifiesta sentirse “Ciudadano/a
europeo/a”. Por otra parte, un 36,9% manifiesta sentirse “Ciudadano/a europeo/a y espafiol/a
al mismo tiempo”. En este caso, no se estd midiendo la gradacion de cuanto de espaiiol/a o
cuanto de europeo/a se percibe, sino el hecho de sentirse no Gnicamente europeo/a sino, a la
vez, espanol/a. De tan forma, el hecho de tener un sentimiento de ciudadania europea o un
sentimiento de ciudadania hispano-europea lleva a considerar que ambas respuestas
manifiestan un sentimiento de ciudadania europea implicito, el primero por hacerlo como tal y
el segundo por sefalarlo junto con otro que, ademas, como Estado, forma parte de la CE. El
resultado para el sentimiento de ciudadania europea, en este caso, es de un 63,8%.
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Grafico 4.2.1: En relacién a Europa, ¢ usted se siente...? (En porcentajes)

No responde

No sabe

Ninguna de
las
respuestas
anteriores

Ciudadano/a

europeo/a y

espaniol/a al
mismo
tiempo

36,9

Ciudadano/a
espaniol/a

Ciudadano/a
europeo/a

40

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra
(2016).

Por otro lado, se producen otras dos repuestas que no recogen el sentimiento de ciudadania de
la CE como propio, sino que optan por la que les ofrece otras entidades. En uno de los casos
seria Espafia, a través de la respuesta “Ciudadano/a espanol/a”, que recoge el 18,5% de las
respuestas y “Ninguna de las anteriores”, que auna al 13,9% de las entrevistas. Esta tltima
respuesta no se refiere a ningin sentimiento de ciudadania concreto, sino que lo hace de
forma amplia y abstracta. De hecho, en el analisis de la pregunta referida al sentimiento de
identidad en la Comunidad Foral, la encuesta reflejaba el sentimiento de identificarse con
“Otro pais”, con un 1,5% de las respuestas, el “Universo...”, con un 3,8% de las mismas, “De
ningun sitio”, con el 5,5% de ellas y “Otras identidades” con el 1,2%. El total de éstas es de
un 12%. Se quiere recordar dichas respuestas porque es probable que quienes contestaron de
esa forma lo hayan hecho como “Ninguna de las anteriores”, bien por su procedencia de otras
latitudes del mundo y su no asimilacion como ciudadanos/as de Espafa o la CE, bien por
otras razones.

Ademas, la pregunta recoge la alternativa “No sabe”, opcion a la que se ha acogido un 2,9%
de las entrevistas, y la alternativa “No responde”, en la que se han situado el 0,8%.
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En este caso, para realizar el andlisis de dicha cuestion referida a la ciudadania europea en
relaciébn a otras variables sociodemogréficas, se ha procedido a excluir del mismo las
respuestas “No sabe” y “No responde”, redistribuyendo los diferentes pesos proporcionales
entre las otras cuatro alternativas. De esta forma, el andlisis se va a centrar en las que recogen
el sentimiento de ciudadania europea y las que sefialan ofro sentimiento de ciudadania
diferente.

SENTIMIENTO DE CIUDADANIA EUROPEA

TOTAL DE NAVARRA
DIFERENCIAL "CIUDADANIA EUROPEA"-"OTRA CIUDADANIA"

TOTAL

Asi, para el “Total de Navarra”, el 28,3% se identifica como “Ciudadano/a europeo/a” y el
38,4% como “Ciudadano/a europeo/a y espaiol/a al mismo tiempo”. Es decir, el 66,7% de las
entrevistas manifiestan un sentimiento de ciudadania europea. Por otra parte, el 19,0% se
identifica unicamente como “Ciudadano/a espafiol/a”, mientras que un 14,3% no lo hace con
“Ninguna de las respuestas anteriores”. Es decir, el 33,3% de quienes residen en la
Comunidad Foral manifiestan otro sentimiento de ciudadania diferente al de la CE.

La diferencia entre ambas posturas es de un 33,4% a favor del sentimiento europeo. Es decir, en
términos unitarios, 1 de cada 1,5 vecinos/as de la Comunidad Foral manifiesta sentirse
ciudadano/a de la CE, mientras que 1 de cada 3 manifiesta tener otro sentimiento de ciudadania
diferente.

Tabla 4.1.2: Sentimiento europeista personal, segun diversas variables

Sentimiento europeista personal

Ciudadano/a Ciudadano/a Ciudadano/a Ninguna de las Numero
europeo/a espafiol/a europeo/ay respuestas casos
espafol/aal anteriores
mismo tiempo

TOTAL 28,3% 19,0% 38,4% 14,3% 768
Zona de Navarra (V: 0,121)
Norte 33,8% *11,6% 36,0% *18,6% 86
Media 25,0% *14,3% 46,4% *14,3% 84
Pamplona 31,3% 20,8% ©29,2% “18,7% 240
Comarca Pamplona 31,0% 17,1% 39,0% 12,8% 187
Sur “18,8% " 25,6% " 46,6% *79,1% 176
Habitat (V: 0,109)
Menos de 2.000 habitantes 28,9% *13,2% 38,1% ¢? 19,8% 121
¢ Estan bien estos valores?
De 2.000 a 5.000 24,0% 21,9% * 44,8% *79,3% 183
De 5.001 a 10.000 26,4% *16,5% *49,5% *7,6% 9
De 10.001 a 20.000 *27,9% *20,6% 41,2% *10,3% 68

Mas de 20.000 habitantes 30,7% 20,6% "30,7% *18,0% 306
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Relacion con la actividad (V: 0,120)

Ocupado/a 26,0% 18,9% 39,3% 15,8% 354
Parado/a " 46,2% *"4,5% *30,8% *18,5% 64
Jubilado/a 28,9% 23,7% 34,8% 12,6% 190
Estudiante 25,5% *14,9% 47,9% *11,7% 94
Trabajo doméstico
no remunerado *“11,7% *27,5% 47,1% *13,7% 51
Estatus social (V: 0,121)
Clase de servicio " 41,3% *15,6% 35,8% *7,3% 109
Clases intermedias 26,5% 15,9% " 43,4% 14,2% 309
Clases trabajadoras 24.7% *24,0% 35,9% 15,4% 279
Tamanio del hogar (V: 098)
Una 29,8% *710,7% 34,5% ¥ 25,0% 84
Dos 26,9% 22,6% 36,8% 13,7% 212
Tres 28,2% 15,8% 40,7% 15,3% 177
Cuatro 28,1% 17,6% 40,2% 14,1% 199
Cinco y mas 26,7% " 28,7% 37, 7% *76,9% 101
Nivel de estudios (V: 0,111)
Primarios y ESO "23,1% " 25,2% 39,9% 11,8% 238
Secundarios 28,4% 19,4% 35,8% 16,4% 310
Superiores *33,3% “11,9% 42,4% 12,4% 210
Notas:

Recuérdese que los porcentajes horizontales se comparar verticalmente, o con la distribuciéon promedio que
se muestra en la primera linea.

) Altos porcentajes, cifras significativamente mas altas que el promedio. Residuos estandarizados
corregidos (valor positivo) con un nivel de confianza superior al 95,5%.

0) Bajos porcentajes, valores menores que el promedio. Residuos estandarizados corregidos (valor
negativo) con el mismo nivel de confianza.

* Celdillas con menos de 20 casos.

Porcentajes horizontales.

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra
(2016).

4.1.2.1.Sentimiento de ciudadania europea, segun las zonas de Navarra

Para analizar esta variable, como en las anteriores, se va a recurrir al orden establecido a
través del interés por la politica en Navarra.

SENTIMIENTO DE CIUDADANIA EUROPEA

EN RELACION CON LAS ZONAS DE NAVARRA
DIFERENCIAL "CIUDADANIA EUROPEA"-"OTRA CIUDADANIA"

69,8% 71,4% 70,1%
CE= O

Norte Media Pamplona Comarca Pamplona

- Lazona de “Pamplona”

La zona que manifestaba un mayor interés por la politica era la zona de “Pamplona”. En este
caso, afirman sentirse “Ciudadanos/as europeos/as” el 31,3% de quienes residen en la ciudad,
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mientras que afirman sentirse “Ciudadanos/as europeos/as y espafioles/as al mismo tiempo” el
29,2%. Significar que esta ultima cifra es un 9,2% inferior al conjunto de la Comunidad Foral
mientras que la primera se alinea con lo recogido para el “Total” de Navarra. La suma de
ambas posturas es de 60,5%. Es decir, 1 de cada 1,65 residentes en la capital navarra
manifiesta tener, de alguna manera, un sentimiento de ciudadania europea positivo.

Por otra parte, el 30,2% manifestaban sentir otra ciudadania diferente a la europea. Este
resultado proviene de la conjuncion de las respuestas “Ciudadano/a espafiol/a” (el 20,8%) y
“Ninguna de las anteriores respuestas” (el 18,7% del total de Pamplona). Es decir, 1 de cada
2,53 residentes en la capital afirma sentir una ciudadania diferente a la europea.

La diferencia entre ambas posiciones es de un 21,0% favorable a los que manifiestan de
alguna manera el sentimiento europeo, inferior en un 12,4% a lo que se recoge para el
conjunto de la Comunidad Foral.

- Lazonade la “Comarca de Pamplona”

Esta es la segunda zona que manifestaba un mayor interés por la politica entre las zonas de
Navarra. Asi, la opcion sentirse “Ciudadano/a europeo/a” es elegida por el 31,0%, mientras
que sentirse “Ciudadanos/as europeos/as y espafioles/as al mismo tiempo” lo es por el 39,1%.
Es decir, el sentimiento de ciudadania europea positivo es manifestado, de alguna manera,
por el 70,1% de las personas de dicha zona. En términos unitarios, 1 de cada 1,43 miembros
de la zona lo reconoce.

El 29,9% de los residentes en la “Comarca de Pamplona” afirma sentir ofra ciudadania
diferente a la europea. Este porcentaje surge de la unidén de las respuestas que omitian la
ciudadania europea entre sus opciones, y que son: sentirse Unicamente “Ciudadano/a
espafiol/a”, con el 17,1% de las respuestas y “Ninguna de las anteriores respuestas”, con el
12,8%. En términos unitarios, 1 de cada 3,34 se manifiesta en este sentido.

La diferencia entre ambas posiciones es de un 40,2% favorable a la ciudadania europea, un
6,8% superior al resultado del “Total” de la Comunidad Foral.

- Lazona “Media”

En la zona “Media”, la opciéon “Ciudadano/a europeo/a” es elegida por el 25,0% de las
entrevistas, mientras que la opcion “Ciudadano/a europeo/a y espafiol/a al mismo tiempo™ lo
es por el 46,4% de las mismas. En este caso, la Gltima opcion muestra un valor superior al
“Total” de Navarra en un 8,0%. No es que el sentimiento de identidad “Espafiol/a” fuese
especialmente significativo, segun se comentd cuando se analizd el mismo, pero si que el
hecho de sentirse “Espafiol/a” era una opcion que prevalecia como sentimiento Unico respecto
al “Total” de dicho sentimiento en la zona. Es decir, sentirse “Espafio/a” es un valor
importante entre quienes se identifican como tales, por lo que no es de extrafiar que lo
signifiquen por encima del “Total” de la Comunidad cuando se refieren a la “ciudadania
espafiola y europea”. El sumatorio de ambas posturas es de un 71,4%, valor un 4,7% por
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encima del “Total” foral. En términos unitarios, 1 de cada 1,40 se identifica con el tipo de
ciudadania europea positivo.

Por otra parte, cuando se analiza a quienes no se identifican con este tipo de ciudadania, se
observa que la opcion “Ciudadano/a espafiol/a” es elegida por el 14,3% de la vecindad de la
zona. [ Es un contrasentido con lo mencionado en el parrafo anterior? No, dado que lo natural
en esta cuestion es identificarse con la CE, ya que Espafia es un Estado de la misma. Por ello,
quienes se reconocen como tales, probablemente también se identifiquen con la ciudadania
europea. Es por ello que puede llamar la atencion que dicha respuesta se sitiie un 4,7% por
debajo del “Total” de la Comunidad Foral, pero también es perfectamente entendible. Si se
elige una, no se elige la otra. Ademas, la opcion “Ninguna de las anteriores respuestas” es
seleccionada por el 14,3% de la muestra que se estd considerando, una cantidad perfectamente
alineada con el “Total” de Navarra. La suma de quienes no se consideran “Ciudadanos/as
europeos/as” es de un 28,6%. Es decir, en términos unitarios, 1 de cada 3,50 miembros de la
zona no se manifiesta como ciudadano/a europeo/a.

En este caso, la diferencia entre los que se consideran ciudadanos/as europeos/as y quienes se
consideran que no lo son se establece en un 42,8% a favor de los primeros, un 9,4% superior a
la diferencia que se establece en dichos términos para el conjunto de Navarra.

- Lazona “Sur”

La siguiente zona que se va a analizar en el sentido que se estd haciendo es la zona “Sur”. La
opcion “Ciudadano/a europeo/a” es elegida por el 18,0%, mientras que sentirse
“Ciudadanos/as europeos/as y espaioles/as al mismo tiempo” lo es por el 46,6%. Es decir, el
sentimiento de ciudadania europea positivo es manifestado, de alguna manera, por el 65,4%
de la zona. En este caso, la primera opcion es un 9,5% inferior a la del conjunto de Navarra,
mientras que la segunda es un 8,2% superior. Entre ambas, prevalece la identificacién como
“Espafiol/a”, tal y como se vio cuando se analizé el sentimiento de identidad, aunque es
reconocido como parte de un ente transnacional, en este caso el europeo. En términos
unitarios, 1 de cada 1,53 integrantes de la zona reconoce la ciudadania europea.

Por otra parte, el 25,6% se identifica como unicamente “Ciudadano/a espafiol/a”, mientras
que un 9,0% lo hace con “Ninguna de las anteriores respuestas”. En este caso, el ser espafiol/a
se muestra como un valor que trasciende del concepto de ciudadania transnacional europeo,
incluyendo dicho concepto de ciudadania como inherente al sentimiento de identidad. En este
sentido, el ser “Ciudadano/a espafiol/a” se sittia un 6,6% por encima del “Total” del conjunto
de Navarra. En términos unitarios, 1 de cada 2,89 integrantes de la zona no se identifica con
la ciudadania europea.

La diferencia entre ambas posiciones es de 30,4% favorable a la ciudadania europea, un 2,6%
inferior al resultado del “Total” de la Comunidad Foral.
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- Lazona “Norte”

La ultima zona que manifestaba un mayor interés por la politica era la zona “Norte”. En esta,
respeto al tema de la ciudadania europea, se manifiestan como tales (“Ciudadano/a
europeo/a”), el 33,8% de las entrevistas, un 5,5% mas que el “Total” de Navarra. Sin
embargo, los hacen como “Ciudadano/a europeo/a y espanol/a al mismo tiempo” un 36,0%,
alineados con la misma pregunta para el “Total” foral. La suma de ambas respuestas nos
ofrece un resultado de un 69,8%, es decir, un 3,1% por encima de lo recogido para la
Comunidad Foral. En este caso, 1 de cada 1,43 residentes de la zona se manifiesta como
ciudadano/a europeo/a.

No obstante, el otro 30,2% manifiesta no sentirse ciudadano/a europeo/a. La distribucion de
las elecciones en funcion de las posibles respuestas es la siguiente: se identifican como
unicamente “Ciudadano/a espafnol/a” el 11,6% de las respuestas consideradas, mientras que se
inscriben en la respuesta “Ninguna de las anteriores respuestas” el 14,3% de las personas
entrevistadas. En ambos casos, las respuestas son un 7,4% inferiores en el caso de la primera
cuestion y un 4,3% superiores en el caso de la segunda. Asi, pese a que en lo referente al
sentimiento de identidad prevalecia el sentimiento “Navarro/a” (1 de cada 1,18), también es
cierto que éste convivia con el sentimiento “Vasco/a” (1 de cada 1,66), por lo que no seria
extraio que tanto el descenso significativo de la primera cuestion como el aumento de la
segunda estaria relacionado con la busqueda de un mayor reconocimiento de dicho
sentimiento. En términos unitarios, la traduccion seria que 1 de cada 3,31 integrantes de dicha
zona no manifiesta sentirse ciudadano/a europeo/a.

La diferencia entre los que se consideran ciudadanos/as europeos/as y los que no se establece
en un 39,6% a favor de los primeros, es decir, un 6,2% superior a la diferencia que se
establece en dichos términos para el conjunto de Navarra.

4.1.2.2. Sentimiento de ciudadania europea, segun el habitat

La siguiente variable que se va a analizar es la que relaciona el sentimiento de ciudadania o no
europeo con el “Habitat”. El orden que se va a seguir es el de la propia variable dado que no
se obtuvieron datos significativos cuando se analizo el interés politico para la misma.

SENTIMIENTO DE CIUDADANIA EUROPEA

EN RELACION CON EL HABITAT
DIFERENCIAL "CIUDADANIA EUROPEA"-"OTRA CIUDADANIA"

Menos de 2.000 De 2.000 a 5.000 De 5.001 a 10.000 De 10.001 a 20.000 Mas de 20.000
habitantes habitantes
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- Poblaciones de “Menos de 2.000 habitantes”

Las poblaciones de “Menos de 2.000 habitantes” suponen el 77,57% del total de los
municipios navarros, recogiendo al 13,47% de la poblacion de la Comunidad Foral. Como se
muestra en la tabla, la mayoria de los municipios de este tamafio estan situados en las zonas
“Norte” y “Media” de Navarra, por lo que sus valores se aproximaran a lo dicho,
preferentemente, en ambas.

Comarca
Norte Media Pamplona p Sur TOTAL % Total
amplona
< de 2.000 habitantes - Poblacién 36.948 27.260 - 9.220 12.822 86.250 | 13,47%
% respecto a la poblacién del grupo 42,84% 31,61% 0,00% 10,69% 14,87%
< de 2.000 habitantes - N° municipios 90 83 - 24 14 211 | 77,57%
% respecto a los municipios del grupo 42,65% 39,34% 0,00% 11,37% 6,64%

Elaboracién propia a partir de Instituto Navarro de Estadistica

Respecto a la opcion “Ciudadano/a europeo/a”, es elegida por el 28,9% de las personas
entrevistadas residentes en este tipo de municipios, alineandose con el “Total” de la
Comunidad Foral. Si se recuerda, la zona “Norte” se situaba un 5,3% por encima y la zona
“Media” un 3,3% por debajo del conjunto de Navarra. En este caso, para este tamafio de
municipio, las elecciones se sitian un 0,6% por encima del “Total” de Navarra. La opcion
“Ciudadano/a europeo/a y espafol/a al mismo tiempo” es elegida por el 38,1% de las
entrevistas. La suma “Total” de ambas opciones es de 67,0%, situando la identificacioén con la
ciudadania europea de este tipo de municipio un 0,3% por encima del “Total” foral. Es decir,
entre las personas de los municipios de “Menos de 2.000 ciudadanos”, 1 de cada 1,49 de los
mismos manifiesta un sentimiento como ciudadanol/a europeo/a positivo.

Sin embargo, respecto a la consideracion de una ciudadania diferente a la europea, la opcion
“Ciudadano/a espafiol/a” es elegida por el 13,2% de las entrevistas (un 5,8% por debajo del
“Total” del conjunto de Navarra), y la opcion “Ninguna de las anteriores respuestas” por el
19,8% (un 5,5% por encima respecto al “Total” foral), lo que sitda el resultado final para la
consideracion de otra ciudadania diferente a la europea en un 33,0%. Presumiblemente, la
presencia de la postura nacionalista sea lo que procure dichos resultados en este tipo de
municipios, particularmente en la zona “Norte” de Navarra dado que el porcentaje de
inmigracion en esta zona y para este tipo de municipio es muy bajo (el 5,05% para el 01-01-
2015, segun se mostrd en el andlisis de la poblacion de las zonas en el andlisis del Interés en
la politica del capitulo tercero. La diferencia respecto al conjunto de Navarra, en este caso, es
de 0,3% por debajo de ésta. En términos unitarios, 1 de 3,03 residentes en este tipo de
municipios manifiesta sentirse otro tipo de ciudadania diferente a la europea.

La diferencia entre quienes se consideran ciudadanos/as europeos/as y quienes no se establece
en un 34,0% en favor de los primeros, un 0,6% superior a la diferencia que se establece en
dichos términos para el conjunto de Navarra.
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- Poblaciones de “2.001 a 5.000 habitantes”

Este tipo de municipios se situan, fundamentalmente, en la zona “Sur”, seguida a cierta
distancia por la “Norte”, “Comarca de Pamplona” y la “Media”.

En este contexto, la consideracion de la ciudadania europea por parte de la poblacion
residente en este tipo de municipios es de un 68,8%, un 2,1% superior que para el “Total” de
Navarra. ;De donde surge este dato? La opcion “Ciudadano/a europeo/a” es elegida por el
24%, un 4,3% menos que en el conjunto de la Comunidad Foral. Sin embargo, la opcioén
“Ciudadano/a espafiol/a y europeo/a al mismo tiempo” lo es por el 44,8%, datos similares a
los de la zona “Media” y ponderados los del “Norte” y “Comarca de Pamplona” por los del
“Sur” (los dos primeros optan en mayor medida por la respuesta “Ciudadano/a europeo/a”,
mientras que el “Sur muestran una mayor propension hacia la segunda). En términos
unitarios, 1 de cada 1,45 de quienes integran este tipo de municipios se identifica con la
ciudadania europea positiva.

Comarca
Norte Media  Pamplona Sur TOTAL % Total
Pamplona
De 2.001 a 5.000 - Poblacién 19.257 12.206 - 16.302 68.609 | 116.374 ‘ 18,17%

% respecto a la poblacién del grupo 16,55% 10,49% 0,00% 14,01% 58,96%

De 2.001 a 5.000 - N° municipios 7 4 - 5 23 39 ‘ 14,34%

% respecto a los municipios del grupo 17,95% 10,26% 0,00% 12,82% 58,97%

Elaboracién propia a partir de Instituto Navarro de Estadistica

Quienes no lo hacen son el 31,2% restante. ;Como se distribuye entre las dos posibles
opciones que se ofrecen? La opcion “Ciudadano/a espafiol/a” es elegida por el 21,9% de las
entrevistas, mientras que “Ninguna de las respuestas anteriores” lo es por el 9,3%. La primera
es un poco superior a la del conjunto de Navarra (un 2,9%), mientras que la segunda es un 5%
inferior a su correspondiente para el “Total” de Navarra (lo que supone un 35% menos en el
contexto de dicha pregunta). Este dato se sitia muy préximo al recogido por la zona “Sur”,
pero alejado del resto de las zonas, lo que lleva a pensar que la postura que no se siente
identificado con ninguna ciudadania propuesta (extranjera o independentista), no se situa en
los municipios de este tamafo. En este caso, y en términos unitarios, 1 de cada 3,21 miembros
de los municipios de este tamafio no manifiestan identificarse con la ciudadania europea.

Por ultimo, la diferencia que se establece entre quienes manifiestan sentir la ciudadania
europea y quienes no es de un 37,6% a favor de los primeros, un 4,2% superior a la diferencia
en el “Total” de la Comunidad Foral.

- Poblaciones de “5.001 a 10.000 habitantes”

Como se puede ver en la tabla, este tipo de municipio se sitia fundamentalmente en la
“Comarca de Pamplona”, la zona “Sur” y, en menor forma, en la “Norte” y en la “Media”.
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En este caso, la opcioén “Ciudadano/a europeo/a” es elegida por el 26,4% de las entrevistas,
mientras que la opcidon “Ciudadano/a europeo/a y espafiol/a al mismo tiempo” lo es por el
49,5%. Son datos préximos a la zona “Media” y, de alguna manera, al resto de las zonas. De
alguna manera porque la segunda opcién también lo es en la zona “Sur” y en la “Comarca de
Pamplona”, lo que sirve para ponderar los obtenidos en el “Norte”. La opcion unica de
“Ciudadano/a europeo/a” es mas alta en el “Norte” y en la “Comarca de Pamplona”, lo que
sirve para corregir el dato mas bajo de la zona “Sur”. En este caso, respecto al “Total” para la
consideracion de ciudadano/a europeo/a, sefialar que el 75,9% de las entrevistas, de alguna
manera, lo tiene, mostrando una diferencia positiva respecto al conjunto de Navarra para este
aspecto de un 9,2%, la mas alta entre los diferentes tamanos poblacionales.

Comarca
Norte Media Pamplona Sur TOTAL % Total
Pamplona
De 5.001 a 10.000 - Poblacién 15.282 5.020 - 40.218 27.578 88.098 ‘ 13,76%
% respecto a la poblacién del grupo 17,35% 5,70% 0,00% 45,65% 31,30%
De 5.001 a 10.000 - N° municipios 2 1 - 5 4 12 ‘ 4,41%
% respecto a los municipios del grupo 16,67% 8,33% 0,00% 41,67% 33,33%

Elaboracidn propia a partir de Instituto Navarro de Estadistica

Por otra parte, la opcion “Ciudadano/a espanol/a” es elegida por el 16,5% de quienes integran
dichos municipios, mientras que “Ninguna de las anteriores respuestas” lo es por el 7,6%. La
suma de ambas respuestas es de 24,1%, la més baja del conjunto de los tamafios municipales
propuestos. En este caso, 1 de cada 4,15 residentes en esta zona no se manifiesta con la
ciudadania europea.

Para concluir, la diferencia que se genera entre quienes si se manifiestan como ciudadanos/as
europeos/as y quienes no es de un 51,8% a favor de la primera opcidn, suponiendo una
diferencia con el “Total” de Navarra de un 18,4%. Esta diferencia es la mas alta de todos los
tamafios poblacionales propuestos.

- Poblaciones de “10.001 a 20.000 habitantes”

El 71,43% de las poblaciones comprendidas en este tamafio se sitGan en la “Comarca de
Pamplona”, mientras que las otras dos lo hacen en la zona “Media” (concretamente, Estella y
Tafalla).

Norte Media  Pamplona PCaOnT;;c;Z Sur TOTAL % Total
De 10.001 a 20.000 - Poblacion - 24.511 - 73.527 - 98.038 | 15,31%
% respecto a la poblacién del grupo 0,00% 25,00% 0,00% 75,00% 0,00%
De 10.001 a 20.000 - N° municipios - 2 - 5 - 7 | 2,57%
% respecto a los municipios del grupo 0,00% 28,57% 0,00% 71,43% 0,00%
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Elaboracién propia a partir de Instituto Navarro de Estadistica

En este tipo de poblaciones, a la respuesta “Ciudadano/a europeo/a” se adhirieron el 27,9% de
las entrevistas, alineado con el “Total” de Navarra (un 0,4% inferior en el caso de las
poblaciones de este tamafio). Por otra parte, a la opcion “Ciudadano/a europeo/a y espaiol/a
al mismo tiempo” lo hizo un 41,2%, es decir, un 2,8% mas que el “Total” de esta pregunta
para el conjunto foral. Es decir, el 69,1% manifiestan sentirse, de alguna manera,
ciudadanos/as europeos/as (un 2,4% superior, en este caso, a lo ofrecido por la Comunidad
Foral). Es decir, en términos unitarios, 1 de cada 1,45 lo hace en este sentido.

Por otro lado, la opcion “Ciudadano/a espanol/a” fue seleccionada por el 20,6% de la
poblacion (un 1,6% superior a su homoénima foral), mientras que la opcion “Ninguna de las
anteriores respuestas” lo fue por el 10,3%, es decir, un 4,0% menos que en la del conjunto
navarro. La suma de quienes no se identifican con la ciudadania europea es de un 30,9%. En
este caso, 1 de cada 3,24 miembros de estas poblaciones lo hacen en este sentido.

La diferencia entre quienes que si se manifiestan como ciudadanos/as europeos/as y quienes
lo hacen en sentido contrario es de un 38,2% a favor de la primera opcién, mostrando una
distancia respecto al “Total” de Navarra, para este caso, de un 4,8% favorable para este tipo
de municipios.

- Poblaciones de “Mas de 20.000 habitantes”

El altimo grupo esta formado por Pamplona, Tudela y Baranain.

Comarca
Norte Media  Pamplona Sur TOTAL % Total
Pamplona
Mas de 20.000 hab. - Poblacién - - 195.853 20.475 35.388 | 251.716 | 39,30%
% respecto a la poblacién del grupo 0,00% 0,00% 77,81% 8,13% 14,06%
Mas de 20.000 hab. - N° municipios - - 1 1 1 3 | 1,10%
% respecto a los municipios del grupo 0,00% 0,00% 33,33% 33,33% 33,33%

Elaboracién propia a partir de Instituto Navarro de Estadistica

En estos municipios, la opcién “Ciudadano/a europeo/a” es elegida por el 30,7% de sus
integrantes (un 2,4% mas que para el conjunto navarro), mientras que la opcion “Ciudadano/a
europeo/a y espafiol/a al mismo tiempo” lo es por el 30,7% (un 7,7% menos que en el caso del
“Total” de Navarra para dicha pregunta). Es decir, respecto al “Total” de Navarra que optan
por dicha respuesta, pierde un 20,1% de ellos. Las cifras se aproximan, en este caso, a lo
dictaminado por las entrevistas de la capital navarra y, probablemente, de Barafidin, sirviendo
de contrapeso a lo manifestado por Tudela. La suma de ambas respuestas supone un 65,4% de
opiniones que manifiestan un sentimiento positivo como ciudadanos/as europeos/as. Esta
cifra supone un 5,3% menos que lo recogido en los mismos términos para el conjunto de
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Navarra. Es decir, en términos unitarios, 1 de cada 1,53 individuos se manifiesta como
ciudadano/a europeo/a.

Por otra parte, la opcion “Ciudadano/a espafiol/a” es elegida por el 20,6% de las entrevistas de
dichos municipios, mientras que la opcidén “Ninguna de las anteriores respuestas” lo es por el
18,0%. En este caso, ambas respuestas se alinean con lo manifestado por la zona de
“Pamplona”, volviendo a servir Barafidin de contrapeso de lo dicho por Tudela. La suma de
ambas opciones es de 38,6%, obviamente un 5,3% mas de lo manifestado en dichos términos
para el conjunto de la Comunidad Foral. En términos unitarios, 1 de cada 2,59 no manifiesta
sentirse ciudadano/a europeo/a.

La diferencia entre ambas posturas es de un 22,8% favorable para los que afirman sentirse
como ciudadanos/as europeos/as. No obstante, respecto al “Total” de Navarra, este
sentimiento de ciudadania sufre una pérdida de un 10,6%, el unico tamafio de municipio que
mengua.

4.1.2.3. Sentimiento de ciudadania europea, en relacion con la actividad

En este caso, el orden por el que se va a acometer el andlisis de dicha variable es el que surgi6
en el analisis del interés politico. Los resultados son los que se ofrecen en la siguiente
imagen:

SENTIMIENTO DE CIUDADANIA EUROPEA

EN RELACION CON LA ACTIVIDAD
DIFERENCIAL "CIUDADANIA EUROPEA"-"OTRA CIUDADANIA"

77,0% 73,4%
65,3% 63,7% » 9
N PEXA ° | 36,3% 26,6% R 41,2%

Ocupado/a Desempleado/a Jubilado/a Estudiante Trabajo doméstico no
remunerado

- Poblacion “Ocupada”

La poblacion “Ocupada” es la que manifiesta un mayor interés por la politica en Navarra. Sus
respuestas dentro de lo que se ha considerado como sentimiento positivo de ciudadania
europea son las siguientes: respecto a la opcion “Ciudadano/a europeo/a”, el 26,0% la ha
elegido, es decir, un 2,3% superior a la de su homoénima navarra, mientras que la opcioén
“Ciudadano/a europeo/a y espafiol/a al mismo tiempo” ha sido seleccionada por el 39,3% de
las entrevistas (un 0,9% mas que la del “Total” para la misma). Es decir, este grupo se ha
alineado con el conjunto de respuestas dadas en la Comunidad Foral. La suma de ambas es
del 65,3%, un 1,4% inferior que el mismo “Total” foral. En términos unitarios, 1 de cada 1,53
personas “Ocupados/as” laboralmente manifiestan sentirse, de alguna manera, ciudadanos/as
europeos/as.
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Por otra parte, los que no manifiestan sentirse ciudadanos/as europeos/as porque sienten otro
tipo de ciudadania son el 34,7% de dicho grupo. La distribucion entre las dos opciones
ofrecidas ha sido la siguiente: el 18,9% ha elegido la opcion “Ciudadano/a espafiol/a” y el
39,3% eligio “Ninguna de las anteriores respuestas”. La diferencia respecto a sus totales
correspondientes es de -0,1% y 0,9%, es decir, también alineadas con la tendencia navarra. En
este caso, 1 de cada 2,88 ciudadanos/as “Ocupados/as” sefala no sentirse ciudadano/a
europeo/a.

La diferencia entre ambas es de un 1,4% por debajo del “Total” foral, lo que indica una
diferencia entre posturas de un 2,8% desfavorable respecto a quienes manifiestan un
sentimiento de ciudadania europeo. No obstante, como se puede apreciar, los datos de este
grupo con el “Total” navarro se manifiestan practicamente en el mismo sentido.

- Poblacion “Estudiante”

El siguiente grupo que manifestaba un mayor interés por la politica es el “Estudiante”. Entre
quienes lo integran, la opcidn “Ciudadano/a europeo/a” ha sido elegida por el 25,5%, un 2,8%
por debajo de la de su correspondiente con el “Total” de Navarra. Mientras, los que han
preferido la opcioén “Ciudadano/a europeo/a y espanol/a al mismo tiempo” ha sido el 47,9%
de las entrevistas, un 9,5% superior a dicha pregunta, pero referido al “Total” foral. La suma
de ambas elecciones es de un 73,4%, es decir, un 6,7% superior al navarro. Es decir, aunque
haber elegido la segunda opcién pueda parecer una reivindicacion de la ciudadania espafola
(o la europea) en el contexto de la europea (ser europeo/a, pero también espaiol/a o
viceversa), lo que se estd midiendo es si existe dicho sentimiento de ciudadania europea o no,
algo que 1 de cada 1,36 del grupo manifiesta hacerlo.

En el lado contrario se situa el 26,6% restante, habiendo seleccionado la opcion “Ciudadano/a
espafiol/a” en un 14,9% y “Ninguna de las anteriores respuestas” en un 11,7%. En ambos
casos, ambas respuestas suponen un decremento respecto al “Total” correspondiente, algo que
resulta 16gico dado el incremento de la postura a favor de la ciudadania europea. En este caso,
1 de cada 3,76 jovenes estudiantes no manifiestan sentirse ciudadanos/as europeos/as.

La diferencia entre una postura y otra es de un 46,8% favorable a la opcion de ciudadania
europea, un 13,4% superior a la manifestada por el “Total” navarro.

- Poblacion “Jubilada”

El tercer grupo que manifestaba un mayor interés por la politica era el de la poblacion
“Jubilada”. Este, en referencia a la opcion “Ciudadano/a europeo/a” ha manifestado en un
28,9% su preferencia por la misma, alineandose con el conjunto de Navarra (un 0,6%
superior, en el caso del grupo que se esta analizando). La opcidén “Ciudadano/a europeo/a y
espafiol/a al mismo tiempo”, sin embargo, fue elegida por el 34,8% de las entrevistas, un
3,6% menos que en el mismo caso, pero referido al “Total”. La suma de ambas posturas es de
un 63,7%, es decir, un sentimiento de ciudadania manifestado por un 3,0% menos que en su
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homoénimo navarro. Es decir, 1 de cada 1,57 “Jubilados/as” manifiesta sentirse ciudadano/a
europeo/a.

La postura contraria ha sido elegida, consecuentemente, por el 36,3% restante. La distribucion
entre las posibles respuestas ofrecidas ha sido la siguiente: el 23,7% contesté que se sentia
unicamente “Ciudadano/a espafiol/a” (4,7 porcentual por encima del “Total” de dicha posible
respuesta) y el 12,6% manifiesta que “Ninguna de las anteriores respuestas”, es decir, 1,7%
por debajo del “Total” para dicha posibilidad. En este caso, se ha trasladado el sentimiento de
ciudadania espafiol de la “Europeo/a y espafiol/a al mismo tiempo” a la respuesta
“Ciudadano/a espafiol/a”, pero que excluye la ciudadania europea. En términos unitarios, 1 de
cada 2,75 jubilados/as no manifiesta sentirse ciudadano/a europeo/a.

En términos comparativos entre las dos posiciones, sefalar que los datos ofrecidos por los
“Jubilados/as” muestran una diferencia de 27,4% favorable a la identificaciéon con la
ciudadania europea, una cifra que es un 6,0% inferior a la manifestada por el “Total” navarro.

- Poblacion “Parada”

La poblacion “Parada” es la que muestra un sentimiento mas europeista entre los analizados y
la cuarta en cuanto en mayor interés por la politica.

La distribucion respecto a las posibles respuestas, en lo que se refiere al sentimiento de
ciudadania europeo positivo, es la siguiente: respecto a la opcion “Ciudadano/a europeo/a”, el
46,2% de las personas entrevistadas se posicion6 en ella (un 17,9% mas que en el “Total”
navarro), mientras que un 30,8% lo hizo en la opcion “Ciudadano/a europeo/a y espaifiol/a al
mismo tiempo” (un 7,6% menos que respecto al “Total” foral correspondiente). Es decir, la
personas ‘Paradas” parecen sentirse mas ciudadanos/as europeos/as que espafioles/as.
Posiblemente sea consecuencia de su situaciéon particular y de que vean en el ente
transnacional una mayor posibilidad de solucionar su problema laboral. El “Total” de este
grupo es de un 77,0%, un 10,3% superior al “Total” de la Comunidad Foral. En términos
unitarios esto significa que 1 de cada 1,30 miembros de este grupo se manifiesta como
ciudadano/a europeo/a.

En lo que respecta al sentimiento contrario, es decir, el sentimiento de pertenecer a cualquier
ciudadania menos a la europea, es la opcion elegida por el 23,0% restante. ;COmo se
distribuye este valor entre las posibles alternativas? La opcion “Ciudadano/a espafiol/a/a” ha
sido elegida por el 4,5% de los “Parados/as” (un 14,5% inferior al “Total” navarro), lo que
viene a confirmar lo dicho respecto a Espafia y la confianza que muestran en ella para resolver
su particular situaciéon en el parrafo anterior, mientras que la opciéon “Ninguna de las
anteriores respuestas” es elegida por el 18,5% de las entrevistas (un 4,5% superior al “Total”
foral). En términos unitarios se expresaria asi: 1 de cada 4,35 personas en paro no manifiestan
un sentimiento de ciudadania europea.

La diferencia entre ambas posturas es la mayor de los diferentes grupos de la variable, como
se ha sefialado al comenzar el andlisis de este grupo: un 54,0% favorable a los que se
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manifiestan sentirse ciudadanos/as europeos/as, significando una distancia de un 20,6% de
mas respecto a la diferencia que se establece con el “Total” de la Comunidad Foral.

- Poblacion “Trabajo doméstico no remunerado”

Si respecto al anterior grupo se decia que era el grupo mds europeista, el que se va a proceder
a analizar a continuacion es el manifiesta un menor sentimiento de ciudadania europea. Este
grupo, si se recuerda, estaria formado fundamentalmente por mujeres mayores.

En este caso, en la postura de un sentimiento de ciudadania europea positivo, la opcion
“Ciudadano/a europeo/a” ha sido elegida por el 11,7% de las entrevistas es decir, un 16,6%
inferior a su homoénimo navarro. Mientras, la opcion “Ciudadano/a europeo/a y espafiol/a al
mismo tiempo” lo ha sido por el 47,1% del grupo (un 8,7% superior al “Total” para dicha
alternativa). Aparentemente, no parece discernir entre los dos tipos de ciudadania, lo que
naturaliza su respuesta (es junto al grupo “Estudiante” el que mas elige la situacion de
ciudadania mixta). El “Total” de dicho sentimiento positivo es de un 58,8%, un 7,9% inferior
al recogido para Navarra. En términos unitarios, 1 de cada 1,70 miembros pertenecientes a
dicho grupo mostraria un sentimiento de ciudadania europea, en alguna de sus formas.

En lo que se refiere al no sentimiento de ciudadania europea, el 41,2% restante del grupo, las
elecciones se distribuyen de la siguiente manera: “Ciudadano/a espafiol/a” lo ha sefialado el
27,5% (un 8,5% superior al “Total” navarro), mientras que “Ninguna de las anteriores
respuestas” ha sido seleccionada por el 13,7%, es decir, un 0,6% menos que para el conjunto
foral. En este caso, parece ser la opcion de ciudadania espafiola la seleccionada, lo que lleva a
pensar lo comentado en el parrafo anterior: para las mujeres mayores (las que
tradicionalmente han realizado un “Trabajo doméstico no remunerado”), residir en una
Comunidad del Estado espaiol las sitiia en Espafia. Ademas, ésta se encuentra localizada en
Europa por lo que parece obvio que se sientan europeas, aunque cuando se les pregunta
respecto a la “ciudadania europea” no parecen discernir el estar geograficamente en Europa de
sentirse parte de un ente politico-administrativo superior. En términos unitarios, 1 de cada
2,43 personas de dicho grupo no manifiesta sentirse ciudadanos/as de Europa.

Para terminar con el andlisis de dicho grupo, decir que la diferencia entre las dos posturas
sefaladas es que la distancia entre una y otra es de un 17,6% favorable a las personas que se
sefialan como ciudadanos/as europeos/as, una cifra un 15,8% inferior a la reflejada por el
“Total” de Navarra.

4.1.2.4. Sentimiento de ciudadania europea, en relacion con el estatus social

SENTIMIENTO DE CIUDADANIA EUROPEA

EN RELACION CON EL ESTATUS SOCIAL
DIFERENCIAL "CIUDADANIA EUROPEA"-"OTRA CIUDADANIA"
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Tal y como se recoge en la tabla donde se comparan las diferentes variables extraidas que
permiten comprender mejor el sentimiento europeista, la siguiente que se va a proceder a
analizar es la que se refiere al “Estatus social”. Para realizarlo, el orden que se va a seguir es
el mismo que en aquellas en las que se ha podido establecer uno: el mayor interés por la
politica en Navarra.

- “Clase de servicio”

Las personas que se inscriben en este nivel de estatus, en lo que se refiere a un sentimiento de
ciudadania europea positivo, en las respuestas en las que se recoge éste, han optado de la
siguiente manera: “Ciudadano/a europeo/a”, un 41,3% de los mismos (es decir, un 13,0%
superior a su homoénimo foral) y “Ciudadano/a europeo/a y espafiol/a al mismo tiempo” un
35,8% (un 2,6% inferior al propio para Navarra). Es decir, el 77,1% de las personas
entrevistadas manifiesta sentirse ciudadanos/as europeos/as, en alguna de sus formas. Esta
cifra es la mas alta entre las diferentes caracteristicas de las distintas variables. Es decir, en
términos unitarios 1 de cada 1,30 miembros de este tipo de estatus se identifica como
ciudadano/a europeo/a.

Quienes se sefialan como cualquier otro tipo de ciudadania salvo la europea, implican al
22,9% del grupo. ;Como se distribuye esta cantidad entre las posibles respuestas que recogen
este tipo de situacion? El 15,6% del grupo ha optado por la respuesta “Ciudadano/a
espafiol/a”, mientras que el 7,3% ha elegido “Ninguna de las anteriores respuestas”. Es decir,
un 3,4% y un 7,0% inferiores, respectivamente, a los “Totales” correspondientes. Habiendo
sido la respuesta respecto a la ciudadania europea tan positiva, es natural que en este tipo de
respuestas decrezca, aunque llama la atencion que sea “Ninguna de las anteriores respuestas”
la que més lo haga (como se ha comentado al inicio del anélisis, este tipo de respuestas
parecia ser la mejor opcion para los extranjeros no naturalizados residentes en la Comunidad
Foral o entre las posturas nacionalistas que perciben otras ciudadanias como las propias). En
términos unitarios, 1 de cada 4,37 integrantes del grupo no manifiesta sentirse ciudadano/a
europeo/a.

En lo que se refiere al “Total” del grupo, la diferencia entre una postura y otra es de un 54,2%
favorable a quienes se sienten ciudadanos/as europeos/as, como se ha dicho, la mas alta de las
posibles situaciones que recogen las diferentes variables. Esta cantidad supone un 20,8% de
diferencia con el “Total” para Navarra.

- “Clases intermedias”’

En este nivel de estatus, la opcion “Ciudadano/a europeo/a” es elegida por el 26,5% de sus
miembros, es decir, un 1,8% inferior a su “Total” navarro, mientras que la opcion
“Ciudadano/a europeo/a y espafiol/a al mismo tiempo” lo es por el 43,4%, o lo que es lo
mismo, un 5,0% superior a su homoénimo navarro. El resultado de la suma de ambas
disyuntivas es de un 69,9%, un 3,2% superior a su referente foral. En términos unitarios, 1 de
cada 1,65 integrantes pertenecientes a dicho estatus social manifiesta un sentimiento de
ciudadania europea positivo.
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Por el contrario, quienes optan por la respuesta “Ciudadano/a espafiol/a” auna al 15,9% de las
encuestas (un 3,1% menos que el “Total” de referencia), mientras que quienes eligen la
opcion “Ninguna de las anteriores respuestas” son el 14,2% de los miembros del grupo, un
0,1% menos que el mismo “Total” navarro. La suma total de ambas posturas es de 30,1% y su
distribucion en términos unitarios es de 1 de cada 3,32 miembros pertenecientes a esta clase
social.

Como se puede observar, se trata de una clase bastante alineada con el conjunto de Navarra.
En este caso, la diferencia entre quienes se sienten ciudadanos/as europeos/as de quienes no se
identifican asi es de un 39,8% favorable a los primeros, con una diferencia superior respecto
al “Total” navarro de un 6,4%.

- “Clases trabajadoras”

Las personas que conforman esta clase social, en lo que se refiere al sentimiento de
ciudadania europea positivo, han realizado las siguientes elecciones: respecto a la opcion
“Ciudadano/a europeo/a”, el 24,7% de las entrevistas se han manifestado en tal sentido, un
3,6% menos que el “Total” navarro, mientras que a la opcion “Ciudadano/a europeo/a y
espafiol/a al mismo tiempo” se han adscrito el 35,9%, un 2,5% menos que para el “Total”
foral. Es decir, este grupo ha sumado un 60,6% de personas que se consideran ciudadanos/as
europeos/as, un 6,1% menos que para el conjunto navarro. En términos unitarios, significa
que 1 de cada 1,65 de quienes pertenecen a este grupo manifiestan un sentimiento de
ciudadania europea positivo.

(Como se distribuye el otro 39,4% que considera su ciudadania como diferente a la europea?
La opcién “Ciudadano/a espafiol/a” abarca al 24% de los que forman del grupo, es decir, un
5,0% superior al “Total” para la opcion en el conjunto de Navarra, mientras que la opcion
“Ninguna de las anteriores respuestas” es elegida por el 15,4% de las entrevistas, un 1,1%
mas que la opcion para Navarra. Es decir, en este grupo, la pérdida de sentimiento en lo
relativo a la ciudadania europea es absorbida por un Unico sentimiento de ciudadania: la
espafiola. En términos unitarios, 1 de cada 2,54 miembros de esta clase social no manifiesta
un sentimiento de ciudadania europea.

En este caso, la diferencia entre quienes que se sienten ciudadanos/as europeos/as de quienes
no se identifican como tales es de un 21,2% favorable a los primeros, con una diferencia
inferior respecto al “Total” navarro de un 12,2%.

4.1.2.5. Sentimiento de ciudadania europea, en relacion con el tamano del hogar

SENTIMIENTO DE CIUDADANIA EUROPEA

EN RELACION CON EL TAMANO DEL HOGAR
DIFERENCIAL "CIUDADANIA EUROPEA"-"OTRA CIUDADANIA"
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La siguiente variable es la que relaciona el sentimiento de ciudadania europea en relacion al
“Tamano del hogar”. En este caso, el orden seguido sera el que marca la propia variable dado
que no se recogian valores significativos cuando se analizd el interés politico.

- Tamario del hogar: “Una persona”

La distribucion entre las respuestas consideradas que recogen un sentimiento de ciudadania
europea positiva es la siguiente: a la opcion “Ciudadano/a europeo/a” se han adscrito un
29,8% de las opiniones, un 1,5% mas que para el “Total” de la misma, pero para Navarra;
mientras, a la opcion “Ciudadano/a europeo/a y espafiol/a al mismo tiempo™ lo ha hecho el
34,5% de las entrevistas, en este caso un 3,9% inferior al conjunto foral. Es decir, la suma de
ambas alternativas ofrece un resultado favorable de un 64,3%, un 2,4% inferior al navarro. En
términos unitarios, 1 de cada 1,56 conformantes de dicho grupo manifiesta sentirse
ciudadano/a europeo/a.

Respecto a la opcion contraria, la que no dice sentirse ciudadano/a europeo/a, las respuestas
han sido las siguientes: a la opcion “Ciudadano/a espafiol/a” se ha sumado el 10,7% de los
integrantes del grupo, un 8,3% inferior que para el conjunto de Navarra, mientras que a la
opcion “Ninguna de las anteriores respuestas” lo ha hecho el 25,0% de las entrevistas, es
decir, un 10,7% mas que para el conjunto foral. Es decir, en este grupo, la pérdida de
sentimiento respecto a la ciudadania que ofrece Espaifia ha sido de un 12,2%, el 3,9% menos
de la opcidon “Ciudadano/a europeo/a y espafiol/a al mismo tiempo” y el 8,3% de la opcion
“Ciudadano/a espafiol/a. En términos unitarios, 1 de cada 2,80 miembros del grupo manifiesta
no sentirse ciudadano/a europeo/a.

Para concluir con este grupo, la diferencia entre quienes se sienten ciudadanos/as europeos/as
de los que no es de un 28,6% favorable a los primeros, con una diferencia inferior respecto al
“Total” navarro de un 4,8%.

- Tamario del hogar: “Dos personas”

Las respuestas ofrecidas por las personas que conforman este tipo de hogar, respecto al
sentimiento de ciudadania europea positiva, han sido las siguientes: la opcion “Ciudadano/a
europeo/a” ha sido elegida por el 26,9%, mostrando una diferencia negativa con el “Total”
para Navarra de un 1,4%, mientras que la opcién “Ciudadano/a europeo/a y espafiol/a al
mismo tiempo” ha sido seleccionada por el 36,8%, un 1,6% inferior al ofrecido por el
conjunto navarro. Es decir, pese a sufrir una pequefia merma en ambos casos, las respuestas se
alinean con las del conjunto foral. La suma de ambas repuestas es de un 63,7%, un 3,0%
inferior a su homoénimo navarro. En términos unitarios, 1 de cada 1,57 de quienes integran
este grupo manifiesta sentirse ciudadano/a de Europa.

Respecto al no sentimiento de ciudadania europeo, los resultados para las opciones que
recogen el mismo han sido: para la que dice “Ciudadano/a espafiol/a”, el 22,6% de las
entrevistas se ha decantado por ella, un 3,6% superior al conjunto de la misma para Navarra.
Mientras, “Ninguna de las anteriores respuestas” ha sido seleccionada por el 13,7% de las
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entrevistas, es decir, un 0,6% inferior al “Total” de Navarra. Pese a los leves movimientos en
las opciones mostradas, se considera que estos resultados también estan alineados con los de
la Comunidad Foral. La suma de ambas respuestas es de un 36,3%. En términos unitarios, 1
de cada 2,75 formantes del grupo manifiesta no sentirse ciudadanos/as de Europa.

La diferencia entre quienes se sienten ciudadanos/as europeos/as de quienes no se sefialan asi
es de un 27,4% favorable a los primeros, con una diferencia inferior respecto al “Total”
navarro de un 6,0%.

- Tamario del hogar: “Tres personas”

Este tipo de hogar, respecto a la consideracion de la ciudadania europea positiva, las
respuestas para las opciones que las recogen son las siguientes: para “Ciudadano/a
europeo/a”, el 28,2% de las respuestas manifiesta sentirse asi (un 0,1% menos que para su
“Total” foral), mientras que la opcion “Ciudadano/a europeo/a y espafiol/a al mismo tiempo”
lo hace el 40,7% (un 2,3% superior a su homénimo navarro). La suma de ambas posiciones es
de 68,9%, es decir un 2,2% superior al navarro. En términos unitarios, 1 de cada 1,45 de los
que forman este grupo expresan este tipo de ciudadania.

Por otra parte, quienes no manifiestan un sentimiento de ciudadania europeo suponen el
31,1%, distribuyéndose entre las dos opciones propuestas de la siguiente manera:
“Ciudadano/a espafiol/a” es elegida por el 19,0% de los hogares de este tipo (un 3,2% inferior
al “Total” navarro), mientras que “Ninguna de las anteriores” es seleccionada por el 15,3%, es
decir, un 1,0% superior al mismo grupo para Navarra. Pese a los pequefios movimientos entre
las diferentes opciones, se puede concluir que este grupo se alinea con el conjunto navarro. En
términos unitarios, esta “no manifestacion” es elegida por 1 de cada 3,22 miembros del grupo.

Como cierre al presente grupo, sefialar que la diferencia entre quienes se sienten
ciudadanos/as europeos/as de quienes que no se identifican asi es de un 37,8% favorable a los
primeros, con una diferencia superior respecto al “Total” navarro de un 4,4%.

- Tamario del hogar: “Cuatro personas”

Los hogares formados por “Cuatro personas” se han alineado también los datos recogidos
para el conjunto de la Comunidad Auténoma. Asi, las respuestas de las personas que
manifiestan una ciudadania europea positiva son las siguientes: para la opcion “Ciudadano/a
europeo/a”, el 28,1% ha elegido esta opcidn, situandose un 0,2% por debajo del “Total” foral.
Para la opcion “Ciudadano/a europeo/a y espafiol/a al mismo tiempo”, el 40,2% se ha
posicionado en ella, un 1,8% por encima del conjunto de Navarra. La suma de ambas es de
68,3%, es decir, un 1,6% superior para este tipo de hogares respecto al “Total” foral,
significando, en términos unitarios, lo siguiente: 1 de cada 1,46 de este tipo de hogares
manifiesta un sentimiento de ciudadania europea positivo.

Respecto a la postura contraria, es decir, la que no manifiesta un sentimiento de ciudadania
europea, en la opcion “Ciudadano/a espanol/a” se ha posicionado el 17,6% de las opiniones
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en este grupo, es decir, un 1,4% inferior a su grupo de referencia “Total”, mientras que la
opcion “Ninguna de las anteriores respuestas” ha sido seleccionada por el 14,1% de las
entrevistas (un 0,2% inferior al “Total” foral). La suma de ambas opciones es de 31,7% y su
significacion en términos unitarios es la siguiente: 1 de cada 3,15 miembros de este grupo no
manifiesta un sentimiento de ciudadania europea.

La diferencia entre quienes que se sienten ciudadanos/as europeos/as de los quienes no se
identifican asi es de un 36,6% favorable a los primeros, con una diferencia superior respecto
al “Total” navarro de un 3,2%. Como se ha comentado al iniciar el andlisis de este grupo, este
grupo suscribe casi perfectamente las posturas para Navarra.

- Tamario del hogar: “Cinco y mas miembros”

El ultimo “Tamafio del hogar” recogido es el formado por “Cinco y mas miembros”. Respecto
a la consideracion de la ciudadania europea positiva, las diferentes elecciones a las respuestas
que lo recogen han sido las siguientes: en la primera, “Ciudadano/a europeo/a”, el 26,7% de
las respuestas opt6 por ella, siendo un 1,6% inferior a quienes lo hicieron para su “Total” en
Navarra; en la segunda, “Ciudadano/a europeo/a y espafiol/a al mismo tiempo”, el 37,7% de
las entrevistas la eligio, es decir, un 0,7% inferior a su homoénima foral. En esta respuesta, este
tipo de hogares se aline6 con la Comunidad Foral. El sumatorio de ambas propuestas es de un
64,4%, un 2,3% inferior a su “Total” navarro. En términos unitarios, la expresion es la
siguiente: 1 de cada 1,55 de los hogares de este tipo entrevistados manifiesta una ciudadania
europea positiva.

Por otro lado, los que no manifiestan un sentimiento de ciudadania europeo implica al 35,6%
restante. La distribucion de dicho porcentaje entre las dos opciones propuestas es la siguiente:
“Ciudadano/a espafiol/a” es elegida por el 28,7% de las entrevistas, es decir, un 9,7% mas que
para su “Total” correspondiente en Navarra, mientras que la opcion “Ninguna de las
anteriores respuestas” lo es por el 6,9% de quienes forman este grupo, un 7,4% inferior al
“Total” navarro. En este caso, se observa un trasvase de la segunda opcion a la que sefala el
sentimiento de una ciudadania Unicamente espafiola, situando dicho tamafio de hogar,
probablemente, en los municipios de “2.000 a 5.000 habitantes” o, incluso, entre los
siguientes en tamano, de la zona “Sur” de Navarra. En términos unitarios, 1 de cada 2,81
hogares de este tamafio no manifiestan un sentimiento de ciudadania europeo.

Para concluir con el presente grupo, sefialar que la diferencia entre los hogares de este tamafo
que se sienten ciudadanos europeos de los que no se identifican asi es de un 28,8% favorable
a los primeros, con una diferencia respecto al “Total” navarro de un 4,6% inferior.

4.1.2.6. Sentimiento de ciudadania europea, en relacién con el nivel de estudios

La ultima variable con la que se va a cruzar el objeto de reflexiéon de la cuestion de la
ciudadania europea en Navarra es con el diferente “Nivel de estudios” alcanzado por las
personas entrevistadas residentes en la Comunidad Foral. Como ya se advirtié6 cuando se
analizd el interés en la politica, esta variable estd intimamente relacionada con la
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“Ocupacion” y, consecuentemente, con el “Estatus social”, mostrando ademdas que, a mayor
nivel de estudios alcanzado, mayor interés por la politica. De tan forma, el orden de anélisis
de dicha variable es el que surgi6 en el analisis de dicha cuestion.

SENTIMIENTO DE CIUDADANIA EUROPEA

EN RELACION CON EL NIVEL DE ESTUDIOS
DIFERENCIAL "CIUDADANIA EUROPEA"-"OTRA CIUDADANIA"

63,0% 0% 64,2% 0% 75,7%
24.3%

Primarios y ESO Secundarios Superiores

- Nivel de estudios: “Superiores”

En lo que se refiere a la manifestacion de un sentimiento de ciudadania europea positivo, la
distribucion entre las opciones que han de sefialar el mismo, ha sido la siguiente: en
“Ciudadano/a europeo/a” se han posicionado el 33,3% de los integrantes de este grupo, un
5,0% mas que para el “Total” de Navarra, mientras que la opcion “Ciudadano/a europeo/a y
espafiol/a al mismo tiempo™ ha sido la elegida por el 42,4%, es decir, un 4,0% superior a su
homonima navarra. Entre quienes disponen de estudios superiores, ser ciudadano/a europeo/a
no implica otra cosa mas que el reconocimiento de pertenencia a un ambito politico-
administrativo superior al espafiol, con sus ventajas y sus desventajas. Esto es lo que parecen
indicar las personas pertenecientes a este grupo. El resultado para el “Total” de la ciudadania
europea positiva es de un 75,7%, es decir, un 9,0% superior al conjunto de Navarra. En
términos unitarios significaria que 1 de cada 1,32 de los que tienen “Estudios superiores” en
Navarra manifiesta un sentimiento de ciudadania europea positivo.

Por otra parte, la distribucion de quienes no manifiestan un sentimiento de ciudadania
europea entre las posibles elecciones para significarlo, ha sido la siguiente: “Ciudadano/a
espanol/a” seleccionada por el 11,9% de las entrevistas, mientras que ‘“Ninguna de las
anteriores respuestas” lo ha sido por el 12,4%. Es decir, el 24,3% secunda este no sentimiento.
En términos unitarios, la expresion seria la siguiente: 1 de cada 4,12 integrantes no manifiesta
un sentimiento de ciudadania europea.

Por tultimo, senalar que la diferencia entre quienes se sienten ciudadanos/as europeos/as de
quienes no se identifican asi es de un 51,4% favorable a los primeros, con una diferencia
positiva respecto al “Total” navarro de un 18,0%.

- Nivel de estudios: “Secundarios”

En este grupo, la manifestacion de un sentimiento de ciudadania europea positivo, entre las
disyuntivas ofertadas, se ha distribuido de la siguiente forma: a la opcion “Ciudadano/a
europeo/a” se adhirio el 28,4% de las respuestas, es decir, un 0,1% mas que en su
correspondiente “Total” navarro, mientras que a “Ciudadano/a europeo/a y espafiol/a al
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mismo tiempo” lo hizo el 35,8% de los que disponen este nivel de estudios, un 2,6% inferior a
lo dictado por Navarra. De tan forma, el sumatorio de ambas respuestas ofrece un resultado de
un 64,2%, mostrando una diferencia respecto al “Total” navarro de un 2,5% inferior. En
términos unitarios, dirilamos que 1 de cada 1,32 de los pertenecientes a dicho grupo muestra
un sentimiento de ciudadania europea positivo.

Por otra parte, el que no muestra un sentimiento de ciudadania europea, la opcion
“Ciudadano/a espanol/a” es elegida por el 19,4% de las entrevistas, un 0,4% mas que para el
“Total” foral, mientras que quienes eligen “Ninguna de las anteriores respuestas” recogen al
16,4% de los componentes del grupo, un 2,1% superior a las respuestas dadas por el “Total”
de Navarra. La suma de ambas alternativas sefiala que el 24,3% de los miembros de este
grupo no manifiesta un sentimiento de identidad europeo. En términos unitarios, se hablaria
de que 1 de 2,79 quienes lo integran no manifiesta dicho sentimiento.

Como se puede observar a través del desarrollo del analisis de las respuestas, éstas se alinean
con lo que opina el conjunto de la Comunidad Foral. La diferencia entre quienes se sienten
ciudadanos/as europeos/as de quienes no se sienten asi es de un 28,4%, un 5,0% inferior si lo
comparamos con dicha distancia para el conjunto de la Comunidad Foral.

- Nivel de estudios: “Primarios y ESO”

El ultimo nivel de estudios que manifestaba un mayor interés por la politica es el de los
“Primarios y ESO”. Entre quienes integran este grupo, la distribucion de las opciones con las
que se esta recogiendo el sentimiento de ciudadania europea positivo ha sido: “Ciudadano/a
europeo/a” fue sefialada por el 23,1% de las respuestas (un 5,2% inferior al “Total”
correspondiente para la Comunidad Foral) y “Ciudadano/a europeo/a y espafiol/a al mismo
tiempo” lo fue por el 39,9%, es decir, un 1,5% superior a su homénima foral. Dicho
sentimiento de ciudadania es senalado por el 63,0% de las entrevistas, un 3,7% inferior que en
el caso de Navarra. En términos unitarios, 1 de cada 1,32 integrantes del grupo manifiesta un
sentimiento de ciudadania europea positivo.

En el caso contrario, aquél que no manifiesta un sentimiento de ciudadania europea es
elegido por el 37,0% de las opiniones del grupo, distribuyéndose de la siguiente manera:
“Ciudadano/a espafiol/a” es sefialada por el 25,2%, es decir, un 6,2% superior al “Total”
navarro, mientras que la opcion “Ninguna de las anteriores respuestas” lo es por el 11,8%, un
2,5% inferior al conjunto foral. Entre estas opiniones prevalece la de la ciudadania espafiola
como un hecho diferencial, siendo la europea consustancial a la anterior por una cuestion
meramente geografica, sin considerar, aparentemente, el hecho politico-administrativo que
subyace en ¢€l. En términos unitarios se explicaria asi: 1 de cada 2,70 de las personas que
tienen este nivel de estudios no manifiesta un sentimiento de ciudadania europea.

La diferencia entre quienes que se sienten ciudadanos/as europeos/as de quienes no se
identifican asi es de un 26,0% favorable a los que si lo hacen, con una diferencia respecto a su
homonimo navarro de un 7,4% inferior.
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4.1.2.7. Conclusiones al sentimiento de ciudadania europea

La principal conclusion que se extrae respecto a esta cuestion para el conjunto de Navarra es
que un 66,7% de las personas entrevistadas manifiesta un sentimiento de ciudadania europea
positivo, es decir, para 1 de cada 1,50 ciudadanos/as navarros/as, la ciudadania europea es un
hecho en si mismo y un valor como tal. Por el contrario, el 33,4% restante no manifiesta dicho
sentimiento de ciudadania, lo que supone identificar otra como sustituta de ésta para la
cuestion planteada. En este caso, un 19,0% elige la “Ciudadania espanola” y un 14,3% “otras
ciudadanias” (procedentes de otras latitudes del mundo, en el caso de la poblacion inmigrante
que mantienen su nacionalidad de origen, o identificada con el nacionalismo).

Respecto al resto de variables con las que se ha cruzado dicho sentimiento de ciudadania
europea, las conclusiones son las que se muestran a continuacion.

- Conclusiones al sentimiento de ciudadania europea, segun las zonas de Navarra

Las dos unicas zonas que se establecen por debajo del “Total” de la Comunidad Foral en lo
que a sentimiento de ciudadania europea positivo se refiere son la de “Pamplona” y la del
“Sur”. En la primera, las posiciones mas extremas (sentirse “Ciudadano/a unicamente
europeo/a” o sentirse unicamente “Ciudadano/a espafol/a”), muestran valores superiores a los
del conjunto de Navarra, siendo las otras dos posibles respuestas las que bajan respecto a
estas. De hecho, la consideracion de “Ciudadano/a espafiol/a y europeo/a a la vez” manifiesta
una pérdida de un 9,2%, mientras que la repuesta “Ninguna de las anteriores respuestas’ sube
en un 4,4%. Ello situa a la ciudadania de dicha zona con la menor distancia entre quienes se
sienten ciudadanos/as europeos/as y los que no. En la segunda se da un proceso de
sobreexposicion de la ciudadania espafiola (un 6,6% de diferencia superior respecto al
conjunto de Navarra), en perjuicio de la europea (un 9,5% por debajo), aunque esta
sobreexposicion también beneficia a la respuesta que recoge ambos tipos de ciudadania, es
decir, la respuesta “Ciudadano/a europeo/a y espafiol/a al mismo tiempo” (un 8,2% por
encima del “Total” foral). No obstante, sus valores finales se sitian proximos al “Total”
navarro: sentimiento de ciudadania europea un 1,3% por debajo del de la Comunidad Foral.

En el resto de zonas, los valores para la ciudadania europea se sitian por encima de los del
conjunto foral, aunque con las particularidades propias de cada zona, destacando la zona
“Media” como la zona que manifiesta un mayor sentimiento de ciudadania en este sentido,
seguida de la “Comarca de Pamplona” y por la zona “Norte”.

- Conclusiones al sentimiento de ciudadania europea, segun el habitat

Como se ha podido observar, son los municipios mas grandes de Navarra (particularmente
Pamplona) los que manifiestan un menor sentimiento de ciudadania europeo, mientras que los
municipios “De 5.001 a 10.000 habitantes” son los mas manifiestan tenerlo. De hecho, todos
los tamafios propuestos manifiestan tenerlo, salvo Pamplona y previsiblemente Barafidin. Este
ultimo parece servir de contrapeso a las opiniones vertidas en Tudela. Se dice esto porque los
valores de los municipios “De mas de 20.000 habitantes” se alinean bastante con los
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recogidos para la Zona de Pamplona. ;Por qué se recalca dicha situaciéon? Porque la
“Comarca de Pamplona” es una de las zonas que mas municipios “De 5.001 a 10.000
habitantes™ tiene, municipios con un alto sentido europeista. En este caso se produce ese
contraste entre centro-periferia, manifestado como el menor sentimiento de ciudadania
europeo-el mayor sentimiento de ciudadania europeo.

Ademas, también se ha comentado como es en los municipios “De menos de 2.000
habitantes”, situados fundamentalmente en las zonas “Norte” y “Media” de Navarra donde,
probablemente, mayor sentimiento independentista se manifiesta a través de la opcion
“Ninguna de las anteriores respuestas”. Se sefala probablemente porque la zona “Norte” es
donde menor nimero de extranjeros/as residen en Navarra, por lo que no son ellos o ellas
quienes han podido manifestar dicha opinion en su totalidad.

- Conclusiones al sentimiento de ciudadania europea, en relacion con la actividad

Los grupos mas europeistas son el de los “Parados/as” y el de los “Estudiantes”, aunque por
razones diferentes. Para los primeros, el sentirse ciudadano/a de un ente superior al espaol es
una forma de esperar soluciones diferentes a las que el Estado muestra para su situacion
personal. Para los segundos, Espafia es un pais europeo, los dos son entes politico-
administrativos diferentes pero complementarios, por lo que la opcidn elegida parece ser esa:
la complementariedad.

No obstante, esa complementariedad no entendida parece ser la razon por la que las personas
que pertenecen al grupo “Trabajo doméstico no remunerado” muestran el sentimiento de
ciudadania europeo mas bajo de todos los grupos. Para ellos, parece ser, Europa es una
cuestion geografica mas que politico-administrativa, por lo que se sienten mas proclives a
manifestarse ciudadanos/as del lugar donde residen, no del que oyen por la television.
Ademas, para dichos integrantes, ser europeo/a residiendo en un Estado europeo parece ser
algo consustancial en si mismo.

Por ultimo, los otros dos grupos, el de las personas “Ocupadas” y las “Jubiladas” se alinean
bastante con lo sefialado por la Comunidad Foral.

- Conclusiones al sentimiento de ciudadania europea, en relacion con el estatus social

Entre los diferentes niveles de estatus llama la atencion el sentimiento de ciudadania europea
manifestado por la “Clase de servicio”, la que tradicionalmente se ha venido denominando
como clase social alta. La diferencia de la estructura de clase planteada frente a la tradicional
es que la primera se relaciona al puesto de trabajo ocupado, mientras que la segunda hace
referencia a cuestiones mas ambiguas, como la herencia de clase, renta u otras
consideraciones. El tipo de clase social que estamos analizando manifiesta el sentimiento de
identidad europeo mads elevado entre los diferentes grupos del conjunto de las variables,
siendo manifestado por el 77,1% de sus integrantes.
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Por otra parte, las clases sociales no marcan pautas de comportamiento especiales salvo la
pérdida de sentido de identidad europeo conforme disminuye la posicion de ésta. Es decir, la
“Clase de servicio” manifiesta un sentimiento superior al siguiente escalafon, que no es otro
que las “Clases intermedias”, de un 7,2%, y estas ultimas respecto a las “Clases trabajadoras”
de un 9,3%.

- Conclusiones al sentimiento de ciudadania europea, en relacion al tamario del hogar

Todos los tamanos de los hogares navarros se alinean con Navarra respecto a los que
manifiestan un sentimiento de ciudadania positivo, pero el mas pequefio y el mas grande
difieren del resto en los motivos cuando no manifiestan un sentimiento de ciudadania
europeo. El més pequeno, formado por “Un miembro”, es decir, los hogares unipersonales
(solteros/as, separados/as, divorciados/as o viudos/as), manifiesta sentir una ciudadania
diferente a las contempladas en la bateria de respuestas (nacionalidades provenientes de otros
paises del mundo no pertenecientes a la CE o, como se comento en el caso de los municipios
de “Menos de 2.000 habitantes” del “Norte” de Navarra, provenientes de posturas mas
nacionalistas, politicamente hablando). Mientras, los formados por “Cinco o mas miembros”
afirman sentirse ciudadanos/as espafioles, mas incluso, que el referido al sentimiento de
ciudadania unicamente europeo. No obstante, todos los tamafios, en su conjunto, se acercan a
los valores totales de la Comunidad Foral.

- Conclusiones al sentimiento de ciudadania europea, en relacion con el nivel de
estudios

La principal conclusion que se puede extraer del analisis de los diferentes niveles de estudios
de la ciudadania de la Comunidad Foral es que conforme mas alto es el nivel alcanzado,
mayor sentimiento de pertenencia a la CE como ciudadano/a se tiene. Por el contrario, cuanto
menor es el nivel de estudios alcanzado, la ciudadania espafiola gana adeptos como modelo
frente a la europea, aunque prevalezca la respuesta mixta “Ciudadano europeo y espafiol a la
vez” como primera opcidn elegida. No obstante, la diferencia entre quienes tienen “Estudios
superiores” de los que tienen “Estudios primarios o ESO” es de 12,7% superior para los
primeros respecto al sentimiento de ciudadania europea positivo.

4.2. EL GRADO DE AUTONOMIA DE NAVARRA

4.2.1. Valoracion del nivel de autonomia de Navarra

La siguiente cuestion se refiere al Nivel de autonomia de Navarra en Educacion, Sanidad...,
es decir, al nivel de competencias de la Comunidad transferidas por el Estado. En este caso,
las respuestas recogen el grado de satisfaccion respecto al equipamiento y dotaciones relativas
a competencias propias de los Ayuntamientos de los diferentes municipios y del propio
Gobierno de Navarra, asi como el modelo de gestion planteado por las diferentes Consejerias
y el Parlamento. La pregunta recoge cinco posibles respuestas, dos que muestran de forma
gradual la satisfaccion del entrevistado, una neutra y otras dos que manifiestan, también de
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forma gradual, la insatisfaccion de los y las encuestados/as. Ademads, se recoge la no
respuesta dictada en forma de “No sabe” o “No responde”.

En este caso, la complacencia con el nivel de autonomia es manifestada como “Muy
satisfecho” por el 11,8% de las respuestas, siendo de un 45,9% las que advierten estar
“Bastante satisfecho/a”. Es decir, el 57,7% opina que el Nivel de autonomia de Navarra en las
competencias planteadas es satisfactoria.

Por otra parte, las que se encuentran en el lado contrario, es decir, las que de alguna manera
creen que dicho nivel es insatisfactorio, lo hacen de la siguiente manera: el 21% selecciona
“Poco satisfecho/a” con el Nivel de autonomia de la Comunidad Foral, siendo el 4,4% de las
mismas las que se sienten “Nada satisfecho/a”. Es decir, el 25,4% manifiesta, en alguno de los
dos grados propuestos, que el Nivel de autonomia en las competencias planteados no es
satisfactorio. La diferencia entre primeras y las segundas es de un 26,7% a favor de las que se
sienten satisfechas.

Gréfico 4.2.1: Como usted sabe, Navarra tiene autonomia en Educacién, Sanidad, Impuestos...
Respecto al nivel de autonomia de Navarra, ¢ se siente usted...? (En porcentajes)
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Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra
(2016).

La pregunta también recoge una respuesta que se puede considerar como neutra, es decir, la
opcion “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”, aunando este grupo al 12,1% de las producidas.
Ademas de este grupo, la no respuesta es la opcion elegida por el 4,2% de las entrevistas en
forma de “No sabe” y el 0,6% a través de la opcion “No responde”. Es decir, el 4,8% de las
entrevistas no posiciona su consideracion respecto a la pregunta planteada.

Todo lo comentado respecto a los valores expuestos en la grafica y recogidos en la encuesta, si se
excluye la no respuesta, se refleja en la tabla donde se analiza la pregunta planteada en funcion
de diversas variables. Es decir, las personas que manifiestan su satisfaccion en funcion de la
gradacion “Muy” o “Bastante” son el 12,4% y el 48,3%, mientras que los que lo hacen como
“Poco” 0 “Nada” se corresponden con el 22,0% y el 4,6%, respectivamente. Es decir, el 60,7%
de quienes dan una respuesta se sienten satisfechos en alguna de las gradaciones propuestas,
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mientras que el 26,6% se siente no satisfecho en las gradaciones propuestas para hacerlo, el
resto, un 12,7%, se manifiesta como “Ni satisfecho, ni insatisfecho”. El diferencial existente
entre las primeras y las segundas es de un 34,1% en favor de las satisfechas. En términos
unitarios, 1 de cada 1,65 ciudadanos/as se sienten satisfechos/as, mientras que 1 de cada 3,76
manifiesta no estarlo. Las respuestas que faltan se identifican como “Ni satisfecho/a. ni

VALORACION DEL NIVEL DE AUTONOMIA DE NAVARRA
DIFERENCIAL "SATISFECHO"-"NO SATISFECHO"

60,7%
26,6%

SATISFECHO NO SATISFECHO
insatisfecho/a”, es decir, la postura considerada como neutra.

No obstante, para poder determinar de alguna manera un valor respecto al nivel de satisfaccion
analizado, se va a utilizar una escala que, de alguna manera, ponga en valor dicho nivel. La
escala que se va a utilizar es la siguiente:

Ni
satisfecho/a,

ni
insatisfecho/a

Es decir, se va a proceder a multiplicar cada porcentaje por el valor propuesto. De esta forma se
obtendra un valor con el que poder determinar y comparar el grado de satisfaccion global segun
los distintos aspectos que recogen las variables respecto al equipamiento y dotaciones relativas
a competencias propias de los Ayuntamientos de los diferentes municipios y del propio
Gobierno de Navarra, asi como el modelo de gestion planteado por las diferentes Consejerias
y el Parlamento. No obstante, se debe considerar que la maxima puntuacion posible es de 1 y
la minima de -1. En el caso de Navarra, la valoracion es de 0,21, es decir, transitando entre el
“Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a” y el “Bastante satisfecho/a”.

Tabla 4.2.1: Satisfaccion con el nivel de autonomia de Navarra, segun diversas variables

Satisfaccion con el nivel de autonomia de Navarra

Muy Bastante Ni satisfecho Poco Nada Numero
satisfecho/a (satisfecho/a) ni insatisfecho/a (satisfecho/a)  satisfecho/a casos

TOTAL 12,4% 48,3% 12,7% 22,0% 4,6% 762
Zona de Navarra (V: 0,101)
Norte *8,1% 44,2% *11,6% 29,1% *7,0% 86
Media *7.1% 57,6% *7,1% 25,9% *2,3% 85
Pamplona "16,2% "40,4% *17,5% 22,8% *3,1% 228
Comarca Pamplona 11,4% 50,0% *9,8% 22,3% *6,5% 184

Sur 13,0% 54,2% 13,0% “15,3% *4,5% 177
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Relacion con la actividad (V: 0,132)

Ocupado/a 11,6% 50,6% 10,4% 21,1% "6,3% 346
Parado/a *4,8% 38,1% *7,9% T 44,4% *4,8% 63
Jubilado/a 11,6% 46,1% 15,3% 23,8% *3,2% 189
Estudiante *17,0% * 58,5% *11,7% *712,8% *7,0% 94
Trabajo doméstico
no remunerado *11,8% *35,3% *¥20,4% *21,6% *1,9% 51
Estatus social (V: 0,120)
Clase de servicio *20,4% 43,4% *77,0% 22,1% *7,1% 113
Clases intermedias 9,3% 52,9% 13,6% 20,9% *3,3% 301
Clases trabajadoras 8,4% 49,1% 14,5% 22,5% *5,5% 275
Tamafio del hogar (V: 0,111)
Uno *15,9% 52,4% *74,9% *23,2% *3,6% 82
Dos 10,7% " 37,9% *20,4% 26,2% *4.8% 206
Tres *11,6% 50,6% *9,9% 23,8% *4.1% 172
Cuatro 11,0% 51,0% 13,0% 18,0% *7,0% 200
Cinco y mas *17,8% 56,5% *7,9% *16,8% *1,0% 101
Edad (V: 0,102)
De 16 a 29 afios *14,5% *58,7% *10,1% *713,8% *2,9% 138
De 30 a 44 afios 12,5% 47.1% 10,8% 23,6% *6,0% 297
De 45 a 59 afios *11,9% "41,3% 13,1% *28,1% *5,6% 160
Mas de 59 afios *11,4% 47,9% *18,0% 21,0% *1,7% 167
Sexo (V: 0,148)
Hombre 12,1% " 53,8% "8,5% 20,7% *4,9% 387
Mujer 12,8% "42,6% *17,0% 23,4% *4,2% 376
Notas:

Recuérdese que los porcentajes horizontales se comparar verticalmente, o con la distribucion promedio que
se muestra en la primera linea.

@) Altos porcentajes, cifras significativamente mas altas que el promedio. Residuos estandarizados
corregidos (valor positivo) con un nivel de confianza superior al 95,5%.

0) Bajos porcentajes, valores menores que el promedio. Residuos estandarizados corregidos (valor
negativo) con el mismo nivel de confianza.

*) Celdillas con menos de 20 casos.

Porcentajes horizontales.

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra
(2016).

4.2.1.1.Valoracién del nivel de autonomia de Navarra, segun las zonas

Como se viene realizando en el presente capitulo, el orden para explicar las diferentes zonas
de Navarra va a ser el establecido por el interés politico mostrado por la ciudadania en las
mismas. Asi, la zona que manifestd un mayor interés politico fue la de “Pamplona”. En

VALORACION DEL NIVEL DE AUTONOMIA DE NAVARRA, EN

RELACION CON LAS ZONAS
DIFERENCIAL "SATISFECHO/A-NO SATISFECHO/A"

56,6%

NORTE MEDIA PAMPLONA COMARCA SUR
PAMPLONA

# SATISFECHO & NO SATISFECHO
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términos de satisfaccion, la ciudadania de esta zona se mostraba “Muy satisfecho/a” con el
nivel de autonomia que se esta analizando en un 16,2% de los casos (el mas alto de todas las
“Zonas” de Navarra), mientras que el 48,3% se manifiesta como “Bastante satisfecho/a”. La
suma de ambas posturas es del 56,6%, un 4,1% menos que para el “Total” de Navarra. Es
decir, 1 de cada 1,77 pamploneses se muestra satisfecho con el nivel de autonomia de
Navarra.

VALORACION DEL NIVEL DE AUTONOMIA DE NAVARRA,
EN RELACION CON LAS ZONAS
- VALORACION SEGUN LA ESCALA -
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Pamplona

Por el lado de quienes no lo estan, el 22,8% afirma sentirse “Poco satisfecho/a” y el 3,1%
“Nada satisfecho/a”. La suma de ambas posturas lleva a afirmar que el 25,9% de la ciudadania
residente en la capital navarra muestra algin nivel de insatisfaccion con el nivel de autonomia
de la Comunidad Foral. La diferencia con su homoénima navarra es de un 0,7% inferior a la
misma. En términos unitarios, la expresion seria la siguiente: 1 de cada 3,86 ciudadanos/as
residentes en la capital navarra no se muestra satisfecho con el nivel de autonomia de
Navarra.

El resto hasta completar el 100% se manifiesta como “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”, es
decir, el 17,5% de quienes residen en Pamplona. Esta postura es adoptada por un 4,8% mas
que en el conjunto de Navarra, siendo, en términos unitarios, 1 de cada 5,71 de la vecindad de
la capital.

La diferencia entre las respuestas que se muestran satisfechas con las que se muestran no
satisfechos es de un 30,7%, un 3,4% inferior que para el conjunto de Navarra. Sin embargo, el
resultado en la escala de valoracion propuesta es de 0,22, es decir, un 0,01 superior al
resultado foral. Es decir, el porcentaje de ciudadanos/as de Pamplona que se muestran
satisfechos/as es menor que en el conjunto de la Comunidad Foral, pero su nivel de
satisfaccion es mas alto. Posiblemente, la situacion de centralidad de la capital haga que el
nivel de satisfaccion final sea mas alto que en casi todas las zonas de Navarra.

- Lazona de “Comarca de Pamplona”

La siguiente zona que se va a analizar es la “Comarca de Pamplona”. En términos de
satisfaccion, la ciudadania de la “Comarca de Pamplona” decian sentirse “Muy satisfecho/a”
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con el nivel de autonomia foral en un 11,4% de los casos, mientras que el 50,0% afirmaba
sentirse “Bastante satisfecho/a”. La suma de ambas posturas es del 61,4%, un 0,7% superior
que para el “Total” de Navarra. Es decir, 1 de cada 1,63 residentes en esta zona se muestra
satisfecho/a con el nivel de autonomia de Navarra.

Por otro lado, el 22,3% de las entrevistas afirma sentirse “Poco satisfecho/a” y el 6,5% dice
sentirse “Nada satisfecho/a”. La suma de ambas respuestas que muestran algun nivel de
insatisfaccion con el nivel de autonomia de la Comunidad Foral es de un 28,8%, es decir, un
2,2% superior al “Total” navarro. En términos unitarios, la expresion seria la siguiente: 1 de
cada 3,47 ciudadanos/as residentes en la “Comarca de Pamplona” no se muestra satisfecho
con el nivel de autonomia de Navarra.

El 9,8% restante se manifiesta “Ni satisfecho/a, ni insatisfecha/a”. Esta postura es adoptada
por un 2,9% menos que para el conjunto de Navarra. En términos unitarios, la expresion es la
siguiente: 1 de cada 10,20 de la ciudadania de esta zona no se siente “Ni satisfecha, ni
insatisfecha” con el nivel de autonomia de Navarra que se esta analizando.

Es decir, la diferencia entre una y otra es de un 32,6%, un 1,5% inferior que para el conjunto
de Navarra. El resultado en la escala de valoracion propuesta es de 0,19, es decir, un 0,02
inferior al conjunto de la Comunidad Foral. Es decir, el porcentaje de personas de la
“Comarca de Pamplona” que se muestran satisfechas es menor que en el conjunto de la
Comunidad Foral y, ademaés, su valoracion es algo inferior a la misma.

- Lazona “Media”

La tercera zona que se va a analizar es la “Media”. En términos de satisfaccion, las personas
residentes en esta zona decian sentirse “Muy satisfecho/a” con el nivel de autonomia de
Navarra en un 7,1% de los casos (el mas bajo de todas las zonas), mientras que el 57,6%
afirmaba sentirse ‘“Bastante satisfecho/a”. El sumatorio de ambas elecciones es del 64,7%, un
4,0% superior que para el “Total” foral. En términos unitarios, 1 de cada 1,55 de las mismas
se muestra satisfecha con el nivel de autonomia de Navarra.

Por otra parte, el 25,9% afirma sentirse “Poco satisfecho/a” y el 2,3% dice sentirse “Nada
satisfecho/a”. La suma de ambas posturas, es decir, las que muestran algin nivel de
insatisfaccion con el nivel de autonomia de la Comunidad Foral, es de un 28,2%, un 1,6%
superior al “Total” foral. En términos unitarios, 1 de cada 3,55 ciudadanos/as residentes en la
zona “Media” de Navarra no se muestran satisfechos/as con ¢l nivel de autonomia de Navarra.

El 7,1% restante se manifiesta “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”. Esta postura es adoptada
por un 5,6% menos que para el conjunto de Navarra. En términos unitarios, la expresion seria:
1 de cada 14,80de las respuestas recogidas en esta zona no se siente “Ni satisfechas, ni
insatisfechas” con el nivel de autonomia de Navarra que se estd analizando.

De tan forma, la diferencia entre las que se sienten satisfechas de las que estan no satisfechas
es de un 36,5%, un 2,4% superior que para el conjunto de Navarra. El resultado en la escala
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de valoracién propuesta es de 0,21, es decir, igual que para el conjunto de la Comunidad
Foral. El porcentaje de ciudadania de la zona “Media” que se muestran satisfecha con el nive/
de autonomia es mayor que en el conjunto de la Comunidad Foral pero la valoracion que
hacen de la misma es algo inferior.

- Lazona “Sur”

La zona “Sur” de Navarra, en términos de satisfaccion, muestra el segundo valor mas alto de
las diferentes zonas de Navarra en cuanto a la eleccion de la respuesta “Muy satisfecho/a”,
con un 13,0% de los casos. Respecto a la opcion “Bastante satisfecho/a”, el nimero de
respuestas que la eligieron fue de un 54,2%. La suma de ambos parametros es de 67,2%, un
6,5% superior a dicho parametro para el conjunto de Navarra. En términos unitarios, la lectura
seria la siguiente: 1 de cada 1,49 ciudadanos/as de la zona “Sur” de Navarra se muestra
satisfecha con el nivel de autonomia de la Comunidad Foral.

Las respuestas que se muestran no satisfechas con el nivel de autonomia de la misma
respondieron de la siguiente forma: el 15,3% manifestaron sentirse “Poco satisfecho/a” y el
4,5% afirm6 sentirse “Nada satisfecho/a”. La suma de ambos parametros es de 19,8%, un
6,8% inferior al mismo parametro, pero para Navarra. Es decir, practicamente las mismas que
mostraron una menor insatisfaccion se trasladaron al grupo de las satisfechos. En términos
unitarios, 1 de cada 5,05 respuestas de los ciudadanos de dicha zona no se mostro satisfecha
con el nivel de autonomia foral.

Ademas, el 13,0% se manifestd “Ni muy satisfecho/a, ni insatisfecho/a”, un 0,3% superior al
conjunto foral. En términos unitarios seria: 1 de cada 7,69 respuestas dadas en la zona optd
por esta.

Asi, la diferencia entre las satisfechas de las que no lo estan es de un 47,4%, la distancia mas
alta de toda la Comunidad Foral. La diferencia respecto a su “Total” correspondiente es de un
13,3% superior. Ademas, en lo que se refiere a la escala propuesta, la valoracion al respecto
es de un 0,28, es decir, un 0,07 superior al valor de la escala para Navarra. En esta zona, no es
que el porcentaje de ciudadania satisfecha sea mayor, sino que la valoracion que hacen del
nivel de autonomia también lo es. Si se recuerda, esta zona era la segunda con un mayor
sentimiento de identidad “Navarro/a” pero también era la que en mayor manera lo
manifestaba como un sentimiento unico (el 72,7% de quienes se habian identificado de alguna
manera como “Navarro/a” en este grupo, lo habian hecho como tunico). Es decir, parece ser
que todo lo que provenga de Navarra, para Navarra y en Navarra es bien visto en esta zona.

- Lazona “Norte”

La zona que manifesté un menor interés politico fue la “Norte”. En términos de satisfaccion,
la poblacion de esta zona se muestra “Muy satisfecho/a” con el nivel de autonomia que se esta
analizando en un 8,1% de los casos (el segundo mas bajo de todas las zonas), mientras que el
44,2% se manifiesta como “Bastante satisfecho/a”. La suma de ambas posturas es del 52,3%,
un 8,4% menor que para el “Total” de Navarra. Es decir, 1 de cada 1,91 de la ciudadania
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residente en esta zona se muestra satisfecho con el nivel de autonomia de Navarra. Esta es la
zona que muestra un porcentaje mas bajo de todas en lo que al nivel de satisfaccion se refiere.

Por el lado que no lo esta, el 29,1% afirma sentirse “Poco satisfecho/a” y el 7,0% ‘“Nada
satisfecho/a”. La suma de ambas posturas lleva a afirmar que el 36,1% de la ciudadania de la
zona “Norte” muestran algin nivel de insatisfaccion con el nivel de autonomia de la
Comunidad Foral. La diferencia con el “Total” de Navarra es de un 9,5% superior a la
misma. En términos unitarios, la expresion seria la siguiente: 1 de cada 2,77 ciudadanos/as
residentes en la zona no se muestra satisfecho/a con el nivel de autonomia de Navarra. En
este caso, es la zona que mayor nivel de desencanto muestra con el nivel de autonomia foral.

El resto se manifiesta como “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”, es decir, el 11,6% de la
misma. Esta postura es la adoptada por un 1,1% menos que en el conjunto de Navarra, siendo,
en términos unitarios, 1 de cada 8,62 de las miembros del lugar.

La diferencia entre la que se muestra satisfecha de la que se muestra no satisfecha es de un
16,2%, un 17,9% inferior que para el conjunto de Navarra. Este resultado se traslada a la
escala de valoracion propuesta con un 0,09, es decir, un 0,12 menor que el dato foral. Es
decir, el porcentaje de ciudadanos/as de la zona “Norte” que se muestra satisfecho/a es
bastante inferior al recogido para el conjunto de la Comunidad Foral, trasladdndose dicho
resultado a la escala de valoracion. De hecho, en esta tltima, la merma es significativa. Es
decir, el nivel de satisfaccion se sitia en el lado positivo de la escala, pero se manifiesta
distante del resto de las zonas y del recogido para el conjunto de Navarra.

4.2.1.2.Valoracién del nivel de autonomia de Navarra, en relacion con la actividad

Para el andlisis de la siguiente variable, se va a utilizar el orden establecido por el interés en la
politica del capitulo tercero.

VALORACION DEL NIVEL DE AUTONOMIA DE NAVARRA, EN

RELACION CON LA ACTIVIDAD
DIFERENCIAL "SATISFECHO/A-NO SATISFECHO/A"

OCUPADO/A DESEMPLEADO/A JUBILADO/A ESTUDIANTE TRABAJO
DOMESTICO NO

DENAIINIERD ANN

VALORACION DEL NIVEL DE AUTONOMIA DE NAVARRA,
EN RELACION CON EL NIVEL DE ACTIVIDAD
- VALORACION SEGUN LA ESCALA -
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- Poblacion “Ocupada”

El primer grupo en relacion con la “Actividad” (laboral) que se va a analizar es el de los/las
“Ocupados/as”. En términos de satisfaccion, las respuestas de estos ciudadanos/as
manifestaban sentirse “Muy satisfecho/a” con el nivel de autonomia foral en un 11,6%,
mientras que el 50,6% afirmaban sentirse “Bastante satisfecho/a”. La suma de ambas posturas
es del 62,2%, un 1,5% superior que para el “Total” de Navarra. Es decir, 1 de cada 1,61
“Ocupados/as” forales se muestra satisfecho/a con el nivel de autonomia de Navarra.

Por otro lado, el 21,1% de las respuestas del grupo afirman sentirse “Poco satisfecho/a” y el
6,3% dice sentirse “Nada satisfecho/a”. La suma de dichas cualificaciones, es decir, las que
muestran algun nivel de insatisfaccion con el nivel de autonomia de Navarra, es de un 27,4%,
es decir, un 0,8% superior al “Total” navarro. En términos unitarios, la expresion quedaria asi:
1 de cada 3,65 respuestas de los “Ocupados/as” navarros/as no se muestra satisfecha con el
nivel de autonomia de Navarra.

El 10,4% restante se manifiesta “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”. Esta postura es adoptada
por un 2,3% menos que para el conjunto de la Comunidad Foral. En términos unitarios, la
expresion es: 1 de cada 9,62 de éstas no se muestra “Ni satisfecha, ni insatisfecha” con el
nivel de autonomia de Navarra.

Es decir, la diferencia entre las que se sienten satisfechas de las que estan no satisfechas es de
un 34,8%, un 0,7% superior que en el conjunto de Navarra. El resultado en la escala de
valoracion es de 0,20, es decir, un 0,01 inferior al conjunto de la Comunidad Foral. Asi, pese
a que hay mas respuestas satisfechas con el nivel de autonomia, el grupo de “Muy
satisfechas” es algo menor que para el conjunto de Navarra, trasladando esa merma al
resultado de la valoracion de dicho nivel de autonomia. No obstante, este grupo manifiesta
una postura similar a la del conjunto de la Comunidad Foral, es decir, esta alineado con ella.

- Poblacion “Estudiante”

El siguiente grupo que se va a analizar es el formado por los y las “Estudiantes”. En términos
de satisfaccion, las respuestas decian sentirse “Muy satisfecho/a” con el nivel de autonomia
de Navarra en un 17,0% de los casos (el mas alto de todos los grupos de esta variable),
mientras que el 58,5% afirmaba sentirse “Bastante satisfecho/a”. El sumatorio de ambas
situaciones es del 75,5%, un 14,8% superior que para el “Total” navarro. En términos
unitarios, 1 de cada 1,32 de quienes integran este grupo se muestra satisfecho/a con el nivel
de autonomia de Navarra. Este nivel de satisfaccion es el més elevado de todos los recogidos
en las diferentes variables que se han analizado respecto al nivel de autonomia foral.

Por otra parte, el 12,8% de ellas afirma sentirse “Poco satisfecho/a” y el 0,0% dice sentirse
“Nada satisfecho/a”. La suma de ambas manifestaciones, es decir, las que muestran algin
nivel de insatisfaccion con el nivel de autonomia de la Comunidad Foral es de un 12,8%, es
decir, un 13,8% inferior al “Total” foral. En términos unitarios, la expresion quedaria como
sigue: 1 de cada 7,81 integrantes de este grupo no se muestra satisfecho/a con el nivel de



Barometro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra 181

autonomia de Navarra. En este caso, sefialar que es el grupo con un nivel al respecto mas
bajo de todos los analizados hasta el momento.

El 11,7% restante se manifiestan “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”. Esta postura es adoptada
por un 1,0% inferior que para el conjunto de Navarra. En términos unitarios, la expresion
seria: 1 de cada 8,55 de los y las “Estudiantes” no se siente “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”
con el nivel de autonomia de Navarra.

Por tanto, la diferencia entre unos y otros es de un 62,7%, un 28,6% superior que para el
conjunto de Navarra. El resultado en la escala de valoracion propuesta es de 0,40, es decir, un
0,21 superior al conjunto de la Comunidad Foral. El porcentaje de “Estudiantes” que se
muestran satisfechos/as con el nivel de autonomia es muy superior a la del conjunto de la
Comunidad Foral y la valoracion que hace de la misma, consecuentemente, también lo es. De
hecho, es el grupo mas entusiastas respecto al nivel de autonomia de Navarra.

- Poblacion “Jubilada”

La poblacion “Jubilada” de Navarra, en términos de satisfaccion, muestra un valor en cuanto
a la eleccion de las respuestas “Muy satisfecho/a” de un 11,6% de las mismas. Por otra parte,
respecto a la opcion “Bastante satisfecho/a”, el nimero de respuestas que lo eligieron fue de
un 46,1%. La suma de ambos parametros es de 57,7%, un 3,0% inferior a dicho parametro
para el “Total” de Navarra. En términos unitarios, la lectura seria: 1 de cada 1,73 de las
respuestas de este grupo se sienten satisfechas con el nivel de autonomia de la Comunidad
Foral.

Las que se muestran no satisfechas con el nivel de autonomia de la misma se distribuyeron de
la siguiente forma: el 23,8% manifestaron sentirse “Poco satisfecho/a” y el 3,2% afirmé
sentirse “Nada satisfecho/a”. La suma de ambos parametros es de un 27,0%, es decir, un 0,4%
superior al mismo parametro navarro. En términos unitarios, 1 de cada 3,70 de las respuestas
de éstos no se mostraban satisfechas con el nivel de autonomia foral.

Ademas, el 15,3% se manifestd “Ni muy satisfecho/a, ni insatisfecho/a”, un 2,6% superior al
conjunto foral. En términos unitarios quedaria asi: 1 de cada 6,54 “Jubilados/as” opt6 por esta
respuesta.

La diferencia entre quienes estan satisfechos/as de los que no lo estan es de un 30,7%. La
diferencia respecto a su “Total” correspondiente es de un 3,4% inferior y su valoracion, en lo
que a la escala propuesta se refiere, es de un 0,20, es decir, un 0,01 inferior al valor obtenido
para Navarra. Es decir, este grupo se alinea con lo dicho por el conjunto foral, aunque muestra
una ligera tendencia a la baja en ambos aspectos: el del porcentaje de ciudadanos/as
satisfechos/as con el nivel de autonomia y con la valoracion que hacen de la misma.

- Poblacion “Parada”

En términos de satisfaccion, la ciudadania “Parada” se muestra “Muy satisfecho/a” con el
nivel de autonomia que se esta analizando en un 4,8% de los casos (el mas bajo de la variable
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que se esta analizando y del resto de variables), mientras que el 38,1% se manifiesta como
“Bastante satisfecho/a”. La suma de ambas posturas es del 42,9%, un 17,8% inferior al
“Total” de Navarra. Es decir, 1 de cada 2,33 “Parados/as” se muestran satisfechos/as con el
nivel de autonomia de Navarra. Este es el porcentaje mas bajo de los registrados hasta el
momento y el mas bajo de los que se van a registrar para la cuestion que se esta analizando.

Por el lado de quienes no lo estan, el 44,4% afirma sentirse “Poco satisfecho/a” y el 4,8%
“Nada satisfecho/a”. La suma de ambas posturas lleva a afirmar que el 49,2% de las
respuestas muestran algun nivel de insatisfaccion con el nivel de autonomia de la Comunidad
Foral. La diferencia con el “Total” de Navarra es de un 22,6% superior a la misma. En
términos unitarios, la expresion seria la siguiente: 1 de cada 2,03 “Parados/as” no se muestra
satisfecho/a con el nivel de autonomia de Navarra. En este caso, es el grupo de poblacion que
de forma mas manifiesta muestra su grado de desencanto con el nivel de autonomia foral.

El resto lo hace como “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”, es decir, el 7,9% de los
“Parados/as”. Esta postura es la adoptada por un 4,8% mas que en el conjunto foral, siendo,
en términos unitarios, 1 de cada 12,66 de sus miembros.

Es decir, la diferencia entre las respuestas que se muestran satisfechas de las que se muestran
no satisfechas es de un -6,3%, un 40,4% inferior que para el conjunto de Navarra. Este
resultado se traslada a la escala de valoracion propuesta con un -0,03, es decir, un 0,24 menor
que el dato foral. En este caso, el porcentaje de éstas que se muestran satisfechas es muy
inferior al recogido para el conjunto de la Comunidad Foral, trasladdndose dicho resultado a
la escala de valoracion (es el tinico de todos los grupos de las diferentes variables analizadas
que ofrece un valor negativo). Aparentemente, este grupo traslada su situacion personal a la
capacidad que la Administracion tiene de reconducirla. Por ello, al no hacerlo, el nivel de
satisfaccion se sitiia en el lado negativo de la escala, mostrandose muy distante del resto de
grupos o de lo manifestado por el conjunto de la Comunidad Foral.

- Poblacion “Trabajo doméstico no remunerado™

El ultimo grupo en relacion con la variable que se estd analizando es el del “Trabajo
doméstico no remunerado”. En términos de satisfaccion, este grupo manifestaba sentirse
“Muy satisfecho/a” con el nivel de autonomia navarro en un 11,8% de los casos, mientras que
el 35,3% afirmaba sentirse “Bastante satisfecho/a”. La suma de ambas posturas es del 47,1%,
un 13,6% inferior que para el “Total” de la Comunidad Foral. Es decir, 1 de cada 2,12 de los
miembros de este grupo se muestran satisfechos/as con el nivel de autonomia de Navarra.

Por otro parte, el 21,6% de los y las integrantes del grupo afirman sentirse “Poco satisfecho/a”
y el 1,9% dice sentirse “Nada satisfecho/a”. La suma de dichas cualificaciones, es decir, las
que muestran algun nivel de insatisfaccion con el nivel de autonomia de Navarra, es de un
23,5%, es decir, un 3,1% inferior al “Total” navarro. En términos unitarios, la expresion
quedaria asi: 1 de cada 4,26 de quienes forman el grupo “Trabajo doméstico no remunerado”
no se muestra satisfecho/a con el nivel de autonomia de Navarra.
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El 29,4% restante (el mas alto de todos los grupos de la variable y de los del resto de
variables), se manifiesta “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”. Esta postura es adoptada por un
16,7% mas que para el conjunto de la Comunidad Foral. En términos unitarios, la expresion
quedaria: 1 de cada 3,40 de quienes integran del grupo “Trabajo doméstico no remunerado”
no se muestra “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a” con el nivel de autonomia de Navarra.

La diferencia entre quienes se sienten satisfechos/as de quienes estan no satisfechos/as es de
un 23,6%, un 10,5% inferior al conjunto de Navarra. El resultado en la escala de valoracion es
de 0,17, es decir, un 0,04 inferior al conjunto de la Comunidad Foral. Como ya se ha
advertido, este grupo estd formado, fundamentalmente, por mujeres mayores son las que
menor interés por la politica manifestaban. De hecho, parece ser que, ademas, son las que
mayor grado de desafeccion muestran respecto al tema recogido en la pregunta.

4.2.1.3. Valoracién del nivel de autonomia de Navarra, en relacion con el estatus social

El orden que se va a seguir en la siguiente variable va a ser el establecido por el interés
politico en la Comunidad Foral. Como se analizé alli, esta variable estd intimamente
relacionada con la variable anterior y con la “Formacion”.

VALORACION DEL NIVEL DE AUTONOMIA DE NAVARRA, EN

RELACION CON EL ESTATUS SOCIAL
DIFERENCIAL "SATISFECHO-NO SATISFECHO"

CLASE DE SERVICIO CLASES INTERMEDIAS CLASES TRABAJADORAS

& SATISFECHO  ® NO SATISFECHO
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- “Clase de servicio”

El primer grupo que se va a analizar en el “Estatus social” es el denominado “Clase de
servicio”. En términos de satisfaccion, las respuestas de esta clase social decian sentirse “Muy
satisfecho/a” con el nivel de autonomia de Navarra en un 20,4% de los casos (el mas alto de
todos los grupos de esta variable y del resto de grupos de las diferentes variables), mientras
que el 43,4% afirmaba sentirse “Bastante satisfecho/a”. La suma de ambas opiniones es del
63,8%, un 3,1% superior que para el “Total” navarro. En términos unitarios, 1 de cada 1,57 de
quienes forman este grupo se muestra satisfecho/a con el nivel de autonomia de Navarra.

Por otra parte, el 22,1% afirma sentirse “Poco satisfecho/a” y el 7,1% dice sentirse “Nada
satisfecho/a” (también es el mas elevado de todos los grupos de esta variable y del resto de
grupos de las diferentes variables). La suma de ambas manifestaciones relacionadas con la
insatisfaccion por el nivel de autonomia de la Comunidad Foral es de un 29,2%, es decir, un
2,6% superior al “Total” navarro. En términos unitarios, la expresion quedaria de la siguiente
forma: 1 de cada 3,42 miembros de este grupo no se muestra satisfecho/a con el nivel de
autonomia de Navarra.

El 7,0% restante se manifiesta como “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”. Esta postura es
adoptada por un 5,7% inferior que para el conjunto de Navarra. En términos unitarios, la
expresion seria: 1 de cada 14,29 del grupo cuyo estatus social es “Clase de servicio” no se
siente “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a” con el nivel de autonomia de Navarra.

Por ende, la diferencia entre unos y otros es de un 34,6%, un 0,5% superior que para el
conjunto de Navarra. El resultado en la escala de valoracion propuesta es de 0,24, es decir, un
0,03 superior al conjunto de la Comunidad Foral. En este grupo se dan dos circunstancias
curiosas: es el que mas “Muy satisfecho/a” recoge de todos los grupos analizados, pero
también es el que mas “Nada satisfecho/a” atna. No obstante, el balance entre ambos es
positivo para los primeros en un 13,3%, y asi se recoge en la valoracion resultante final.

- “Clases intermedias’”

Las “Clases intermedias” de Navarra, en términos de satisfaccion, muestra un valor en cuanto
a la eleccion de la respuesta “Muy satisfecho/a” de un 9,3% de sus integrantes. Por otro lado,
respecto a la opcion “Bastante satisfecho/a”, el nimero de respuestas fue de un 52,9%. La
suma de ambas respuestas es de 62,2%, un 1,5% superior a dicho parametro para el “Total”
de Navarra. En términos unitarios seria: 1 de cada 1,61 de esta clase social se siente
satisfecho/a con el nivel de autonomia de la Comunidad Foral.

Quienes se muestran no satisfechos/as con el nivel de autonomia respondieron de la siguiente
forma: el 20,9% manifestaron sentirse “Poco satisfecho/a” y el 3,3% afirm6 sentirse “Nada
satisfecho/a”. La suma de ambas es de un 24,2%, es decir, un 2,4% inferior al mismo
parametro navarro. En términos unitarios, 1 de cada 4,13 ciudadanos/as cuyo estatus social es
de “Clases intermedias” no se mostro satisfecho/a con el nivel de autonomia foral.
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Ademas, el 13,6% se manifesto “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”, es decir, un 0,9% superior
al conjunto foral. En términos unitarios quedaria asi: 1 de cada 7,35 ciudadanos/as de esta
clase social opt6 por esta respuesta.

La diferencia entre unos y otros es de un 38,0%. La diferencia respecto a su “Total”
correspondiente es de un 3,9% superior y su valoracion, en lo que a la escala propuesta se
refiere, es de un 0,22, es decir, un 0,01 superior al valor obtenido para Navarra. Es decir, para
los y las miembros cuyo estatus social es el de las “Clases intermedias”, se alinean con lo
dicho por el conjunto foral, aunque trasladando parte de las respuestas “Muy satisfecho/a” que
muestra de mas el “Total” foral a la opcién “Bastante satisfecho/a”. Ademas, el grupo de
quienes que no se muestran satisfechos/as merma un poco, logrando asi un resultado en la
escala de valoracion algo superior al del conjunto de Navarra.

- “Clases trabajadoras”

El ultimo grupo en relacion con el “Estatus social” es el denominado “Clases trabajadoras”.
En términos de satisfaccion, las respuestas manifestaban sentirse “Muy satisfecho/a” con el
nivel de autonomia navarro en un 8,4% de los casos (el mas bajo de la variable), mientras que
el 49,1% afirmaba sentirse “Bastante satisfecho/a”. La suma de ambas posturas es del 57,5%,
un 3,2% inferior que para el “Total” navarro. Es decir, 1 de cada 1,74 de quienes integran esta
clase social se muestra satisfecho/a con el nivel de autonomia de Navarra.

Por contra, el 22,5% del grupo afirma sentirse ‘“Poco satisfecho/a” y el 5,5% manifiesta
sentirse “Nada satisfecho/a”. La suma de dichos porcentajes, es decir, las que muestran algin
nivel de insatisfaccion con el nivel de autonomia de Navarra, es de un 28,0%, un 1,4%
superior al “Total” de Navarra. En términos unitarios, seria: 1 de cada 3,57 personas de esta
clase social no se muestra satisfecho/a con el nivel de autonomia de Navarra.

El 14,5% restante se manifiesta “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”. Esta postura es adoptada
por un 1,8% mas que para el conjunto de la Comunidad Foral. En términos unitarios, la
expresion es: 1 de cada 6,90 quienes integran las “Clases trabajadoras” de Navarra no se
muestra “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a” con el nivel de autonomia foral.

Asi, la diferencia entre es de un 29,5%, es decir, un 4,6% inferior que para el conjunto foral.
El resultado en la escala de valoracion es de 0,16, es decir, un 0,05 inferior al conjunto de
Navarra. Es decir, la merma en un 4% de “Muy satisfecho/a” respecto a la Comunidad
Auténoma hace que la valoracion final descienda, en cuanto a la escala propuesta, en 0,10. El
resto de valores, no obstante, se sitilan bastante alineados con los del conjunto de Navarra.

4.2.1.4. Valoracién del nivel de autonomia de Navarra, en relacion con el tamafio del hogar

El orden que se va a seguir en el analisis de la presente variable es el fijado por la misma,
dado que no se pudo establecer uno a través del interés politico porque los resultados
obtenidos no eran significativos.
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VALORACION DEL NIVEL DE AUTONOMIA DE NAVARRA, EN

RELACION CON EL TAMANO DEL HOGAR
DIFERENCIAL "SATISFECHO-NO SATISFECHO"
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- Tamario del hogar: “Un miembro”

El primer grupo que se va a analizar es el formado por los hogares de “Un miembro”, es decir,
los hogares unipersonales formados por solteros/as, separados/as, divorciados/as o viudos/as
que viven solos/as. En términos de satisfaccion, las personas de este grupo manifiestan
sentirse “Muy satisfecho/a” con el nivel de autonomia de Navarra en un 15,9% de los casos,
mientras que el 52,4% afirma sentirse “Bastante satisfecho/a. El sumatorio de ambos es del
68,3%, un 7,6% superior que para el “Total” navarro. En términos unitarios, 1 de cada 1,46 se
muestra satisfecho/a con el nivel de autonomia de Navarra.

Por otra parte, el 23,2% de las personas entrevistadas afirma sentirse “Poco satisfecho/a” y el
3,6% dice sentirse “Nada satisfecho/a”. La suma de ambas posturas, las que muestran algin
nivel de insatisfaccion con el nivel de autonomia de la Comunidad Foral, es de un 26,8%, es
decir, un 0,2% superior al “Total” navarro. En términos unitarios, la expresion seria: 1 de
cada 3,73 ciudadanos/as que forman hogares de “Un miembro” no se muestra satisfecho/a
con el nivel de autonomia de Navarra.
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El 4,9% restante se manifiesta “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”. Senalar que este porcentaje
es el mas bajo de los recogidos entre todos los grupos de las diferentes variables analizadas.
Es decir, la casi totalidad de quienes forman este grupo manifiesta una opinidon respecto al
nivel de autonomia de la Comunidad Foral. Esta postura es adoptada por un 7,8% inferior que
para el conjunto de Navarra. En términos unitarios, la expresion seria: 1 de cada 20,41 de
quienes residen en este tipo de hogar no se siente “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a” con el
nivel de autonomia de Navarra.

Por tanto, la diferencia entre quienes se sienten satisfechos/as de quienes estan no
satisfechos/as es de un 41,5%, un 7,4% superior que para el conjunto de Navarra. El resultado
en la escala de valoracion propuesta es de 0,27, un 0,06 superior al conjunto de la Comunidad
Foral. De esta forma, el porcentaje de los hogares formado por “Un miembro” que se
encuentran satisfechos/as con el nivel de autonomia es bastante superior a la del conjunto de
la Comunidad Foral y la valoracion que hacen de la misma, consecuentemente, también lo es.

- Tamario del hogar: “Dos miembros”

El siguiente grupo en relacién con la variable que se esta analizando es el de los hogares
formados por “Dos miembros”. En términos de satisfaccion, estos hogares decian sentirse
“Muy satisfecho/a” con el nivel de autonomia navarro en un 10,7% de los casos, mientras que
el 37,9% afirma sentirse “Bastante satisfecho/a”. La suma de ambas posturas es del 48,6%, un
12,1% inferior al “Total” de la Comunidad Foral. Es decir, 1 de cada 2,06 de quienes residen
en un hogar de este tipo se muestra satisfecho/a con el nivel de autonomia de Navarra.

Por otro parte, el 26,2% de afirman sentirse “Poco satisfecho/a” y el 4,8% dice sentirse “Nada
satisfecho/a”. La suma de dichas cualificaciones, es decir, las que muestran algin nivel de
insatisfaccion con el nivel de autonomia de Navarra, es de un 31,0%, un 4,4% superior al
“Total” navarro. En términos unitarios, la expresion quedaria: 1 de cada 3,23 de quienes
residen en un hogar con “Dos miembros” no se muestran satisfechos/as con el nivel de
autonomia de Navarra.

El 20,4% restante se manifiesta “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”. Esta postura es elegida
por un 7,7% mas que en el conjunto de la Comunidad Foral. En términos unitarios, la
expresion seria: 1 de cada 4,90 de estos residentes no se muestra “Ni satisfecho/a, ni
insatisfecho/a” con el nivel de autonomia de Navarra.

La diferencia entre ambas posturas es de un 17,6%, un 16,5% inferior al conjunto de Navarra.
En consecuencia, el resultado en la escala de valoracion es de 0,12, es decir, un 0,09 inferior
al conjunto de la Comunidad Foral.

- Tamario del hogar: “Tres miembros”

En términos de satisfaccion, las respuestas de los hogares formados por “Tres miembros” se
muestran “Muy satisfecho/a” con el nivel de autonomia que se estd analizando en un 11,6%
de los casos, mientras que el 50,6% se manifiesta como “Bastante satisfecho/a”. La suma de
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ambas posturas es del 62,2%, un 1,5% superior al “Total” de Navarra. Es decir, 1 de cada
1,61 de las personas residentes en un hogar de este tipo se muestra satisfecha con el nivel de
autonomia de Navarra.

Por el lado de quienes no lo estan, el 23,8% afirma sentirse “Poco satisfecho/a” y el 4,1%
“Nada satisfecho/a”. La suma de ambas posturas lleva a afirmar que el 27,9% de éstos
muestran algin nivel de insatisfaccion con el nivel de autonomia de la Comunidad Foral. La
diferencia con el “Total” de Navarra es de un 1,3% superior a la misma. En términos
unitarios, la expresion seria: 1 de cada 3,58 ciudadanos/as pertenecientes a este tipo de hogar
no se muestra satisfecho/a con el nivel de autonomia de Navarra.

El resto lo hace como “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”, es decir, el 9,9%. Esta postura es la
adoptada por un 2,8% menos que en el conjunto de Navarra, siendo, en términos unitarios, 1
de cada 10,10 de sus miembros.

Asi, la diferencia entre quienes se muestran satisfechos/as de quienes se muestran no
satisfechos/as es de un 34,3%, un 0,2% superior al conjunto de Navarra. Este resultado se
traslada a la escala de valoracion propuesta con un 0,21, es decir, igual que el dato navarro.
En este caso, este tipo de hogares se alinea bastante con las opiniones vertidas por el conjunto
de la sociedad navarra sobre el tema. Tanto es asi que incluso la valoracion del nivel de
autonomia establecido a partir de la escala coincide plenamente.

- Tamario del hogar: “Cuatro miembros”

El siguiente grupo es el de los hogares formados por “Cuatro miembros”. En términos de
satisfaccion, las personas de este grupo manifestaban sentirse “Muy satisfecho/a” con el nivel
de autonomia de Navarra en un 11,0% de las respuestas, mientras que el 51,0% afirmaba
sentirse “‘Bastante satisfecho/a”. La suma de ambas opiniones es del 62,0%, un 1,3% superior
que para el “Total” navarro. En términos unitarios, 1 de cada 1,61 se muestra satisfecho/a con
el nivel de autonomia de Navarra.

Por otra parte, el 18,0% de las entrevistas afirman sentirse “Poco satisfecho/a” y el 7,0% dice
sentirse “Nada satisfecho/a” (el segundo mas elevado de todas las variables junto con la zona
“Norte”). La suma de ambas manifestaciones relacionadas con la insatisfaccion por el nivel
de autonomia de la Comunidad Foral es de un 25,0%, es decir, un 1,6% inferior al “Total”
navarro. En términos unitarios, la expresion quedaria de la siguiente forma: 1 de cada 4,00
ciudadanos/as integrantes de este tipo de hogar no se muestra satisfecho/a con el nivel de
autonomia de Navarra.

El 13,0% restante se manifiesta como “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”. Esta postura es
adoptada por un 0,3% mas que para el conjunto de Navarra. En términos unitarios, la
expresion seria: 1 de cada 7,69 de la ciudadania residente en un hogar de este tipo no se siente
“N1 satisfecho/a, ni insatisfecho/a” con el nivel de autonomia de Navarra.
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Por tanto, la diferencia entre quienes se sienten satisfechos/as de quienes estan no
satisfechos/as es de un 37,0%, es decir, un 2,9% superior que para el conjunto de Navarra. El
resultado en la escala de valoracion propuesta es de 0,21, igual al conjunto de la Comunidad
Foral. Es decir, en este grupo, pese a el porcentaje de los que se sienten satisfechos es superior
al “Total” foral, la valoracion se ve penalizada por ese mayor porcentaje de elecciones “Nada
satisfecho/a”, situando la valoracion de dicha satisfaccion una centésima por debajo de la cifra
ofrecida por la Comunidad Foral.

- Tamario del hogar: “Cinco y mds miembros”

En términos de satisfaccion, los y las miembros de este grupo manifiestan sentirse “Muy
satisfecho/a” con el nivel de autonomia de Navarra en un 17,8% de los casos, mientras que el
56,5% afirmaba sentirse “Bastante satisfecho/a”. El sumatorio de ambos resultados es del
74,3%, un 13,6% superior al “Total” navarro correspondiente. En términos unitarios, 1 de
cada 1,35 de quienes integran de este grupo se muestra satisfecho/a con el nivel de autonomia
de Navarra.

Por otra parte, el 16,8% de quienes residen en hogares de este tamafio afirman sentirse “Poco
satisfecho/a” y el 1,0% dice sentirse “Nada satisfecho/a”. La suma de ambas posturas, es
decir, las que muestran algin nivel de insatisfaccion con el nivel de autonomia de la
Comunidad Foral es de un 17,8%, un 8,8% inferior al “Total” navarro. En términos unitarios,
la expresion seria: 1 de cada 5,62 personas que viven en hogares de este tamafo no se muestra
satisfecho/a con el nivel de autonomia de Navarra.

El 7,9% restante se manifiesta “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”. Esta postura es adoptada
por un 4,8% menos que para el conjunto de Navarra. En términos unitarios, la expresion seria:
1 de cada 12,66 de quienes residen en este tipo de hogar no se siente “Ni satisfecho/a, ni
insatisfecho/a” con el nivel de autonomia de Navarra.

Por tanto, la diferencia entre unos y otros es de un 56,5%, un 22,4% superior al resultado para
el conjunto de Navarra. El obtenido en la escala de valoracion propuesta es de 0,37, es decir,
un 0,16 superior al conjunto de la Comunidad Foral.

4.2.1.5. Valoracién del nivel de autonomia de Navarra, en relacion con la edad

Para el andlisis de la siguiente variable se va a retomar el orden establecido a partir del interés
en la politica. Aunque los grupos no se corresponden perfectamente, ya que se ha buscado la
significacion de los mismos, los provenientes de dicha variable nos sirven de aproximacion
para el analisis en el contexto de la valoracion del nivel de autonomia de Navarra.

VALORACION DEL NIVEL DE AUTONOMIA DE NAVARRA, EN

RELACION CON LA EDAD
DIFERENCIAL "SATISFECHO-NO SATISFECHO"

DE 16 A 29 ANOS DE 30 A 44 ANOS DE 45 A 59 ANOS MAS DE 59 ANOS

# SATISFECHO & NO SATISFECHO
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- “De 30 a 44 anos”

El primer grupo en relacion con la “Edad” que se va a analizar es el de las personas que tienen
“De 30 a 44 afos”. En términos de satisfaccion, éstas manifestaban sentirse “Muy
satisfecho/a” con el nivel de autonomia foral en un 12,5% de los casos, mientras que el 47,1%
afirma sentirse “Bastante satisfecho/a”. La suma de ambas posturas es del 59,6%, un 1,1%
inferior a su homoénimo navarro. Es decir, 1 de cada 1,68 de quienes integran dicho grupo de
edad se muestra satisfecho/a con el nivel de autonomia de Navarra.

Por otro lado, el 23,6% de las mismas afirman sentirse “Poco satisfecho/a” y el 6,0%
manifiesta sentirse “Nada satisfecho/a”. La suma de dichas respuestas, es decir, las que
muestran algun nivel de insatisfaccion con el nivel de autonomia de Navarra, es de un 29,6%,
un 3,0% superior al “Total” navarro. En términos unitarios seria de 1 de cada 3,38 de las
mismas.

El 10,8% restante se manifiesta “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”. Esta postura es adoptada
por un 1,9% menos que para el conjunto de la Comunidad Foral. En términos unitarios, la
expresion es: 1 de cada 9,26 de quienes estan en el rango de esta edad no se muestra “Ni
satisfecho/a, ni insatisfecho/a” con el nivel de autonomia de Navarra.

La diferencia entre quienes se sienten satisfechos/as de quienes estan no satisfechos/as es de
un 30,0%, un 4,1% inferior al conjunto de Navarra. El resultado en la escala de valoracién es
de 0,18, es decir, un 0,03 inferior al conjunto de la Comunidad Foral.

- “Del6a?29anos”

En términos de satisfaccion, la ciudadania cuya edad se sitiia dentro del grupo “De 16 a 29
afios” se muestra “Muy satisfecho/a” con el nivel de autonomia que se estd analizando en un
14,5% de los casos, mientras que el 58,7% se manifiesta como “Bastante satisfecho/a” (el
mayor porcentaje de los grupos que forman las diferentes variables que se estan analizando).
La suma de ambas posturas es del 73,2%, un 12,5% superior al “Total” de Navarra. Es decir,
1 de cada 1,37 de las personas de esta edad se muestra satisfecho/a con el nivel de autonomia
de Navarra.
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Por el lado de quienes no lo estan, el 13,8% afirma sentirse “Poco satisfecho/a” y el 2,9%
“Nada satisfecho/a”. La suma de ambas posturas lleva a afirmar que el 16,7% de los
miembros mas jovenes de la muestra ofrecen algin nivel de insatisfaccion con el nivel de
autonomia de Navarra. La diferencia con el “Total” foral es de un 9,9% inferior a la misma.
En términos unitarios, la expresion seria la siguiente: 1 de cada 5,99 ciudadanos/as de esta
edad no se muestra satisfecho/a con el nivel de autonomia de Navarra.

El resto lo hace como “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”, es decir, el 10,1%. Esta postura es
la adoptada por un 2,6% menor que en el conjunto de Navarra, siendo, en términos unitarios,
1 de cada 9,90 de quienes integran la edad “De 16 a 29 afios”.

Es decir, la diferencia entre los satisfechos/as de los no satisfechos/as es de un 56,5%, un
22,4% superior que para el conjunto de Navarra. Este resultado se traslada a la escala de
valoracion propuesta con un 0,34, es decir, una diferencia favorable de 0,13 respecto al dato
navarro. No es extraio que se produzcan estos valores en dicho grupo dado que, como se vio,
con los y las “Estudiantes”, era el mas entusiasta con el nivel de autonomia de Navarra. En
este caso, muchos miembros del grupo “De 16 a 29 afios” se encontraran en ese tipo de
coyuntura relacionada con la “Actividad”, por lo que sus opiniones deben tender a converger.

- “De 45 a 59 anos™

El siguiente grupo en relacion con la variable que se esta analizando es el del grupo de edad
“De 45 a 59 afios”. En términos de satisfaccion, estos manifiestan sentirse “Muy satisfecho/a”
con el nivel de autonomia navarro en un 11,9% de los casos, mientras que el 41,3% afirma
sentirse “Bastante satisfecho/a”. La suma de ambas posturas es del 53,2%, es decir, un 7,5%
menor que el “Total” de foral. Es decir, 1 de cada 1,88 de ellos y ellas se muestra satisfecho/a
con el nivel de autonomia de Navarra.

Por otro parte, el 28,1% que integra el grupo afirma sentirse “Poco satisfecho/a” y el 5,6%
dice sentirse “Nada satisfecho/a”. La suma de ambas cualificaciones es de un 33,7%, es decir,
un 7,1% superior al “Total” navarro. En términos unitarios, la expresion quedaria de la
siguiente forma: 1 de cada 2,97 de quienes tienen una edad dentro del grupo “De 45 a 59
afnos” no se muestra satisfecho/a con el nivel de autonomia de Navarra.

El 13,1% restante se manifiesta “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”. Esta postura es elegida
por un 0,4% mas que en el conjunto de la Comunidad Foral. En términos unitarios, la
expresion seria: 1 de cada 7,63 de los miembros de este grupo de edad no se muestra “Ni
satisfecho/a, ni insatisfecho/a” con el nivel de autonomia de Navarra.

La diferencia entre quienes se sienten satisfechos/as de quienes estan no satisfechos/as es de
un 19,5%, un 14,6% inferior al conjunto de Navarra. En consecuencia, el resultado en la
escala de valoracion es de 0,13, es decir, un 0,08 inferior al conjunto de la Comunidad Foral.
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- “Mas de 59 arnos”

El grupo de edad formado por las personas que tienen “Mds de 59 afios”, en términos de
satisfaccion, muestra un valor en cuanto a la eleccion de la respuesta “Muy satisfecho/a” de
un 11,4% de las entrevistas. Por otro lado, respecto a la opcion “Bastante satisfecho/a”, el
numero de respuestas fue de un 47,9%. La suma de ambas respuestas es de 59,3%, es decir,
un 1,4% menor a dicho pardmetro para el “Total” de Navarra. En términos unitarios seria: 1
de cada 1,69 de quienes integran este grupo de edad se siente satisfecho/a con el nivel de
autonomia de la Comunidad Foral.

Los que se muestran no satisfechos/as con el nivel de autonomia respondieron de la siguiente
forma: el 21,0% manifestaron sentirse “Poco satisfecho/a” y el 1,7% afirm6 sentirse “Nada
satisfecho/a”. La suma de ambos parametros es de un 22,7%, es decir, un 3,9% inferior al
mismo pardmetro navarro. En términos unitarios, 1 de cada 4,41 ciudadanos/as cuya edad se
sittia por encima de los 59 afos en Navarra no se mostro satisfecho/a con el nivel de
autonomia foral.

Ademas, el 18,0% se manifestd “Ni muy satisfecho/a, ni insatisfecho/a”, es decir, un 5,3%
superior al conjunto foral. En términos unitarios quedaria asi: 1 de cada 5,56 ciudadanos/as de
esta edad opto por esta respuesta.

La diferencia entre los unos y los otros es de un 36,6%. La diferencia respecto a su “Total”
correspondiente es de un 2,5% superior y su valoracion, en lo que a la escala propuesta se
refiere, es de un 0,23, es decir, un 0,02 superior al valor obtenido para Navarra.

4.2.1.6. Valoracién del nivel de autonomia de Navarra, en relacion con el sexo

Esta variable también se va a ordenar en funcion de los resultados obtenidos a partir del
analisis del interés politico en Navarra.

VALORACION DEL NIVEL DE AUTONOMIA DE

NAVARRA, EN RELACION CON EL SEXO
DIFERENCIAL "SATISFECHO-NO SATISFECHO"
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- Sexo: “Hombre”

El primer grupo en relacion con el “Sexo” que se va a analizar es el de los “Hombres”. En
términos de satisfaccion, los varones manifestaban sentirse “Muy satisfecho” con el nivel de
autonomia foral en un 12,1% de los casos, mientras que el 53,8% afirmaba sentirse “Bastante
satisfecho”. La suma de ambas posturas es del 65,9%, es decir, un 5,2% superior que para el
“Total” de Navarra. Es decir, 1 de cada 1,52 varones navarros se muestra satisfecho con el
nivel de autonomia de Navarra.

Por otro lado, el 20,7% de los mismos afirman sentirse “Poco satisfechos” y el 4,9% dice
sentirse “Nada satisfecho”. La suma de dichas cantidades, es decir, las que muestran algiin
nivel de insatisfaccion con el nivel de autonomia de Navarra, es de un 25,6%, un 1,0% menor
al “Total” foral. En términos unitarios, la expresion quedaria como sigue: 1 de cada 3,91 de
los varones navarros no se muestra satisfecho con el nivel de autonomia de Navarra.

El 8,5% restante se manifiesta “Ni satisfecho, ni insatisfecho”. Esta postura es sefialada por
un 4,2% menos que para el conjunto de la Comunidad Foral. En términos unitarios, la
expresion quedaria: 1 de cada 11,76 de los varones de Navarra no se muestra “Ni satisfecho,
ni insatisfecho” con el nivel de autonomia de Navarra.

La diferencia entre los que se sienten satisfechos de los que estan no satisfechos es de un
40,3%, un 6,2% superior que en el conjunto de Navarra. El resultado en la escala de
valoracion es de 0,24, es decir, un 0,03 superior al conjunto de la Comunidad Foral.

- Sexo: “Mujer”

En términos de satisfaccion, las mujeres manifestaban sentirse “Muy satisfecha” con el nivel
de autonomia foral en un 12,8% de los casos, mientras que el 42,6% afirmaba sentirse
“Bastante satisfecha”. La suma de ambas posturas es del 55,4%, es decir, un 5,3% inferior que
para el “Total” foral. En términos unitarios, 1 de cada 1,81 mujeres navarras se muestra
satisfecha con el nivel de autonomia de Navarra.

Por otro lado, el 23,4% de las mismas afirman sentirse “Poco satisfecha” y el 4,2% dice
sentirse “Nada satisfecha”. La suma de dichas cantidades, es decir, las que muestran algin
nivel de insatisfaccion con el nivel de autonomia de Navarra, es de un 27,6%, un 1,0% mas
que el “Total” autondmico. En términos unitarios, la expresion quedaria como sigue: 1 de
cada 3,62 mujeres navarras no se muestra satisfecha con el nivel de autonomia de Navarra.

El 17,0% restante se manifiesta “Ni satisfecha, ni insatisfecha”. Esta postura es sefialada por
un 4,3% mas que para el conjunto de la Comunidad Foral. En términos unitarios, la expresion
quedaria: 1 de cada 5,88 de las mujeres de Navarra no se muestra “Ni satisfecha, ni
insatisfecha” con el nivel de autonomia de Navarra.

Es decir, la diferencia entre las que se sienten satisfechas de las que estan no satisfechas es de
un 27,8%, un 6,3% menos que en el conjunto de Navarra. El resultado en la escala de
valoracion es de 0,18, es decir, un 0,03 menos que el conjunto de la Comunidad Foral.
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4.2.1.7. Conclusiones a la valoracion del nivel de autonomia de Navarra

La conclusion que se extrae de la valoracion del nivel de autonomia de Navarra referido al
grado de satisfaccion respecto al equipamiento y dotaciones relativas a competencias propias
de los Ayuntamientos de las zonas y del propio Gobierno de Navarra, asi como el modelo de
gestion planteado por las diferentes Consejerias y el Parlamento es que es satisfactorio. El
60,7% de la poblacion de Navarra se sitiia en las opiniones que valoran positivamente dicho
nivel, mientras que el 26,6% lo hacen entre las que lo hacen negativamente. La diferencia
entre ambas es de un 34,1%. Es decir, 1 de cada 1,65 ciudadanos/as se siente “Muy” o
“Bastante satisfecho/a”, mientras que 1 de cada 3,76 se siente “Poco” o “Nada satisfecho/a”.
Ademas, el 12,7% de la ciudadania navarra opta por la postura neutra: “Ni satisfecho/a, ni
insatisfecho/a”. En términos valorativos en funcién de la escala propuesta, el resultado es de
0,21 positivo, es decir, entre “Bastante satisfecho/a” y “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”.

- Respecto a la variable “Zona de Navarra™”

La zona que muestra un resultado mas elevado respecto a la satisfaccion con el nivel de
autonomia que se esta tratando es la zona “Sur”, tanto en porcentaje de ciudadanos/as
satisfechos/as, como en la escala de satisfaccion. Por otro lado, la zona que manifiesta un
menor porcentaje de satisfaccion con el nivel de autonomia es la “Norte”, trasladandolo a la
escala de satisfaccion, que también muestra se alejamiento del sentir navarro

El resto de las zonas se mueven entre ambas posturas, siendo de sefialar el dato de que es
“Pamplona” la que mayor numero de “Muy satisfechos/as” recoge, producto, posiblemente,
de su centralidad. Mientras, la zona “Media” y la “Comarca de Pamplona” se alinean con las
diferentes valoraciones recogidas para el conjunto navarro.

- Respecto a la variable “Actividad”

En esta variable se sitGan los mas entusiastas con el nivel de autonomia de la Comunidad
Foral (los y las “Estudiantes”), con los menos entusiastas (los “Parados/as”), ademas del
grupo mas desafectado por el tema propuesto (quienes forman el grupo de “Trabajo
doméstico no remunerado”). Las razones de unos y otros tienen que ver con su situacion
personal respecto a lo que la variable recoge: la “Actividad” (laboral) desempefiada.

Los otros dos grupos, los “Ocupados/as” y los “Jubilados/as” se manifiestan de forma
bastante alineada con lo recogido para el conjunto de la Comunidad Foral, es decir, sus
parametros se muestran acordes a lo dicho para el conjunto de Navarra.

- Respecto a la variable “Estatus social”

Lo mas significativo de las clases sociales es que conformen descienden en su particular
escala, también lo hace la valoracion del nivel de autonomia en la escala propuesta.

Ademads, también resulta llamativo que la clase social superior lograda a partir de la
ocupacion laboral, es decir, la “Clase de servicio”, muestre los valores mas altos (de todos los
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grupos analizados en las diferentes variables propuestas), en las dos posturas extremas: en
“Muy satisfecho/a” y en “Nada satisfecho/a”.

- Respecto a la variable “Tamario del hogar”

Los hogares formados por “Un miembro” y los formados por “Cinco y mas miembros”
manifiestan un grado de satisfaccion con el nivel de autonomia de la Comunidad Foral
superior al conjunto de Navarra, situandose entre los mas elevados entre los grupos de las
diferentes variables analizadas. Sin embargo, el formado por “Dos miembros” manifiesta uno
de los grados de satisfaccion mas bajos de los analizados hasta el momento (s6lo superado por
el mostrado por la zona “Norte” de Navarra). Es decir, se trata de un grupo con posturas
extremas, tanto si se refiere a situarse por encima de lo ofrecido por la Comunidad Foral,
como a situarse por debajo.

Las otras dos posturas, los hogares de “Tres” y “Cuatro miembros” se alinean con Navarra en
lo que al grado de satisfaccion con el nivel de autonomia se refiere.

- Respecto a la variable “Edad”

El grupo que manifiesta una mayor satisfaccion con el nivel de autonomia de Navarra es el de
los y las mas jovenes, es decir, el formado por el grupo de edad “De 16 a 29 afios”, con una
valoracion en la escala de 0,34. Por el contrario, el que se muestra menos satisfecho/a con
dicho nivel de autonomia es el formado por los que tienen “De 45 a 59 afios”, con un 0,13. La
diferencia entre ambas generaciones es de un 0,21.

Los otros dos grupos manifiestan sentimientos dispares. Mientras que el formado por los
ciudadanos/as que tienen “De 30 a 44 afios” se alinea con Navarra respecto a las respuestas
que recogen la satisfaccion positiva, rompe dicha situaciéon a la baja con la opcion “Ni
satisfecho/a, ni insatisfecho/a”, trasladando esas opiniones a las que se muestran no
satisfechos/as con el nivel de autonomia. Mientras, en el grupo de edad de los “Mayores de 59
afos”, la situacion es la inversa. También se alinea bastante con Navarra respecto a las
valoraciones positivas, pero traslada parte de las opiniones que se recogen entre quienes 7o
estan satisfechos/as con el nivel de autonomia a la opcion “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”.
El resultado son dos valoraciones con una diferencia de 0,05 favorables a los mas mayores,
cuando el porcentaje de respuestas “Muy satisfecho/a” y “Bastante satisfecho/a” habian sido
similares.

- Respecto a la variable “Sexo”

En el analisis de esta variable se puede observar que es en la respuesta “Bastante satisfecho/a”
donde se rompe la sintonia entre los sexos. Es decir, un 53,8% de los varones optan por ella
mientras que las mujeres lo hacen en un 42,6%, un 11,2% menos. Esta cifra se traslada,
fundamentalmente, a la opcioén “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a” (8,5% de diferencia) y, en
menor medida, a la que manifiesta “Poco satisfecho/a” (un 2,7%). No obstante, también son
ellas las que se muestran mas satisfechas (“Muy satisfecha”, con un 0,7% superior a lo
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manifestado por los varones), mientras que son ellos los que optan en mayor medida por la
opcion “Nada satisfecho” (un 0,7% superior a ellas). La suma de todos estos aspectos es lo
que hace que ellos se sitien un 0,03 por encima de la valoraciéon media Navarra y ellas,
consecuentemente, un 0,03 por debajo de dicha valoracion. Asi, pese a situarse ambos sexos
en el lado positivo del balance, la distancia entre ellos, en lo que se refiere a la satisfaccion
con el nivel de autonomia de Navarra, es de 0,06.

4.2.2. Valoracion de la situacion economica de Navarra en funcion de su autonomia

Esta pregunta recoge la valoracion por parte de la ciudadania de su percepcion sobre el nivel de
autonomia economica de Navarra. Esta cuestion esta relacionada con la anterior desde la
perspectiva que una autonomia econémica suficiente permitira llevar a cabo las politicas propias
de Navarra como Comunidad Autonoma.

En este caso, los datos “Totales” muestran la siguiente distribucion: quienes opinan que ‘“Navarra
tiene suficiente autonomia” supone el 3,1% de las opiniones. Quienes consideran que “(Navarra)
tiene la autonomia necesaria” es seleccionada por el 50,9% de las mismas. Por otra parte, quienes
consideran que “Debiera tener mas autonomia” son el 29,0% d las respuestas, mientras que
quienes opinan que “Navarra debiera ser independiente” supone el 10,0% de la muestra. Es
decir, se articulan dos posibles consideraciones: la que percibe que Navarra tiene, de alguna
manera, autonomia economica suficiente, a través de la seleccion de una de las dos primeras
respuestas y la que cree que la autonomia economica es insuficiente, articulada a través de las
dos ultimas opciones. Ademas, un 5,8% de las respuestas son “No sabe” y un 1,2% “No
responde”. Estas ultimas se van a considerar como “no respuestas”.

Grafico 4.2.2: ; Con cual de las siguientes afirmaciones esta usted mas de acuerdo? (En porcentajes)

Noresponde W 1,2

No sabe [N 5,8

Navarra debiera ser independiente [ 10

Debiera tener mas autonomia  INIIENNNN——— 29

(Navarra) tiene la autonomia necesaria [ 50,9

Navarra tiene demasiada autonomia [l 3,1

0 10 20 30 40 50 60

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra
(2016).

Para centrar el andlisis en el tema que realmente importa en la cuestion planteada y poder
cruzar las respuestas con las diferentes variables socio-demograficas que hayan de surgir (se
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recuerda que se atendrd a su significacion estadistica para proceder a su andlisis), se van a
eliminar dichas “no respuestas” de la relacion de las mismas, ponderando el resto de
opiniones en funcion de la supresion de éstas.

Tabla 4.2.2: Valoracién de la situacién econdmica de Navarra, segun diversas variables

Navarra tiene (Navarra) tiene  Debiera Navarra Numero
demasiada la autonomia tenermas  debiera ser casos
autonomia  necesaria autonomia independiente

TOTAL 3,4% 54,7% 31,1% 10,8% 745
Zona de Navarra (V: 0,102)
Norte *1,2% "43,3% 39,5% *16,0% 81
Media **71% 47,1% 32,9% *12,9% 85
Pamplona *4,4% 52,9% 33,0% 9,7% 227
Comarca Pamplona *2,8% 54,7% 32,0% *10,5% 185
Sur *1,8% " 66,5% "22,9% *8,8% 170
Relacion con la actividad (V: 0,107)
Ocupado/a *4,7% 51,9% 31,2% 12,2% 343
Parado/a * 0% 42,9% " 46,4% *10,7% 56
Jubilado/a *3,7% 53,8% 32,3% *10,2% 186
Estudiante *2,1% 59,6% 33,0% *5,3% 94
Trabajo doméstico no remunerado  *,0% T 77.,3% *"11,4% *11,3% 44
Nivel de estudios (V: 0,108)
Primarios y ESO¢,? *2,6% 54,8% 31,3% 11,3% 230
Secundarios *1,7% 54,4% 29,7% “14,2% 296
Superiores **6,8% 55,1% 31,9% *76,2% 207
Sexo (V: 0,133)
Hombre *4,2% "48,7% 34,0% “13,1% 382
Mujer *2,5% "61,3% 27,9% "8,3% 362
Notas:

Recuérdese que los porcentajes horizontales se comparar verticalmente, o con la distribucion promedio que
se muestra en la primera linea.

@) Altos porcentajes, cifras significativamente mas altas que el promedio. Residuos estandarizados
corregidos (valor positivo) con un nivel de confianza superior al 95,5%.

0) Bajos porcentajes, valores menores que el promedio. Residuos estandarizados corregidos (valor
negativo) con el mismo nivel de confianza.

*) Celdillas con menos de 20 casos.

Porcentajes horizontales.

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra
(2016).

De esta forma, la nueva distribucion de las respuestas, para el caso de Navarra, han quedado
como se muestra en la tabla 4.2.2.

VALORACION DEL NIVEL DE AUTONOMIA ECONOMICA DE NAVARRA
DIFERENCIAL "AUT. SUFICIENTE"-"AUT. INSUFICIENTE"

58,1%
41,9%

AUTONOMIA SUFICIENTE AUTONOMIA INSUFICIENTE
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Entre quienes consideran que la autonomia economica de Navarra es suficiente, el 3,4% se ha
posicionado en la opcion “Navarra tiene demasiada autonomia”, mientras que un 54,7% lo ha
hecho en “(Navarra) tiene la autonomia necesaria”. Es decir, el 58,1% de las entrevistas que
han emitido una opinién respecto del nivel de autonomia econdmica foral, considera que éste
es suficiente. Esto, en términos unitarios, supone que 1 de cada 1,72 ciudadanos/as de la
Comunidad Foral considera que la autonomia economica foral es suficiente.

Por otra parte, las respuestas que consideran que éste es insuficiente, el 31,1% cree que
“Debiera tener mas autonomia”, mientras que un 10,8% opina que “Navarra debiera ser
independiente”. Es decir, el 41,9% de las entrevistas afirma que la autonomia economica de
Navarra es insuficiente. En términos unitarios seria: 1 de cada 2,39 ciudadanos/as de Navarra
opina de esta forma.

La diferencia entre una postura y otra es de un 16,2% a favor de los que manifiestan la
opinioén de que es suficiente. Sin embargo, ;cémo se valora esta opiniéon? Para hacerlo se ha
procedido a elaborar una escala semejante a la desarrollada en la pregunta que hacia
referencia a la valoracion del nivel de autonomia de Navarra. En este caso, seria la siguiente:

De esta forma, podra establecerse una puntuacion respecto a la autonomia econémica foral
que permita poner en valor la opinioén del conjunto de Navarra y de su expresion a través de
las diferentes variables socio-demograficas que se vayan a analizar. En este caso, la
valoracion es de 0,04. Es decir, la valoracion global de la Comunidad Foral al respecto es
positiva, pero esta opiniéon se muestra de forma muy ajustada. Es mas, dicha valoracion
muestra que, siendo un diferencial entre quienes creen que es suficiente y quienes manifiestan
que no lo es favorable a los primeros en un 16,2%, la valoracion “Total” sefialaria que el
grupo de ciudadanos/as que cree que “Navarra debiera ser independiente” es bastante superior
a los que manifiestan que “Navarra tiene demasiada independencia”. De hecho, esto es lo que
recoge.

4.2.2.1. Valoracion de la situacién econdomica de Navarra en funcidén de su autonomia, en

relacién con las zonas

El orden que se va a seguir es el resultante por la variable sobre el interés politico

VALORACION DEL NIVEL DE AUTONOMIA ECONOMICA DE

NAVARRA, EN RELACION CON LAS ZONAS
DIFERENCIAL "AUT. SUFICIENTE-AUT. INSUFICIENTE"

68,3%

NORTE MEDIA PAMPLONA COMARCA SUR
PAMPLONA

# AUTONOMIA SUFICIENTE = AUTONOMIA INSUFICIENTE



0,20
0,15
0,10
0,05

-0,05
-0,10
-0,15
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manifestado por los navarros/as. No obstante, las grafias comparativas obtenidas por los
resultados en la misma, son las siguientes:

VALORACION DEL NIVEL DE AUTONOMIA DE NAVARRA,

EN RELACION CON LAS ZONAS
- VALORACION SEGUN LA ESCALA -

0,15

0,01 0,05 0,04

0,04

-0,13

Norte Media Pamplona Comarca Pamplona Sur

- Lazona de “Pamplona”

Respecto a la consideracion de que el nivel de autonomia economica es suficiente, las
respuestas que la recogen son: “Navarra tiene demasiada autonomia”, elegida por el 4,4% de
la ciudadania residente en Pamplona y “(Navarra) tiene la autonomia necesaria”, seleccionada
por el 52,9%. La suma de ambas respuestas es de 57,3%, es decir, un 0,8% inferior al “Total”
foral. En términos unitarios quedaria como sigue: 1 de cada 1,75 de los y las residentes en la
capital considera que el nivel de autonomia economica es suficiente.

Para la consideracion de que el nivel de autonomia economica es insuficiente, las respuestas
que la agruparian serian: “Debiera tener mas autonomia”, adoptada por el 33,0% de las
opiniones de Pamplona y “Navarra debiera ser independiente”, escogida por el 9,7%. La suma
de ambas es de un 42,7% vy, obviamente, un 0,8% superior a su homénimo navarro. En
términos unitarios, la expresion resultante seria: 1 de cada 2,34 vecinos/as de Pamplona
considera que el nivel de autonomia economica es insuficiente.

La diferencia entre ambas consideraciones es de un 14,6% superior a quienes consideran que
el nivel es suficiente, un 1,6% inferior al mostrado para Navarra. Sin embargo, la valoracion
que se hace de dicho nivel de autonomia econdémica es de 0,05, es decir, un +0,01 superior al
sefnalado para la Comunidad Foral. Es decir, pese a que el porcentaje de los que consideran
que el nivel de autonomia es menor que el del conjunto navarro, la valoraciéon que hacen del
mismo es mejor que en éste.

Esta situacion ya se dio, en la capital, respecto al nivel de autonomia de Navarra. En aquel
caso, la diferencia entre quienes se mostraban satisfechos/as de los que no lo estaban era de
un 30,7%, un 3,4% inferior respecto al conjunto de Navarra, pero la valoracion que hacian de
dicho nivel era superior en un 0,01 superior a la del conjunto de la Comunidad Foral. En ese
caso se aludi6 a la centralidad de la capital navarra como posible respuesta a dicha situacion.
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En éste, la respuesta seria la misma. Pamplona ofrece oportunidades econémicas relacionadas
con su caracter de centralidad que son valoradas positivamente por sus vecinos/as.

- Lazonade la “Comarca de Pamplona”

Relativo a la consideracion de que el nivel de autonomia economica es suficiente, las
respuestas que la agrupan son: “Navarra tiene demasiada autonomia”, seleccionada por el
2,8% de quien reside en la zona y “(Navarra) tiene la autonomia necesaria”, realizado por el
54,7%. La suma de ambas es de 57,5%, es decir, un 0,6% inferior al “Total” navarro. La
expresion en términos unitarios seria: 1 de cada 1,74 residentes en la Comarca de Pamplona
considera que el nivel de autonomia economica es suficiente.

Para la argumentacion de que el nivel de autonomia economica es insuficiente, las respuestas
que se considerarian serian: “Debiera tener mas autonomia”, elegida por el 32,0% de los
ciudadanos/as de la Comarca de Pamplona y “Navarra debiera ser independiente”, hecho por
el 10,5%. La suma de ambas opiniones es de un 42,5%. En términos unitarios, la expresion
seria: 1 de cada 2,35 vecinos/as de la zona considera que el nivel de autonomia economica es
insuficiente.

La diferencia entre ambas consideraciones es de un 15,0% superior para quienes consideran
que el nivel es suficiente, es decir, un 1,2% inferior al mostrado para el conjunto de Navarra.
La valoracién que se hace de dicho nivel de autonomia econémica es de 0,04, es decir, la
misma que lo sefialado por el conjunto de la Comunidad Foral. En este caso, la zona analizada
practicamente se alinearia con lo dicho por el conjunto de Navarra.

-  Lazona “Media”

En lo referente a la consideracion de que el nivel de autonomia economica es suficiente, las
respuestas que la ainan son: “Navarra tiene demasiada autonomia”, seleccionada por el 7,1%
de las personas de la zona y “(Navarra) tiene la autonomia necesaria”, realizado por el 47,1%.
La suma de ambas respuestas es de 54,2%, es decir, un 3,9% inferior al “Total” foral. La
expresion en términos unitarios seria: 1 de cada 1,85 de quienes residen en la zona “Media”
de Navarra considera que el nivel de autonomia economica es suficiente.

Para la argumentacion de que el nivel de autonomia economica es insuficiente, las respuestas
que la recogen son las siguientes: “Debiera tener mas autonomia”, elegida por el 32,9% de los
vecinos/as de dicha zona y “Navarra debiera ser independiente”, seleccionada por el 12,9%.
La suma de ambas es de un 45,8%. En términos unitarios, la expresion seria: 1 de cada 2,18
residentes en la zona considera que el nivel de autonomia econémica es insuficiente.

La diferencia entre ambas consideraciones es de un 8,4% superior para quienes creen que el
nivel es suficiente, es decir, un 7,8% inferior al mostrado para el conjunto de Navarra. La
valoracion que se hace del nivel de autonomia econdmica es de 0,01, es decir, un 0,03 inferior
a lo sefialado por el conjunto de Navarra.
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En este caso, esta zona se manifestaba alineada con la valoracion que el conjunto de Navarra
hacia respecto al nivel de autonomia de Navarra en cuanto al grado de satisfaccion que les
proporciona el equipamiento y dotaciones relativas a competencias propias de los
Ayuntamientos de las zonas y del propio Gobierno de Navarra, asi como el modelo de gestion
planteado por las diferentes Consejerias y el Parlamento, una valoracion que no hace sin
embargo del nivel de autonomia economica. En este caso, la opinidon recogida en la zona
separa lo dotacional y sus prestaciones de lo econdomico y las capacidades que deberia
proporcionar.

- Lazona “Sur”

En lo que se refiere a la consideracion de que el nivel de autonomia economica es suficiente,
las respuestas que la recogen son: “Navarra tiene demasiada autonomia”, destacada por el
1,8% de los y las residentes en la zona y “(Navarra) tiene la autonomia necesaria”, hecho por
el 66,5%. La suma de ambas respuestas es de 68,3%, es decir, un 10,2% superior al “Total”
de la Comunidad Foral. La expresion en términos unitarios seria: 1 de cada 1,46 de la
ciudadania residente en la zona “Sur” de Navarra considera que el nivel de autonomia
economica es suficiente.

Para la consideracion de que el nivel de autonomia econdmica es insuficiente, las respuestas
que se contemplan son: “Debiera tener mas autonomia”, elegida por el 22,9% de quienes alli
residen y “Navarra debiera ser independiente”, manifestado por el 8,8%. La suma de ambas
opiniones es de un 31,7%. En términos unitarios quedaria de la siguiente forma: 1 de cada
3,15 vecinos/as de esta zona considera que el nivel de autonomia economica es insuficiente.

La diferencia entre ambas consideraciones es de un 36,6% superior para quienes consideran
que el nivel es suficiente, es decir, un 20,4% superior al mostrado para el conjunto de la
Comunidad Foral. La valoracion que se hace de dicho nivel de autonomia econémica es de
0,15, es decir, un 0,10 més que lo sefialado por el conjunto de Navarra. En este caso, la zona
analizada es, entre éstas, la que mejor valoracion hace del nivel de autonomia econémica.

Como en el caso de Pamplona, si se observa la consideracion del nivel de autonomia de
Navarra, se puede ver que dicha zona ofrece también entonces la valoraciéon mas alta respecto
a la misma. Pero, ademas, si se repasa el sentimiento de identidad de la misma, se ve que es
en ella donde un mayor numero de ciudadanos/as manifestaba sentirse “Navarro/a” como un
sentimiento unico, con un 72,7% de quienes decian tener dicha identidad (no asi si se
consideraba el “Total” de respuestas que lo recogian, ya que entonces era la zona “Norte” la
que mas lo hacia con un 85,1% de los ciudadanos/as frente al 84,0% de la zona “Sur”). Es
decir, en la zona “Sur”, Navarra y sus competencias son un valor diferencial que emana del
propio hecho de ser “Navarro/a”.

- Lazona “Norte”

En lo que respecta a la apreciacion de que el nivel de autonomia economica es suficiente, las
respuestas que lo recogen son: “Navarra tiene demasiada autonomia”, destacada por el 1,2%
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de los y las residentes en la zona y “(Navarra) tiene la autonomia necesaria”, hecho por el
43,3%. La suma de ambas es de 44,5%, es decir, un 13,6% inferior al “Total” de la
Comunidad Foral. La expresion en términos unitarios quedaria: 1 de cada 2,25 de los y las
que residen en la zona “Norte” considera que el nivel de autonomia economica es suficiente.

Para la consideracion de que el nivel de autonomia econdomica es insuficiente, las respuestas
que se contemplan son: “Debiera tener mas autonomia”, elegida por el 39,5% de las opiniones
de la zona y “Navarra debiera ser independiente”, manifestado por el 16,0%. La suma de
ambas opiniones es de un 55,5%. En términos unitarios quedaria como sigue: 1 de cada 1,80
vecinos/as de esta zona considera que el nivel de autonomia economica es insuficiente.

La diferencia entre ambas es de un 11,0% inferior a la consideracion de que el nivel es
suficiente, es decir, un 27,2% inferior al mostrado para el conjunto de la Comunidad Foral. La
valoracion que se hace de dicho nivel de autonomia econémica es de -0,13, es decir, un -0,17
que lo senalado por el “Total” de Navarra. En este caso, la zona analizada es, entre éstas, la
que peor valoracion hace del nivel de autonomia economica.

Esta zona, de hecho, es la que peor valoracion hacia respecto al nivel de autonomia de
Navarra, aunque, en ese caso, lo hiciese positivamente. En el nivel que se estd analizando, la
opinién recogida en la zona va mas alla, suspendiéndolo.

4.2.2.2. Valoracién de la situacién economica de Navarra en funcién de su autonomia, en

relacion con la actividad

Para realizar el analisis de esta variable, se va a proceder a utilizar el orden resultante en la
variable sobre el interés politico. Las graficas obtenidas a partir de los resultados en la misma,
son las que se exponen a continuacion.
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- Poblacion “Ocupada”

En lo que se refiere a la consideracion de que el nivel de autonomia economica es suficiente,
las respuestas que la recogen son: “Navarra tiene demasiada autonomia”, seleccionada por el
4,7% de los “Ocupados/as” y “(Navarra) tiene la autonomia necesaria”, realizado por el
51,9%. La suma de ambas respuestas es de 56,6%, es decir, un 1,5% inferior al “Total” de la
Comunidad Foral. La expresion en términos unitarios queda asi: 1 de cada 1,77 de los
“Ocupados/as” en Navarra considera que el nivel de autonomia economica es suficiente.

Para la argumentacion de que el nivel de autonomia economica es insuficiente, las respuestas
que la recogen son las siguientes: “Debiera tener mas autonomia”, elegida por el 31,2% de los
ciudadanos/as con dicha actividad y “Navarra debiera ser independiente”, seleccionada por el
12,2%. La suma de ambas opiniones es de un 43,4%. En términos unitarios, la expresion
seria: 1 de cada 2,30 de los “Ocupados/as” de Navarra considera que el nivel de autonomia
economica es insuficiente.

La diferencia entre ambas consideraciones es de un 13,2% superior para quienes consideran
que el nivel es suficiente, pero también un 3,0% inferior al mostrado para el conjunto de
Navarra. La valoracion que se hace del nivel de autonomia econdémica es de 0,03, es decir, un
0,01 inferior a lo sefialado por el conjunto de Navarra.

- Poblacion “Estudiante”

Relativo a la consideracion de que el nivel de autonomia economica es suficiente, las
respuestas que la agrupan son: “Navarra tiene demasiada autonomia”, seleccionada por el
2,1% de quienes forman el grupo y “(Navarra) tiene la autonomia necesaria”, realizado por el
59,7%. La suma de ambas respuestas es de 61,7%, es decir, un 3,6% superior al “Total”
navarro. La expresion en términos unitarios seria: 1 de cada 1,62 de los y las “Estudiantes”
consideran que el nivel de autonomia economica es suficiente.

Para la argumentacion de que el nivel de autonomia economica es insuficiente, las respuestas
que se considerarian serian: “Debiera tener mas autonomia”, elegida por el 33,0% de ellos y
ellas y “Navarra debiera ser independiente”, hecho por el 5,3%. La suma de ambas opiniones
es de un 38,3%. En términos unitarios, la expresion seria: 1 de cada 2,61 de quienes integran
el grupo considera que el nivel de autonomia economica es insuficiente.

La diferencia entre ambas posturas es de un 23,4% superior para quienes creen que el nivel de
autonomia econdmica es suficiente, es decir, un 7,2% superior al mostrado para el conjunto
de Navarra. La valoracion que se hace de dicho nivel de autonomia econémica es de 0,10, es
decir, 0,06 mas que lo senalado por el conjunto de la Comunidad Foral.

En este caso, pese a manifestar su entusiasmo respecto al nivel de autonomia de Navarra (el
75,5% de los ellos y ellas manifestaba sentirse satisfecho/a con el mismo y lo valoraba un
0,19 por encima del “Total” foral), la valoracion que hacen del nivel de autonomia economica
es mas critica, no correspondiéndose ésta con aquélla.



204 Sentimiento de identidad y grado de autonomia de Navarra

- Poblacion “Jubilada”

En lo que se refiere a la consideracion de que el nivel de autonomia economica es suficiente,
las respuestas que la recogen son: “Navarra tiene demasiada autonomia”, es manifestada por
el 3,7% de los “Jubilados/as” entrevistados y “(Navarra) tiene la autonomia necesaria”, hecho
por el 53,8%. La suma de ambas respuestas es de 57,5%, es decir, un 0,6% inferior al “Total”
de la Comunidad Foral. La expresion en términos unitarios quedaria asi: 1 de cada 1,74 de
quienes componen este grupo considera que el nivel de autonomia economica es suficiente.

Para la argumentacion de que el nivel de autonomia economica es insuficiente, las respuestas
que la recogen son las siguientes: “Debiera tener mas autonomia”, es seleccionada por el
32,3% y “Navarra debiera ser independiente”, lo es por el 10,2%. La suma de ambas
opiniones es de un 42,5%. En términos unitarios, la expresion resultante seria: 1 de cada 2,35
ciudadanos/as “Jubilados/as” considera que el nivel de autonomia economica es insuficiente.

La diferencia entre ambas es de un 15,0% superior para los que consideran que el nivel es
suficiente, es decir, un 1,2% inferior al mostrado para el “Total” foral. La valoracion que se
hace del nivel de autonomia econémica es de 0,04, es decir, la misma que lo sefalado por el
conjunto de la Comunidad Foral. En términos generales, este grupo se alinea con lo dicho por
el conjunto de la ciudadania navarra.

- Poblacion “Parada”

En lo que respecta a la consideracion de que el nivel de autonomia economica es suficiente,
las respuestas que lo recogen son: “Navarra tiene demasiada autonomia”, destacada por el
0,0% de los “Parados/as” de Navarra (es decir, ninguno lo hace) y “(Navarra) tiene la
autonomia necesaria”, manifestado por el 42,9%. La suma de ambas es de 42,9%, es decir, un
15,2% inferior al “Total” de la Comunidad Foral. La expresion en términos unitarios
quedaria: 1 de cada 2,33 de los ciudadanos/as “Parados/as” de Navarra considera que el nivel
de autonomia economica es suficiente.

Para la consideracion de que el nivel de autonomia econdmica es insuficiente, las respuestas
que se contemplan son: “Debiera tener mas autonomia”, elegida por el 46,4% de quienes
forman este grupo y “Navarra debiera ser independiente”, manifestado por el 10,7%. La suma
de ambas opiniones es de un 57,1%. En términos unitarios quedaria: 1 de cada 1,75 de los
“Parados/as” residentes en la Comunidad Foral considera que el nivel de autonomia
economica es insuficiente.

La diferencia entre ambas posiciones es de un 14,2% superior para quienes consideran que el
nivel es insuficiente, es decir, un 30,4% inferior al mostrado para el conjunto de la
Comunidad Foral. La valoracién que se hace de dicho nivel de autonomia econémica es de -
0,12, es decir, un 0,16 menos que lo sefialado por el “Total” de Navarra.

En este caso, igual que cuando se analiz6 el nivel de autonomia de Navarra, este grupo
muestra la opinion mas critica respecto del nivel de autonomia econdmica. Posiblemente
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entienden que la actual situacion econdémica navarra no les proporciona soluciones reales a su
situacion personal, lo que provoca su desencanto.

- Poblacion “Trabajo doméstico no remunerado”

En lo que se refiere a la consideracion de que el nivel de autonomia economica es suficiente,
las respuestas que la agrupan son: “Navarra tiene demasiada autonomia”, seleccionada por el
0,0% cuya actividad es “Trabajo doméstico no remunerado” (es decir, ninguno lo ha
seleccionado) y “(Navarra) tiene la autonomia necesaria”, realizado por el 77,3% (el
porcentaje mas alto de la Comunidad Foral). La suma de ambas respuestas es de 77,3%, es
decir, un 19,2% superior al “Total” navarro. La expresion en términos unitarios seria: 1 de
cada 1,29 de las personas cuya actividad es “Trabajo doméstico no remunerado” considera
que el nivel de autonomia economica es suficiente.

Para la argumentacion de que el nivel de autonomia economica es insuficiente, las respuestas
que se consideran son: “Debiera tener mas autonomia”, elegida por el 11,4% y “Navarra
debiera ser independiente”, hecho por el 11,3%. La suma de ambas opiniones es de un 22,7%.
En términos unitarios, la expresion quedaria reflejada asi: 1 de cada 4,41 de los ciudadanos/as
cuya actividad es “Trabajo doméstico no remunerado” en Navarra considera que el nivel de
autonomia economica es insuficiente.

La diferencia entre ambas consideraciones es de un 54,6% superior para quienes creen que el
nivel de autonomia econdmica es suficiente, es decir, un 38,4% superior al mostrado para el
conjunto de Navarra. La valoracion que se hace de dicho nivel de autonomia econdémica es de
0,22, es decir, 0,18 mas que lo senalado por el conjunto de la Comunidad Foral.

Sorprende la valoracion que hace el grupo analizado del nivel de autonomia economica de
Navarra dado que fue uno de los grupos criticos de la variable cuando se analiz6 el nivel de
autonomia de Navarra De hecho, fue critica la opinion que se vertio, pero también fue el
grupo que mas optd por la postura neutra que ofrecia la respuesta “Ni satisfecho/a, ni
insatisfecho/a” (el 29,3% del grupo se manifestaba asi). En este caso, y para la variable que se
estd analizando, da la impresion que éstos han trasladado su opinidn a la respuesta que dice
“(Navarra) tiene la autonomia suficiente”. No es extrafio este aparente desconcierto entre sus
opiniones si se tiene en cuenta que su interés por la politica no era tampoco demasiado
elevado.

4.2.2.3. Valoracién de la situacion economica de Navarra en funcién de su autonomia, en

relacién con el nivel de estudios

Esta variable, como se vio cuando se analizo el interés politico, era formadora de opinion. Es
decir, conforme el nivel de estudios reglados realizados aumenta, el interés por lo politico
también lo hace. Ademas, en la Comunidad Foral existe una alta correlacion entre el nivel de
estudios alcanzado, el empleo y, consecuentemente, el estatus social. Por todo ello, se va a
seguir el orden que surgid en dicha variable.
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- Nivel de estudios. “Superiores”

En lo referente a la consideracion de que el nivel de autonomia economica es suficiente, las
respuestas que la recogen son: “Navarra tiene demasiada autonomia”, seleccionada por el
6,8% de quienes tienen estudios “Superiores” y “(Navarra) tiene la autonomia necesaria”,
realizado por el 55,1%. La suma de ambas respuestas es de 61,9%, es decir, un 3,8% superior
al “Total” de la Comunidad Foral. La expresion en términos unitarios queda: 1 de cada 1,62
de los ciudadanos/as que tienen estudios “Superiores” en Navarra considera que el nivel de
autonomia economica es suficiente.

Para la argumentacion de que el nivel de autonomia economica es insuficiente, las respuestas
que la recogen son las siguientes: “Debiera tener mas autonomia”, elegida por el 31,9% de los
y las miembros con dicho nivel de estudios y “Navarra debiera ser independiente”,
seleccionada por el 6,2%. La suma de ambas opiniones es de un 38,1%. En términos unitarios,
la expresion seria: 1 de cada 2,62 personas que tienen este nivel de formacién en Navarra
considera que el nivel de autonomia economica es insuficiente.

La diferencia entre ambas consideraciones es de un 23,8% superior para quienes que
consideran que el nivel es suficiente, es decir, un 7,6% superior al mostrado para el conjunto
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de Navarra. La valoracién que se hace del nivel de autonomia econémica es de 0,12, es decir,
un 0,08 también superior a lo sefialado por el conjunto de la Comunidad Foral.

- Nivel de estudios. “Secundarios”

En lo que respecta a la consideracion de que el nivel de autonomia economica es suficiente,
las respuestas que lo recogen son: “Navarra tiene demasiada autonomia”, destacada por el
1,7% entre los que tienen estudios “Secundarios” en Navarra y “(Navarra) tiene la autonomia
necesaria”’, manifestado por el 54,4%. La suma de ambas es de 56,1%, es decir, un 2,0%
menos que el “Total” de la Comunidad Foral. La expresion en términos unitarios es: 1 de cada
1,78 de dichos miembros considera que el nivel de autonomia economica es suficiente.

Para la argumentacion de que el nivel de autonomia economica es insuficiente, las respuestas
que se contemplan son: “Debiera tener mds autonomia”, elegida por el 29,7% y “Navarra
debiera ser independiente”, hecho por el 14,2%. La suma de ambas opiniones es de un 43,9%.
En términos unitarios quedaria: 1 de cada 2,28 de quienes tienen este nivel de estudios
considera que el nivel de autonomia economica es insuficiente.

La diferencia entre ambas posiciones es de un 12,2% superior para los que consideran que el
nivel es suficiente, es decir, un 4,0% inferior al mostrado para el conjunto de la Comunidad
Foral. La valoracion que se hace de dicho nivel de autonomia econdémica es de 0,00, es decir,
un 0,04 menos que lo sefialado por el “Total” de Navarra.

- Nivel de estudios. “Primarios y ESO”

En lo que se refiere a la consideracion de que el nivel de autonomia economica es suficiente,
las respuestas que la recogen son: “Navarra tiene demasiada autonomia”, es manifestada por
el 2,6% de quienes tienen este nivel de estudios en la Comunidad Foral y “(Navarra) tiene la
autonomia necesaria”’, hecho por el 54,8%. La suma de ambas respuestas es de 57,4%, es
decir, un 0,7% inferior al “Total” de la Comunidad Foral. La expresion en términos unitarios
quedaria: 1 de cada 1,74 de los ciudadanos/as con este nivel de estudios en Navarra considera
que el nivel de autonomia economica es suficiente.

Para la argumentacion de que el nivel de autonomia economica es insuficiente, las respuestas
que la recogen son: “Debiera tener mas autonomia”, que es seleccionada por el 31,3% de los y
las miembros del grupo y “Navarra debiera ser independiente”, lo es por el 11,3%. La suma
de ambas opiniones es de un 42,6%. En términos unitarios, la expresion resultante seria: 1 de
cada 2,35 ciudadanos/as con un nivel de estudios “Primarios y ESO” de Navarra considera
que el nivel de autonomia economica es insuficiente.

La diferencia entre ambas consideraciones es de un 14,8% superior para quienes consideran
que el nivel es suficiente y, por lo tanto, un 1,4% inferior al mostrado para el “Total” navarro.
La valoracion que se hace del nivel de autonomia economica es de 0,03, es decir, un 0,01
inferior a lo sefalado por el conjunto de la Comunidad Foral. En términos generales, este
grupo se alinea con lo dicho por el conjunto de la ciudadania de Navarra.
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4.2.2.4. Valoracién de la situacién econdmica de Navarra en funcién de su autonomia, en
relacién con el sexo

Para realizar el andlisis de esta variable, se va a proceder a utilizar el orden resultante en la
variable sobre el interés politico. Las graficas obtenidas son las que se exponen a
continuacion.

- Sexo: “Hombre”

En lo referente a la consideracion de que el nivel de autonomia economica es suficiente, las
respuestas que la recogen son: “Navarra tiene demasiada autonomia”, seleccionada por el
4,2% de los varones y “(Navarra) tiene la autonomia necesaria”, elegida por el 48,7%. La
suma de ambas respuestas es de 52,9%, es decir, un 5,2% inferior al “Total” de la Comunidad
Foral. La expresion en términos unitarios queda: 1 de cada 1,89 de los varones navarros
considera que el nivel de autonomia economica es suficiente.
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Para la argumentacion de que el nivel de autonomia economica es insuficiente, las respuestas
que la recogen son las siguientes: “Debiera tener mas autonomia”, elegida por el 34,0% de los
varones y “Navarra debiera ser independiente”, seleccionada por el 13,1%. La suma de ambas
opiniones es de un 47,1%. En términos unitarios, la expresion seria: 1 de cada 2,12 varones de
Navarra considera que el nivel de autonomia economica es insuficiente.
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La diferencia entre ambas consideraciones es de un 5,8% superior a los que consideran que el
nivel es suficiente, es decir, un 10,4% inferior al recogido para el conjunto de Navarra. La
valoracion que se hace del nivel de autonomia econémica es de -0,02, es decir, un -0,06
respeto a lo sefialado por el conjunto de la Comunidad Foral.

Es significativa esta consideracion realizada por los varones navarros dado que la que hicieron
respecto al nivel de autonomia de Navarra en cuanto al grado de satisfaccion que les
proporciona el equipamiento y dotaciones relativas a competencias propias de los
Ayuntamientos de las zonas y del propio Gobierno de Navarra, asi como el modelo de gestion
planteado por las diferentes Consejerias y el Parlamento fue superior al recogido para el
conjunto de la Comunidad Foral. Es significativa porque el grado de satisfaccion economico
se situa por debajo del de Navarra, recogida en el lado incluso de la consideracion de la
autonomia economica como insuficiente, mientras que el resto de capacidades autondmicas
son valoradas positivamente.

- Sexo: “Mujer”

En lo respecta a la consideracion de que el nivel de autonomia economica es suficiente, las
respuestas recogidas son: “Navarra tiene demasiada autonomia”, seleccionada por el 2,5% de
las mujeres y “(Navarra) tiene la autonomia necesaria”, elegida por el 61,3%. La suma de
ambas respuestas es de 63,8%, es decir, un 5,7% superior al “Total” foral. La expresion en
términos unitarios queda: 1 de cada 1,57 de las mujeres navarras considera que el nivel de
autonomia economica es suficiente.

Para la consideracion de que el nivel de autonomia economica es insuficiente, las respuestas
que la recogen son las siguientes: “Debiera tener mas autonomia”, elegida por el 27,9% de las
féminas y “Navarra debiera ser independiente”, seleccionada por el 8,3%. La suma de ambas
opiniones es de un 36,2%. En términos unitarios, la expresion seria la que se muestra a
continuacion: 1 de cada 2,76 mujeres de Navarra considera que el nivel de autonomia
economica es insuficiente.

La diferencia entre ambas es de un 27,6% superior para las que consideran que el nivel es
suficiente, es decir, un 11,4% superior al recogido para el conjunto de Navarra. La valoracion
que se hace del nivel de autonomia econdémica es de 0,11, es decir, un 0,07 superior a lo
sefalado por el conjunto de la Comunidad Foral.

4.2.2.5. Conclusiones a la valoracion de la situacion econémica de Navarra en funciéon de su

autonomia

La conclusion que se extrae del andlisis de la valoracion de la situacion economica de
Navarra en funcion de su autonomia es que el conjunto de los navarros/as lo hacen de forma
positiva, por muy poco, pero en el lado positivo. Un 58,1% de ellos y ellas consideran que el
nivel de autonomia econdémica es suficiente, mientras que un 41,9% cree que no lo es. Es
decir, 2 de cada 3 ciudadanos/as navarros/as lo valora positivamente. Sin embargo, las
opiniones vertidas al respecto son las que determinan la valoracion final. Asi, entre los
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primeros, un 3,4% considera que ‘“Navarra tiene demasiada autonomia”, mientras que entre
los segundos el 10,8% considera que “Navarra debiera ser independiente”. Es decir, 1 de cada
4 que consideran que la autonomia es insuficiente manifiesta creer que es necesaria la
independencia econémica, mientras que la otra posicion extrema (“Navarra tiene demasiada
autonomia”) es valorada por 1 de cada 17 de los que creen que /a autonomia es suficiente.

Por variables, las conclusiones son las siguientes:
- Respecto a la variable “Zona de Navarra™”

La zona “Sur” es la que mejor valoracion hace del nivel competencial que se estd analizando,
mientras que la zona Norte” es la que peor lo valora. La zona “Media”, pese a que
proporcionalmente los que manifiestan que el nivel es suficiente es superior a quienes
manifiestan que es insuficiente, en términos valorativos se sitlia proxima al cero. “Pamplona”
y la “Comarca de Pamplona” manifiestan opiniones semejantes, proximas a las recogidas para
el conjunto de la Comunidad Foral, pero “Pamplona” valora algo mejor dicho nivel de
autonomia, probablemente producto del caracter de centralidad de la capital navarra.

- Respecto a la variable “Actividad”

Los grupos mas entusiastas con el nivel de autonomia economica de Navarra son, por este
orden, aquel cuya actividad es “Trabajo doméstico no remunerado”, es decir y probablemente,
las mujeres mayores de la Comunidad Foral, seguido por los y las “Estudiantes”. El primero
no se alinea con la opinion vertida en lo que se referia al nivel de autonomia de Navarra, los
segundos, con un menor entusiasmo, se aproximan mas.

El grupo mas critico con el nivel de autonomia economico es el de los “Parados/as”, tal y
como lo fue cuando se hizo con el nivel de autonomia de Navarra.

Por ultimo, los “Jubilados/as” y los “Ocupados/as”, por este orden, son quienes mas se
alinean con las opiniones dadas por el conjunto de la Comunidad Foral.

- Respecto a la variable “Nivel de estudios”

El nivel de estudios “Superiores” manifiesta la valoracion mas elevada del grupo mientras que
quienes tienen estudios “Secundarios” son los que peor valoraciéon hacen del nivel de
autonomia economica de Navarra. Mientras, los y las miembros del grupo que tienen estudios
“Primarios y ESO” se alinean con lo recogido por el conjunto de la Comunidad Foral.

- Respecto a la variable “Sexo”

Es significativa la consideracion realizada por los dos sexos navarros dado que, la que
hicieron respecto al nivel de autonomia de Navarra, fue superior la realizada por los varones
que por las mujeres. De hecho, ellos se situaban por encima de lo recogido para el conjunto de
la Comunidad Foral y ellas por debajo. Sin embargo, en este caso, se han tornado los papeles,
siendo ellas las que manifiestan un mayor grado de satisfaccion de la autonomia economica
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que ellos, situando a las féminas por encima del resultado foral y a los varones en el terreno
de la valoracion negativa.

4.2.3. Valoracion sobre la posible union de Navarra y la Comunidad Auténoma de
Euskadi en una sola comunidad autonoma

La valoracion que los/las navarros/as hacen de una posible union entre su Comunidad
Autonoma y la Comunidad Auténoma de Euskadi en una unica, es negativa. Mas de dos de cada
tres ciudadanos y ciudadanas creen que dicha union no debe realizarse (casi tres de cada cuatro si
omitimos las respuestas “No sabe” y “No responde”). Es decir, el 64,3% en el primer caso o el
74,1% en el caso de la omision de las respuestas no posicionadas.

Grafico 4.2.3: ;Cree usted que Navarra y la Comunidad Auténoma de Euskadi deberian unirse para
formar una sola comunidad auténoma? (En porcentajes)

70 64,3
60
50
40
30 22,5

20 11,6

‘ T
O I

Si No No sabe No responde

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra
(2016).

Pero, ;como se distribuye dicha opinidn si se cruza con diversas variables que recojan las
diferentes caracteristicas de la poblacién? Para realizar el andlisis propuesto, se han excluido
las que no manifestaban ningtn tipo de postura, es decir, que se encontraban inscritas en las
respuestas “No sabe” y “No responde”. De esta forma, los resultados son los siguientes:

Tabla 4.2.3: Opinién sobre si Navarra y la Comunidad Auténoma de Euskadi debieran unirse para formar
una sola comunidad, segun diversas variables

Opinién sobre si Navarra y la Comunidad Auténoma de Euskadi
debieran unirse para formar una sola comunidad

Numero
Si No casos
TOTAL 25,9% 74,1% 696
Zona de Navarra (V: 0,206)
Norte " 41,9% 58,1% 74
Media 26,2% 73,8% 80
Pamplona *32,3% "67,7% 217

Comarca Pamplona 23,0% 77,0% 165
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Sur

Habitat (V: 0,147)
Menos de 2.000 habitantes
De 2.000 a 5.000
De 5.001 a 10.000
De 10.001 a 20.000
Mas de 20.000 habitantes

Relacion con la actividad (V: 0,163)
Ocupado/a
Parado/a
Jubilado/a
Estudiante
Trabajo doméstico no remunerado

Notas:

*12,7%

32,1%
“19,8%
*713,4%
*28,1%
*30,4%

"22,7%
*40,7%
29,1%
32,2%
*"7.5%

*87,3% 158
67,9% 109
*80,2% 162
*86,6% 82
71,9% 64
" 69,6% 280
T 77,3% 308
"59,3% 59
70,9% 182
67,8% 90
*92,5% 40

Recuérdese que los porcentajes horizontales se comparar verticalmente, o con la distribuciéon promedio que

se muestra en la primera linea.

@) Altos porcentajes, cifras significativamente mas altas que el promedio. Residuos estandarizados
corregidos (valor positivo) con un nivel de confianza superior al 95,5%.

0 Bajos porcentajes, valores menores que el promedio. Residuos estandarizados corregidos (valor
negativo) con el mismo nivel de confianza.

*) Celdillas con menos de 20 casos.

Porcentajes horizontales.

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra

(2016).

4.2.3.1. Valoracién sobre la posible union de la Navarra v la Comunidad Auténoma de

Euskadi en una sola comunidad auténoma, segun la zona

Para realizar el analisis de esta variable, se va a utilizar el criterio que se ha venido usando

hasta el momento, que no es otro que el de utilizar la distribucion que surgio en el analisis del

interés politico Navarra.

DISTRIBUCION DE LA POBLACION NAVARRA, POR ZONAS. EN %

250.000
200.000
150.000
100.000
50.000
30,58% 24,94% 22,55%
0
NORTE MEDIA PAMPLONA COMARCA SUR
PAMPLONA
# % poblacion sobre el Total ™ Poblacion
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Elaboracién propia con del Instituto Navarro de Estadistica

UNION NAVARRA Y CAE EN UNA UNICA CC.AA.
DISTRIBUCION % SOBRE EL TOTAL DE LAS
POSTURAS, SEGUN LAS ZONAS

35,00%
30,00%
25,00%
R 20% 19,88%
15,00%
10,00%

5,00% L memas
o . o

NORTE MEDIA PAMPLONA COMARCA SUR
PAMPLONA

®Si ®No

- Lazona de “Pamplona”

Esta zona manifiesta los siguientes resultados: el 32,3% se posiciona a favor y el 67,7%
restante, en contra. En términos unitarios, 1 de cada 3,10 residentes en la capital se mostraria
a favor, mientras que 1 de cada 1,48 lo haria en contra.

(Cual es la relevancia de la opinion de la zona de “Pamplona” en el conjunto foral? En
Pamplona residen 195.853 ciudadanos/as, es decir, el 30,58% del total de la poblacion de la
Comunidad Foral. La distribucion porcentual de la opinidon sobre si Navarra y la CAE
debieran formar una tinica Comunidad Auténoma es, en funcion de dicho peso poblacional,
de un 10,10% de las elecciones manifestadas a favor y un 21,17% de las elecciones que se
posicionan en contra. Sobre el peso de la opinion correspondiente, el 38,92% de los sies
totales se situarian en la capital navarra, mientras que, respecto a la posicion contraria, el
porcentaje seria del 28,59%. Ambas posturas se sitian de forma mayoritaria en esta zona,
particularmente las que hacen referencia al “Si”.

En este contexto, se debe sefialar que la zona de “Pamplona” era la segunda que, por zonas,
mayor sentimiento “Vasco/a” manifestaba cuando se hablo del sentimiento de identidad, con
un 40,2% Entre éstos, era sefialado como identidad unica por el 7,5% de quienes residen en la
capital y como identidad mixta (particularmente “Vasco Navarro”), por un 32,7% de los
mismos/as. No obstante, en lo que respecta al nivel de autonomia competencial y al nivel de
autonomia economico, en la escala de valoracion, los pamploneses/as se situaban levemente
por encima del conjunto de la Comunidad Foral, por lo que la explicaciéon de dicha
distribucion se debe, fundamentalmente, a la distribucion de los diferentes sentimientos de
identidad que conviven en esta zona.
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- Lazonade la “Comarca de Pamplona”

Esta zona muestra la siguiente distribucion respecto al tema que se esta tratando: el 23,0% se
posiciona a favor y el 77,0% restante, en contra. En términos unitarios, 1 de cada 4,35
residentes en la zona se mostraria a favor, mientras que 1 de cada 1,30 lo haria en contra.

(Cual es el peso de la opinion de la zona de la “Comarca de Pamplona” en Navarra? En esta
zona residen 159.742 personas, es decir, el 24,94% del total de la poblacion de la Comunidad
Foral. La distribucién porcentual de la opinién sobre si Navarra y la CAE debieran formar una
unica Comunidad Auténoma es, en funcion de dicho peso poblacional, de un 5,47% de las
opiniones manifestadas a favor (respecto al 25,9 del “Total” de sies) y un 18,31% de las que
se posicionan en contra (respecto al 74,1% del “Total” de noes). Sobre el 100% de la opinidon
correspondiente, el 21,07% de los sies se situarian en la “Comarca de Pamplona”, mientras
que los noes representarian el 24,72%. La primera postura se sitia en segundo lugar en lo
referente a la distribucion del “Si” sobre el “Total” de dicha opinion, mientras que el “No” lo
hace en tercer lugar.

En este caso, se debe sefialar que, en esta zona, el sentimiento “Vasco/a” era manifestado por
un 36,3%, identificandose como unico por el 4,2% de los/as residentes y como mixto
(particularmente “Vasco Navarro™), por el 32,1% restante. No obstante, en lo que respecta al
nivel de autonomia competencial y al nivel de autonomia economico, en la escala de
valoracion, los/las ciudadanos/as de la “Comarca de Pamplona” se situaban levemente por
debajo del conjunto de la Comunidad Foral.

- Lazona “Media”

Esta zona muestra la siguiente distribucion: el 26,2% se posiciona a favor y el 73,8% en
contra. En términos unitarios, 1 de cada 3,82 residentes en la zona se mostraria a favor,
mientras que 1 de cada 1,36 lo haria en contra.

(Cual es la significacion de la opinion de la esta zona en el conjunto navarro? En esta zona
residen 68.997 vecinos/as, es decir, el 10,77% del total de la poblaciéon de Navarra. La
distribucion porcentual de la opinidon sobre si Navarra y la CAE debieran formar una tnica
Comunidad Auténoma es, en funcion de dicho peso poblacional, es un 3,02% del 25,9% de de
las opiniones manifestadas a favor en Navarra y un 8,51% de las vertidas en contra (el 74,1%
para Navarra). Sobre el “Total” de la opinidon correspondiente, el 11,64% de los sies se
situarian en la zona “Media”, mientras que los noes representarian el 11,49%.

El sentimiento “Vasco/a” era manifestado en esta zona por un 29,6% de su vecindario,
identificandolo como unico un 6,2% de los mismos/as y como mixto (particularmente “Vasco
Navarro”), por un 23,4%. En este caso, es la tercera zona de Navarra que mayor sentimiento
de identidad ‘“Navarro/a” manifiesta (con un 79,0% se sitia por detras de la zona “Norte” y la
zona “Sur”), pero es la segunda que mas lo sefnala de forma unica dentro de este grupo: un
62,5% de la ciudadania de la zona “Media” que se identifican con el sentimiento ‘“Navarro/a”
lo han elegido como uUnico sentimiento. Por otra parte, en lo que respecta al nivel de
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autonomia competencial, los ciudadanos/as de esta zona se alinean con la Comunidad Foral,
aunque si muestran una puntuacion inferior al del conjunto en lo que se refiere al nivel de
autonomia economico.

- Lazona “Sur”

La zona “Sur” sefiala los siguientes resultados: el 12,7% se posiciona a favor y el 87,3% en
contra. En términos unitarios, 1 de cada 7,87 residentes en la zona se posiciona a favor,
mientras que 1 de cada 1,15 lo hace en contra.

(Cudl es la relevancia de la opinion de esta zona en la Comunidad Foral? En la zona “Sur”
residen 144.397 ciudadanos/as, es decir, el 22,55% del total de la poblacion navarra. La
distribucion porcentual de la opinidon sobre si Navarra y la CAE debieran formar una tnica
CC.AA. es, en funcion de dicho peso poblacional, de un 2,89% de las posiciones
manifestadas a favor y un 19,88% de que lo hacen en contra. Sobre el “Total” de la opinién
correspondiente, el 11,14% de los sies se situarian en la zona “Sur”, mientras que, respecto a
la posicidon opuesta, el porcentaje seria del 26,84%. Es decir, seria, detras de la zona de
“Pamplona”, la que mayor porcentaje de noes aglutinaria del “Total” de dicha postura. ;Por
qué? Por la diferencia de peso poblacional de una zona y la otra.

En el caso de la zona “Sur”, se debe senalar que el sentimiento “Vasco/a” era manifestado por
un 13,7%, identificandose como wunico por el 1,9% de quienes alli residen y como mixto
(particularmente “Vasco Navarro™), por el 11,8% restante. El sentimiento predominante de la
zona es el “Navarro/a”, sefialado por el 84,0% de la ciudadania, siendo elegido como unico
por el 72,7% de quienes lo han sefialado. Ademas, esta zona, en lo que respecta al nivel de
autonomia competencial y al nivel de autonomia economico, en la escala de valoracion,
muestra una valoracion superior al conjunto de la Comunidad Foral.

- Lazona “Norte”

En la zona “Norte” se han recogido los siguientes resultados: el 41,9% se posiciona a favor y
el 51,8% lo hace en contra. En términos unitarios, 1 de cada 2,39 residentes en la zona se
posiciona a favor, mientras que 1 de cada 1,72 lo hace en contra.

(Cual es el peso de la opinion de esta zona en la Comunidad Foral? En la zona “Norte”
residen 71.487 ciudadanos/as, es decir, el 11,16% del total de la poblacion navarra. La
distribucion porcentual de la opinidon sobre si Navarra y la CAE debieran formar una tnica
CC.AA. es, en funcion de dicho peso poblacional, de un 4,47% de las posiciones
manifestadas a favor y un 6,20% de que lo hacen en contra. Sobre el “Total” de la opinion
correspondiente, el 17,22% de los sies se situarian en esta zona, mientras que, respecto a la
posicion opuesta, el porcentaje seria del 8,37%. Es la tercera zona que aglutina mayor
porcentaje de sies y la que menos noes lo hace, respecto al “Total” de cada postura. Pese a ser
la que mas posturas favorables recoge, su poco peso poblacional en el conjunto foral hace que
se sitie por detras de “Pamplona” y la “Comarca de Pamplona”, en peso respecto al conjunto
de posturas positivas. Asi, en referencia al peso dentro de las respuestas negativas, pese a ser
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mayoria en la zona, ese mismo peso poblacional y el hecho de que sea la postura mayoritaria
en todas las zonas de Navarra (para Navarra lo es para el 74,1% de la poblacion), hace que
ocupe el ultimo lugar.

Sin embargo, no se debe olvidar que en esta zona era donde el mayor sentimiento de identidad
“Vasco/a” se recogia entre sus habitantes (el 60,1% de los ciudadanos/as de la zona asi lo
manifestaban), aunque también era la zona donde mayor sentimiento “Navarro/a” manifestaba
(el 85,1%). De hecho, la opcién “Vasco-Navarro” es elegida por el 37,5% de quienes alli
residen, mientras que sentirse “Vasco-Navarro-Espaiiol” lo es por el 13,8%. Es decir, para el
51,3% de la ciudadania de la zona “Norte”, el sentimiento de identidad ‘““Vasco-Navarro”, en
todas las acepciones, era el sentimiento dictado de forma mas plural. Ademas, es significativo
que sentimiento de identidad “Vasco/a” sea elegido tinicamente por el 8,8% de su poblacion,
un porcentaje proximo a otras zonas de Navarra.

Por otra parte, en lo que respecta al nivel de autonomia, los ciudadanos/as de esta zona se
sittan por debajo de la Comunidad Foral en términos valorativos, aunque su opinion se
posiciona, en términos generales, por encima de lo se podria considerar una valoracion
negativa, no asi en lo que se refiere a la valoracion que se hace del nivel de autonomia
economico, donde el resultado si es negativo.

4.2.3.2.Valoracién sobre la posible uniéon de la Navarra v la Comunidad Auténoma de
Euskadi en una sola comunidad autbnoma, segun el hébitat

En el caso del “Héabitat”, no se ha podido desarrollar un patréon en relacion con el interés por
la politica navarra ya que, en lo que se refiere a ésta, los datos obtenidos no eran
significativos. No obstante, los datos que ofrece el Nafarroako Estatistika Erakundea-Instituto
de Estadistica de Navarra respecto a la poblacion empadronada por municipio en la
Comunidad Foral a 1 de enero de 2014, por municipios y zonas, son los siguientes:

DISTRIBUCION % DE LOS MUNICIPIOS DE NAVARRA, POR TAMANO ¥ ZONAS

. Comarca TOTAL % de Tunicipios por

Norte Media Pamplona Pamplona Sur tamano, en Navarra
Menos de 2,000 habitantes 80 83 - 24 14 211 7757%
De 2.001 a 5.000 7 4 - 5 23 39 14,34%
De 5.001 a 10.000 2 1 - 5 4 12 441%
De 10.001 a 20.000 - 2 - 3 - 7 257%
Mas de 20.000 habitantes - - 1 1 1 3 1,10%
TOTAL 99 90 1 40 42 272
DISTRIBUCION % DE LOS MUNICIPIOS DE NAVARRA, POR TAMARO DEL HABITAT

Comarca Poblacion total por

Norte Media Pamplona Pamplona Sur tamafio de municipio En %
Menos de 2.000 habitantes 42 7% 35 3% 0,0% 11,4% 6,6% 85.250 13,47%
De 2.001 a 5.000 17,9% 10,3% 0,0% 12,8% 59 0% 116.374 18,17%
De 5.001 a 10.000 16,7% 8,3% 0,0% 417% 333% 23.098 13,76%
De 10.001 a 20.000 0,0% 286% 0,0% 71,4% 0,0% 93.038 15,31%
Mas de 20.000 habitantes 0,0% 0,0% 33,3% 33,3% 333% 251 716 39,30%

Elaboracién propia a partir del Mafarroako Estatistika Erakundea-Institute de Estadistica de Mavarra



Barémetro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra 217

- Tamario del habitat: “Menos de 2.000 habitantes”

Los municipios de “Menos de 2.000 habitantes” suponen el 77,57% del total de municipios de
Navarra, aglutinando al 13,47% total de la poblacion. Se situan, fundamentalmente, en las
zonas “Norte” y “Media” de la Comunidad Foral, y de forma menos importante en las zonas

DISTRIBUCION % DE MUNICIPIOS,
POR NUMERO Y POR HABITANTES,

SOBRE EL TOTAL CORRESPONDIENTE
100,00%

77,57%
80,00%
0,
60,00% 39,30%
40,00%
¥ 13,47% 14,34% 18,17% 13,76% 15,31%
20,00% 4,41% 2,57% - 1,10%
0,00%
MENOS DE 2.000 DE 2.001 A 5.000 DE 5.001 A 10.000 DE 10.001 A 20.000 MAS DE 20.000
HABITANTES HABITANTES
® % de municipios por tamafo, en Navarra # % de poblacion por poblacion, en Navarra

“Comarca de Pamplona” y “Sur”.

Este habitat muestra la siguiente distribucion respecto al tema que se esta tratando: el 32,1%
se posiciona a favor y el 67,9% en contra. En términos unitarios, 1 de cada 3,86 ciudadanos/as
de los municipios de este tamaino se posicionaria a favor, mientras que 1 de cada 1,47 lo haria
en contra.

(Cual es el peso de la opinién de los mismos en el conjunto de Navarra? En ellos residen
86.250 personas, lo que supone, como ya se ha sefialado, el 13,47% del total de la poblacion
de la Comunidad Foral. La distribucion porcentual de la opinidon sobre si Navarra y la CAE
debieran formar una tinica CC.AA. es, en funcién de dicho peso poblacional, de un 5,02% de
las opiniones manifestadas a favor y un 10,62% de las que se posicionan en contra. Sobre el
“Total” de la opinidén correspondiente, el 19,31% de los sies se situarian en dichos
municipios, mientras que los noes representarian el 14,35%.

En este caso, no se puede completar el analisis observando el sentimiento de identidad en
dichos municipios, ni con el nivel de autonomia competencial foral o del nivel de autonomia
economico dado que los resultados obtenidos cuando se analizaron dichas cuestiones no eran
estadisticamente lo suficientemente significativos para poder hacerlo.

- Tamarno del habitat: “De 2.000 a 5.000 habitantes”

El 14,34% del total de municipios de Navarra tienen este tamafio, aunando al 18,17% total de
la poblacion. Se sitian, principalmente, en la zona “Sur” y, en menor medida, en el “Norte”,
“Comarca de Pamplona” y “Media”.
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Este habitat muestra la siguiente distribucion respecto al tema que se esta analizando: el
19,8% se posiciona a favor y el 80,2% lo hace en contra. En términos unitarios, 1 de cada
5,05 ciudadanos/as de los municipios de este tamafio se posicionaria a favor, mientras que 1
de cada 1,25 lo haria en contra.

(Cual es la significacion de su opinidon en el conjunto de Navarra? En los mismos residen
116.374 personas, lo que supone, como ya se ha senalado, el 18,17% del total de la poblacion
que reside en la Comunidad Foral. La distribucion porcentual de la opinion sobre si Navarra y
la CAE debieran formar una tnica CC.AA. es, en funcidon de dicho peso poblacional, de un
4,60% de las opiniones manifestadas a favor y un 18,64% de las que se posicionan en contra.
Sobre el “Total” de la opinion correspondiente, el 17,71% de los sies se situarian en dichos
municipios, mientras que los noes representarian el 25,19%.

- Tamario del habitat: “De 5.001 a 10.000 habitantes”

Este tamafio municipal supone el 4,41% del total de municipios de Navarra, recogiendo al
13,76% total de la poblacion residente en la Comunidad Foral. Se sittian, fundamentalmente,
en la “Comarca de Pamplona”, en el “Sur”, en la zona “Norte” y en la “Media”.

Este habitat muestra la siguiente distribucion respecto al tema que se esta analizando: el
13,4% se posiciona a favor y el 86,6% lo hace en contra. En términos unitarios, 1 de cada
7,46 ciudadanos/as de los municipios de este tamafo se posicionaria a favor, mientras que 1
de cada 1,15 lo haria en contra.

(Cudl es la relevancia, en términos porcentuales, de su opinion en el conjunto de Navarra? En
los mismos residen 88.098 personas, lo que supone, como ya se ha sefialado, el 13,76% del
total de la poblacion que reside en la Comunidad Foral. La distribucion porcentual de la
opinidn sobre si Navarra y la CAE debieran formar una tnica CC.AA. es, en funcion de dicho
peso poblacional, de un 1,58% de las opiniones manifestadas a favor y un 10,19% de las que
lo hacen en contra. Sobre el “Total” de la opinidon correspondiente, el 6,07% de los sies se
situarian en dichos municipios, mientras que los noes representarian el 13,77%.

- Tamario de habitat: “De 10.001 a 20.000 habitantes”

Un 2,57% de los municipios de Navarra tienen este tamano, donde reside el 15,31% del total
de la poblacion de Navarra. Se sitian, inicamente, en la “Comarca de Pamplona” y en la zona
“Media”.

Este habitat muestra la siguiente distribucion respecto al tema que se esta tratando: el 28,1%
se posiciona a favor y el 71,9% en contra. En términos unitarios, 1 de cada 3,56 ciudadanos/as
de los municipios de este tamafo se posicionaria a favor, mientras que 1 de cada 1,39 lo haria
en contra.

(Cual es el peso de su opinidn, poblacionalmente hablando, en el conjunto de la Comunidad
Foral? En ellos residen 98.038 personas, lo que supone, como ya se ha senalado, el 15,31%
del total de la poblacion de Navarra. La distribucion porcentual de la opinion sobre si ésta y la
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CAE debieran formar una unica CC.AA. es, en funcion de dicho peso poblacional, de un
2,58% de las opiniones manifestadas a favor y un 6,60% de las que se posicionan en contra.
Sobre el “Total” de la opinion correspondiente, el 9,93% de los sies se situarian en dichos
municipios, mientras que los noes representarian el 8,92%.

- Tamario de habitat: “Mas de 20.000 habitantes”

Este tamafno municipal corresponde al 1,10% de los municipios de Navarra, recogiendo al
39,30% del total de la poblacion residente en la Comunidad Foral. Se trata de los municipios
de Pamplona, Tudela y Barandin.

Este habitat muestra la siguiente distribucion respecto al tema que se esta analizando: el
30,4% se posiciona a favor y el 69,6% lo hace en contra. En términos unitarios, 1 de cada
3,29 ciudadanos/as de los municipios de este tamaiio se posicionaria a favor, mientras que 1
de cada 1,44 lo haria en contra.

(Cual es la relevancia, en términos porcentuales, de su opinion en el conjunto de Navarra? En
los mismos residen 251.716 personas, lo que supone, como ya se ha sefialado, el 39,30% del
total de la poblacion que reside en la Comunidad Foral. La distribucion porcentual de la
opinién sobre si Navarra y la CAE debieran formar una tnica CC.AA. es, en funcion de dicho
peso poblacional, de un 12,21% de las opiniones manifestadas a favor y un 27,96% de las que
lo hacen en contra. Sobre el “Total” de la opinidén correspondiente, el 46,99% de los sies se
situarian en dichos municipios, mientras que los noes representarian el 37,78%.

4.2.3.3 Valoracion sobre la posible union de la Navarra v la Comunidad Autéonoma de

Euskadi en una sola comunidad auténoma, en relaciéon con la actividad

Para el analisis de esta variable, dado que se trata de una encuesta de caracter sociopolitico, se
va a utilizar el orden que surgio a partir del interés politico manifestado por los navarros/as.

UNION NAVARRA Y CAV EN UNA UNICA CC.AA.
DISTRIBUCION % SOBRE EL TOTAL DE LAS POSTURAS, EN
RELACION CON LA ACTIVIDAD
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- Poblacion “Ocupada”

La poblacion “Ocupada” muestra la siguiente distribucion respecto al tema que se estd
tratando: el 22,7% se posiciona a favor y el 77,3% restante, en contra. En términos unitarios,
1 de cada 4,41 ciudadanos “Ocupados/as” se mostraria a favor, mientras que 1 de cada 1,29 lo
haria en contra.

(Cual es el peso de la opinidon de este grupo de actividad en el conjunto de las “Actividades”
de la Comunidad Foral? Segun los datos del II Trimestre de la EPA, la tasa de empleo en
Navarra era del 49,58%, es decir, de 258.600 personas. La distribucion porcentual de la
opinién sobre si Navarra y la CAE debieran formar una unica CC.AA. es, en funcion de dicho
peso poblacional, de un 10,30% de las opiniones manifestadas a favor y un 35,06% de las que
se posicionan en contra. Sobre el “Total” de la opinién correspondiente, el 39,06% de los sies
se situarian en dicho grupo de actividad, mientras que los noes representarian el 47,60%. Es,
sin duda, el grupo que mas poblacion aglutina.

En este caso, se debe sefialar que, en esta zona, el sentimiento “Vasco/a” era manifestado por
un 36,3%, identificandose como unico por el 4,2% de los residentes y como mixto
(particularmente “Vasco Navarro™), por el 32,1% restante. No obstante, en lo que respecta al
nivel de autonomia y al nivel de autonomia econdmico, en la escala de valoracion, los
ciudadanos/as de la “Comarca de Pamplona” se situaban levemente por debajo del conjunto
de la Comunidad Foral.

En este caso, no se disponen de datos respecto al sentimiento de identidad, pero si que hay
respecto al nivel de autonomia competencial foral o del nivel de autonomia economico. En
ambos casos, las opiniones y valoraciones de dicho grupo se situarian alineados con lo dicho
por el conjunto de la Comunidad Foral.

- Poblacion “Estudiante”

La poblaciéon “Estudiante” manifiesta la siguiente distribucion respecto al tema que se esta
tratando: el 32,7% se posiciona a favor y el 67,8% restante, en contra. En términos unitarios,
1 de cada 3,11 ciudadanos/as “Estudiantes” se mostraria a favor, mientras que 1 de cada 1,47
lo haria en contra.

(Cual es el peso de la opinion de este grupo de actividad en el conjunto de las “Actividades”
de Navarra? El numero de estudiantes en la Comunidad Foral se sittia en torno al 13,25%, es
decir, aproximadamente 87.000 personas. La distribucion porcentual de la opinidn sobre si
Navarra y la CAE debieran formar una unica CC.AA. es, en funcion de dicho peso
poblacional, de un 4,27% de las opiniones manifestadas a favor y un 8,99% de las que se
posicionan en contra. Sobre el “Total” de la opinidn correspondiente, el 16,20% de los sies se
situarian en dicho grupo de actividad, mientras que los noes representarian el 12,20%. Es, sin
duda, el grupo que mas poblacion aglutina.
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En este caso, respecto al nivel de autonomia foral lo valoraban mas positivamente que el
conjunto de Navarra; lo mismo sucedia respecto al nivel de autonomia economico, lo que nos
lleva a deducir que dichas cuestiones no son las que hacen que los ciudadanos/as determinen
la posibilidad de la unién de la Comunidad Foral de Navarra y la CAE en una tinica CC.AA.

- Poblacion “Jubilada”

La poblacion “Jubilada” manifiesta la siguiente distribucion respecto al tema que se estd
tratando: el 29,1% se posiciona a favor y el 70,9% restante, en contra. En términos unitarios,
1 de cada 3,44 ciudadanos “Jubilados/as” se mostraria a favor, mientras que 1 de cada 1,41 lo
haria en contra.

(Cual es la relevancia de la opinion de este grupo de actividad en el conjunto de las
“Actividades” de Navarra? El nimero de miembros de este grupo en la Comunidad Foral se
sittia en torno al 26,80%, es decir, aproximadamente 176.200 personas. La distribucion
porcentual de la opinion sobre si Navarra y la CAE debieran formar una tinica CC.AA. es, en
funcién de dicho peso poblacional, de un 7,80% de las opiniones manifestadas a favor y un
19,00% de las que se posicionan en contra. Sobre el “Total” de la opinidon correspondiente, el
29,61% de los sies se situarian en dicho grupo de actividad, mientras que los noes
representarian el 25,80%. Es el segundo grupo que més poblacion recoge.

Las opiniones de los “Jubilados/as” respecto al nivel de autonomia foral mostraban un
posicionamiento similar a los del conjunto de Navarra, valorandolo de forma similar a lo que
lo hacia el conjunto de Navarra. Lo mismo sucedia respecto al nivel de autonomia econémico,
lo que mostraba, en ambos casos, un alineamiento con la opinién conjunta de la Comunidad
Foral.

- Poblacion “Parada”

La poblacion “Parada” en Navarra manifiesta la siguiente distribucion respecto al tema que se
esta tratando: el 40,7% se posiciona a favor y el 59,3% restante, en contra. En términos
unitarios, 1 de cada 2,46 ciudadanos “Parados/as” se mostraria a favor, mientras que 1 de cada
1,69 lo haria en contra.

(Cual es la significacion de la opinion de este grupo de actividad en el conjunto de las
“Actividades” de Navarra? El nimero de miembros de este grupo en la Comunidad Foral para
el segundo trimestre del presente afio, segun la EPA, se situaba en torno al 13,27%, es decir,
aproximadamente 39.600 personas. La distribucion porcentual de la opinidon sobre si Navarra
y la CAE debieran formar una tnica CC.AA. es, en funcion de dicho peso poblacional, de un
3,54% de las opiniones manifestadas a favor y un 5,15% de las que se posicionan en contra.
Sobre el “Total” de la opinidén correspondiente, el 13,42% de los sies se situarian en dicho
grupo de actividad, mientras que los noes representarian el 7,00%.

En este caso, las opiniones de los “Parados/as” respecto al nivel de autonomia foral mostraba
un descontento significativo, lo que llevo a interpretar que sus acciones no se adecuaban con
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lo que probablemente eran las necesidades de los mismos/as. De forma similar a la anterior, la
opinion vertida en torno al nivel de autonomia economico también era de descontento,
desmarcandose del total del Navarra. En este caso, es probable que quienes se posicionan a
favor de un nuevo marco autonémico piensen que pueda ser una nueva forma de acometer
desde la Administracion su problema relacionado con el mercado laboral.

- Poblacion “Trabajo doméstico no remunerado”

La poblacion del grupo “Trabajo doméstico no remunerado” manifiesta la siguiente
distribucion respecto al tema que se esta tratando: el 7,5% se posiciona a favor y el 92,5%
restante, en contra. En términos unitarios, 1 de cada 13,33 ciudadanos/as de este grupo de
“Actividad” se mostraria a favor, mientras que 1 de cada 1,08 lo hace en contra.

(Cudl es la relevancia de la opinion de este grupo de actividad en el conjunto de las
“Actividades” de Navarra? El nimero de miembros de este grupo en la Comunidad Foral se
sitta en torno al 5,9%, es decir, aproximadamente 38.700 personas. La distribucion
porcentual de la opinion sobre si Navarra y la CAE debieran formar una tnica CC.AA. es, en
funcién de dicho peso poblacional, de un 0,44% de las opiniones manifestadas a favor y un
5,45% de las que se posicionan en contra. Sobre el “Total” de la opinién correspondiente, el
1,68% de los sies se situarian en dicho grupo de actividad, mientras que los noes
representarian el 7,40%.

Las opiniones del grupo que formado por el “Trabajo doméstico no remunerado” respecto al
nivel de autonomia foral mostraban un posicionamiento donde el peso del “Ni satisfecho/a, ni
insatisfecho/a” era casi de un tercio del mismo, manifestando el resto una valoracion algo
inferior a la del conjunto de la Comunidad Foral. Sin embargo, respecto al nivel de autonomia
economico su valoracion era superior a la del “Total” de Navarra.

4.2.3.4. Conclusiones a la valoracién sobre la posible unién de la Navarra v la Comunidad

Auténoma de Euskadi en una sola comunidad autbnoma

La principal conclusion que se extrae del andlisis de la cuestion planteada es que la respuesta
de la ciudadania navarra es, mayoritariamente, “No” a dicha posible unica CC.AA. (el 74,1%
de las opiniones, habiendo excluido el porcentaje “No sabe”, “No contesta”). Mientras, el
porcentaje de ciudadania que se posiciona a favor es de un 25,9%. Es decir, la diferencia entre
los primeros y los segundos es de un 48,2% favorable a la postura contraria a la unién de
Navarra y la CAE en una nueva CC.AA.

Ademas, existe una fuerte relacion entre el sentimiento de identidad manifestado y la eleccion
de la opcion propuesta respecto a la CAE, no interviniendo otros aspectos como la valoracion
que se hace del nivel de autonomia competencial foral o del nivel de autonomia economico de
Navarra.
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- Respecto a la variable segun la zona

La conclusion que se extrae del analisis de las zonas que conforman la Comunidad Foral es
que el “No” es la opcion elegida mayoritariamente en todas ellas, especialmente en las zonas
“Sur”, “Comarca de Pamplona”, “Media” y “Pamplona”. Un poco mds rezagada se encuentra
la zona “Norte”. Dicho orden coincide casi perfectamente con el establecido para el
sentimiento de identidad unico ‘“Navarro/a” respecto al sentimiento total de identidad del
mismo, es decir, la suma de la expresion tnica de dicho sentimiento y la de ese sentimiento
formando un hibrido con otro.

Por otra parte, el orden de las zonas en funcion del porcentaje de eleccion del “Si” es: zona
“Norte”, “Pamplona”, “Media”, “Comarca de Pamplona” y “Sur”. Dicho orden coincide con
el establecido para el sentimiento Total “Vasco/a” entre las diferentes zonas.

- Respecto a la variable segun el habitat

La conclusion que se extrae de lo dicho a lo largo del andlisis del habitat es que en todos los
tamafios municipales, el “No” es superior al “Si”. No obstante, tanto los municipios de mayor
tamafio (tanto los “De 10.001 a 20.000” como los de “Més de 20.000 habitantes’) como los
mas pequenios (“Menos de 2.000 habitantes”) muestran una eleccion del “No” superior a la
del conjunto de Navarra en un 2,2%, un 4,5% y un 6,2%, respectivamente. Es decir, el “Si” es
mas elegido en las zonas urbanas (excepto Tudela) y en las zonas rurales mas pequenas
(situadas, basicamente, en las zonas “Norte” y “Media” de Navarra). Los municipios de
tamafio intermedio, situados fundamentalmente en la “Comarca de Pamplona” y en la zona
“Sur”, se manifiestan mas en contra a la propuesta que lo dictado por el conjunto de Navarra,
en un 6,1% para los “De 2.000 a 5.001 habitantes” y en un 12,5% para los “De 5.001 a 10.000
habitantes”, superior.

- Respecto a la variable en relacion con la actividad

La conclusion que se extrae de lo dicho a lo largo del analisis de la “Actividad” es que en
todos los grupos, el “No” es superior al “Si”. No obstante, entrando en detalles, son los
ciudadanos/as “Estudiantes” y “Parados/as” los que manifiestan una postura mas favorable a
la formacion de una nueva CC.AA., probablemente por motivos diferentes. Entretanto, los
“Ocupados/as” y los “Jubilados/as” se manifiestan de forma mads alineada a lo que lo hace el
conjunto de la Comunidad Foral, mientras que el grupo “Trabajo doméstico no remunerado”,
el mas pequeio de todos (poblacionalmente hablando), se posiciona en contra casi en su
totalidad.

4.2.4. Valoracion para el establecimiento de un marco de colaboracion permanente con
la CAV

Respecto al establecimiento de colaboracion permanente con al CAE, la respuesta de la
ciudadania navarra es la siguiente: el 22,8% se muestra “Muy de acuerdo” con la existencia
del mismo, el 21,5% dice estar “Bastante de acuerdo”, el 9,6% se manifiesta en una postura
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considerada como neutra, es decir, “Ni de acuerdo, ni en desacuerdo”, el 14,7% afirma estar
“Bastante en desacuerdo” y el 18,4% sefiala la opcion “Muy en desacuerdo”. Ademas, existe
un 13,0% de respuestas que optan por el “No sabe” o “No contesta”.

Grafico 4.2.4: Si el Gobierno de Navarra planteara una cooperacion permanente con la Comunidad
Auténoma de Euskadi, usted estaria... (En porcentajes)

25,0%

22,8%
21,5%
20,0% 18,4%
14,7%

15,0% 13,0%
10,0% %/0%

5,0% I

0,0%

Muy de acuerdo  Bastante de  Nide acuerdo, ni  Bastante en Muy en NS-NC
acuerdo en desacuerdo desacuerdo desacuerdo

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra
(2016).

Si se obvian estas ultimas respuestas, la distribucion queda de la siguiente manera: el 26,3%
se mostraria “Muy de acuerdo”, el 24,7% “Bastante de acuerdo”, el 11,0% “Ni de acuerdo, ni
en desacuerdo”, el 16,9% afirmaria estar “Bastante en desacuerdo” y el 21,1% optaria por la
respuesta “Muy en desacuerdo”.

Si se ponen en valor los datos obtenidos en funcién de una escala que ya se ha utilizado
anteriormente:

Ni de acuerdo,
ni en

desacuerdo

El resultado para el “Total” de Navarra es el siguiente:

Muy de Bastante de | Ni de acuerdo | Bastante en Muy en o
. n°® Casos
acuerdo acuerdo ni desacuerdo desacuerdo desacuerdo
TOTAL 26,3% 24.7% 11,0% 16,9% 21,1% 697
1 0,5 0 -0,5 -1 TOTAL
VALORACION 0,26 0,12 - - 0,08 -0,21 0,09
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Es decir, la valoracion obtenida en funcidon de las opiniones de la poblacion navarra se situaria
en terreno positivo respecto al establecimiento de dicho Marco de colaboracion,
estableciéndose entre las opciones “Ni de acuerdo, ni en desacuerdo” y “Bastante de
acuerdo”.

La distribucion sociodemografica de dicha valoracion es la siguiente:

Tabla 4.2.4: Valoracion para el establecimiento de un marco de colaboracion permanente con la CAE,
segun diversas variables

Valoracion para el establecimiento de un marco de
colaboracién permanente con la CAE

Muy Bastante Ni de acuerdo, Bastante Muy Numero
de acuerdo  de acuerdo nien desacuerdo en desacuerdo en desacuerdo casos

TOTAL 26,3% 24,7% 11,0% 16,9% 21,1% 697

Zona de Navarra (V: 0,118)

Norte 35,1% 31,2% 7,7% 10,4% 15,6% 77
Media 26,3% 30,0% 8,7% 15,0% 20,0% 80
Pamplona 33,5% 22,5% 11,9% 14,4% 17,7% 209
Comarca Pamplona 24.6% 26,9% 10,5% 18,1% 19,9% 171
Sur 13,8% 19,5% 12,6% 23,3% 30,8% 159
Relacion con el habitat (V: 0,093)
Menos de 2.000 hab. 23,9% 30,1% 9,7% 14,2% 22,1% 113
De 2.001-5.000 22,6% 19,5% 12,8% 20,1% 25,0% 164
De 5.000-10.000 13,8% 30,0% 11,2% 20,0% 25,0% 80
De 10.000-20.000 31,7% 25,4% 4,8% 12,7% 25,4% 63
Mas de 20.000 hab. 31,2% 23,9% 11,9% 16,3% 16,7% 276
Relacion con la actividad (V: 0,163)
Ocupado 28,0% 28,3% 11,9% 12,9% 18,9% 318
Parado/a 32,7% 23,1% 19,2% 17,3% 7,7% 52
Jubilado/a 24,6% 24,0% 4,4% 13,7% 33,3% 183
Estudiante 25,8% 17,2% 19,4% 29,0% 8,6% 93
Trabajo doméstico
no remunerado 12,2% 19,5% 7,3% 36,6% 24,4% 41
Notas:

Recuérdese que los porcentajes horizontales se comparar verticalmente, o con la distribucion promedio que

se muestra en la primera linea.

@) Altos porcentajes, cifras significativamente mas altas que el promedio. Residuos estandarizados
corregidos (valor positivo) con un nivel de confianza superior al 95,5%.

0) Bajos porcentajes, valores menores que el promedio. Residuos estandarizados corregidos (valor
negativo) con el mismo nivel de confianza.

*) Celdillas con menos de 20 casos.

Porcentajes horizontales.

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinion Pablica del Parlamento de Navarra
(2016).

4.2.4.1.Valoracién para el establecimiento de un Marco de colaboracion permanente con la

CAE, segtin la zona

El orden que se va a seguir, como en otros casos, es el establecido a partir del interés politico
sefalado en el apartado del capitulo 3 que se refiere al mismo.
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- Pamplona

VALORACION MARCO DE COLABORACION

PERMANENTE NAVARRA-CAV, POR ZONAS
DIFERENCIAL "DE ACUERDO-DESACUERDO"

NORTE MEDIA PAMPLONA COMARCA SUR

# De acuerdo ® Desacuerdo

VALORACION MARCO DE COLABORACION
PERMANENTE NAVARRA-CAV.
ESCALA, POR ZONAS

0,30
0,40 0,20

0,14
0,20 —— 0,09

0,09
B -0,19
-0,20

-0,40

Norte Media Pamplona Comarca Sur

- Segun la zona de “Pamplona”

El 33,5% de la ciudadania pamplonesa se muestra “Muy de acuerdo” con la propuesta
planteada, mientras que un 22,5% lo estd “Bastante de acuerdo”. Ello supone un 56,0%, es
decir, un 5,1% superior al conjunto navarro. En términos unitarios, se trata de 1 de cada 1,79
residentes en la capital.

Por otra parte, el 14,4% afirma estar “Bastante en desacuerdo”, mientras que el 17,7% opta
por la respuesta “Muy en desacuerdo”. Es decir, el 32,1% se engloba en la opinion en
desacuerdo. Esto supone un 5,9% inferior a la cifra para el conjunto de Navarra. En términos
unitarios, 1 de cada 3,12.

La posicion neutra (“Ni de acuerdo, ni en desacuerdo™) es sefialada por el 11,9% de la
poblacion, un 0,8 inferior al conjunto foral. La puntuacion en la escala propuesta es de 0,20,
es decir, un +0,11 respecto a Navarra.

Sefialar que Pamplona se mostraba en contra de la formacion de una nueva CC.AA. entre
Navarra y la CAE, aunque los que se manifestaban en esta postura contraria eran un 6,4%
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menor que para el conjunto navarro. El incremento respecto al conjunto navarro de ambas
cuestiones podria considerarse como concordante.

- Segun la zona de “Comarca de Pamplona”

El 24,6% de los vecinos y las vecinas de la “Comarca de Pamplona” se manifiesta “Muy de
acuerdo” con la propuesta de un Marco de colaboracion permanente vasco-navarro, mientras
que un 26,9% se muestra “Bastante de acuerdo”. El conjunto de los que estan de acuerdo en
alguna de sus maneras es de un 51,5%, es decir, un 0,6% superior al conjunto foral. En
términos unitarios, esto supone 1 de cada 1,94.

Por otra parte, entre quienes se muestran “Bastante en desacuerdo” suponen el 18,1% de los
que se han posicionado de la zona, mientras que un 19,9% se muestra “Muy en desacuerdo”.
Es decir, un 38,0% se muestra en desacuerdo en alguna de sus formas. La diferencia respecto
al conjunto foral en estos términos no es ninguna. Esto supone, en términos unitarios, que lo
esta 1 de cada 2,63.

Quienes han respondido “Ni de acuerdo, ni en desacuerdo” son el 10,5% de los que se han
manifestado en alguna de las opciones, un 0,5% menor que para el conjunto navarro. La
puntuacién en la escala para esta zona es de 0,09, es decir, la misma que para el conjunto
foral.

En este caso, respecto a la formacion de una nueva CC.AA. junto con la CAE, la vecindad de
la zona se mostr6é contraria en un 77,0%, es decir, un 2,9% superior al conjunto de Navarra.
Es decir, el Marco de colaboracion les es mas atractivo que una union permanente.

- Segun la zona “Media”

El 26,3% de la ciudadania de la zona “Media” se muestra “Muy de acuerdo” con la propuesta
en cuestion, mientras que el 30,0% opta por la respuesta “Bastante de acuerdo”. La suma de
ambas posiciones es de 56,3%, un 5,4% superior al conjunto de Navarra. En términos
unitarios, 1 de cada 1,78 se manifiesta en esta postura favorable.

Por el contrario, el 15,0% afirma estar “Bastante en desacuerdo” mientras que el 20,0% dice
estar “Muy en desacuerdo”. La suma de ambas posiciones es de un 35,0% y la diferencia de
¢ésta respecto a su homdnima navarra es de un 3,0% menor. En términos unitarios, 1 de cada
2,86 ciudadanos y ciudadanas de la zona se manifiesta en desacuerdo, en alguna de sus
formas.

La opcion “Ni de acuerdo, ni en desacuerdo” reune al 8,7% de quienes se posicionan de
alguna manera, es decir, un 2,3% inferior al pardmetro navarro. La puntuacion en la escala es
de 0,14, es decir, un +0,5 que la recogida para el conjunto foral.

En este caso, pese a haberse posicionado en contra de la formaciéon de una nueva CC.AA. con
la CAE, la zona “Media” lo hizo un 0,3% menos que el conjunto de Navarra. Es decir, en este
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caso, el marco colaborativo parece la opcidon mas adecuada seglin los y las residentes de la
zona.

- Segun la zona “Sur”

Para el 13,8% de quienes residen en esta zona, la opciéon “Muy de acuerdo” es la adecuada,
mientras que para el 19,5% lo es la de “Bastante de acuerdo”. Es decir, el 33,3% de la
ciudadania de la zona “Sur” optan por una posicion donde el elemento comun es el de
acuerdo. La diferencia con el conjunto foral es de un 17,6% menor para la zona. En términos
unitarios, 1 de cada 3 integrantes de esta zona esta de acuerdo.

Por otro lado, para el 23,3%, la respuesta que mejor se ajusta a su forma de pensar es la de
“Bastante en desacuerdo”, mientras que para el 30,8% la mejor opcion es la respuesta “Muy
en desacuerdo”. La suma de ambas es de un 54,1% y la diferencia con el conjunto foral es de
un 16,1%. En términos unitarios, 1 de cada 1,85 se muestran en desacuerdo.

La opcién neutra es elegida por el 12,6% de las personas que optaron por alguna de las
respuestas de la escala, un 1,6% superior al conjunto de Navarra. La puntuacion en la escala
es de un -0,19, es decir, un -0,28 respecto a la del conjunto de Navarra.

Para esta zona que se posicioné mayoritariamente en contra de la formacion en una nueva
CC.AA. con la CAE, un Marco de colaboracion permanente con la misma tampoco es una
opcion que se ajuste a su forma de pensar.

- Segun la zona “Norte”

Para el 35,1% de las personas de la zona “Norte”, la opcién Optima es “Muy de acuerdo”,
mientras que para el 31,2% lo es “Bastante de acuerdo”. La suma de ambas posturas es de un
66,3%, es decir, un 15,4% superior que el mismo pardmetro navarro. En términos unitarios, 1
de cada 1,51 de quienes residen en la zona se manifiestan de acuerdo, en alguna de sus
formas.

Mientras, para el 10,4% de la poblacion, la mejor respuesta es “Bastante en desacuerdo”,
mientras que para el 15,6% lo es “Muy en desacuerdo”. Sumadas ambas, el total es de un
26,0% que se posiciona, en alguna de sus formas, en desacuerdo. La diferencia con el
conjunto de Navarra es de un 12% menor para la zona. En términos unitarios, 1 de cada 3,85
residentes de la zona se posiciona en contra de la propuesta.

Ademas, el 7,7% de los que optaron por una de las respuestas que se recogian, eligié “Ni de
acuerdo, ni en desacuerdo”. Un 3,3% inferior al conjunto navarro. En este caso, la pregunta
parece no dejar indiferente a nadie. La puntuacion en la escala es de 0,30, es decir, un +0,21
superior a la navarra.

Esta zona, pese a haberse posicionado en contra de la formacién de una nueva CC.AA. junto
con la CAE, lo hizo en menor medida que el resto de Navarra (un 16,0% menos de los
entrevistados en la zona optd por el “no”, en ese caso). En este caso, respecto a lo que aqui se
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estd valorando, dicha opinion se traslada al Marco de colaboracion permanente,
incrementando notablemente la puntuacion de la escala respecto al conjunto navarro.

4.2.4.2 . Valoracién para el establecimiento de un Marco de colaboracion permanente con la
CAE, segiin el habitat

VALORACION MARCO DE COLABORACION

PERMANENTE NAVARRA-CAV, SEGUN EL HABITAT
DIFERENCIAL "DE ACUERDO-DESACUERDO"

MENOS DE 2.000 DE 2.001-5.000 DE 5.001-10.000 DE 10.001-20.000 MAS DE 20.000

# De acuerdo # Desacuerdo

VALORACION MARCO DE COLABORACION
PERMANENTE NAVARRA-CAV.
ESCALA, POR HABITAT

0,18
0,20 0,13
0,15 0,10 /
0,10 0,09
0,05
-0,05
-0,10

Menos de 2.000 De 2.001-5.000 De 5.001-10.000 De 10.001-  Mas de 20.000
20.000

- Segun el habitat “Menos de 2.000 habitantes”

El 23,9% de los vecinos y las vecinas de los municipios de dicho tamafio se manifiesta “Muy
de acuerdo” con la propuesta, mientras que un 30,1% se muestra “Bastante de acuerdo”. El
sumatorio de los que estan de acuerdo en alguna de sus maneras es de un 54,0%, es decir, un
3,1% superior al conjunto foral. En términos unitarios, esto supone 1 de cada 1,85.

Por otra parte, entre quienes se muestran “Bastante en desacuerdo” suponen el 14,2% de los
que se han posicionado en estos municipios, mientras que un 22,1% se muestra “Muy en

sacuerdo”. Es decir, u 0 se muestra esacuerdo en alguna de sus formas. La
de do”. Es decir, un 36,3% estra en d do en alguna de formas. L
diferencia respecto al conjunto foral en estos términos es de un 1,7% inferior para los
municipios. Esto supone, en términos unitarios, que lo esta 1 de cada 2,75.



230 Sentimiento de identidad y grado de autonomia de Navarra

Quienes han respondido “Ni de acuerdo, ni en desacuerdo” son el 9,7% de los que se han
manifestado en alguna de las opciones, un 1,3% menor que para el conjunto navarro. La
puntuacién en la escala para esta zona es de 0,10, es decir, +0,01 la misma que para el
conjunto foral.

Esta tipologia de hébitat es la que predominaba en las zonas “Norte” y “Media” de Navarra.
Respecto a la formacion de una nueva CC.AA. junto con la CAE, la vecindad de los
municipios de dicho tamafio se mostrd contraria en un 67,9%, es decir, un 6,2% menor al
conjunto de Navarra. Es decir, el Marco de colaboracion les es més atractivo que una union
permanente.

- Segun el habitat “De 2.001-5.000 habitantes”

Para el 22,6% de quienes residen en estos municipios, la opcion “Muy de acuerdo” es la
adecuada, mientras que para el 19,5% lo es la de “Bastante de acuerdo”. Es decir, el 42,1% de
la ciudadania de los municipios de este tamafio optan por una posiciéon donde el elemento
comun es el de acuerdo. La diferencia con el conjunto foral es de un 8,8% menor para los
municipios. En términos unitarios, 1 de cada 2,38 integrantes de esta zona esta de acuerdo.

Por otro lado, para el 20,1%, la respuesta que mejor se ajusta a su forma de pensar es la de
“Bastante en desacuerdo”, mientras que para el 25,0% la mejor opcion es la respuesta “Muy
en desacuerdo”. La suma de ambas es de un 45,1% y la diferencia con el conjunto foral es de
un 7,1% favorable a los municipios. En términos unitarios, 1 de cada 2,22 se muestran en
desacuerdo.

La opcién neutra es elegida por el 12,8% de las personas que optaron por alguna de las
respuestas de la escala, un 1,8% superior al conjunto de Navarra. La puntuacion en la escala
es de un -0,03, es decir, un -0,12 respecto a la del conjunto de Navarra.

Este tipo de municipio predomina en la zona “Sur” y su presencia se extiende, por orden, a las
zonas “Norte”, “Comarca de Pamplona” y “Media”. Como en la pregunta relativa a la union
con la CAE, la respuesta fue mayoritariamente “No” (el 80,2% de quienes viven en ellos, un
6,1% superior al conjunto navarro). En este caso, dicha opinion se traslada de forma negativa
a la creacion del Marco de colaboracion permanente, ofreciendo una valoracion negativa
respecto a ella (-0,12 inferior al navarro).

- Segun el habitat “De 5.001-10.000 habitantes”

El 13,5% de la ciudadania residente en este tipo de municipios se muestra “Muy de acuerdo”
con la propuesta planteada, mientras que un 30,0% lo estad “Bastante de acuerdo”. Ello supone
un 43,8%, es decir, un 7,1% menor al conjunto navarro. En términos unitarios, se trata de 1 de
cada 2,28 residentes.

Por otra parte, el 20,0% afirma estar “Bastante en desacuerdo”, mientras que el 25,0% opta
por la respuesta “Muy en desacuerdo”. Es decir, el 45,0% se engloba en la opinion en
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desacuerdo. Esto supone un 7,0% superior al mismo valor para Navarra. En términos
unitarios, 1 de cada 2,22.

La posicion neutra (“Ni de acuerdo, ni en desacuerdo”) es sefialada por el 11,2% de la
poblacion, un 0,2 superior al conjunto foral. La puntuacion en la escala propuesta es de -0,06,
es decir, un -0,15 respecto a Navarra.

El 75% de los municipios de este tamafio se sitian casi por igual en las zonas “Sur” y
“Comarca de Pamplona”, mientras que el 25% restante lo hacen las zonas “Norte” y “Media”.
En este caso y respecto a la union con la CAE la respuesta casi fue undnime: el 86,6%
sefalaron el “No” como respuesta, un 12,5% mas que el conjunto de Navarra. Para el Marco
de colaboracion permanente, la tendencia es a la inversa: un -0,15 en la escala de valoracion
respecto a Navarra.

- Segun el habitat “De 10.001-20.000 habitantes”

Para el 31,7% de las personas de residentes en este tipo de habitat, la opcidon dptima es “Muy
de acuerdo”, mientras que para el 25,4% lo es “Bastante de acuerdo”. La suma de ambas
posturas es de un 57,1%, es decir, un 6,2% superior que el mismo parametro foral. En
términos unitarios, 1 de cada 1,75 de quienes residen en este tipo de municipio se manifiesta
de acuerdo, en alguna de sus formas.

Mientras, para el 12,7% de la poblacion, la mejor respuesta es “Bastante en desacuerdo”,
mientras que para el 25,4% lo es “Muy en desacuerdo”. Sumadas ambas, el total es de un
38,1% que se posiciona, en alguna de sus formas, en desacuerdo. La diferencia con el
conjunto de Navarra es de un 0,1% mayor que el relativo a la Comunidad Foral. En términos
unitarios, 1 de cada 2,62 residentes se posiciona en contra de la propuesta.

Ademas, el 4,8% de quienes optaron por una de las respuestas que se recogian, eligio “Ni de
acuerdo, ni en desacuerdo”. Un 6,2% inferior al conjunto navarro. De hecho, en este habitat,
poca poblacion permanece indiferente respecto al tema. La puntuacion en la escala es de 0,13,
es decir, un +0,04 superior al referente para Navarra.

(Donde se sitiian este tipo de municipios? Fundamentalmente en la “Comarca de Pamplona”

y en la zona “Media”. En este caso, respecto a la formacion de una nueva CC.AA. junto con

a este tamafio de habitat practicamente se alined con el conjunto de Navarra; sin

la CAE, este t de habitat t t 1 | to de N ;

embargo, respecto a la creacion de un Marco de colaboracion permanente con dicha
unidad, u uperi u ,04.

Comunidad, la respuesta es superior en un +0,04

- Segun el habitat “Mas de 20.000 habitantes ™

El 31,2% de la ciudadania de la zona “Media” se muestra “Muy de acuerdo” con la propuesta
en cuestion, mientras que el 23,9% opta por la respuesta “Bastante de acuerdo”. La suma de
ambas posiciones es de 55,1%, un 4,2% superior al conjunto de Navarra. En términos
unitarios, 1 de cada 1,81 se manifiesta en esta postura favorable.
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Por el contrario, el 16,3% afirma estar “Bastante en desacuerdo” mientras que el 16,7% dice
estar “Muy en desacuerdo”. La suma de ambas posiciones es de un 33,0% y la diferencia de
¢ésta respecto a su homdnima navarra es de un 5,0% menor. En términos unitarios, 1 de cada
3,03 vecinos y vecinas de la zona se manifiesta en desacuerdo, en alguna de sus formas.

La opcidon “Ni de acuerdo, ni en desacuerdo” atina al 11,9% de los que se posicionan de
alguna manera, es decir, un 0,9% inferior al parametro navarro. La puntuacion en la escala es
de 0,18, es decir, un +0,9 que la recogida para el conjunto foral.

Las urbes que se sitlian en este grupo del hébitat son: Pamplona, Tudela y Barafiain. En este
caso, parece ser que el peso de la capital y de Baranain es fundamental a la hora de posicionar
la opinién al respecto. De hecho, respecto a la formacion de una tnica CC.AA. junto a la
CAE, la diferencia para el “No” era de un 4,5% inferior al conjunto de Navarra; no obstante,
la diferencia en este caso es 9% superior.

4.2.4.3.Valoracién para el establecimiento de un Marco de colaboracion permanente con la
CAE, segtin la actividad

VALORACION MARCO DE COLABORACION

PERMANENTE NAVARRA-CAV, POR ACTIVIDAD
DIFERENCIAL "DE ACUERDO-DESACUERDO"

OCUPADO PARADO JUBILADO ESTUDIANTE TRABAJO
DOMESTICO NO
REMUNERADO

# De acuerdo ® Desacuerdo

VALORACION MARCO DE COLABORACION

PERMANENTE NAVARRA-CAV.
ESCALA, POR ACTIVIDAD

0,40 0,28

0,10 0,09

-0,10
-0,20 -0,04 -0,21
-0,30

Ocupado Parado Jubilado Estudiante Trabajo
domeéstico no
remunerado
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En este caso, el orden de exposicion va a ser el que establecio el interés politico en el capitulo
3°, de mayor a menor.

- Segun la actividad, “Ocupado/a”

Para el 28,0% de quienes tienen este tipo de actividad, la opcion “Muy de acuerdo” es la
adecuada, mientras que para el 28,3% lo es la de “Bastante de acuerdo”. Es decir, el 56,3% de
la ciudadania “Ocupada” opta por una posiciéon donde el elemento comun es el de acuerdo. La
diferencia con el conjunto foral es de un 5,4% superior para el grupo. En términos unitarios, 1
de cada 1,78 integrantes del mismo esta de acuerdo.

Por otro lado, para el 12,9%, la respuesta que mejor se ajusta a su forma de pensar es la de
“Bastante en desacuerdo”, mientras que para el 18,9% la mejor opcion es la respuesta “Muy
en desacuerdo”. La suma de ambas es de un 31,8% y la diferencia con el conjunto foral es de
un 6,2% desfavorable al grupo “Ocupados/as”. En términos unitarios, 1 de cada 3,14 se
muestran en desacuerdo.

La opcién neutra es elegida por el 11,9% de las personas que optaron por alguna de las
respuestas de la escala, un 0,9% superior al conjunto de Navarra. La puntuacion en la escala
es deun 0,17, es decir, un +0,8 respecto a la del conjunto de Navarra.

En este caso, la postura que este grupo adoptd respecto a la posible union entre la Comunidad
Foral y la CAE en una nueva CC.AA. era superior en la posicion contraria que lo dicho por el
conjunto foral en un 3,2%. En este caso, el motivo para emitir dicha opinidon parece ser
puramente utilitaria, es decir, puramente economica. No parece existir una razoén ideoldgico-
cultural (que también la habra, por supuesto), pero en términos genéricos, parece ser la
anterior el motivante.

- Segun la actividad, “Estudiante”

El 25,8% de quienes forman el grupo se manifiesta “Muy de acuerdo” con la propuesta de un
Marco de colaboracion permanente vasco-navarro, mientras que un 17,2% se muestra
“Bastante de acuerdo”. El conjunto de los que estdn de acuerdo en alguna de sus maneras es
de un 43,0%, es decir, un 7,9% inferior al conjunto foral. En términos unitarios, esto supone 1
de cada 2,33.

Por otra parte, entre quienes se muestran “Bastante en desacuerdo” suponen el 29,0% de los
que se han posicionado, mientras que un 8,6% se muestra “Muy en desacuerdo”. Es decir, un
37,6% se muestra en desacuerdo en alguna de sus formas. La diferencia respecto al conjunto
foral en estos términos es de 0,4% inferior para el grupo. Esto supone, en términos unitarios,
que lo esta 1 de cada 2,66.

Quienes han respondido “Ni de acuerdo, ni en desacuerdo” son el 19,4% de los que se han
manifestado en alguna de las opciones, un 8,4% menor que para el conjunto navarro. La
puntuacién en la escala para el grupo de “Estudiantes” es de 0,11, es decir, un 0,02 superior
que para el conjunto foral.
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En este caso, una quinta parte de los miembros carece de criterio suficiente (segliin se recoge
en las preguntas neutras) para posicionarse. Respecto a su opinion para que la Comunidad
Foral y la CAE formasen una tinica CC.AA., los términos son superiores en este caso, siendo

99
1

las respuestas del “Si” un 6,3% superior a las del conjunto de Navarra (pese a que el “No”
fuese a opciéon mayoritariamente elegida). Para la formacion de un Marco de colaboracion
permanente, las posiciones intermedias de la escala son las que prevalecen, con el 65,6%,
reforzando dicho comentario referente a las dudas que parecen manifestar respecto a este tema

en concreto.
- Segun la actividad, “Jubilado/a”

Para el 24,6% de las personas “Jubiladas”, la opcion 6ptima es “Muy de acuerdo”, mientras
que para el 24,0% lo es “Bastante de acuerdo”. La suma de ambas posturas es de un 48,6%, es
decir, un 2,3% menor que el mismo parametro foral. En términos unitarios, 1 de cada 2,06 de
quienes tienen este tipo de actividad se manifiesta de acuerdo, en alguna de sus formas.

Mientras, para el 13,7% de la poblacion, la mejor respuesta es “Bastante en desacuerdo”,
mientras que para el 33,3% lo es “Muy en desacuerdo”. Sumadas ambas, el total es de un
47,0% que se posiciona, en alguna de sus formas, en desacuerdo. La diferencia con el
conjunto de Navarra es de un 9,0% mayor que el relativo a la Comunidad Foral. En términos
unitarios, 1 de cada 2,13 se posiciona en contra de la propuesta.

Ademas, el 4,4% de los que optaron por una de las respuestas que se recogian, eligié “Ni de
acuerdo, ni en desacuerdo”. Un 6,6% inferior al conjunto navarro. De hecho, para esta
actividad, pocos miembros permanecen indiferentes respecto al tema. La puntuacion en la
escala es de -0,04, es decir, un -0,13 inferior al referente para Navarra.

Si respecto al grupo de jovenes (“Estudiantes”) se ha aludido a la duda que parecian
manifestar respecto al criterio a manifestar, en este caso, entre quienes son mas mayores hay
pocas dudas. El 57,9% se posiciona en respuestas rotundas (las “Muy...”), y quienes se
acogen a la postura considerada neutra, el porcentaje es el mas bajo de todos los analizados.
Todo esto merece ser sefialado ya que al tema de la unién con la CAE formando una nueva
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CC.AA., pese a su repuesta mayoritaria negativa, opté por el “Si” un 3,2% mas que el
conjunto de la Comunidad Foral, mientras que en el tema que ahora concierne, la postura es

negativa (-0,13 respecto al conjunto foral).
- Segun la actividad, “Parado”

El 32,7% de la poblacion desempleada se muestra “Muy de acuerdo” con la propuesta
planteada, mientras que un 23,1% lo estd “Bastante de acuerdo”. Ello supone un 55,8%, es
decir, un 4,9% superior al conjunto foral. En términos unitarios, se trata de 1 de cada 1,79.

Por otra parte, el 17,3% afirma estar “Bastante en desacuerdo”, mientras que el 7,7% opta por
la respuesta “Muy en desacuerdo”. Es decir, el 25,0% se engloba en la opinion en desacuerdo.
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Esto supone un 13,0% inferior al mismo valor para Navarra. En términos unitarios, 1 de cada
4,00.

La posicion neutra (“Ni de acuerdo, ni en desacuerdo”) es sefialada por el 19,2% de la
poblacion, un 8,2 superior al conjunto foral. La puntuacion en la escala propuesta es de 0,28,
es decir, un +0,19 respecto a Navarra.

En este caso, pese a que la indefinicion se situa en uno de cada cinco miembros del grupo,
mas de la mitad del grupo se situa en posturas favorables (estando, ademads, uno de cada tres
“Muy de acuerdo”). En este caso, como en el de las personas ocupadas, las motivaciones
parecen ser economicas: “algo hay que hacer para cambiar la situacién”, es lo que parecen
pensar.

- Segun la actividad, “Trabajo doméstico no remunerado”

Para el 12,2% de las personas que forman el grupo, la opcion 6ptima es “Muy de acuerdo”,
mientras que para el 19,5% lo es “Bastante de acuerdo”. La suma de ambas posturas es de un
31,7%, es decir, un 19,2% inferior al mismo parametro foral. En términos unitarios, 1 de cada
3,15 de quienes desarrollan este tipo de actividad.

Mientras, para el 36,6%, la mejor respuesta es “Bastante en desacuerdo”, mientras que para el
24,4% lo es “Muy en desacuerdo”. Sumadas ambas, el total es de un 61,0% que se posiciona,
en alguna de sus formas, en desacuerdo. La diferencia con el conjunto de Navarra es de un
23,0% mayor que el relativo a la Comunidad Foral. En términos unitarios, 1 de cada 1,64
personas que desarrollan la actividad “Trabajo doméstico no remunerado” se posiciona en
contra de la propuesta.

Ademas, el 7,3% de quienes se posicionan por una de las respuestas que se recogian, eligid
“Ni de acuerdo, ni en desacuerdo”. Un 3,7% inferior al conjunto navarro. De hecho, en esta
actividad, pocos miembros permanecen indiferentes respecto al tema propuesto. La
puntuacién en la escala es de -0,21, es decir, un -0,30 inferior al referente para Navarra.

Este grupo, como se ha venido advirtiendo en otras cuestiones analizadas, estd formado,
basicamente, por mujeres mayores. Mayoritariamente (el 95,5%) dijeron “No” a la opcion de
la formacién de una nueva CC.AA. (la que procederia de la union de Navarra con la CAE) y,
en este caso, como en el grupo “Jubilado”, su posicion es contraria. Es decir, respecto al
Marco de colaboracion permanente con la CAE, las personas mas mayores de la Comunidad
Foral se posicionan claramente en contra del mismo.

4.2.4.4. Conclusiones a la valoracion para el establecimiento de un marco de colaboracion

permanente con la CAE

La conclusion respecto a Navarra es que la valoracion de su ciudadania respecto a dicha

propuesta, segin la escala establecida, es de +0,09, es decir, entre “Ni de acuerdo, ni en
u u .

desacuerdo” y “Bastante de acuerdo”
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- Respecto a la variable segun la zona

Las zonas que se posicionan de forma mas extrema son la “Norte”, en el lado del acuerdo y la
del “Sur” en el del desacuerdo. Son las dos zonas con un menor interés politico, pero con el
sentimiento ‘“Navarro/a” mas elevado de las cinco. La primera, con un peso del sentimiento
mixto “Vasco Navarro” elevado (para el 37,5% de los que residen alli); la segunda con el
sentimiento “Navarro/a” como sentimiento unico (el 61,1% de los entrevistados asi lo
manifiesta). Es decir, la relacion con la CAE no es para ellos una cuestion meramente politica,
sino que ambas posturas estan naturalizadas a partir de dicho sentimiento de identidad.

Mientras, las zonas “Media” y “Pamplona” se posicionan un poco por encima del conjunto
total, mientras que la zona “Comarca de Pamplona” se alinea con Navarra. En todas ellas,
ademas, parece trasladarse las diferencias que se establecian en una pregunta préxima como
era la de la formacion de una nueva CC.AA. junto con la CAE. En ella, todas las zonas
manifestaban estar en contra, pero habia ciertas diferencias respecto a dicha posicion. En esta,
cuatro de las cinco se posicionan levemente a favor, y esa diferencia se incrementa en
consonancia con los decrementos contrarios referidos a dicha formacion de una nueva
CC.AA.

- Respecto a la variable segun el hdbitat

El 4mbito urbano y el pequefio-rural se posicionan a favor de dicho Marco de colaboracion
permanente, mientras que el de las poblaciones de tamafo medio lo hacen en contra. Por
supuesto, hay que hacer excepciones. Entre las poblaciones del ambito urbano, Tudela,
probablemente, se sitie en contra. Sin embargo, Barafiain, también probablemente, sitiie su
valoracion por encima de sus vecinas de Comarca, inscritas casi todas entre las poblaciones
de tamafio medio.

- Respecto a la variable segun la actividad

En este caso, parece existir tres grupos diferenciados en funcioén de sus opiniones e intereses.
El primero, formado por los grupos “Ocupados/as” y “Parados/as” (el sector Activo del
mercado laboral), donde parece poder primar el sentido utilitarista de la relacion. En este caso,
su posicion es favorable al Marco de colaboracion permanente. El segundo, el de las personas
mayores (“Jubilados/as” y “Trabajo doméstico no remunerado”), cuya posicion es contraria a
dicho marco. Y el grupo joven, el de la poblacion “Estudiante”, que parece aducir falta de
criterio suficiente para tomar la decision, es decir, manifiesta dudas. En este ultimo caso, el
hecho de que el 65,6% de los mismos se sitien en posiciones intermedias (entre ellos, el
19,4% opta por la postura neutra), asi parece indicarlo.

4.2.5. Valoracion sobre la actividad realizada por el actual gobierno en su primer afio
de legislatura

La siguiente cuestion analiza la actividad realizada por el actual gobierno en su primer anio
de legislatura. En la misma se han planteado seis posibles respuestas, de las cuales dos son
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equivalentes a una “no respuesta”, concretamente, el “No responde” y “No sabe”. En ellas se
ha situado el 10,7% de la muestra (respectivamente, el 1,6% y el 9,1%). El resto de las
personas entrevistadas se han posicionado en alguna de las otras cuatro respuestas ofrecidas
donde la mas positiva enfatiza “La capacidad del gobierno para resolver los problemas de
Navarra”, y a la que se acoge el 3,9% de la muestra, y la mas negativa advierte que “No es
consciente de los problemas de Navarra”, en donde se situa el 19,1% de la misma. No
obstante, las posturas intermedias, son las mas utilizadas por la ciudadania navarra para situar
su opinion al respecto. A la mas positiva, que advierte de la capacidad para resolverlos, “pero
necesita mas tiempo”, se adhiere el 37,7% de la muestra, mientras que la mas negativa, que
sefala que el actual Gobierno “No sabe cémo resolverlos”, recoge al 28,7% de las opiniones.
De esta forma, si obviamos las consideradas como no respuesta, la distribucion sera la que
ofrece 1a 4.2.4. como “Total”.

Grafico 4.2.5: Ha pasado algo mas de un afo desde que en julio del 2015 tomara posesion el actual
Gobierno de Navarra. ¢ Cual de las siguientes frases se acerca mas a su opinion? (En porcentajes)

Noresponde || 1,6
Nosabe |GG 9,1
No es consciente de los problemas de Navarra | N IINNGNEEEEE 19,1
No sabe cémo resolverios | ENG—GTcTcTNNNGEEEEEEEEEEE s,
Sabe cémo resolverlos, pero necesita mas tiempo || ENEGNGNGNGNININININIIIIIIINGE /.7

Este gobierno estd resolviendo los problemas de Navarra [JJl| 3,9

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinion Puablica del Parlamento de Navarra
(2016).

Para las dos primeras respuestas, al actual Gobierno, o bien “estd resolviendo los problemas
de Navarra”, o “sabe como hacerlo, pero necesita mas tiempo”. Es decir, se le supone
conocimiento de la problematica de Navarra y capacidad para hacerlo. El unico pero que se le
pone es que “necesita mas tiempo”, algo que puede considerarse normal dado que inicamente
ha pasado un afio de legislatura, es decir, una cuarta parte de la misma, siempre que no se
adelanten las elecciones. La suma de ambas es de un 46,6%. Es decir, el 46,6% de los
navarros opina que tiene “Capacidad resolutiva y conocimiento de la problematica de
Navarra”y que, o bien lo estd haciendo, o bien lo va a hacer.

Las dos siguientes respuestas plantean dos cuestiones mutuamente excluyentes entre ellas. La
primera cuestiona la capacidad de resolver los problemas de Navarra (“No sabe como
resolver los problemas de Navarra” -por inexperiencia, poco margen de maniobra o ser una
formacion pluripartidista en el ambito legislativo) pero no su conocimiento, a la que se



238 Sentimiento de identidad y grado de autonomia de Navarra

adhieren el 32,1% de las opiniones, mientras que la segunda no pone en duda la capacidad del
actual Gobierno, sino el conocimiento de la problemdtica de Navarra (“No es consciente de
los problemas de Navarra”), a la que lo hacen el 21,3% de los entrevistados/as. La suma de
ambas posturas negativas seria de un 53,4% que afirma que, o bien el Gobierno no tiene
capacidad por el motivo que sea (aunque pueda tener conocimiento de la problematica
navarra), o bien carece de conocimiento de la misma (aunque puede tener capacidad
resolutiva si la conociese).

Tabla 4.2.5: Valoracion del Gobierno de Navarra en cuanto a su capacidad de resolver los problemas,
segun diversas variables

Valoracion del Gobierno de Navarra en cuanto a su
capacidad de resolver los problemas

Este Gobierno Sabe cémo No es Numero
esta resolviendo  resolverlos, No sabe consciente casos
los problemas  pero necesita cémo de los problemas
de Navarra mas tiempo  resolverlos de Navarra
TOTAL 4,4% 42.2% 32,1% 21,3% 716
Relacion con la actividad (V: 0,129)
Ocupado/a *4,9% 41,4% "26,7% T 27,0% 326
Parado/a *,0% 52,8% *32,1% *15,1% 53
Jubilado/a *3,8% 37,5% T 42,9% “15,8% 184
Estudiante *79.8% 47,8% 27,2% *15,2% 92
Trabajo doméstico
no remunerado *,0% *37,0% *34,8% *28,2% 46

Numero de personas ocupadas (trabajo fuera del hogar) (V: 0,163)

Una *71,6% 46,6% 28,8% 23,0% 191
Dos *4,2% 45,6% 29,1% 21,1% 261
Tres o cuatro **15,1% *"24,5% * 24,5% **35,9% 53
Estatus social (V: 0,106)
Clase de servicio **8,4% 42,5% ©20,8% 28,3% 106
Clases intermedias *3,5% 41,1% *36,5% 18,9% 285
Clases trabajadoras *3,8% 44,6% 29,5% 22,1% 285
Tamafio del hogar (V: 0,102)
Uno *1,2% "30,3% " 46,1% *22,4% 76
Dos *5,7% 44,6% 30,3% 19,4% 211
Tres *3,6% 46,7% 29,6% 20,1% 169
Cuatro *4,5% 41,7% 34,9% 18,9% 175
Cinco y mas *5,8% 38,4% *"22,1% *33,7% 86
Edad (V: 0,116)
De 16 a 30 afios **7.5% *50,8% "23,5% 18,2% 132
De 31 a 50 arios *4,5% 42,9% 28,4% 24.,2% 264
De 51 a 64 afios *71,3% 42,7% 31,8% 24,2% 157
Méas de 64 afios *4,3% "33,7% " 45,4% 16,6% 163
Sexo (V: 0,033)
Hombre *4,6% 43,5% 31,0% 20,9% 368
Mujer *4,0% 41,0% 33,4% 21,6% 347
Notas:

Recuérdese que los porcentajes horizontales se comparar verticalmente, o con la distribucion promedio que
se muestra en la primera linea.

) Altos porcentajes, cifras significativamente mas altas que el promedio. Residuos estandarizados
corregidos (valor positivo) con un nivel de confianza superior al 95,5%.
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0) Bajos porcentajes, valores menores que el promedio. Residuos estandarizados corregidos (valor
negativo) con el mismo nivel de confianza.
* Celdillas con menos de 20 casos.

Porcentajes horizontales.

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra
(2016).

4.2.5.1. Valoracion sobre la actividad realizada por el actual Gobierno en su primer afo de
legislatura por la ciudadania, en relacion a la actividad

Como en casos anteriores, tratdndose de una encuesta sociopolitica, el orden que se va a
utilizar en la exposicion de esta variable es el que surgi6 en el andlisis del interés politico en
Navarra.

VALORACION DE LA CAPACIDAD DEL GOBIERNO,
EN RELACION CON LA ACTIVIDAD

CONOCIMIENTO - CAPACIDAD

OCUPADO/A PARADO/A JUBILADO/A ESTUDIANTE TRABAJO
DOMESTICO NO
REMUNERADO
# CAPACIDAD Y CONOCIMIENTO & INCAPACIDAD DESCONOCIMIENTO

- Poblacion “Ocupada”

El 4,4% de las personas entrevistadas afirma que “Este Gobierno esta resolviendo los
problemas de Navarra”, mientras que un 42,2% cree que “Sabe cémo resolverlos, pero
necesita mas tiempo”. La suma de ambas posturas en lo que se ha llamado “conocimiento y
capacidad” es de un 46,3%. La diferencia con el mismo pardmetro para Navarra es de un
0,3% menor. Es decir, 1 de cada 2,16 residentes en Navarra cree que el Gobierno tiene
“conocimiento y capacidad” para resolver los problemas de Navarra. No obstante, el 89,4%
de quienes realizan esta manifestacion, también cree que necesita mds tiempo para
demostrarlo, dado que Gnicamente ha transcurrido un afio de legislatura.

Por otro lado, los que manifiestan que este Gobierno, respecto a los problemas de Navarra,
“No sabe como resolverlos” (es decir, manifiesta su incapacidad resolutiva, aunque conozca
perfectamente la realidad navarra), son el 26,7% de la ciudadania perteneciente a este grupo,
es decir, un 5,4% inferior al conjunto foral. En términos unitarios, 1 de cada 3,75
“Ocupados/as”. Mientras, quienes creen que “No es consciente de los problemas de Navarra”
(es decir, desconocimiento de la problematica navarra, aunque su capacidad resolutiva no
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esté en cuestion), suman el 27,0% de los y las integrantes del grupo, es decir, un 5,7% mas
que para el “Total” navarro. En términos unitarios seria 1 de cada 3,70 miembros del grupo.

Es decir, sus respuestas se encuentran alineadas con las del conjunto de Navarra en lo que al
“conocimiento y capacidad” se refiere, deshaciendo dicho encuentro con el total foral en las
dos posturas negativas. No obstante, es la consideracion del tiempo transcurrido el principal
factor considerado por este grupo, ya que en lo referente al nivel de autonomia competencial o
al nivel de autonomia economico de Navarra, la valoracion que hacian de ambas era, por
poco, consideradas como positivas.

- Poblacion “Estudiante”

E19,8% de los y las “Estudiantes” de Navarra manifiesta que “Este Gobierno esta resolviendo
los problemas de Navarra”, mientras que un 47,8% opina que “Sabe como resolverlos, pero
necesita mas tiempo”. La suma de ambas posturas en lo que se ha llamado “conocimiento y
capacidad” es de un 57,6%, es decir, 1 de cada 1,74 miembros de este grupo cree que el
actual Gobierno los tiene. La diferencia respecto al “Total” navarro es de un 11,0% superior.
No obstante, el 83,0% de quienes hacen esta manifestacion también piensa que necesita mas
tiempo para demostrarlo.

Por otra parte, los que piensan que este Gobierno, respecto a los problemas de Navarra, “No
sabe como resolverlos” son el 27,2% de los y las miembros de este grupo, es decir, un 4,9%
inferior al conjunto foral (en términos unitarios, 1 de cada 3,68), mientras que quienes creen
que “No es consciente de los problemas de Navarra” suman el 15,2% de los mismos/as, es
decir, un 6,1% inferior al parametro navarro (en términos unitarios, 1 de cada 6,58).

Es decir, sus respuestas se encuentran alineadas con las que ha ido manifestando hasta el
momento a lo largo de esta encuesta: son el grupo mas ilusionado. No obstante, como para el
grupo anterior, es la consideracion del tiempo transcurrido el principal factor considerado por
los y las “Estudiantes”, ya que en lo referente al nivel de autonomia competencial o al nivel de
autonomia economico de Navarra, la valoracion que hacian de ambas era positivas. Es decir,
para quienes integran este grupo, el Gobierno dispone de las herramientas y lo que tiene que
pasar es mas tiempo.

- Poblacion “Jubilada”

Para un 3,8% de los/las miembros de este grupo “Este Gobierno estd resolviendo los
problemas de Navarra”, mientras que para el 37,5% “Sabe cémo resolverlos, pero necesita
mas tiempo”. La suma de ambas posturas en lo que se ha llamado “conocimiento y
capacidad” es de un 41,3%. La diferencia con el mismo parametro para Navarra es de un
5,3% menos. Es decir, 1 de cada 2,42 residentes jubilados/as en Navarra cree que el Gobierno
tiene “conocimiento y capacidad” para resolver los problemas de Navarra. No obstante, el
90,8% de quienes asi opinan, también cree que necesita mas tiempo para demostrarlo, dado
que unicamente ha transcurrido un afio de legislatura.



Barometro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra 241

Por otra parte, quienes piensan que este Gobierno, respecto a los problemas de Navarra, “No
sabe como resolverlos” atina al 42,9% de los “Jubilados/as”, es decir, un 10,8% superior al
conjunto foral. En términos unitarios seria 1 de cada 2,33 miembros del grupo. Mientras, los
que manifiestan que “No es consciente de los problemas de Navarra” suman el 15,8% de los y
las miembros del grupo, es decir, un 5,5% menos que para el “Total” navarro. En términos
unitarios, esta opinion seria dada por 1 de cada 6,33 “Jubilados/as”.

Es decir, este es uno de los grupos mas discolos con el actual Gobierno ya que, para la
mayoria (1 de cada 2,33), este Gobierno no tiene capacidad resolutiva, mientras que para 1 de
cada 2,42 dispondria de “conocimiento y capacidad”. La consideracion del tiempo
transcurrido es importante, pero no es lo mas importante. De hecho, respecto al nivel de
autonomia competencial o al nivel de autonomia economico de Navarra, la valoracién que
hacian de ambas era, por poco, consideradas como positivas, alineadas con el conjunto de
Navarra.

- Poblacion “Parada”

Para ninguno/a de los “Parados/as” navarros/as “Este Gobierno esta resolviendo los
problemas de Navarra”, mientras que para un 52,8% “Sabe como resolverlos, pero necesita
mas tiempo”. La suma de ambas posturas en lo que se ha llamado “conocimiento y
capacidad” es de un 52,8%, es decir, para 1 de cada 1,89 miembros de este grupo. La
diferencia respecto al “Total” navarro es de un 6,2% superior. No obstante, para todos/as los
que hacen esta manifestacion, también creen que necesita mas tiempo para demostrarlo.

Por otra parte, quienes opinan que este Gobierno, respecto a los problemas de Navarra, “No
sabe como resolverlos” son el 32,1% de los/las miembros de este grupo, es decir, igual que el
conjunto foral (en términos unitarios, 1 de cada 3,12), mientras que quienes creen que “No es
consciente de los problemas de Navarra” suman el 15,1% de los/las mismos/as, es decir, un
6,2% inferior al “Total” navarro (en términos unitarios, 1 de cada 6,62).

Esto es, sus respuestas no se encuentran alineadas a lo manifestado hasta el momento, dado
que se trata de uno de los grupos mas criticos con el nivel de autonomia competencial o el
nivel de autonomia economico de los que dispone Navarra. De hecho, para este grupo, pese a
que la valoracion de las “herramientas” de las que dispone el Gobierno se sitiian en el marco
negativo, consideran que tiene “conocimiento y capacidad” de la problemética de Navarra,
pero que lo que necesita es mas tiempo, dado que Unicamente ha transcurrido un afio de
legislatura.

- Poblacion “Trabajo doméstico no remunerado”

Tampoco para ninguno de quienes integran este grupo “Este Gobierno esta resolviendo los
problemas de Navarra”, mientras que un 37,0% cree que “Sabe como resolverlos, pero
necesita mas tiempo”. La suma de ambas posturas es de un 37,0%, es decir, para 1 de cada
2,70 miembros del grupo. La diferencia respecto al “Total” navarro es de un 9,6% menor. No
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obstante, para todos quienes hacen esta manifestacion, también piensan que necesita mas
tiempo para demostrarlo.

Por otro lado, los/las que opinan que este Gobierno, respecto a los problemas de Navarra, “No
sabe como resolverlos” suponen el 34,8%, es decir, un 2,7% mas que para el conjunto foral
(en términos unitarios, 1 de cada 2,87), mientras que quienes creen que “No es consciente de
los problemas de Navarra” suman el 28,2% de los mismos/as, es decir, un 6,9% inferior al
conjunto de Navarra (en términos unitarios, 1 de cada 3,55).

Esto es, sus respuestas no se encuentran alineadas a lo manifestado hasta el momento, dado
que no se trata de uno de los grupos mas criticos con el nivel de autonomia competencial,
mientras que era uno de los que mejor consideracion hacia del nivel de autonomia economico
del que disponia Navarra. De hecho, su posicidon respecto al tiempo necesario recuerda a lo
dicho por el grupo de los “Jubilados/as”, aunque en la interpretacion de cudles son las
carencias del Gobierno, las opiniones diverjan. Pese a todo, la mayoria cree que necesita mas
tiempo, aunque el grado de confianza del grupo no sea, en términos generales, elevado (1 de
cada 2,70 cree que tiene “conocimiento y capacidad”, mientras que 1 de cada 2,87 afirma que
le falta capacidad al Gobierno).

4.2.5.2. Valoracion sobre la actividad realizada por el actual Gobierno en su primer afo de

legislatura por la ciudadania, en relacion al nimero de personas ocupadas (trabajo
fuera del hogar)

En este caso, el orden establecido es el de la propia pregunta, dado que no hay uno
establecido a partir de la opinion politica por falta de significacion en los resultados
obtenidos.

VALORACION DE LA CAPACIDAD DEL GOBIERNO,

EN RELACION CON EL N2 DE PERSONAS OCUPADAS
CONOCIMIENTO - CAPACIDAD

UNA DOS TRES Y CUATRO

& CAPACIDAD Y CONOCIMIENTO # INCAPACIDAD DESCONOCIMIENTO

- Numero de personas ocupadas (trabajo fuera del hogar): “Un miembro”

Para el 1,6% de quienes integran este grupo “Este Gobierno esté resolviendo los problemas de
Navarra”, mientras que para un 46,6% “Sabe como resolverlos, pero necesita mas tiempo”. La
suma de ambas posturas en lo que se ha llamado ‘“conocimiento y capacidad” es de un
48,2%. La diferencia con el mismo parametro para Navarra es de un 1,6% mas. Es decir, 1 de
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cada 2,07 integrantes de este grupo en Navarra cree que el Gobierno tiene “conocimiento y
capacidad” para resolver los problemas de Navarra. No obstante, el 96,7% de los/las que asi
opinan, también cree que necesita mas tiempo para demostrarlo, dado que unicamente ha
transcurrido un afo de legislatura.

Por contra, los/las que piensan que este Gobierno, respecto a los problemas de Navarra, “No
sabe como resolverlos” auna al 28,8% de todos/as los/as miembros del grupo, es decir, un
3,3% menos que para el conjunto foral. En términos unitarios seria para cada 1 de 3,47
miembros del grupo. Mientras, los/las que manifiestan que “No es consciente de los
problemas de Navarra” suman el 23,0%, es decir, un 1,7% mas que para el “Total” navarro.
En términos unitarios, esta opinion seria dada por 1 de cada 4,35 de los hogares en el que una
persona trabaja fuera del mismo.

- Numero de personas ocupadas (trabajo fuera del hogar): “Dos miembros”

El 4,2% de los hogares en los que dos personas trabajan fuera del mismo en Navarra
manifiesta que “Este Gobierno est4 resolviendo los problemas de Navarra”, mientras que un
45,6% opina que “Sabe como resolverlos, pero necesita mas tiempo”. La suma de ambas
posturas en lo que se ha llamado “conocimiento y capacidad” es de un 49,8%, es decir, 1 de
cada 2,01 miembros de este grupo cree que el actual Gobierno los tiene. La diferencia
respecto al “Total” navarro es de un 3,0% menos. No obstante, el 91,6% de los/las miembros
de este tipo de hogar que hacen esta manifestacion también piensa que necesita mas tiempo
para demostrarlo.

Por otra parte, los y las que creen que este Gobierno, respecto a los problemas de Navarra,
“No sabe como resolverlos” son el 29,1% de los/las miembros de este grupo, es decir, un
3,0% inferior al conjunto foral (en términos unitarios, 1 de cada 3,44), mientras que quienes
creen que “No es consciente de los problemas de Navarra” suman el 21,1% de los/las
mismos/as, es decir, un 0,2% inferior al pardmetro navarro (en términos unitarios, 1 de cada
4,74).

- Numero de personas ocupadas (trabajo fuera del hogar): “Tres y cuatro
miembros”

Para el 15,1% de los y las miembros del grupo “Este Gobierno esta resolviendo los problemas
de Navarra”, mientras que un 24,5% cree que “Sabe como resolverlos, pero necesita mas
tiempo”. La suma de ambas posturas es de un 39,6%, es decir, para 1 de cada 2,53 miembros
del grupo. La diferencia respecto al “Total” navarro es de un 7,0% menor. Se trata del grupo
en el que mas integrantes opinan que el Gobierno ya estd resolviendo los problemas de
Navarra y en el que menos creen que necesita mas tiempo para hacerlo.

Por otro lado, quienes creen que este Gobierno, respecto a los problemas de Navarra, “No
sabe como resolverlos” son el 24,5% de los y las miembros de este grupo, es decir, un 7,6%
menos que para el conjunto foral (en términos unitarios, 1 de cada 4,08), mientras que quienes
manifiestan que “No es consciente de los problemas de Navarra” suman el 35,9% de los
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mismos/as, es decir, un 14,6% mas que para el conjunto de Navarra (en términos unitarios, 1
de cada 2,79). También es este grupo el que manifiesta en términos superiores a los del
conjunto de grupos de las diferentes variables que el Gobierno no es consciente de los
problemas que tiene la Comunidad Foral.

4.2.5.3. Valoracion sobre la actividad realizada por el actual Gobierno en su primer

afio de legislatura por la ciudadania, en relacién al estatus social

En este caso, el orden es el establecido, como en casos anteriores, a partir de la opinion
politica.

VALORACION DE LA CAPACIDAD DEL GOBIERNO,

EN RELACION CON EL ESTATUS SOCIAL
CONOCIMIENTO - CAPACIDAD

CLASE DE SERVICIO CLASES INTERMEDIAS CLASES TRABAJADORAS

@ CAPACIDAD Y CONOCIMIENTO # INCAPACIDAD DESCONOCIMIENTO

- Clase de servicio

El 8,4% de los entrevistados/as afirma que “Este Gobierno esta resolviendo los problemas de
Navarra”, mientras que un 42,5% cree que “Sabe como resolverlos, pero necesita mas
tiempo”. La suma de ambas posturas en lo que se ha llamado “conocimiento y capacidad’ es
de un 50,9%. La diferencia con el mismo pardmetro para Navarra es de un 4,3% mas. Es
decir, 1 de cada 1,96 miembros de esta clase social cree que el Gobierno tiene “conocimiento
y capacidad” para resolver los problemas de Navarra. Entre ellos, el 83,5% de quienes asi se
manifiestan también cree que necesita mas tiempo para demostrarlo, dado que unicamente ha
transcurrido un afio de legislatura.

Por otro lado, las personas que manifiestan que este Gobierno, respecto a los problemas de
Navarra, “No sabe como resolverlos” (es decir, manifiesta su incapacidad resolutiva, aunque
conozca perfectamente la realidad navarra), son el 20,8% de las mismas, es decir, un 11,3%
inferior al conjunto foral. En términos unitarios, 1 de cada 4,81 de los pertenecientes a esta
clase social. Mientras, los/las que creen que “No es consciente de los problemas de Navarra”
(es decir, desconocimiento de la problemdtica navarra, aunque su capacidad resolutiva no
esté en cuestion), suman el 28,3% de los miembros del grupo, es decir, un 7,0% mas que para
el “Total” navarro. En términos unitarios seria 1 de cada 3,53 miembros del grupo.
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Es grupo, el de la clase sociolaboral mas alta, cree que el Gobierno necesita mas tiempo,
aunque para algunos de ellos y ellas ya esté resolviendo los problemas mds acuciantes de
Navarra. Sin embargo, respecto a esto ultimo, es un grupo que también traslada la opiniéon de
la incapacidad resolutiva de otros grupos (esta opcion es la que menos resulta elegida entre
los grupos de las diferentes variables), al desconocimiento de la realidad foral. Es decir,
mientras que la mitad del grupo cree el Gobierno ya esta actuando y que lo que necesita es
mas tiempo, para un tercio del mismo, el Gobierno no es consciente de los problemas de la
Comunidad Foral, mientras que el 20,8% restante duda de su capacidad para resolverlos.

- Clases intermedias

Para el 3,5% de los y las miembros de esta clase sociolaboral “Este Gobierno esta resolviendo
los problemas de Navarra”, mientras que para 41,1% “Sabe como resolverlos, pero necesita
mas tiempo”. La suma de ambas posturas en lo que se ha llamado “conocimiento y
capacidad” es de un 44,6%, es decir, para 1 de cada 2,24 miembros de la misma. La
diferencia respecto al “Total” navarro es de un 2,0% menor. Entre ellos, el 92,2% de quienes
asi se manifiestan, también cree que necesita mas tiempo para demostrarlo, dado que
unicamente ha transcurrido un afio de legislatura.

Por otra parte, los y las que opinan que este Gobierno, respecto a los problemas de Navarra,
“No sabe como resolverlos” son el 36,5% de los sus integrantes, es decir, un 4,4% mas que
para el conjunto foral (en términos unitarios, 1 de cada 2,74), mientras que quienes creen que
“No es consciente de los problemas de Navarra” suman el 18,9%, es decir, un 2,4% inferior al
“Total” navarro (en términos unitarios, 1 de cada 5,29).

Esta clase social, como la anterior, también cree que el Gobierno necesita mas tiempo para
poder alcanzar sus objetivos. En lo que respecta a las opiniones negativas, lo dicho antes para
la “Clase de servicio”, se transpone en ¢sta. Es decir, manifiesta en mayor medida su creencia
sobre la incapacidad resolutiva frente al desconocimiento de los problemas de Navarra.

- Clases trabajadoras

El 3,8% de las personas entrevistadas piensan que “Este Gobierno esta resolviendo los
problemas de Navarra”, mientras que un 44,6% cree que “Sabe cémo resolverlos, pero
necesita mas tiempo”. La suma de ambas posturas en lo que se ha llamado “conocimiento y
capacidad” es de un 48,4%. La diferencia con el mismo parametro para Navarra es de un
1,8% mas. Es decir, 1 de cada 2,07 miembros de esta clase social cree que el Gobierno tiene
“conocimiento y capacidad” para resolver los problemas de Navarra. Entre ellos, el 92,1% de
quienes que asi opinan, también cree que necesita mas tiempo para demostrarlo, dado que
unicamente ha transcurrido un afio de legislatura.

Por otro lado, quienes que afirman que este Gobierno, respecto a los problemas de Navarra,
“No sabe como resolverlos” son el 29,5%, es decir, un 2,6% inferior al conjunto foral. En
términos unitarios, 1 de cada 3,39 miembros de esta clase social. Mientras, los y las que creen
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que “No es consciente de los problemas de Navarra” suman el 22,1%, es decir, un 0,8% mas
que para el “Total” navarro. En términos unitarios seria 1 de cada 4,52 miembros del grupo.

Este grupo se muestra bastante alineado con el conjunto de la opinién navarra respecto a la
actuacion durante este primer ano de legislatura del Gobierno. Practicamente la mitad de las
entrevistas cree que necesita mas tiempo, mientras que un tercio cree que no tiene capacidad
resolutiva frente a los problemas de Navarra.

4.2.5.4. Valoraciéon sobre la actividad realizada por el actual Gobierno en su primer afio de
legislatura por la ciudadania, en relacién al tamano del hogar

El orden que se va a seguir para el analisis de esta variable es el que determina la misma, dado
que no se analizo en el interés politico del Capitulo tercero.

VALORACION DE LA CAPACIDAD DEL GOBIERNO,

EN RELACION CON EL TAMANO DEL HOGAR
CONOCIMIENTO - CAPACIDAD

UNO DOS TRES CUATRO CINCO Y MAS

= CAPACIDAD Y CONOCIMIENTO @ INCAPACIDAD DESCONOCIMIENTO

- Tamario del hogar: “Un miembro”

El 1,2% de los hogares formados por una Unica persona de Navarra manifiesta que “Este
Gobierno esta resolviendo los problemas de Navarra”, mientras que un 30,3% opina que
“Sabe como resolverlos, pero necesita mas tiempo”. La suma de ambas posturas en lo que se
ha llamado “conocimiento y capacidad” es de un 31,5%, es decir, 1 de cada 3,17 miembros
de este grupo cree que el actual Gobierno los tiene. La diferencia respecto al “Total” navarro
es de un 15,1% menos. De ellos, el 96,2% de quienes integran este tamafo de hogar piensa
que necesita mas tiempo para demostrarlo.

Por otra parte, los y las que creen que este Gobierno, respecto a los problemas de Navarra,
“No sabe coémo resolverlos” son el 46,1% de las entrevistas del grupo, es decir, un 14,0%
superior al conjunto foral (en términos unitarios, 1 de cada 2,17), mientras que los y las que
opinan que “No es consciente de los problemas de Navarra” suman el 22,4%, es decir, un
1,1% superior al pardmetro navarro (en términos unitarios, 1 de cada 4,46).
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Este grupo es el que peor opinion tiene de la accidon del Gobierno durante su primer afo de
legislatura. Casi la mitad cree que no tiene capacidad resolutiva (aunque la valoracion que
hizo del nivel de autonomia competencial se situaba por encima de la del conjunto de
Navarra), mientras que para un tercio del mismo le hace falta mas tiempo. Es decir, prevalece
la opinion de la incapacidad sobre el de su antagénico. Ademas, para el 22,4% restante el
problema reside en el desconocimiento de los problemas de Navarra. Es decir, dos tercios de
quienes residen en este tipo de hogar tienen una perspectiva negativa de la accion del
Gobierno.

- Tamario del hogar: “Dos miembros”

Para el 5,7% de quienes integran este grupo “Este Gobierno esta resolviendo los problemas de
Navarra”, mientras que para un 44,6% “Sabe como resolverlos, pero necesita mas tiempo”. La
suma de ambas posturas en lo que se ha llamado “conocimiento y capacidad” es de un
50,3%. La diferencia con el mismo parametro para Navarra es de un 3,7% mas. Es decir, 1 de
cada 1,99 integrantes de este grupo en Navarra cree que el Gobierno tiene “conocimiento y
capacidad” para resolver los problemas de Navarra. No obstante, para el 88,7% de los/las que
asi opinan, también cree que necesita mas tiempo para demostrarlo, dado que tinicamente ha
transcurrido un afio de legislatura.

Por contra, quienes creen que este Gobierno, respecto a los problemas de Navarra, “No sabe
como resolverlos” atna al 30,3% de las respuestas, es decir, un 1,8% menos que para el
conjunto foral. En términos unitarios seria para cada 1 de 3,30 miembros del grupo. Mientras,
quienes manifiestan que “No es consciente de los problemas de Navarra” suman el 19,4%, es
decir, un 1,9% menos que para el “Total” navarro. En términos unitarios, esta opinion seria
dada por 1 de cada 5,15 de los hogares formados por dos miembros.

Es decir, para casi la mitad los y las entrevistados/as que forman este tipo de hogares, el
actual Gobierno necesita mas tiempo para desarrollar las politicas que plantean. No obstante,
quienes ponen en duda su capacidad o conocimiento practicamente se alinean por lo dicho
para el conjunto de Navarra, es decir, prevalece la duda sobre la capacidad frente a la opinion
en aquellos que plantean el desconocimiento de la realidad navarra.

- Tamario del hogar: “Tres miembros”

Para el 3,6% de los y las miembros de este tipo de hogar “Este Gobierno esta resolviendo los
problemas de Navarra”, mientras que un 46,7% cree que “Sabe cémo resolverlos, pero
necesita mas tiempo”. La suma de ambas posturas es de un 50,3%, es decir, para 1 de cada
1,99 miembros del grupo. La diferencia respecto al “Total” navarro es de un 3,7% mas.
Advertir que para el 92,8% de quienes asi opinan, también creen que necesita mas tiempo
para demostrarlo, dado que tinicamente ha transcurrido un afio de legislatura.

Por otro lado, los y las que creen que este Gobierno, respecto a los problemas de Navarra,
“No sabe como resolverlos” son el 29,6% de los miembros de este tipo de hogares, es decir,
un 2,5% menos que para el conjunto foral (en términos unitarios, 1 de cada 3,38), mientras
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que los que manifiestan que “No es consciente de los problemas de Navarra” suman el 20,1%
de ellos y ellas, es decir, un 1,2% menos que para el conjunto de Navarra (en términos
unitarios, 1 de cada 4,98). Este grupo se alinea, practicamente, con los hogares formados por
“Dos miembros”, es decir, manifiestan las mismas valoraciones.

’

- Tamario del hogar: “Cuatro miembros’
El 4,5% de los hogares formados por cuatro personas de Navarra manifiesta que “Este
Gobierno esta resolviendo los problemas de Navarra”, mientras que un 41,7% opina que
“Sabe como resolverlos, pero necesita mas tiempo”. La suma de ambas posturas en lo que se
ha llamado “conocimiento y capacidad” es de un 46,2%, es decir, 1 de cada 2,16 miembros
de este grupo cree que el actual Gobierno dispone de ellos. La diferencia respecto al “Total”

navarro es de un 2,4% menos. De cllos, el 90,3% de los/las entrevistados/as de este tamaio de
hogar piensa que necesita mas tiempo para demostrarlo.

Por otra parte, los y las que creen que este Gobierno, respecto a los problemas de Navarra,
“No sabe como resolverlos” son el 34,9%, es decir, un 2,8% mas que el conjunto foral (en
términos unitarios, 1 de cada 2,87), mientras que los que creen que “No es consciente de los
problemas de Navarra” suman el 18,9% de los/las mismos/as, es decir, un 2,4% inferior al
parametro navarro (en términos unitarios, 1 de cada 5,29).

- Tamario del hogar: “Cinco y mas miembros”

El 5,8% de las entrevistas realizadas a este tamafo de hogar piensa que “Este Gobierno esta
resolviendo los problemas de Navarra”, mientras que un 38,4% cree que “Sabe como
resolverlos, pero necesita mas tiempo”. La suma de ambas posturas en lo que se ha llamado
“conocimiento y capacidad” es de un 44,2%. La diferencia con el mismo parametro para
Navarra es de un 2,4% menos. Es decir, 1 de cada 2,26 miembros entrevistados de este
tamafio de hogar opina que el Gobierno tiene “conocimiento y capacidad” para resolver los
problemas de Navarra. Entre ellos, el 86,9% quienes asi lo hacen también cree que necesita
mads tiempo para demostrarlo, dado que unicamente ha transcurrido un afio de legislatura.

Por otro lado, los/las que afirman que este Gobierno, respecto a los problemas de Navarra,
“No sabe cémo resolverlos” son el 22,1%, es decir, un 10,0% inferior al conjunto foral. En
términos unitarios, 1 de cada 4,52 de quienes pertenecen a este tipo de hogar. Mientras, los/las
que creen que “No es consciente de los problemas de Navarra” suman el 33,7% de los
miembros del grupo, es decir, un 12,4% mdas que para el “Total” navarro. En términos
unitarios seria 1 de cada 2,97 miembros del grupo.

En este grupo se debe sefialar el trasvase que hay entre las posturas “No sabe como
resolverlos” y “No es consciente de los problemas de Navarra”. Es decir, para quienes
integran el grupo no se trata de un problema de capacidad, sino de interpretacion de la
realidad navarra. No obstante, el resto no pone en duda ninguna de las dos anteriores
circunstancias, sino que cree que necesita mas tiempo para realizar sus planteamientos
politicos.
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4.2.5.5. Valoracién sobre la actividad realizada por el actual Gobierno en su primer afio de

legislatura por la ciudadania, en relacién a la edad

Para el analisis de la siguiente variable, el orden que se va a seguir, como en casos anteriores,
surge a partir de la opinion politica.

VALORACION DE LA CAPACIDAD DEL GOBIERNO,

EN RELACION CON LA EDAD
CONOCIMIENTO - CAPACIDAD

DE 16 A 30 ANOS DE 31 A 50 ANOS DE 51 A 64 ANOS MAS DE 64 ANOS

# CAPACIDAD Y CONOCIMIENTO # INCAPACIDAD DESCONOCIMIENTO

- Grupo de edad: “De 31 a 50 arios”

Para el 4,5% de las y los miembros de este grupo “Este Gobierno estd resolviendo los
problemas de Navarra”, mientras que para un 42,9% “Sabe codmo resolverlos, pero necesita
mas tiempo”. La suma de ambas posturas en lo que se ha llamado “conocimiento y
capacidad” es de un 47,4%. La diferencia con el mismo pardmetro para Navarra es de un
0,8% mas. Es decir, 1 de cada 2,11 integrantes de este grupo en Navarra cree que el Gobierno
tiene “conocimiento y capacidad” para resolver los problemas de Navarra. No obstante, para
el 90,5% de quienes asi opinan, también creen que necesita mas tiempo para demostrarlo,
dado que unicamente ha transcurrido un afio de legislatura.

Por contra, los que piensan que este Gobierno, respecto a los problemas de Navarra, “No sabe
como resolverlos™ auna al 28,4% de los/las miembros de este grupo de edad, es decir, un
3,7% menos que para el conjunto foral. En términos unitarios seria para cada 1 de 3,52
miembros del grupo. Mientras, las personas de esta edad que manifiestan que “No es
consciente de los problemas de Navarra” suman el 24,2% de las opiniones, es decir, un 2,9%
mas que para el “Total” navarro. En términos unitarios, esta opinion seria dada por 1 de cada
4,13 de los/las miembros de esta edad.

Casi la mitad de la ciudadania que se encuentra en este grupo de edad manifiesta que el actual
Gobierno necesita mas tiempo para desarrollar sus politicas. Mientras, casi un tercio cree que
el Gobierno no tiene capacidad resolutiva, puede ser proveniente de las limitaciones del
propio marco autondmico. Si se recuerda, respecto al nivel de autonomia competencial, la
opinioén de este grupo se mostraba un poco por debajo de lo dictado por el conjunto de la
Comunidad Foral.
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- Grupo de edad: “De 16 a 30 afios”

Para el 7,5% de los y las mas jovenes de la Comunidad que participan en esta encuesta “Este
Gobierno esta resolviendo los problemas de Navarra”, mientras que para un 50,8% “Sabe
como resolverlos, pero necesita mas tiempo”. La suma de ambas posturas en lo que se ha
llamado “conocimiento y capacidad” es de un 58,3%. La diferencia con el mismo pardmetro
para Navarra es de un 11,7% mas. Es decir, 1 de cada 1,72 integrantes de este grupo en
Navarra cree que el Gobierno tiene “conocimiento y capacidad” para resolver los problemas
de Navarra. No obstante, para el 87,1% de los/las que asi opinan también cree que necesita
mas tiempo para demostrarlo, dado que inicamente ha transcurrido un afio de legislatura.

Por contra, quienes creen que este Gobierno, respecto a los problemas de Navarra, “No sabe
como resolverlos” recoge al 23,5% de las entrevistas al grupo, es decir, un 8,6% menos que
para el conjunto foral. En términos unitarios seria para 1 de cada 4,26 miembros del grupo.
Mientras, quienes manifiestan que “No es consciente de los problemas de Navarra” suman el
18,2%, es decir, un 3,1% menos que para el “Total” navarro. En términos unitarios, esta
opinioén seria dada por 1 de cada 5,49 de los hogares formados por dos miembros.

Este grupo es el que manifiesta su posicion mas acorde con la actuacion del Gobierno (como
también se vio entre los/las “Estudiantes”). Para sus miembros, lo que este Gobierno necesita
es mas tiempo para poder desarrollar sus politicas. Las herramientas que el nivel de
autonomia competencial le proporciona, son, en términos de opiniéon de dicho grupo, mas
valoradas que lo que lo hace el conjunto de Navarra. Por ello la confianza que en €l depositan.

No obstante, un 23,5% considera que el Gobierno no sabe como resolver los problemas. En
este caso, las razones esgrimidas no se intuyen ya que las herramientas disponibles, como se
ha comentado, son valoradas positivamente.

- Grupo de edad: “De 51 a 64 aiios”

El 1,3% de los/las entrevistados del grupo de edad piensa que “Este Gobierno esta
resolviendo los problemas de Navarra”, mientras que un 42,7% cree que “Sabe como
resolverlos, pero necesita mas tiempo”. La suma de ambas posturas en lo que se ha llamado
“conocimiento y capacidad” es de un 44,0%. La diferencia con el mismo parametro para
Navarra es de un 2,6% menos. Es decir, 1 de cada 2,27 miembros entrevistados de este
tamafio de hogar opina que el Gobierno tiene “conocimiento y capacidad” para resolver los
problemas de Navarra. Entre ellos, el 97,0% de quienes asi lo hacen también cree que necesita
mas tiempo para demostrarlo, dado que unicamente ha transcurrido un afio de legislatura.

Por otro lado, quienes afirman que este Gobierno, respecto a los problemas de Navarra, “No
sabe como resolverlos™ son el 31,8%, es decir, un 0,3% inferior al conjunto foral. En términos
unitarios, 1 de cada 3,14 miembros de este tipo de hogar. Mientras, quienes piensan que “No
es consciente de los problemas de Navarra” suman el 24,2%, es decir, un 2,9% mas que para
el “Total” navarro. En términos unitarios seria 1 de cada 4,13 miembros del grupo.
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Este grupo manifiesta que el Gobierno necesita tiempo para desarrollar sus politicas. El
97,0% de los que creen que tiene ‘“conocimiento y capacidad” asi lo manifiesta. Ademas,
respecto al nivel de autonomia competencial manifestaban una opinion algo inferior a la dada
por el conjunto de Navarra, lo que puede llevar a pensar que cuando se refieren a que,
respecto a los problemas de Navarra, “No saben como resolverlos”, se refieren a que las
“herramientas” no son las mas adecuadas. No obstante, para 1 de cada 4,13 el verdadero
problema del Gobierno es que interpreta incorrectamente la realidad navarra.

- Grupo de edad: “Mas de 64 arios”

Para el 4,3% de los/las mas mayores “Este Gobierno estd resolviendo los problemas de
Navarra”, mientras que un 33,7% cree que “Sabe como resolverlos, pero necesita mas
tiempo”. La suma de ambas posturas es de un 38,0%, es decir, para 1 de cada 2,63 miembros
del grupo. La diferencia respecto al “Total” navarro es de un 8,6% menor. Sefialar que para el
88,7% de quienes asi opinan, también cree que necesita mas tiempo para demostrarlo, dado
que Unicamente ha transcurrido un afio de legislatura.

Por otro lado, las entrevistas que creen que este Gobierno, respecto a los problemas de
Navarra, “No sabe como resolverlos” son el 45,4% es decir, un 13,3% mas que para el
conjunto foral (en términos unitarios, 1 de cada 2,20), mientras que quienes manifiestan que
“No es consciente de los problemas de Navarra” suman el 16,6% de los/las mismos/as, es
decir, un 4,7% menos que para el conjunto de Navarra (en términos unitarios, 1 de cada 6,02).

Este grupo se alinea bastante con lo comentado anteriormente respecto al grupo de
“Jubilados”. Para casi la mitad de los mds mayores, el problema del Gobierno es que “No
sabe como resolver” los problemas de Navarra. Es probable que lo achaquen a la
inexperiencia (un Gobierno nuevo en todos los aspectos) o al pacto pluripartidista o a otro
tipo de razones subjetivas, dado que su opiniodn respecto al nivel de autonomia competencial
se situaba por encima del “Total” de la valoracién hecha por el conjunto de la Comunidad
Foral. El sefialar que “No es consciente de los problemas de Navarra” es hecho, inicamente,
por el 16,6%. Por contra, para 33,7% de los/las integrantes del grupo de edad, el Gobierno
necesita mas tiempo para desarrollar sus politicas.

4.2.5.6. Valoracion sobre la actividad realizada por el actual Gobierno en su primer afio de
legislatura por la ciudadania, en relacion con el sexo

Para el analisis de la siguiente variable, el orden que se va a seguir, como en casos anteriores,
es el que surge a partir de la opinion politica.

VALORACION DE LA CAPACIDAD DEL GOBIERNO,

EN RELACION CON EL SEXO
CONOCIMIENTO - CAPACIDAD

45,0%
33,4%

HOMBRE MUIJER

# CAPACIDAD Y CONOCIMIENTO & INCAPACIDAD DESCONOCIMIENTO
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- Sexo: “Hombre”

Para ¢l 4,6% de los varones de la Comunidad Foral “Este Gobierno esta resolviendo los
problemas de Navarra”, mientras que para un 43,5% “Sabe como resolverlos, pero necesita
mas tiempo”. La suma de ambas posturas en lo que se ha llamado “conocimiento y
capacidad” es de un 48,1%. La diferencia con el mismo pardmetro para Navarra es de un
1,5% mas. Es decir, 1 de cada 2,08 integrantes de este grupo en Navarra cree que el Gobierno
tiene “conocimiento y capacidad” para resolver los problemas de Navarra. No obstante, para
el 90,4% de los que asi opinan también cree que necesita mas tiempo para demostrarlo, dado
que unicamente ha transcurrido un afio de legislatura.

Por contra, los que piensan que este Gobierno, respecto a los problemas de Navarra, “No sabe
como resolverlos” recoge al 31,0% de los varones, es decir, un 1,1% menos que para el
conjunto foral. En términos unitarios seria asi para 1 de cada 3,23 miembros del grupo.
Mientras, los que manifiestan que “No es consciente de los problemas de Navarra” suman el
20,9%, es decir, un 0,4% menos que para el “Total” navarro. En términos unitarios, esta
opinidn seria dada por 1 de cada 4,78 de los varones de la Comunidad Foral.

Para casi la mitad de los varones de Navarra, el actual Gobierno necesita mas tiempo para
poder desarrollar sus acciones gubernativas. Ademas, para el 31,0%, respecto a los problemas
forales, “No sabe como resolverlos”. El porqué de esta cuestion se puede encontrar,
probablemente, en las valoraciones que hacen en lo referente al nivel de autonomia
competencial o al nivel de autonomia economico de Navarra. Los varones de Navarra piensan
que el primero es adecuado (su puntuacioén se situa por encima de los del “Total” foral),
mientras que respecto al segundo lo valoran por debajo del navarro. Es decir, las
“herramientas” pueden ser las adecuadas pero la capacidad econdmica plantea dudas.

- Sexo: “Mujer”

Mientras, para el 4,0% de las mujeres de la Comunidad Foral “Este Gobierno esté resolviendo
los problemas de Navarra”, mientras que para un 41,0% “Sabe como resolverlos, pero
necesita mas tiempo”. La suma de ambas posturas en lo que se ha llamado “conocimiento y
capacidad” es de un 45,0%. La diferencia con el mismo parametro para Navarra es de un
1,6% menor. Es decir, 1 de cada 2,22 integrantes de este grupo en Navarra cree que el
Gobierno tiene “conocimiento y capacidad” para resolver los problemas de Navarra. No
obstante, para el 91,1% de las que asi opinan también cree que necesita mas tiempo para
demostrarlo, dado que Gnicamente ha transcurrido un afo de legislatura.

Por contra, las que manifiestan que este Gobierno, respecto a los problemas de Navarra, “No
sabe como resolverlos” recoge al 33,4% de las mujeres, es decir, un 1,3% mas que para el
conjunto foral. En términos unitarios lo seria para 1 de cada 2,99 miembros del grupo.
Mientras, las que manifiestan que “No es consciente de los problemas de Navarra” suman el
21,6%, es decir, un 0,3% mas que para el “Total” navarro. En términos unitarios, esta opinion
seria dada por 1 de cada 4,63 de las mujeres de la Comunidad Foral.
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Es decir, para algo menos de la mitad de las mujeres de Navarra, el actual Gobierno necesita
mas tiempo para desarrollar sus politicas. Ademas, para 1 de cada 2,99, éste, respecto a los
problemas forales, “No sabe como resolverlos”. La respuesta a la cuestion del porqué de dicha
opinién no se encuentra en lo referente al nivel de autonomia competencial o al nivel de
autonomia economico de Navarra. En el primer caso, su opinion no muestra un valor que se
pueda considerar clave en esta cuestion. En el segundo, su opinién muestra un valor superior
al del conjunto de Navarra (el que se perdia, en el caso de los varones). Asi, las razones deben
buscarse en otros planteamientos como pueden ser los relacionados con la presumible
inexperiencia o la opcion multipartidista en el marco legislativo. Por ultimo, no se debe
olvidar que para el 21,6% de las féminas navarras, uno de los problemas del actual Gobierno
es la lectura inadecuada que hace de la realidad navarra.

Conclusiones a la valoracién sobre la actividad realizada por el actual Gobierno en su primer

afio de legislatura por la ciudadania

La primera conclusion que se extrae del analisis de la opinién de la ciudadania sobre el primer
afio de legislatura es que para casi la mitad de la poblacion el Gobierno sabe como resolver
los problemas de la Comunidad Foral, pero necesita mas tiempo para poder desarrollar sus
acciones gubernativas. Entre los mas entusiastas, los y las més jovenes, particularmente si
estan estudiando.

Ademas, para 1 de cada 3,12 de los/las ciudadanos/as, “No sabe cdmo resolverlos”. Entre las
razones, el nivel de autonomia o el nivel de autonomia economico son las manifestadas por
unos (significado, por ejemplo, entre los varones). Para otros, previsiblemente la
inexperiencia del Gobierno o el complejo marco legislativo son las razones (recogidas entre
los y las “Jubilados/as” o las “Mujeres”, dada la positiva valoracion que hacian de los dos
niveles autonomicos comentados).

Por ultimo, para un 21,3% de la ciudadania, el Gobierno no hace una lectura adecuada de los
problemas de la sociedad navarra. En este caso, son los hogares de mayor tamafo, los y las
“Ocupados/as” y quienes que realizan “Trabajos domésticos no remunerados” los que mas lo
manifiestan.

- Respecto a la variable “En relacion a la actividad”

Casi todos los grupos que la forman consideran que este Gobierno necesita tiempo para poder
demostrar su conocimiento de la problematica navarra y su capacidad de respuesta ante la
misma. No obstante, las posturas criticas son elevadas, particularmente en los y las
“Jubilados/as” y en el grupo “Trabajo doméstico no remunerado”, un grupo formado por
mujeres mayores, fundamentalmente. Es decir, los mas mayores de la Comunidad Foral son
también los mas criticos con el Gobierno actual. Mientras el grupo “Estudiante” (y, por ende,
los y las mas jovenes) y el “Parado” son quienes demuestran mas confianza, mientras que el
grupo de “Ocupados/as” opina que un afio es poco para demostrar su ‘“‘conocimiento y
capacidad”.
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- Respecto a la variable “En relacion al numero de personas ocupadas (trabajo
fuera del hogar)”

Los hogares donde uno o dos de sus miembros trabajan fuera del hogar manifiestan valores de
creencia sobre el “conocimiento y capacidad” del Gobierno superiores a las recogidas por el
conjunto foral. De hecho, estos grupos manifiestan que lo que necesita es, basicamente, mas
tiempo para poder llevarlo a cabo. No obstante, referente a quienes opinan que no sabe
resolver los problemas que acontecen a Navarra o que, incluso, desconoce cuales son, se
alinean (o son ligeramente menos) con lo dicho por el conjunto foral al respecto.

El grupo mas critico de los analizados es en el que tres o cuatro miembros trabajan fuera del
hogar. Son los que mas piensan que el Gobierno ya estd resolviendo los problemas de
Navarra, pero también el que mayor niimero de creyentes tiene que “No es consciente de los
problemas de Navarra”. Es decir, esta situacion de ambivalencia repercute en quienes piensan
que necesita mas tiempo, reduciendo dicha opinidn a la més baja de todos los grupos entre las
variables analizadas.

- Respecto a la variable “En relacion al estatus social”

Tanto la mitad de la “Clase de servicio” como de las “Clases trabajadoras” opinan que el
actual Gobierno necesita mas tiempo para desarrollar su accion gubernativa, dado que
unicamente ha transcurrido un ano de legislatura. Las “Clases intermedias” también lo opinan,
pero en un porcentaje un poco menor. Sin embargo, lo que resulta significativo es que la
“Clase de servicio”, en cuanto a la respuesta “No sabe como resolverlos”, duda menos de la
capacidad resolutiva del Gobierno que las otras dos clases del grupo, mientras que pone mas
el dedo en la llaga del desconocimiento de los problemas de Navarra. Es decir, cuanto mas
alta es el estatus social, menos se duda de la capacidad y mas del conocimiento de la realidad.

- Respecto a la variable “Tamario del hogar”

Los hogares que mejor valoracion hacen del conocimiento y capacidad del Gobierno para
emprender las politicas que la Comunidad Foral necesita son los formados por “Dos” y “Tres
miembros” y, en menor medida, por el de “Cuatro miembros”. Para ellos, la variable tiempo
aparece como fundamental para el desarrollo de lo que debe ser su politica. Los que peor lo
hacen, los hogares formados por “Uno” y “Cinco y mas miembros”. Entre ellos, la nica
coincidencia es la de considerar en menor proporcion la anterior valoracion. Y, es que, los
primeros ponen el énfasis en la incapacidad resolutiva y los segundos en el desconocimiento
de la realidad navarra.

- Respecto a la variable “Edad”

El grupo de edad mas entusiasta con la actividad del Gobierno es el de los y las mas jovenes,
mientras que el més critico es el de los y las mds mayores. Para los primeros, si hay algin
problema, ese es el del tiempo, concretamente el de que ha pasado unicamente un afio desde
que comenzé la legislatura. Para los segundos se trata de un problema probablemente
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relacionado con la consideracion que hacen de la experiencia u otras circunstancias (el
pluripartidismo en el marco legislativo, por ejemplo), lo que aparentemente les da inseguridad
y lo manifiestan a través de la opinion “No sabe como resolverlos” o de la consideracion que
hacian del nivel de autonomia competencial, situandolo por encima del conjunto de Navarra
(por lo que las “herramientas” disponibles probablemente no sean la causa).

Mientras, el grupo “De 31 a 50 afios”, el grupo que mas interés politico muestra, se alinea con
la opinién del conjunto de Navarra de la necesidad de mas tiempo, tal y como lo hace el “De
51 a 64 afios”, aunque este ultimo con la duda que le manifiesta un nivel de autonomia
competencial no del todo adecuado, lo que le genera mas dudas respecto a la capacidad de
resolucion del Gobierno.

- Respecto a la variable “Sexo”
Para casi la mitad de ambos sexos el actual Gobierno necesita mas tiempo para desarrollar sus
acciones gubernamentales.

No obstante, respecto a los problemas de la Comunidad Foral, para casi 1 de cada 3 de cada
grupo sexual, el Gobierno “No sabe cémo resolverlos”. En este caso, las causas, para uno y
para otro, son diferentes. Para ellos, el limitativo nivel de autonomia economico parece ser el
motivo; para ellas, la presumible inexperiencia o el complejo marco legislativo.

Ademas, 1 de cada 4,6 varones o mujeres, indistintamente, cree que la lectura de la realidad
navarra por parte del Gobierno no es la correcta.

4.2.6. Valoracion de la gestion del actual Gobierno

La valoracion que la ciudadania navarra hace de la gestion del actual Gobierno durante su
primer afio de legislatura es la siguiente:

Grafico 4.2.6.a: En su conjunto, ;cémo valora la gestion del actual Gobierno de Navarra en una escala
de 0 a 10, donde 0 significa “muy mala” y 10 “muy buena”?
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Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinion Puablica del Parlamento de Navarra
(2016).
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El 92,5% de las personas entrevistadas ha puesto nota al actual Gobierno, mientras que un
7,5% contesta “No sabe” o “No responde”. En este caso, como en los demads, estas ltimas
valoraciones van a ser excluidas, ponderando dicha distribucion en funcién de quienes si han
emitido una opinidn. La nueva distribucion es la que se muestra a continuacion:

Grafico 4.2.6.b: En su conjunto, ;como valora la gestion del actual Gobierno de Navarra en una escala
de 0 a 10, donde 0 significa “muy mala” y 10 “muy buena”?

25,00%
19,90% 20,30%

20,00%
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15,00% 12,40%
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Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra
(2016).

La puntuacion de la gestion del Gobierno de Navarra, en funcion de la distribucion en la que
se han excluido los “Nos sabe” y “No contesta” es de un 4,92, es decir, en consonancia con
los que los navarros y navarras respondieron en el anterior apartado de que es necesario que
pase mas tiempo ya que Unicamente habia pasado un afio de la actual legislatura.

MUY MALA 6,6% 7,1% 0,00
1 2,5% 2,7% 0,03
2 4,3% 4,6% 0,09
3 7,8% 8,3% 0,25
4 11,6% 12,4% 0,50
5 18,6% 19,9% 0,99
6 19,0% 20,3% 1,22
7 15,0% 16,0% 1,12
8 6,6% 7,1% 0,56
9 1,0% 1,1% 0,10
MUY BUENA 0,5% 0,5% 0,05
Datos validos 93,5% 100,0%
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No Sabe 5,7%
No contesta 0,8%
Total muestra 100,0%
TOTAL NOTA 4,92

4.2.7. Valoracion de la gestion de la Presidenta del actual Gobierno de Navarra

La valoracion que la ciudadania navarra hace de la gestion de la Presidenta del actual
Gobierno de Navarra durante su primer afio de legislatura es la siguiente:

Grafico 4.2.6.a: En su conjunto, ¢ como valora la gestion del actual Gobierno de Navarra en una escala
de 0 a 10, donde 0 significa “muy mala” y 10 “muy buena”?
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Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinion Puablica del Parlamento de Navarra
(2016).

El 91,5% de las personas entrevistadas ha puesto nota al actual Gobierno, mientras que un
0,4% afirma no conocerla y el 8,1% opta por las respuestas “No sabe” o “No responde”. En
este caso, como en los demads, estas ultimas valoraciones van a ser excluidas, ponderando
dicha distribucion en funcidn de quienes si han emitido una opinidén. La nueva distribucion es
la que se muestra a continuacion:
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Grafico 4.2.6.b: En su conjunto, ¢como valora la gestion del actual Gobierno de Navarra en una escala
de 0 a 10, donde 0 significa “muy mala” y 10 “muy buena”?
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Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opiniéon Publica del Parlamento de Navarra
(2016).

La puntuacion de la gestion de la Presidenta del actual Gobierno de Navarra, en funcion de la
distribucion en la que se han excluido los “Nos sabe” y “No contesta” es de un 4,98.
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El presente capitulo estd formado, en su primera parte, por las diferentes valoraciones que
realiza la ciudadania navarra de las instituciones relacionadas con el Parlamento Foral y las
actividades que ellas o en ellas se realizan. En la segunda se muestra el grado de conocimiento
que manifiesta dicha ciudadania sobre de los miembros de la Junta de Portavoces, ademas de
una valoracion a su labor, asi como una valoracion de la actividad politica de sus partidos,
concluyendo con una valoracion sobre la gestion realizada por el actual Gobierno de Navarra.

5.1. ANALISIS DEL PARLAMENTO DE NAVARRA Y SUS INSTITUCIONES

5.1.1. Conocimiento de diversas instituciones

El Parlamento de Navarra estd compuesto de diferentes organos: entre ellos, el propio
Parlamento y la actividad de los diferentes grupos, el Defensor del Pueblo y la Camara de
Comptos. En este punto se va a analizar el conocimiento que tienen los navarros, en general y
en funcion de diferentes segmentos sociales, sobre la existencia de dichos 6rganos.

Respecto al Defensor del pueblo, el 37,8% afirma conocerlo, mientras que un 61,0% afirma
no hacerlo. Ademas, la eleccion de un 1,3% de los entrevistados fue la opcion “No sabe”.

Grafico 5.1: Conocimiento de los principales érganos gubernamentales (En porcentajes)
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Defensor del pueblo Céamara de Comptos Parlamento de Navarra

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barometro de Opinién Publica del Parlamento de Navarra
(2016).

Si se elimina la opcidon “No sabe” y se redistribuyen los porcentajes en funcion de dicha
eleccion, los nuevos datos que aparecen son los que se muestran en la tabla 5.1.1. En este
caso, el “Defensor del Pueblo” es conocido por el 38,2% de la poblacion navarra (o, lo que es
lo mismo, desconocida por el 61,8%), la “Camara de Comptos” lo es por el 61,0% (siendo
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desconocida su existencia para el 39,0% y el “Parlamento de Navarra” para el 68,7% (no
sabiendo de ¢l el 31,7% de los entrevistados). En este caso, es interesante el desarrollo de
dicha tabla porque permite ver, segun diferentes segmentos, cual es el perfil del no conocedor

de dichas instituciones.

Tabla 5.1.1:Conocimiento de los principales 6rganos gubernamentales, segun diversas variables

Conocimiento del Defensor del Pueblo, la Camara de Comptos

Defensor del
pueblo

Conoce'  (n)
TOTAL 38,2% (791)

Zona de Navarra (V no signif., 0,167 y 0, 125)
Norte

Media
Pamplona
Comarca Pamplona
Sur

Relacion con la actividad (Vv: 0,135, no signif.y 0,239)
Ocupado/a *43,5% (361)
Parado/a 39,4% (66)
Jubilado/a "29,7% (202)
Estudiante 38,0% (92)

Trabajo doméstico
no remunerado

25,5% (51)

Numero de personas ocupadas

(trabajo fuera del hogar) (V no signif., 0, 127 y no signif.)
Una
Dos
Tres y cuatro

Estatus social (V no signif., 0,133 y 0,101)
Clase de servicio
Clases intermedias
Clases trabajadoras

Tamafo del hogar (V no signif., 0,145 y no 5|gn|f)
Uno
Dos
Tres
Cuatro
Cinco y mas

Nivel de estudios (V: 0,199, 0,291y 0,253)
Primaria y ESO (obligatoria)  "26,6% (252)
Secundarios 38,3% (313)
Superiores "51,7% (211)

' Ver nota interpretativa en la parte inferior de la tabla.
? Ver nota interpretativa en la parte inferior de la tabla.
3 Ver nota interpretativa en la parte inferior de la tabla.

y el Parlamento de Navarra

Camara de
Comptos

Conoce? (n)

61,0% (790)

"50,6% (8

9)
57,1% (84)
65,1% (249)
*71,3% (188)
"51,1% (178)

*66,5% (206)

58,3% (295)

"46,2% (65)

70,5% (112)

766,7% (312)
"54,8% (290)

"76,1% (8

8)
60,3% (219)
65,7% (181)
"52,7% (201)
57,0% (100)

"42,6% (251)

63,9% (313)

*79,0% (166)

Parlamento de

Navarra

Conoce® (n)

68,7%(791)

60,7% (89)
64,8% (88)
71,7% (247

)
*76,3% (186)
"62,8% (180)

*74,4% (359)
*82,8% (64)

66,5% (200)
64,6% (96)

"32,7% (52)

778,6% (112)

72,0% (314)

"65,5% (287)

"54,1% (255)

70,3% (310)

*84,4% (211)
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Situacion de convivencia (V no signif., 0,117 y no signif.)

Soltero 61,7% (256)
Casado/a o convive 60,2% (470)
Separado/a o divorciado/a : 81,8% (33)
Viudo/a "41,4% (29)
Edad (Vv: 0,126, no signif. y 0,no signif.)
De 16 a 30 afios 34,6% (136)
De 31 a 50 afios T42,7% (302)
De 51 a 64 afios 43,6% (172)
Mas de 64 afos "28,6% (182)
Sexo (V: 0,110, 0,138 y 0,163)
Hombre *43,6% (397) *67,7% (399) *76,3% (396)
Mujer "32,9% (395) "54,2% (391) "61,2% (394)
Notas:

Nota interpretativa: En el tercer parrafo del apartado 1.6 se indico que la mayor parte de las tablas
muestran porcentajes de fila (que se comparan verticalmente). La presente tabla incluye
porcentajes de personas que responden afirmativamente (esto es, que conocen cada organismo),
de modo que 100 menos el porcentaje mostrado indica el nimero de personas con respuestas
negativas (que no conocen cada organismo).

Estas cifras pueden compararse tanto verticalmente (para conocer las diferencias que generan las
variables sociodemograficas) como de forma horizontal, cuando se desea conocer el diferente
grado de respuestas afirmativas en cada uno de los aspectos analizados (conocimiento del
Defensor del Pueblo, de la Camara de Comptos y del Parlamento de Navarra).

El nimero de casos se refiere al nUmero de casos de la pregunta, con dos posibles respuestas:
conoce 0 NO conoce.

(") Indica ausencia de relacion significativa entre variables.

(') Altos porcentajes, cifras significativamente mas altas que el promedio. Residuos
estandarizados corregidos (valor positivo) con un nivel de confianza superior al 95,5%.

0 Bajos porcentajes, valores menores que el promedio. Residuos estandarizados corregidos

. (valor negativo) con el mismo nivel de confianza.

() Celdillas con menos de 20 casos.

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra
(2016).

5.1.1.1. Conocimiento institucional, segun las zonas de Navarra

¢QUE PORCENTAJE DE PERSONAS CONOCE AL...?
POR ZONAS DE NAVARRA

Camara de Comptos Parlamento de Navarra

0,
60,7% 64,8% 71,7% 76,3% 62,8%
‘«-
65,1% 71,3%
50,6% 57,1% ’ 51,1%
Norte Media Pamplona Comarca Sur
Pamplona

Si se observan los resultados surgidos en el capitulo 3 referentes al interés politico de los
navarros, se exponen los siguientes datos: el orden, de mayor a menor interés, es “Pamplona”,
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“Comarca de Pamplona”, zona “Media”, “Sur” y “Norte” de Navarra. En este caso, el
conocimiento de las instituciones navarras sigue, practicamente, el mismo patron.En este
caso, para el “Defensor del Pueblo” no se disponen de datos significativos, por lo que no se va
a analizar.

’

- La zona de “Pamplona’
Esta zona muestra las siguientes distribuciones:

o Camara de Comptos: es conocido por el 65,1% de la ciudadania, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es por 1 de cada 1,54 de ésta
(desconociendo su existencia 1 de cada 2,86). La diferencia de conocimiento
respecto al conjunto de Navarra es de un 4,1% mayor para la capital. En
términos poblacionales, es conocido por alrededor de 108.500 personas.

o Parlamento de Navarra: es conocido por el 71,7% de los pamploneses, lo
que significa, en términos unitarios, que lo es por 1 de cada 1,39 miembros de
la ciudadania (desconociendo su existencia 1 de cada 3,53). La diferencia de
conocimiento respecto al conjunto de Navarra es de un 3,0% mayor para la
capital. En términos poblacionales, es conocido por en torno a 119.500
personas.

- La “Comarca de Pamplona”
En esta zona, las distribuciones analizadas son:

o Camara de Comptos: es conocido por el 71,3% de su vecindario, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es por 1 de cada 1,40 (siendo
desconociendo por 1 de cada 3,48). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 10,3% mayor para la zona. En términos
poblacionales, es conocido por alrededor de 90.200 personas.

o Parlamento de Navarra: es conocido por el 76,3% de sus residentes, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es por 1 de cada 1,31 miembros de la
ciudadania (desconociendo su existencia 1 de cada 4,22). La diferencia de
conocimiento respecto al conjunto de Navarra es de un 7,6% mayor para la
zona analizada. En términos poblacionales, es conocido por en torno a 96.600
personas.

- Lazona “Media”
Estas son las distribuciones de conocimiento institucional para la zona:

o Camara de Comptos: es conocido por el 57,1% de sus habitantes, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es por 1 de cada 1,75 (siendo
desconocido por 1 de cada 2,33). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 3,9% menor para la zona.En términos
poblacionales, es conocido por unas 33.800 personas.

o Parlamento de Navarra: es conocido por el 64,8% de la ciudadania de la
zona, lo que significa, en términos unitarios, 1 de cada 1,54 de la misma
(desconociendo su existencia 1 de cada 2,84). La diferencia de conocimiento
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respecto al conjunto de Navarra es de un 3,9% menor para la zona.En términos
poblacionales, es conocido por aproximadamente 38.300 personas.

- Lazona “Sur”
Estas son las distribuciones de conocimiento institucional para la siguiente zona:

o Camara de Comptos: es conocido por el 51,1% de sus conciudadanos, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es por 1 de cada 1,96 (siendo
desconocido por 1 de cada 2,04). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 9,9% menor para la zona. En términos
poblacionales, es conocido por alrededor de 62.000 personas.

o Parlamento de Navarra: es conocido por el 62,8% de la ciudadania de la
zona, lo que significa, en términos unitarios, 1 de cada 1,59 (desconociendo su
existencia 1 de cada 2,69). La diferencia de conocimiento respecto al conjunto
de Navarra es de un 5,9% menor para la zona. En términos poblacionales, es
conocido por unas 76.200 personas aproximadamente.

- Lazona “Norte”
En esta zona, las distribuciones analizadas son:

o Camara de Comptos: es conocido por el 50,6% de sus habitantes, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es por 1 de cada 1,98 (siendo
desconocido por 1 de cada 2,02). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 10,4% menor para la zona. En términos
poblacionales, es conocido por alrededor de 30.400 personas.

o Parlamento de Navarra: es conocido por el 62,8% de sus residentes, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es por 1 de cada 1,65 de éstos
(desconociendo su existencia 1 de cada 2,54). La diferencia de conocimiento
respecto al conjunto de Navarra es de un 8,0% mayor para la zona
analizada.En términos poblacionales, es conocido aproximadamente por
36.500 personas.

La siguiente imagen muestra la diferencia respecto al “Conocimiento institucional” que se
esta analizando, entre la zona que mayor conocimiento sefiala y el resto.

DIFERENCIA RESPECTO A LA DIFERENCIA RESPECTO A LA

"COMARCA DE PAMPLONA" "COMARCA DE PAMPLONA"
20,0% 20,0%
15,0% 15,0%
10,0% \/ 10,0%
5,0% 5,0%
0,0% 0,0%

Norte Media Pamplona Sur Norte Media Pamplona Sur

Parlamento de Navarra

Parlamento de Navarra
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5.1.1.2. Conocimiento institucional, en relacidén con la actividad

Como se vio en el analisis del interés politico, el hecho de ser Activo incrementa el interés por
las cuestiones relativas al mismo. ;Afecta esto también al conocimiento institucional?

¢QUE PORCENTAJE DE PERSONAS CONOCE AL...?
EN RELACION CON LA ACTIVIDAD

Defensor del Pueblo Parlamento de Navarra

74,4% 82,8%

66,5% 64,6%
\32'7%
43,5% 39 49 38 09
7 29, 7% oOrI7e 25,5%
Ocupado/a Parado/a Jubilado/a Estudiante Trabajo doméstico

no remunerado

Parece ser que no. Las instituciones sobre las que se tienen datos significativos, en este caso,
son el “Defensor del Pueblo” y el “Parlamento de Navarra”.

- Actividad: “Ocupado/a”™

Estas
grupo:

- Ac

son las distribuciones de conocimiento institucional entre los miembros de este

o Defensor del Pueblo: es conocido por el 43,5% de los mismos, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 2,30 (siendo
desconocido por 1 de cada 1,77). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 5,3% mayor para la actividad. En términos
poblacionales, es conocido por alrededor de 112.500 miembros del grupo.

o Parlamento de Navarra: es conocido por el 74,4% de los ocupados, lo que
significa, en términos unitarios, 1 de cada 1,34 (desconociendo su existencia 1
de cada 3,91 de los mismos). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 5,7% mayor para los miembros de este grupo.En
términos poblacionales, es conocido aproximadamente por 192.400miembros
de esta actividad.

tividad: “Estudiante”

Las distribuciones de conocimiento institucional entre los miembros de este grupo son:

o Defensor del Pueblo: es conocido por el 38,0% de los mismos, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 2,63 (siendo
desconocido por 1 de cada 1,61). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 0,2% menor para los mas jovenes. En términos
poblacionales, es conocido por en torno a 8.000 estudiantes mayores de 16
afios.

o Parlamento de Navarra: es conocido por el 64,6% de los “Ocupados”, lo que
significa, en términos unitarios, 1 de cada 1,55 (desconociendo su existencia 1
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de cada 2,82 de los mismos). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 4,1% menor para los miembros del grupo.En
términos poblacionales, es conocido por alrededor de 13.600 estudiantes de
dicha edad.

- Actividad: “Jubilado/a”

Las distribuciones de conocimiento institucional entre los miembros de este grupo son las
que se muestran a continuacion:

o Defensor del Pueblo: es conocido por el 29,7% de los mas mayores, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 3,37 (siendo
desconocido por 1 de cada 1,42). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 8,5% menor para la actividad. En términos
poblacionales, es conocido por alrededor de 52.300 miembros del grupo.

o Parlamento de Navarra: es conocido por el 66,5% de los jubilados, lo que
significa, en términos unitarios, 1 de cada 1,50 (desconociendo su existencia 1
de cada 2,82 de los mismos). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 2,2% menor para los miembros de este grupo.En
términos poblacionales, es conocido aproximadamente por 117.200 de los que
conforman el grupo.

- Actividad: “Parado/a”
Las distribuciones de conocimiento institucional entre los miembros del grupo son:

o Defensor del Pueblo: es conocido por el 39,4% de los desempleados, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 2,54 (siendo
desconocido por 1 de cada 1,65). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 1,2% mayor para la actividad.En términos
poblacionales, es conocido por alrededor de 15.600 conformantes del grupo.

o Parlamento de Navarra: es conocido por el 82,8%, lo que significa, en
términos unitarios, que 1 de cada 1,21lo hace (desconociendo su existencia 1
de cada 5,81 de los mismos). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 14,1% mayor para los miembros de este grupo.
En términos poblacionales, es conocido por alrededor de 32.800 de los
integrantes del grupo.

- Actividad: “Trabajo doméstico no remunerado”
Estas son las distribuciones de conocimiento institucional en este grupo:

o Defensor del Pueblo: es conocido por el 25,5% de los mismos, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 3,92 (siendo
desconocido por 1 de cada 1,34). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 12,7% menor para la actividad.En términos
poblacionales, es conocido por alrededor de 6.700 de los integrantes del grupo.

o Parlamento de Navarra: es conocido por el 32,7% de los miembros del
grupo, lo que significa, en términos unitarios, 1 de cada 3,06 (desconociendo
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su existencia 1 de cada 1,49 de los mismos). La diferencia de conocimiento
respecto al conjunto de Navarra es de un 36,0% menor para ellos.En términos
poblacionales, es conocido aproximadamente por 8.600 de los miembros del

grupo.

La diferencia de los diferentes grupos respecto al grupo que muestra un mayor conocimiento
de la institucion de referencia es la que queda reflejada en las imagenes.

DIFERENCIA RESPECTO AL GRUPO "OCUPADOS" DIFERENCIA RESPECTO AL GRUPO "PARADOS"
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5.1.1.3. Conocimiento institucional, en relacién con numero de personas ocupadas (trabajo
fuera del hogar)

- Numero de personas ocupadas: “Una”
Estas son las distribuciones de conocimiento institucional entre los que forman este grupo:

o Camara de Comptos: es conocido por el 66,5% de los mismos, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 1,50 (siendo
desconocido por 1 de cada 2,99). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 5,5% mayor para este tipo de hogar.

¢QUE PORCENTAJE DE PERSONAS CONOCE AL...?
POR NUMERO DE PERSONAS OCUPADAS (FUERA DEL HOGAR)

= Camara de Comptos

66,5% 9
>8,3% 46,2%

Una Dos Tres y cuatro

- Numero de personas ocupadas: “Dos”

Estas son las distribuciones de conocimiento institucional entre los miembros del grupo:
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o Camara de Comptos: es conocido por el 58,3% de los mismos, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 1,72 (siendo
desconocido por 1 de cada 2,40). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 2,7% menor para el tipo de hogar.

i)

- Numero de personas ocupadas: “Tres y cuatro’

Estas son las distribuciones de conocimiento institucional entre los miembros de este tipo
de hogar:

o Camara de Comptos: es conocido por el 46,2% de los mismos, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 2,16 (siendo
desconocido por 1 de cada 1,86). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 14,8% menor para el tipo de hogar.

5.1.1.4. Conocimiento institucional, en relacidén con el estatus social

Cuanto mayor era el “Estatus social”’, mas aumentaba el interés politico. {Afecta éste también
al conocimiento institucional?

¢QUE PORCENTAJE DE PERSONAS CONOCE AL...?
POR ESTATUS SOCIAL

= Camara de Comptos = Parlamento de Navarra

78,6%
’ 72,0% 65,5%
70,5% 66,7%
54,8%
Clase de servicio Clases intermedias Clases trabajadoras

- Estatus social: “Clase de servicio”
Este tipo de clase social muestra las siguientes distribuciones:

o Camara de Comptos: es conocido por el 70,5% de los que la forman, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es por 1 de cada 1,42 de los miembros
(desconociendo su existencia 1 de cada 3,39). La diferencia de conocimiento
respecto al conjunto de Navarra es de un 9,5% mayor para la “Clase de
servicio”.

o Parlamento de Navarra: es conocido por el 78,6% de sus miembros, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es por 1 de cada 1,27 de ellos
(desconociendo su existencia 1 de cada 4,67). La diferencia de conocimiento
respecto al conjunto de Navarra es de un 9,9% mayor para esta clase social.

- Estatus social: “Clases intermedias”

Estaclase social muestra las siguientes distribuciones:
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o Camara de Comptos: es conocido por el 66,7% de los que la forman, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es por 1 de cada 1,50 de los miembros
(desconociendo su existencia 1 de cada 3,00). La diferencia de conocimiento
respecto al conjunto de Navarra es de un 5,7% mayor para la clase.

o Parlamento de Navarra: es conocido por el 72,0% de sus miembros, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es por 1 de cada 1,39 de ellos
(desconociendo su existencia 1 de cada 3,57). La diferencia de conocimiento
respecto al conjunto de Navarra es de un 3,3% mayor para esta clase social.

- Estatus social: “Clases trabajadoras”
Las “Clases trabajadoras” muestran la siguiente distribucion:

o Camara de Comptos: es conocido por el 54,8% de los que la forman, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es por 1 de cada 1,82 de los miembros
(desconociendo su existencia 1 de cada 2,21). La diferencia de conocimiento
respecto al conjunto de Navarra es de un 6,2% menor para esta clase social.

o Parlamento de Navarra: es conocido por el 65,5% de sus miembros, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es por 1 de cada 1,53 de los mismos
(desconociendo su existencia 1 de cada 2,90). La diferencia de conocimiento
respecto al conjunto de Navarra es de un 3,2% menor para esta clase.

5.1.1.5. Conocimiento institucional, en relacién con el tamafio del hogar

- Tamaiio del hogar: “Un miembro”

Las distribuciones de conocimiento institucional entre los miembros de este tamano de
hogar son:

o Camara de Comptos: es conocido por el 76,1% de los mismos, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 1,31 (siendo
desconocido por 1 de cada 4,18). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 15,1% mayor para los hogares unipersonales.

¢QUE PORCENTAJE DE PERSONAS CONOCE AL...?
POR TAMANO DEL HOGAR

== Camara de Comptos

\
76,1%
60,3% 65,7% 52.7% 57,0%
Uno Dos Tres Cuatro Cinco y mas

- Tamario del hogar: “Dos miembros”

Las distribuciones de conocimiento institucional entre los miembros de este grupo son:
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o Camara de Comptos: es conocido por el 60,3% de los mismos, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 1,66 (siendo
desconocido por 1 de cada 2,52). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 0,7% menor para este tamafio de hogar.

- Tamario del hogar: “Tres miembros”

Las distribuciones de conocimiento institucional entre los miembros de este grupo son las
siguientes:

o Camara de Comptos: es conocido por el 65,7% de los mismos, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 1,52 (siendo
desconocido por 1 de cada 2,92). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 4,7% mayor para este tamano de hogar.

- Tamano del hogar: “Cuatro miembros”
Este tamafio de hogar muestra la siguiente distribucion de conocimiento institucional:

o Camara de Comptos: es conocido por el 52,7% de los mismos, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 1,90 (siendo
desconocido por 1 de cada 2,11). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 8,3% menor para este tamafio de hogar.

- Tamario del hogar: “Cinco y mdas miembros”
El ultimo tamafio de hogar a analizar muestra la siguiente distribucion del tema tratado:

o Camara de Comptos: es conocido por el 57,0% de los mismos, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 1,75 (siendo
desconocido por 1 de cada 2,33). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 4,0% menor para este tamano de hogar.

La diferencia de los diferentes grupos respecto al grupo que muestra un mayor conocimiento
de la institucion de referencia es la que queda reflejada en la imagen.

DIFERENCIA RESPECTO AL GRUPO "TAMARNO DEL HOGAR"
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Céamara de Comptos

5.1.1.6. Conocimiento institucional, en relacidn al nivel de estudios

Como se pudo observar en el andlisis del interés politico, el “Nivel de estudios” es
determinante en la vida laboral y, consecuentemente, en el estatus alcanzado. El hecho de
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tener un nivel de estudios mas alto lo incrementa pero, ;afecta también al conocimiento

institucional?
¢QUE PORCENTAJE DE PERSONAS CONOCE AL...?
POR NIVEL DE ESTUDIOS
Defensor del Pueblo Camara de Comptos Parlamento de Navarra
84,4%
70,3% — 009
54,1% 73,0%
7 51,7%
38,3%
26,6%
Primaria y ESO (obligatoria) Secundarios Superiores

- Nivel de estudios: “Superiores”

Las distribuciones de conocimiento institucional entre los miembros de este nivel
formativo son:

(@]

o

Defensor del Pueblo: es conocido por el 51,7% de los componentes, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 1,93 (siendo
desconocido por 1 de cada 2,07). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 13,5% mayor para el grupo de este nivel
formativo.

Camara de Comptos: es conocido por el 79,0% de los mismos, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 1,27 (siendo
desconocido por 1 de cada 4,76). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 18,0% mayor para el grupo.

Parlamento de Navarra: es conocido por el 84,4% de los integrantes, lo que
significa, en términos unitarios, 1 de cada 1,18 (desconociendo su existencia 1
de cada 6,41 de los mismos). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 15,7% mayor para losmiembros de este grupo.

- Nivel de estudios: “Secundarios”

Entre los que forman este nivel formativo, las distribuciones de conocimiento institucional

son:

o

Defensor del Pueblo: es conocido por el 38,3% de los sujetos del grupo, lo
que significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 2,61 (siendo
desconocido por 1 de cada 1,62). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 0,1% mayor para el grupo.

Camara de Comptos: es conocido por el 63,9% de los integrantes, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 1,56 (siendo
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desconocido por 1 de cada 2,77). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 2,9% mayor para el grupo de referencia.

o Parlamento de Navarra: es conocido por el 70,3% de los queconforman el
grupo, lo que significa, en términos unitarios, 1 de cada 1,42 (desconociendo
su existencia 1 de cada 3,37 de los mismos). La diferencia de conocimiento
respecto al conjunto de Navarra es de un 1,6% mayor para los integrantes del

grupo.
- Nivel de estudios: “Primaria y ESO (obligatoria)”

Las distribuciones de conocimiento institucional entre los miembros de este nivel
formativo son:

o Defensor del Pueblo: es conocido por el 26,6% de los componentes, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 3,76 (siendo
desconocido por 1 de cada 1,36). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 11,6% menor para el grupo de este nivel
formativo.

o Camara de Comptos: es conocido por el 42,6% de los mismos, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 2,35 (siendo
desconocido por 1 de cada 1,74). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 18,4% menor para el grupo.

5.1.1.7. Conocimiento institucional, en relacidn a la situacidon de convivencia

¢QUE PORCENTAJE DE PERSONAS CONOCE AL...?
POR SITUACION DE CONVIVENCIA

Céamara de Comptos

SI,N

41,4%

61,7% 60,2%

Soltero Casado/a o convive Separado/a o Viudo/a
divorciado/a

- Situacion de convivencia: “Soltero”

Las distribuciones de conocimiento institucional de la tunica instituciéon con datos
significativos entre los que conforman esta situacion de convivencia son:

o Camara de Comptos: es conocido por el 61,7% de los que lo integran, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 1,62 (siendo
desconocido por 1 de cada 2,61). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 0,7% mayor para tipo de convivencia.
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- Situacion de convivencia: “Casado o convive”

Las distribuciones de conocimiento institucional para los miembros en esta situacion de
convivencia son:

o Camara de Comptos: es conocido por el 60,2% de los que lo forman, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 1,66 (siendo
desconocido por 1 de cada 2,51). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 0,8% menor para los miembros del grupo.

- Situacion de convivencia: “Separado o divorciado”

Entre los miembros en esta situacion de convivencia, las distribuciones de conocimiento
institucional son:

o Camara de Comptos: es conocido por el 81,8% de los que lo forman, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 1,22 (siendo
desconocido por 1 de cada 5,49). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 20,8% mayor para los miembros del grupo.

- Situacion de convivencia: “Viudo”
Las distribuciones de conocimiento institucional entre los “Viudos” son:

o Camara de Comptos: es conocido por el 41,4% de los mismos, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 2,42 (siendo
desconocido por 1 de cada 1,71). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 19,6% menor para tipo de convivencia.

5.1.1.8. Conocimiento institucional, en relacién con la edad

Como se pudo observar en el analisis del interés politico, la “Edad” es una variable
importante a la hora de manifestar el mismo. Conforme mayor era, mas decrecia el mismo.
(Como afecta, en este caso, al conocimiento institucional?

¢QUE PORCENTAJE DE PERSONAS CONOCE AL...?
POR EDAD

Defensor del Pueblo

42,7% 43,6%)\

34,6% 28,6%

De 16 a 30 afios De 31 a 50 afios De 51 a 64 afios Mas de 64 afos

- Segun la edad: “De 31 a 50 arios”

Estas son las distribuciones de conocimiento institucional entre la ciudadania de este
grupo de edad:
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o Defensor del Pueblo: es conocido por el 42,7% de los que lo integran, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 2,34 (siendo
desconocido por 1 de cada 1,75). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 4,5% mayor para los integrantes del grupo.En
términos poblacionales, lo conocen en torno a 65.000 personas de esta edad.

- Segun la edad: “De 16 a 30 arios”
Las distribuciones de conocimiento institucional entre los miembros de este grupo son:

o Defensor del Pueblo: es conocido por el 34,6% de los mismos, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 2,89 (siendo
desconocido por 1 de cada 1,53). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 3,6% menor para el grupo de edad. En términos
poblacionales, es conocido por alrededor de 43.500 personas de esta edad.

- Segun la edad: “De 51 a 64 arios”

Estas son las distribuciones de conocimiento institucional entre los miembros situados
entre las dos edades:

o Camara de Comptos: es conocido por el 43,6% de los ellos, lo que significa,
en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 2,29 (siendo desconocido por 1
de cada 1,77). La diferencia de conocimiento respecto al conjunto de Navarra
es de un 5,4% mayor para los integrantes del grupo de edad.En términos
poblacionales, lo conocen, aproximadamente, unas 55.300 personas de este
grupo de edad.

- Segun la edad: “Mas de 64 arios”

Las distribuciones de conocimiento institucional para los miembros de mayor edad en la
Comunidad Foral son:

o Camara de Comptos: es conocido por el 28,6% de los que lo forman, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 3,50 (siendo
desconocido por 1 de cada 1,40). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 9,6% menor para los miembros del grupo.En
términos poblacionales, lo conocen en torno a 33.500 personas de esta edad.

5.1.1.9. Conocimiento institucional, en relacidn al sexo

Los “Hombres” son el sexo que mayor interés politico manifiestan, segin la variable del
mismo nombre. Respecto al conocimiento institucional, ;también es asi?

- Sexo: “Hombre”

Entre los varones de la Comunidad Foral, las distribuciones de conocimiento institucional
son:

o Defensor del Pueblo: es conocido por el 43,6% de los mismos, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 2,29 (siendo
desconocido por 1 de cada 1,77). La diferencia de conocimiento respecto al
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conjunto de Navarra es de un 5,4% mayor para el grupo. En términos
poblacionales, lo conocen en torno a 112.200 de los varones residentes en la
Comunidad Foral.

o Camara de Comptos: es conocido por el 67,7% de los varones, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 1,48 (siendo
desconocido por 1 de cada 3,10). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 6,7% mayor para ellos. En términos
poblacionales, es conocido aproximadamente por 174.200 varones.

o Parlamento de Navarra: es conocido por el 76,3% de los miembros del sexo
masculino de la Comunidad Foral, lo que significa, en términos unitarios, 1 de
cada 1,31 (desconociendo su existencia 1 de cada 4,22 de los mismos). La
diferencia de conocimiento respecto al conjunto de Navarra es de un 7,6%
mayor para los integrantes del grupo.En términos poblacionales, es conocido
por 196.400 varones, aproximadamente.

¢QUE PORCENTAJE DE PERSONAS CONOCE AL...?
POR SEXO

Defensor del Pueblo Camara de Comptos Parlamento de Navarra

76,3%

61,2%
67,7%
54,2%
43,6% 32 9%
Hombre Mujer

- Sexo: “Mujer”

Entre las mujeres de la Comunidad Foral, las distribuciones de conocimiento institucional
son:

o Defensor del Pueblo: es conocido por el 32,9% de las féminas, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 3,04 (siendo
desconocido por 1 de cada 1,49). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 5,3% menor para ellas. En términos
poblacionales, es conocido aproximadamente por 87.000 mujeres de la
Comunidad Foral.

o Camara de Comptos: es conocido por el 54,2% de las mujeres, lo que
significa, en términos unitarios, que lo es para 1 de cada 1,85 (siendo
desconocido por 1 de cada 2,18). La diferencia de conocimiento respecto al
conjunto de Navarra es de un 6,8% menor para las mujeres de la Comunidad
Foral. En términos poblacionales, es conocido por 143.300 féminas,
aproximadamente.

o Parlamento de Navarra: es conocido por el 61,2% de esta mitad de la
Comunidad Foral, lo que significa, en términos unitarios, 1 de cada
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1,63(desconociendo su existencia 1 de cada 2,58 de los mismas). La diferencia
de conocimiento respecto al conjunto de Navarra es de un 7,5% menor para las
integrantes este grupo. En términos poblacionales, es conocido por en torno a
161.800 mujeres residentes en Navarra.

5.1.1.10.Conclusiones del conocimiento institucional

Aparentemente, el conocimiento institucional tiene que estar de alguna manera relacionado
con el interés politico. Las conclusiones siguientes asi lo manifiestan. No obstante, ;es alto o
es bajo? Esa es una conclusion a la que no se puede llegar facilmente. El conocimiento de la
existencia de dichas instituciones debe ser un termémetro de salud democratica. Lo que si se
puede afirmar en funcidon de los datos obtenidos es que el “Parlamento de Navarra” es la
institucién mas conocida, seguida por la “Camara de Comptos” y el “Defensor del Pueblo”.

- Respecto a las zonas de Navarra

Son los habitantes de las zonas urbanas las que sefialan conocer en mayor cantidad a las
instituciones propuestas.

- Respecto a la actividad

Son los miembros del grupo Activo (miembros “Ocupados” y “Parados’), los que manifiestan
conocer mas a las instituciones analizadas.

- Respecto al numero de personas ocupadas (trabajo fuera del hogar)

Conforme menor es el numero de miembros trabajando fuera del hogar, mayor es el
conocimiento institucional (en este caso referido a la Camara de Comptos).

- Respecto al estatus social

El “Estatus social”, como pasaba con el interés politico, cuanto mayor es, mas conocimiento
se muestra de ellas.

- Respecto al tamario del hogar

El conocimiento institucional de este grupo aumenta conforme disminuye el tamafio del
mismo. Los hogares con méas miembros son los que menos conocimiento muestran.

- Respecto al nivel de estudios

Conforme mayor es el nivel de estudios alcanzado, mayor es el conocimiento institucional al
que se refiere esta pregunta.

- Respecto a la situacion de convivencia

Son los “Separados o divorciados” los que manifiestan un mayor conocimiento institucional,
seguidos por los “Solteros” y los que conviven con otra persona. Los previsiblemente mas
mayores (los “Jubilados”), son los que menor conocimiento institucional manifiestan.
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- Respecto a la edad

Son los grupos de mediana edad los que muestran un mayor conocimiento institucional. Los
que menos tienen son los més mayores, seguidos por los mas jovenes de la Comunidad Foral.

- Respecto al sexo

Son las mujeres de la Comunidad Foral las que muestran un menor conocimiento
institucional.

5.1.2. Valoracion de la actividad del Defensor del Pueblo, Cimara de Comptos y
Parlamento de Navarra

Entre las personas de la Comunidad Foral que conocen a las instituciones sobre las que se les
estd preguntando, las notas medias son las que recogen el grafico 5.1.2. Ninguna de ellas
suspende, todas aprueban. Tampoco ninguna de ellas manifiesta una puntuacion que destaque
respecto a las demas.

Grafico 5.1.2: Valoracion media de los principales 6rganos gubernamentales
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o
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Defensor del pueblo Cémara de Comptos Parlamento de Navarra

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra
(2016).Unicamente respondida por los que declaran conocer cada uno.

Segun los diferentes segmentos poblacionales, estas son las valoraciones de las instituciones
analizadas:

Tabla 5.1.2:Valoracién media de los principales érganos gubernamentales, segun diversas variables

Valoracion de la actividad del Defensor del Pueblo,
la Camara de Comptos y el Parlamento de Navarra

Defensor del Camara de Parlamento de
pueblo Comptos Navarra
1 =Muy mala 1 =muy mala 1=muy mala
10 = Muy buena 10 = muy buena 10 = muy buena

Media (n) Media (n) Media (n)
1710 1710 1710
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TOTAL 6,0 (213) 6,0 (382) 5,6 (471)
Relacién con la actividad
Ocupado/a 5,6 (236)
Parado/a 4,8 (45)
Jubilado/a 5,9 (109)
Estudiante 6,2 (54)
Trabajo doméstico
no remunerado 59 (16)

Numero de personas ocupadas
(trabajo fuera del hogar)

Una 58 (61)
Dos 57 (79)
Tres y cuatro 7,0 (20)
Tamano del hogar
Uno 53 (57)
Dos 5,8 (118)
Tres 5,7 (108)
Cuatro 54 (122)
Cinco y mas 59 (66)
Situacion de convivencia
Soltero 6,2 (62) 6,2 (124)
Casado/a o convive 5,7 (136) 6,0 (224)
Separado/a, divorciado/a
y viudo/a 7,3 (14) 58 (34)
Edad
De 16 a 30 afios 6,7 (32) 6,0 (52) 6,1 (76)
De 31 a 50 afios 59 (90) 6,2 (146) 54 (199)
De 51 a 64 afios 54 (58) 55 (101) 53 (102)
Mas de 64 afos 6,6 (33) 64 (82) 6,2 (93)
Sexo
Hombre 5,7 (130)
Mujer 6,4 (82)
Notas:

(*) Nota interpretativa: Puntuaciones medias, no porcentajes.
En el apartado 1.6 (tercer parrafo) se indicé que la mayor parte de las tablas tienen
porcentajes de fila, porcentajes horizontales que se comparan verticalmente.
Las cifras mostradas en esta tabla son puntuaciones medias, y pueden compararse tanto
verticalmente (para conocer las diferencias que generan las variables sociodemograficas)
como de forma horizontal, cuando se desea conocer las diferentes valoraciones realizadas a
los aspectos analizados (valoracion del Defensor del Pueblo, la Camara de Comptos vy el
Parlamento de Navarra).

(") Indica ausencia de diferencia significativa entre variables.

(n) Numero de casos

Puntuaciones medias entre 1y 10, donde 1 es “valoracion muy mala”, y 10 “valoracién muy buena”.

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra
(2016). Unicamente respondida por los que declaran conocer cada uno.
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5.1.2.1. Defensor del Pueblo

ON DB OO

La nota media dada por el conjunto de la ciudadania navarra que conoce la actividad del

PUNTUACIONES DEL DEFENSOR DEL PUEBLO

POR ENCIMA DE LA MEDIA DE NAVARRA,
SEGUN LOS SEGMENTOS SOCIODEMOGRAFICOS

7 6.2 73 6.7 6,6 6,4
— — W

Tres y cuatro Soltéeparado/a, divorciado/a yDaubg30 afios Mdas de 64 afios Mujer

Numero de Situacion de convivencia Edad Sexo
personas
ocupadas
(trabaja fuera
del hogar)

Defensor del Pueblo es de un 6.

Entre las personas que valoran mas positivamente al “Defensor del Pueblo”, el perfil

sociodemografico de las mismas seria:

Si se recuerda, confluyen dos perfiles con un interés politico diferente: las mas jovenes, cuyo
interés era superior para esa edad (no para el sexo) al del conjunto de Navarra, y las mas
mayores, cuyo interés manifestado era bajo. Ademads, en lo que se refiere al conocimiento
institucional, ambos grupos, en lo que se refiere al “Defensor del Pueblo”, lo manifestaban

o Mujer joven, probablemente soltera, que reside en un hogar con varios
miembros que trabajan fuera del mismo, y
o Mujer mayor soltera, separada, divorciada o viuda, que reside en un hogar con

varios miembros que trabajan fuera del mismo.

por debajo de la media del conjunto foral.

o N B O

PUNTUACIONES POR DEBAJO DE LA MEDIA DE NAVARRA,
SEGUN LOS SEGMENTOS SOCIODEMOGRAFICOS

5,8 5,7 5,7 5,9 5,4 5,7

Una Dos Casado/ao De31a50afos De 51 a 64 afios Hombre
convive

Ndmero de personas ocupadas = Situacion de Edad Sexo
(trabaja fuera del hogar) convivencia
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Entre las que lo hacen mas negativamente, el perfil sociodemografico seria:

o Vardn, de mediana edad, que reside en un hogar donde una o dos personas
trabajan fuera del mismo.

En este caso, el perfil senalado manifestaba un interés politico superior a la del conjunto de
Navarra, asi como un conocimiento de la existencia de esta institucion superior al mostrado
por el conjunto de la ciudadania navarra. En cualquier caso, a pesar de situarse por debajo de
la media foral, esta diferencia es muy liviana, siendo el aprobado alto la nota media de este
perfil.

5.1.2.2. Camara de Comptos

PUNTUACIONES DE LA CAMARA DE COMPTOS

IGUAL O POR ENCIMA DE LA MEDIA DE NAVARRA,
SEGUN LOS SEGMENTOS SOCIODEMOGRAFICOS

10

8

6,2 6 6 6,2 6,4

6 — 3

4

2

0

Soltero/a Casado/a o convive De 16 a 30 afios De 31 a 50 afios Mas de 64 afios
Situacidn de convivencia Edad

La nota media dada por el conjunto de la Comunidad Foral que conoce la actividad
desarrollada por la Camara de Comptos es de un 6.

Entre las personas que valoran igual o mas positivamente que el conjunto foral, el perfil
sociodemogréafico seria:

o Joven, con una situacidén de convivencia de soltero/a o casado/a.
o Mediana edad joven, con una situacion de convivencia de soltero/a o casado/a.
o Mayor, con una situacion de convivencia de soltero/a o casado/a.

El interés politico manifestado por estos perfiles es dispar, ya que se encuentran en este perfil
los dos grupos de edad que manifestaban un mayor interés (los dos primeros), pero también lo
hace el que menos interés manifestaba (el de los méas mayores).

Por otra parte, en lo que se refiere al conocimiento institucional manifestado por dichos
perfiles, los dos primeros se situaban en la media de Navarra mientras que el de los mas
mayores era el que menos lo hacia (no se debe olvidar que las notas son puestas por los que
manifiestan conocer la existencia de la institucion).
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PUNTUACIONES POR DEBAJO DE LA MEDIA DE NAVARRA,
SEGUN LOS SEGMENTOS SOCIODEMOGRAFICOS

10
8
6 S O
4
) 5,8 5,5
0
Separado/a, divorciado/a y viudo/a De 51 a 64 afios
Situacion de convivencia Edad

Respecto a los que valoran a dicha institucion por debajo de la media de Navarra, el perfil
sociodemogréafico es el siguiente:

o Persona de mediana edad avanzada, con una situacion de convivencia de
separado/a, divorciado/a u viudo/a.

Este perfil se corresponde con el de una persona que no manifiesta un gran interés politico en
dicha edad. No obstante, los miembros de dicha situacién de convivencia manifestaban un
conocimiento institucional respecto a la Camara de Comptos muy superior a la media navarra.
En cualquier caso, la nota media del mismo es de un aprobado alto.

5.1.2.3. Parlamento de Navarra

PUNTUACIONES DEL PARLAMENTO DE NAVARRA
IGUAL O POR ENCIMA DE LA MEDIA,
SEGUN LOS SEGMENTOS SOCIODEMOGRAFICOS

g 5,6 5,9 6,2 5,9 5,8 5,7 5,9 6,1 6,2
6 — —————— R — -]
4 5,6
2
0

Ocupado/a
Jubilado/a
Estudiante
Trabajo

domeéstico no
remunerado
Dos

Tres

Cinco y mas

De 16 a 30 aios
Mas de 64 afios

Actividad sociolaboral Tamaio del hogar Edad

La nota media de la poblacién navarra que conoce la actividad desarrollada por el Parlamento
de Navarra es de un 5,6.

El perfil sociodemografico de quienes la valoran por encima de la media foral es:

o Joven, que reside en un hogar con dos, tres o cinco y mas personas, que estudia
0 esta ocupado.

o Persona mayor, que reside en un hogar con dos, tres o cinco y mas personas,
probablemente jubilada o que realiza un trabajo doméstico no remunerado.
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El primer perfil se corresponde con el de una persona que manifiesta un interés politico por
encima de la media navarra. Sin embargo, respecto al conocimiento institucional del
Parlamento de Navarra, éste se sitiia algo por debajo de la media de la Comunidad Foral.

PUNTUACIONES POR DEBAJO DE LA MEDIA DE NAVARRA,
SEGUN LOS SEGMENTOS SOCIODEMOGRAFICOS

10
8
© ————————, N
4
4,8 5,3 514 514 5,3
2
0
Parado/a Uno Cuatro De 31 a 50 afios De 51 a 64 aios
Actividad Tamaio del hogar Edad
sociolaboral

El perfil sociodemografico de aquellos que valoran a la institucion por debajo de la media
navarra es el siguiente:

o Persona de mediana edad, que reside solo o en un hogar formado por cuatro
miembros y cuya actividad laboral es la de desempleado/a.

El perfil senalado se corresponde con una persona que manifiesta un interés politico en la
media de Navarra. Respecto al conocimiento institucional, en lo que se refiere al Parlamento
de Navarra, éste se manifiesta por encima del de la Comunidad Foral.

5.1.3. Conocimiento de la ubicacion del Parlamento de Navarra

La siguiente cuestion que se va a analizar es la que se refiere a la ubicacion del Parlamento de
Navarra entre los que contestaron conocerlo (si se recuerda, fue el 67,9% de la muestra, es
decir, 544 de los entrevistados). La pregunta concreta que se hacia a los entrevistados era:
“;Donde esta el Parlamento de Navarra?”. Las diferentes respuestas obtenidas fueron las que
se muestran en el grafico 5.1.3. El 51,2% lo ubicd correctamente, el 34,9% lo hizo
incorrectamente y el 13,9% respondio “No sabe” o “No contesta”.

Grafico 5.1.3: ;Donde esta el Parlamento de Navarra? (En porcentajes)

0 10 20 30 40 50 60
i i i i f
Paseo de Sarasate/Paseo de Valencia 51,2
Otras ubicaciones (erréneas) 34,9
NS/NR 13,
S

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinién Publica del Parlamento de Navarra
(2016).
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La tabla 5.1.3. contextualiza el conocimiento de dicha ubicacion, segun diferentes segmentos
poblacionales que, como viene siendo habitual en el desarrollo del estudio, es lo que se va a
analizar de forma pormenorizada. Ademas, se va utilizar el orden que se obtuvo cuando se
analizo el interés politico, dado que se trata de una encuesta sociopolitica. No se va a proceder
a perfilar dicho conocimiento dado que no hay variables para hacerlo.

Tabla 5.1.3:Conocimiento de la ubicacion del Parlamento de Navarra, segun diversas variables

Conocimiento de la ubicaciéon del Parlamento de Navarra

Paseo Sarasate/ Oftras Desconocimiento Numero
Paseo Valencia ubicaciones manifiesto casos
TOTAL 51,2% 34,9% 13,9% 378
Zona de Navarra (V: 0,171) . i X
Norte 43,3% _40,5% 16,2% 37
Media 46,9% 40,6% 12,5% 32
Pamplona "60,5% "26,3% 13,2% 152
Comarca Pamplona . 51,9% 31,5% _16,6% 108
Sur "30,0% *60,0% 10,0% 50
Sexo (V: 0,165)
Hombre *58,7% "29,6% 11,7% 213
Mujer "42,1% " 41,5% 16,4% 164

Notas:

Ver “nota interpretativa” en la tabla 5.1.1.

(') Altos porcentajes, cifras significativamente mas altas que el promedio. Residuos
estandarizados corregidos (valor positivo) con un nivel de confianza superior al 95,5%.

) Bajos porcentajes, valores menores que el promedio. Residuos estandarizados corregidos

) (valor negativo) con el mismo nivel de confianza.

() Celdillas con menos de 20 casos.

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barometro de Opinién Publica del Parlamento de Navarra
(2016). Respondida unicamente por los que declaran conocer el Parlamento de Navarra en la
pregunta correspondiente (n 544).

5.1.3.1. Conocimiento de la ubicacion del Parlamento, segun las zonas de Navarra

’

- Conocimiento de la ubicacion: “Pamplona’

El 60,5% de la ciudadania de Pamplona ubic6 correctamente al Parlamento de Navarra. El
26,3% lo hizo incorrectamente y el 13,2 mostré un “Desconocimiento manifiesto”. Es decir,
el 39,5% no supo localizar en la capital el edificio sobre la institucion que se estd analizando.
La diferencia entre quienes mostraron saber hacerlo y el conjunto de Navarra es de un 9,3%
favorable a los miembros de la ciudad (por contra, quienes mostraron no saberlo es de un
9,3% menor que el conjunto de Navarra). En términos unitarios, 1 de cada 1,65 habitantes de
Pamplona supo emplazar correctamente el Parlamento, mientras que 1 de cada 2,53 no supo
hacerlo.
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CONOCIMIENTO DE LA UBICACION DEL
PARLAMENTO, SEGUN LAS ZONAS DE NAVARRA

Sur [

Comarca Pamplona [
Pamplona NN

Media [N

Norte [N

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%  120,0%

B Conocimiento M Desconocimiento

- Conocimiento de la ubicacion: “Comarca de Pamplona”

Entre los vecinos y vecinas de la “Comarca de Pamplona” que manifestaron conocer la
existencia del Parlamento de Navarra, el 51,9% lo situd correctamente entre las calles de la
capital, mientras que el 31,5% lo hizo en otras. Un 16,6% no logré ubicarlo en ningiin lugar
concreto. Es decir, el 48,1% de quienes lo conocian, no supieron emplazarlo. La diferencia
respecto a dicho dato para el conjunto de Navarra es de un 0,7% favorable para la comarca.
En términos unitarios, 1 de cada 1,93 de quienes residen en la zona logra situarlo
correctamente, mientras que | de cada 2,08 desconoce donde hacerlo o lo hace
incorrectamente.

- Conocimiento de la ubicacion: la zona “Media”

Para la ciudadania de la zona “Media” que afirm6 conocer la presencia del Parlamento de
Navarra como un 6rgano de la vida politica de la Comunidad Foral, el 46,9% lo localizd
correctamente en las calles de Pamplona, mientras que el 40,6% lo hizo en otras ubicaciones.
El 12,5% sefiald desconocerlo de forma manifiesta (“No sabe” o “No contesta”). Es decir, el
53,1% mostrd no saber situarlo fisicamente en la capital. La diferencia respecto al conjunto
foral es de un 4,3% inferior entre los que supieron localizarlo. Todo esto, en términos
unitarios, significa 1 de cada 2,13 lo puso correctamente en el callejero, mientras que 1 de
cada 1,88 no lo hizo o fue incorrecta su respuesta.

- Conocimiento de la ubicacion: la zona “Sur”

El 30,0% de la vecindad de la zona que dijo conocer la existencia del Parlamento de Navarra
lo situd correctamente entre sus calles, mientras que el 60,0% lo hizo en otras ubicaciones. Un
10,0% manifestd no saber hacerlo. Es decir, el 70,0% de quienes lo conocian, no supo situarlo
de alguna manera en el mapa de la capital. Comparado con el conjunto navarro, la cifra es de
un 21,2% inferior para la ciudadania de esta zona. En términos unitarios, 1 de cada 3,33 de los
miembros del grupo sabe localizarlo, mientras que 1 de cada 1,43 no sabe hacerlo.

- Conocimiento de la ubicacion: la zona “Norte”

En esta ultima zona, entre quienes manifestaron conocer la existencia del Parlamento de
Navarra, el 43,3% lo ubico correctamente, mientras que el 40,5% lo hizo de forma incorrecta.
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Un 16,2% no puso ninguna localizacion en la respuesta. Es decir, el 56,7% que respondio a la
cuestion, no supo localizarlo o lo hizo de forma incorrecta. Si se compara con el “Total” de
Navarra, la diferencia es de un 7,9% inferior para los vecinos y vecinas de la zona. En
términos unitarios, 1 de cada 2,31 conocedores de la existencia de la institucion sabe ubicarla,
mientras que 1 de cada 1,76 no sabe o lo hace incorrectamente.

5.1.3.2. Conocimiento de la ubicacidn del Parlamento, segtin el sexo

CONOCIMIENTO DE LA UBICACION DEL
PARLAMENTO, SEGUN EL SEXO

vuier
vomere

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0% 120,0%

H Conocimiento M Desconocimiento

- Conocimiento de la ubicacion: “Hombre”

Entre aquellos que manifestaban conocer la existencia del Parlamento de Navarra como
institucion, el 58,7% saben ubicarlo en el callejero de Pamplona, mientras que un 29,6% lo
hace de forma incorrecta. Ademas, un 11,7% manifiesta no saber situarlo en la capital. La
suma las dos ultimas situaciones es de 41,3%, o lo que es lo mismo, en términos unitarios, 1
de cada 2,42 ciudadanos de este grupo no sabe ubicar el Parlamento de Navarra en la capital
(mientras que 1 de cada 1,70 lo hace correctamente). La diferencia entre el porcentaje de los
que conocen el asentamiento en el grupo con el “Total” correspondiente para Navarra es de un
7,5% superior para los miembros del grupo.

- Conocimiento de la ubicacion: “Mujer”

Ellas manifestaban sentir un menor interés politico, lo que podria relacionarse con el
conocimiento de las instituciones sobre las que se estan cuestionando. Pero, ademas, entre las
féminas que saben de la existencia del Parlamento de Navarra, el 42,1% sefiala perfectamente
su emplazamiento en la capital, mientras que un 41,5% lo hace de forma incorrecta. Ademas,
el 16,4% manifiesta un desconocimiento total. La suma de estas dos ultimas situaciones
indica que un 57,9% de las mujeres del grupo no sabe o sefala incorrectamente el
emplazamiento de la institucion. La diferencia de dicho desconocimiento respecto al conjunto
de Navarra es de un 9,1% superior para el grupo. En este caso, en términos unitarios, 1 de
cada 2,38 mujeres que manifiestan conocer la institucion sabe, también ubicarla en Pamplona.
Por contra, entre ellas, 1 de 1,73 no sabe ubicarlo.

5.1.3.3. Conclusiones al conocimiento de la ubicacion del Parlamento

La conclusion més importante sobre el tema que se esta tratando es que casi uno de cada dos
individuos que manifiestan conocer la existencia de la institucion no sabe ubicarla fisicamente
en el callejero de Pamplona. Al problema del desconocimiento se une, ahora, el de la
deslocalizacion en el imaginario mental de la ciudad del Parlamento.
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- Respecto a las zonas de Navarra

Parece razonable pensar que deban ser las zonas mas proximas a Pamplona las que sepan mas
de ella y de donde esta situada, como asi es. La distancia, en este caso, no solo cumple un
papel referencial como institucién, sino también ubicacion. A mayor distancia, mayor
desconocimiento de Pamplona y, obviamente, del lugar donde se ubica. “Pamplona” y su
comarca son las zonas que lo localizan mejor, mientras que las zonas, por este orden,
“Media”, “Norte” y “Sur” son las que peor lo localizan fisicamente.

- Respecto al sexo

Los varones afirman saber en mayor numero que ellas sobre la existencia de la institucion vy,
ademads, también lo ubican correctamente en mayor nimero. Es probable que el mayor interés
por la politica de ellos lleve a contextualizar mejor el edificio cuando pasan cerca de él que en
el caso de ellas, lo que les llevaria a ubicarlo mejor.

5.1.4. “Cercania” del Parlamento de Navarra: visita sede, programa de visitas, visita
web.

El siguiente aspecto que se va a considerar es la “cercania” del Parlamento de Navarra y la
percepcion que tiene la ciudadania de la misma. Las referencias que se han utilizado para ello
han sido tres:

o la pagina web del Parlamento de Navarra,
o laexistencia de un programa de visitas de éste, y
o el hecho de haberlo visitado.

Las respuestas obtenidas entre quienes manifiestan conocer la existencia del Parlamento
navarro han sido las siguientes:

o el 21,1% ha visitado alguna vez la pagina web,
o el 54,9% sabe que existe dicho programa de visitas, y
o el 39,1% afirma haberlo visitado.

Grafico 5.1.4: Visitas al Parlamento de Navarra y su pagina web. Conocimiento del programa de visitas.
(En porcentajes)

60 54,9
50
39,1
40
30
20 -
10 -
0 -
¢Ha visitado alguna vez la pagina ¢Sabe que existe un programa de ¢Ha acudido alguna vez al
web del Parlamento de Navarra? visitas para conocer el Parlamento de Navarra?
Parlamento?

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barometro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra
(2016).
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Los porcentajes de los diferentes segmentos poblacionales respecto al uso de la pagina web, el
conocimiento del programa de visitas y las visitas realizadas son las que se muestran a
continuacion.

Tabla 5.1.4: Visitas al Parlamento de Navarra y su pagina web. Conocimiento del programa de visitas,
segun diversas variables

Visitas pagina web del Conocimiento del Visitas presenciales
Parlamento programa de visitas al Parlamento

Conoce (131)
TOTAL 21,5% (610)

Zona de Navarra (no signif., 0,155 y 0,125)
Norte N
Media
Pamplona
Comarca Pamplona
Sur

Habitat (no signif., 0,155. y 0,000)
Menos de 2.000 habitantes
De 2.001 a 10.000
De 50.001 a 10.000
De 10.001 a 20.000
Mas de 20.000 habitantes

Relacion con la actividad (no signif., 0,250 y 0,138)
Ocupado/a
Parado/a
Jubilado/a
Estudiante
Trabajo doméstico
no remunerado

Estatus social (no signif., no signif. y 0,113)
Clase de servicio
Clases intermedias
Clases trabajadoras

Tamafo del hogar (no signif., 0,177 y no S|gn|f)
Uno
Dos
Tres
Cuatro
Cinco y mas

Nivel de estudios (V: 0,245, no signif. y no signif.)
Primaria y ESO (obligatoria)  ~13,3% (158)
Secundarios "16,3% (251)
Superiores 36,8% (190)

Situacion de convivencia (no signif., 0,167 y no signif.)
Soltero
Casado/a o convive
Separado/a, divorciado/a 'y
Viudo/a

"74,3% (144
"34,2% (79

Conoce (336)

55,9% (602)

44,4% (63)
63,9% (61)
50,0% (190)
*65,8% (161)
53,1% (128)

56,5% (92)
61,8% (136)
51,4% (74)
9)
)

"74,5% (5

"49,4% (245

51,9% (285
56,9% (58

~— — — —

'52,0% (25)

*68,5% (73)
*63,6% (154)

57,9% (140)

"45,9% (159)
"44,7% (76)

“44.4% (207)
*62,0% (347)

60,9% (46)

Conoce (239)

39,1% (612)

136,0% (289)
"32,2% (59)
*49,0% (145)
43,6% (78)

'24,0% (25)

"28,6% (98)
T43,0% (244)

35,0% (217)
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Edad (v: 0,133, 0,286 y 0,164)

De 16 a 30 afios "15,2% (112) "34,8% (112) 44,6% (112)
De 31 a 50 afios 26,4% (239) "50,6% (235) 37,7% (239)
De 51 a 64 afios _24,8% (133) 62,0% (129) "26,9% (134)
Mas de 64 afios "14,3% (126) T77,8% (126) *50,0% (128)
Sexo (no signif., no signif. y 0,092)

Hombre ~35,0% (329)
Mujer T44,0% (282)
Notas:

Ver “nota interpretativa” en la tabla 5.1.1.

(") Indica ausencia de relacion significativa entre variables.

(') Altos porcentajes, cifras significativamente mas altas que el promedio. Residuos
estandarizados corregidos (valor positivo) con un nivel de confianza superior al 95,5%.

0 Bajos porcentajes, valores menores que el promedio. Residuos estandarizados corregidos

. (valor negativo) con el mismo nivel de confianza.

() Celdillas con menos de 20 casos.

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barometro de Opinién Publica del Parlamento de Navarra
(2016). Respondida unicamente por los que declaran conocer el Parlamento de Navarra en la
pregunta correspondiente (n 544).

5.1.4.1. Sobre las visitas a la pdgina web del Parlamento navarro

VISITAS DE LA PAGINA WEB DEL PARLAMENTO,

POR ENCIMA DE LA MEDIA DE NAVARRA
SEGUN LOS SEGMENTOS SOCIODEMOGRAFICOS

50,00%
40,00% 368%
30,00% \25,4% 24,8%
20,00% 21,5%
10,00%

0,00%

Superiores De 31 a 50 afios De 51 a 64 afios
Nivel de estudios Edad

El porcentaje de ciudadania navarra que ha visitado la pagina web del Parlamento es de un
21,5% (1 de cada 4,65 personas residentes en la Comunidad Foral), siendo el perfil de quienes
mas la han visitado el siguiente:

o Persona con estudios superiores, con una edad comprendida entre los 31 y 64
anos.

Como se sabe, la relacion entre quienes tienen “Estudios superiores” y el empleo es que
previsiblemente estén ocupados y su relacion con el estatus social sea de “Clase de servicio” o
“Clase intermedia”. Se trata de un perfil que manifiesta un alto interés politico. Ademas, por
su formacion y edad, el entorno web no les es desconocido. No obstante, sefalar que
unicamente un tercio de quienes tienen estudios superiores y han manifestado conocer la
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existencia del Parlamento han usado dicho entorno. Para la edad de la que se estd hablando, se
trata de una cuarta parte de quienes decian saber de su existencia.

El perfil de quienes menos han visitado la citada pagina web entre quienes manifiestan
conocer el Parlamento es el siguiente:

o Persona joven o mayor, con educacion obligatoria o secundaria.

En este caso, son las personas mas jovenes y las més mayores de la Comunidad Foral quienes
manifiestan un menor uso del entorno web del Parlamento (entre quienes lo han usado, no
debe olvidarse). Su formacion, ademas, es la obligatoria o la secundaria. Se trata de un perfil
donde el interés politico manifestado es bajo.

VISITAS DE LA PAGINA WEB DEL PARLAMENTO,

POR DEBAIJO DE LA MEDIA DE NAVARRA
SEGUN LOS SEGMENTOS SOCIODEMOGRAFICOS
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5.1.4.2.Sobre el programa de visitas del Parlamento Foral

CONOCIMIENTO DEL PROGRAMA DE VISITAS DEL PARLAMENTO,

POR ENCIMA DE LA MEDIA DE NAVARRA
SEGUN LOS SEGMENTOS SOCIODEMOGRAFICOS
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El porcentaje de quienes manifiestan conocer dicho programa en Navarra es el siguiente: el
55,9% (en términos unitarios, 1 de cada 1,79 residentes). El perfil de quienes mas manifiestan
hacerlo es el siguiente:

o Persona de mediana edad avanzada (entre 51 y 64 afos), desempleada o
previsiblemente jubilada de manera anticipada, casada o que convive con otra,
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separada, divorciada o viuda, de la zona “Media” o la “Comarca de
Pamplona”, de un municipio pequefio o mediano (hasta 20.000 habitantes).

o Persona jubilada, casada o que convive con otra, separada, divorciada o viuda,
de la zona “Media” o la “Comarca de Pamplona”, de un municipio pequefio o
mediano (hasta 20.000 habitantes).

En el primer caso, son las personas mayores de los municipios pequefios y medianos de las
zonas proximas a Pamplona, con un tamano del hogar pequefio (personas casadas con el
sintoma del “nido vacio” o viudas) las que mas manifiestan conocerlo. Su interés politico se
sitia por debajo de la media navarra. No obstante, se trata de un conocimiento elevado, por lo
que probablemente sea parte de los programas de actividades de las propias Asociaciones de
Jjubilados de las zonas resefadas.

En el segundo, se trata de personas de mediana edad avanzada, residentes en los municipios
pequefios y medianos de las zonas préximas a Pamplona y, previsiblemente parados o
prejubilados, residentes en hogares de tamafo pequeio. Su interés politico también se situa
por debajo de la media de Navarra, pero el conocimiento manifestado de dicho programa es
elevado, por lo que probablemente se muevan en los mismos circulos que los del anterior
perfil. Para ellos, el catalizador de dicho conocimiento del programa puede ser, también, los
mismos clubes de jubilados.

CONOCIMIENTO DEL PROGRAMA DE VISITAS DEL PARLAMENTO,

POR DEBAJO DE LA MEDIA DE NAVARRA
SEGUN LOS SEGMENTOS SOCIODEMOGRAFICOS
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El perfil de quienes manifiestan un menor conocimiento del programa de visitas del
Parlamento entre quienes manifiestan conocerlo es el siguiente:

o Persona joven, soltera, residiendo en un hogar previsiblemente con sus padres,
previsiblemente estudiando u ocupada, de zonas urbanas (Pamplona, Barafiain
o Tudela).

o Persona de mediana edad joven (“de 31 a 50 afos”), residiendo en un hogar
previsiblemente con sus hijos, previsiblemente ocupada o que realiza “sus
labores”, de zonas urbanas (Pamplona, Barafidin o Tudela).

El primero se trata de un perfil evidentemente de joven estudiante de las zonas urbanas,
mientras el segundo se corresponde con el de las personas de mediana edad joven,
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previsiblemente los padres y madres de los anteriores, o de otros que residen solos o han
formado un hogar y puedan tener descendencia. En este ultimo caso, no hay un elemento
catalizador que indique la existencia de dicho programa de visitas, salvo el colegio.

5.1.4.3.Sobre el quienes afirman haber visitado el Parlamento de Navarra

El porcentaje de quienes afirman haber realizado visitas presenciales al Parlamento de
Navarra es del 39,1% entre las personas que afirmaban conocerlo (en términos unitarios, 1 de
cada 2,56 de las mismas). El perfil de quienes, por encima de la media, lo han hecho es el
siguiente:

o Muyjer joven, estudiante y cuyos progenitores pertenecen a la clase social
intermedia.
o Mujer mayor, jubilada.

VISITAS PRESENCIALES AL PARLAMENTO DE NAVARRA,

POR ENCIMA DE LA MEDIA DE NAVARRA
SEGUN LOS SEGMENTOS SOCIODEMOGRAFICOS
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En este caso, el primer perfil es el de las jovenes estudiantes de Navarra que ha manifestado
no conocer el programa de visitas del Parlamento de Navarra (la diferencia entre las que
manifestaban conocerlo y quienes lo han visitado es de 9,4% para los estudiantes y 9,8% para
los mas jovenes, superior para las visitas). Es decir, se trata de las visitas organizadas desde el
instituto o colegio en el que estudian, o desde otro tipo de ambito relacionado con la
educacion. En este caso, parece probable que no lo conozcan y que, sin embargo, lo visiten.

En el segundo caso, se trata del perfil de la mujer jubilada. Como ya se ha comentado en el
caso del conocimiento de los programas de visitas, parece previsible que primero conozcan a
¢éste y, posteriormente, realicen la visita. Los datos asi parecen indicarlo, dado que ellas
manifiestan un conocimiento del programa un 25,3% superior a las que luego realizan la
visita.

El perfil de quienes se situan por debajo de la media es el siguiente:

o Varon, de mediana edad (joven y avanzada), de las clases sociales de servicio
o trabajadoras, trabajando (laboralmente hablando), desempleado o que realiza
sus labores.
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VISITAS PRESENCIALES AL PARLAMENTO DE NAVARRA,

POR DEBAJO DE LA MEDIA DE NAVARRA
SEGUN LOS SEGMENTOS SOCIODEMOGRAFICOS
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Se trata de un perfil marcado por el mundo laboral y la edad que tiene. Su situacion de
“Ocupado”, “Parado” o de “Trabajo doméstico no remunerado” es el que marca
habitualmente su tiempo, por lo que del que dispongan, probablemente quedara fuera del
horario de visitas organizadas por el Parlamento. De hecho, el desconocimiento del programa
de visitas no parece ser la razon fundamental, dado que se situan proximos a la media del
conjunto de Navarra. Sin embargo, la distancia entre el conocimiento del programa y la
realizacion de la visita es elevada (un promedio de 23,3% de diferencia entre el conocimiento
y la accion, es decir, un 7,5% que dicha distancia para el conjunto de Navarra).

5.1.5. Funciones del Parlamento de Navarra

Las diferentes respuestas obtenidas por los que si sabian de la existencia del Parlamento
respecto a las funciones que en €l se realizan son las siguientes:

Tabla 5.1.5: Funciones del Parlamento de Navarra

¢ Podria decirme las funciones del Parlamento de Navarra? (*)

N° de %

Ccasos
" Representacion del pueblo Navarro............oooiiiiiiiiiiii e 50 6,8
" Aprobacion de 10S PreSUPUESTIOS .......eeiiiiiiiiiiiiiee e 51 6,9
" Eleccién del Presidente del Gobierno de Navarra...........ccoeeeeeeeveeviveeeeeeeeenn, 7 1,0
" Impulso y control de las actuaciones del Gobierno de Navarra................. 60 8,2
T DEDALIr [aS I8YES ..ot —————————— 315 42,9
" Oftro distinto a los anteriores [ANOTADO. Ver anexo 4] .14 1,9
" NO 8ab€ [NO LEIDA]. ..ottt 230 31,3
" NO responde [NO LEIDA] .......ooieeeeeee et 8 1,1

(*) Respuesta espontanea, sin mostrar opciones.
Multi respuesta, lo que explica que la suma de los porcentajes sea superior a 100,
exactamente 119,8]

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barometro de Opinién Publica del Parlamento de Navarra
(2016). Respondida unicamente por los que declaran conocer el Parlamento de Navarra en la
pregunta correspondiente (n 544).
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El 6,8% de la ciudadania opt6 por la respuesta Representacion del pueblo navarro”, el 6,9%
por la “Aprobacion de los presupuestos”, el 1,0% por la respuesta “Eleccion del Presidente
del Gobierno de Navarra”, el 8,2% por la que decia Impulso y control de las actuaciones del
Gobierno de Navarra” y el grupo mas amplio, con un 42,9%, “Debatir las leyes”. Se debe
considerar que se trataba de una pregunta multirrespuesta, es decir, que se podian contestar
varias opciones. De hecho, es probable que alguien que eligi6 una de las anteriores, haya
elegido mas. La suma de dichas respuestas correctas es del 65,7%.

No obstante, ;cuantas personas de las que si conocian la existencia del Parlamento de Navarra
realizaron una respuesta correcta? Atendiendo a la distribucion anterior, se debe considerar
que aquellas que optaron por las respuestas “No sabe” o “No contesta” sean una persona por
respuesta. De esta forma, la nueva distribucion deberia hacerse en funcion de las otras
respuestas dadas (se sabe que la opcion era multirrepuesta), descontando de la distribucion de
respuestas a los citados.

RESPUESTAS | % RESPUESTAS | PERSONAS | % PERSONAS

Representacion del pueblo navarro

50 6,8% 31 5,7%
Aprobacion de los presupuestos 51 6.9% 3 5.8%
Eleccion del Presidente del Gobierno
de Navarra 7 1,0% 4 0,8%
Impulso y control de las actuaciones
del Gobierno de Navarra 60 8,2% 37 6,8%
Debatir las leyes 315 42.9% 194 35.7%

Otro distinto a los anteriores
[ANOTADO. Ver anexo 4] 14 1,9% 9 1,6%

No sabe [NO LEIDA]

230 31,3% 230 42.3%
No responde [NO LEIDA] 3 1.1% 3 1.5%
TOTAL ‘ 735 100,0% 544 100,0%

Es decir, entre los entrevistados y entrevistadas, 306 respondieron a la pregunta de forma
unica o multirrespuesta, mientras que 238 optaron por la respuesta tnica “No sabe” o “No
responde”. Es decir, el 56,3% sabia que responder, mientras que el 43,7% restante no. En
términos unitarios, 1 de cada 2,28 personas que sabian sobre la existencia del Parlamento no
conocen cudl es su funcion. Si a dichas personas que no saben sobre cudl es la funcion se le
afaden las que no sabian sobre la existencia del mismo (se recuerda que la muestra es sobre
801 personas, por lo tanto 257 no conocian la existencia de éste), el resultado es de 495. Es
decir, el 61,8% de la ciudadania navarra no sabe sobre la existencia del Parlamento o sobre lo
que alli sucede (en términos unitarios, 1 de cada 1,62 residentes en la Comunidad Foral).
Parece ser que la ciudadania navarra no sabe muy bien cual es el marco institucional sobre el
que se gesta la vida politica de Navarra.
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5.1.6. Conocimiento de la presidenta del Parlamento de Navarra y de las funciones del
Defensor del Pueblo y de la Camara de Comptos

El siguiente apartado hace referencia al conocimiento del nombre de la Presidenta del
Parlamento, asi como a las actividades, tanto del Defensor del Pueblo como de la Camara de
Comptos.

Para la pregunta referente al nombre de la Presidencia del Parlamento, la pregunta se realizo
al total de la muestra, siendo respondida correctamente por el 14,6% de la misma. Es
significativo que el 11,6% (tres puntos por debajo de la respuesta correcta), haya dado el
nombre de Uxue Barcos (Presidenta del actual Gobierno de Navarra) como tal.

Grafico 5.1.5: Conoce el nombre de la presidenta del Parlamento, las actividades del Defensor del
Pueblo y la principal funcién de la Camara de Comptos (% de personas que manifiestan

conocerlos)
80
63,7

60 53,1

40

20 14,6

0 -
Conoce nombre presidenta del  Conoce actividades del Defensor ~ Conoce la principal funcién de
Parlamento del Pueblo Cémara de Comptos

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barometro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra
(2016).Unicamente respondida por los que declaran conocer cada uno.

Respecto a las actividades del Defensor del Pueblo y de la Camara de Comptos, la pregunta
fue realizada a quienes habian manifestado conocer la existencia de ambas instituciones,
concretamente el 38,2% para el Defensor del Pueblo y el 61,0% para la Camara de Comptos.
No obstante, el 53,1% de los entrevistados para el caso del Defensor del Pueblo, contestaron
correctamente sobre la actividad del mismo. En el caso de la Camara de Comptos, el
porcentaje de aciertos fue del 63,7%.

Tabla 5.1.6: Conoce el nombre de la presidenta del Parlamento, las actividades del Defensor del Pueblo
y la principal funcion de la Camara de Comptos (% de personas que manifiestan conocerlos), segun
diversas variables

Conocimiento de la presidencia del Parlamento, conocimiento de actividades del Defensor del Pueblo y
Conocimiento de la principal funcion de la Camara de Comptos (% de personas que manifiestan

conocerlos).
Conocimiento Conocimiento Conocimiento
presidencia actividades funciones
Parlamento Defensor del Pueblo Camara de Comptos
Conoce (117) Conoce (161) Conoce (263)
TOTAL 14,6% (801) 53,1% (303) 63,7% (413)

Zona de Navarra (0,163, no signif. y 0,172)
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Norte

Media

Pamplona

Comarca Pamplona
Sur

Habitat (0,113, no signif. y 0,000)
Menos de 2.000 habitantes
De 2.001 a 10.000
De 50.001 a 10.000
De 10.001 a 20.000
Mas de 20.000 habitantes

12,2% (90)
18,0% (89)
*20,9% (249)

14,2% (190)
"5,5% (182)

"13,1% (130)

11,8% (186)
"7,3% (96)
"17,1% (70)

*18,8% (319)

Relacion con la actividad (no signif., 0,191 y 0,242)

Ocupado/a
Parado/a
Jubilado/a
Estudiante
Trabajo doméstico
no remunerado

Tamaiio del hogar (0,158, no signif. y no signif.)

Uno

Dos

Tres

Cuatro
Cinco y mas

"21,3% (89)
*18,8% (223)
18,1% (182)
8,7% (206)
"5,9% (102)

Nivel de estudios (no signif., 0,188 y 0,192)

Primaria y ESO (obligatoria)

Secundarios
Superiores

Situacion de convivencia (no signif., 0,158 y no signif.)

Soltero

Casado/a o convive
Separado/a, divorciado/a y
Viudo/a

Edad (v: 0,353, 0,209 y 0,281)
De 16 a 30 anos
De 31 a 50 anos
De 51 a 64 afios
Mas de 64 afios

Sexo (V: 0,148, 0,081 y 0,295)
Hombre
Mujer

Notas:

*19,7% (401)

9,3% (399)

°29,8% (47

54,8% (157)
"59,3% (27)
57,6% (59)

"31,4% (35)

'76,9% (13)

53,7% (67)

“44.,2% (120)
¥65,5% (110)

42,1% (95)
*57,7% (189)

"66,7% (18)

54,3% (129
61,3% (75
59,6% (52

~— — — ~—

56,6% (173)
48,5% (130)

"77,3%

64,3% (207)
53,7% (41)
*76,4% (106)

"35,3% (34)

"44.4% (18)

60,9% (87)
"54,8% (168)
*75,3% (154)

°30,9% (55)

65,2% (164)
68,9% (103)
*75,6% (90)

*75,6% (242)
"46,8% (171)

Ver “nota interpretativa” en la tabla 5.1.1.

(") Indica ausencia de relacion significativa entre variables.

() Altos porcentajes, cifras significativamente mas altas que el promedio. Residuos
estandarizados corregidos (valor positivo) con un nivel de confianza superior al 95,5%.

O Bajos porcentajes, valores menores que el promedio. Residuos estandarizados corregidos

. (valor negativo) con el mismo nivel de confianza.

() Celdillas con menos de 20 casos.
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Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra
(2016). Respondida unicamente por los que declaran conocer el Parlamento de Navarra en la
pregunta correspondiente (n 544).

5.1.6.1. Conocimiento de la Presidenta del Parlamento de Navarra

CONOCIMIENTO DEL NOMBRE DE LA PRESIDENTA DEL PARLAMENTO, POR
ENCIMA DE LA MEDIA DE NAVARRA
SEGUN LOS SEGMENTOS SOCIODEMOGRAFICOS
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El porcentaje de entre el total de la muestra que afirma conocer (y lo sefialan) el nombre de la
Presidenta del Parlamento de Navarra es del 14,6% (en términos unitarios, 1 de cada 6,85 de
las mismas). El perfil de quienes, por encima de la media, mejor lo han sefialado es:

o Varodn, de zona urbana (Pamplona, Tafalla o Estella), que reside en un hogar
unipersonal, de dos o tres personas.

Este perfil manifestaba, respecto al interés politico, un alto interés. Es decir, la relacion entre
el seguimiento de la politica y el conocimiento de los principales actores es alta. En este caso,
el de los varones de la principal zona urbana de Navarra como Pamplona, o los de los
municipios de referencia en la zona “Media”, donde el interés era algo mas bajo, como Tafalla
o Estella, son los que sefialan el nombre de la Presidenta correctamente. Posiblemente, aunque
no ha habido datos significativos, se podria completar el perfil diciendo: ademas esta
“Ocupado”, su estatus social es el de “Clase de servicio”, su nivel formativo es el de
“Estudios superiores” y su edad entre los 16 y los 45/50 anos. Este es el perfil,
probablemente, de quienes lo sefialan correctamente, un perfil que se corresponde con el de
quien mas interés politico manifiesta.

El perfil de quienes lo conocen, pero por debajo de la media del conjunto de Navarra, es el
siguiente:

o Muyjer, de la zona “Norte”, “Sur” o la “Comarca de Pamplona”, residente en un
hogar con cuatro o mas miembros.

Es importante sefialar que se esta describiendo el perfil de quien lo conoce menos (recordar
que en Navarra, la media de dicho conocimiento es de un 14,6%), pero lo conoce. En este
caso, se trata de una mujer urbana (“Comarca de Pamplona” y Tudela) y del mundo rural
(zona “Norte” y resto de la zona “Sur”), residente en un hogar amplio. Probablemente se
podria completar este perfil con las mismas caracteristicas que las sefialadas para los varones:
“Ocupada”, de estatus social “Clase de servicio”, con un nivel formativo de “Estudios
superiores” y con una edad entre los 16 y los 45/50 afios.
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(Cuadl seria el perfil de quien no conoce (o lo conoce menos) el nombre de la Presidenta del
Parlamento de Navarra? El resto.

O

Persona de cualquier sexo y cualquier edad (particularmente entre las de mas
edad), fundamentalmente de ambito rural, con hasta estudios “Secundarios”,
con un estatus social de “Clase intermedia” o “Clase trabajadora” y cuya
actividad sea “Estudiante” (no universitario), “Parado”, “Jubilado” o “Trabajo
doméstico no remunerado”.

5.1.6.2. Conocimiento de las actividades del Defensor del Pueblo

El 53,1% de quienes manifestaban conocer la existencia del Defensor del Pueblo sefiald
correctamente el marco de actividades del mismo. Es decir, en términos unitarios, 1 de cada
1,88 de quienes lo hacian. Se podria considerar un porcentaje interesante, aunque no en los
mismos términos que el referido en el anterior apartado: la presidencia del Parlamento de
Navarra cambia cada cuatro afos, mientras que el marco de actividades del Defensor del
Pueblo no suele hacerlo. En este caso, el tiempo ofrece una oportunidad de aprendizaje.
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El perfil de quien mejor conoce (por encima de la media) las actividades del Defensor del
Pueblo es el siguiente:

o Vardén, de mediana edad (joven y avanzada), casado, separado, divorciado o
viudo, con estudios primarios (0 ESO) o superiores, y que desarrolle una de las
actividades siguientes: “Ocupado”, ‘“Parado”, “Prejubilado” o “Trabajo
doméstico no remunerado”.

o Varon, jubilado, casado, separado, divorciado o viudo, con estudios primarios
0 superiores.

En este caso, salvo por la presencia de los méas mayores, los estudios basicos y la actividad de
sus labores, se trata de un perfil con un interés medio-elevado por la politica. No obstante,
entre estos, como se comentd respecto al programa de visitas del Parlamento y respecto a
quienes lo han visitado, probablemente, la actividad desarrollada a partir de las diferentes
Asociaciones de jubilados, haya contribuido a que este conocimiento sea mas elevado entre
los mismos.

CONOCIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES DEL DEFENSOR DEL PUEBLO,
POR DEBAJO DE LA MEDIA DE NAVARRA
SEGUN LOS SEGMENTOS SOCIODEMOGRAFICOS
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Estudiante Secundarios Soltero De 16 a 30 afios Mujer
ACTIVIDAD ESTUDIOS CONVIVENCIA EDAD SEXO

El perfil de quienes manifiestan un menor conocimiento de dicha figura institucional es el
siguiente:

o Muyjer, joven, soltera, estudiante de estudios secundarios.

Este perfil estd muy claro: las jovenes estudiantes (de entre 16 y 19 afos), son las que
manifiestan un menor conocimiento de la actividad del Defensor del Pueblo.

5.1.6.3. Conocimiento de las actividades la Camara de Comptos

Para esta figura institucional vinculada al Parlamento de Navarra, el 63,7% de quienes habian
manifestado saber que existia (se recuerda que es el 61,0% de las personas entrevistadas),
advirtid correctamente sobre su actividad. En términos unitarios seria 1 de cada 1,57.

El perfil de quienes mejor supieron identificar dicha actividad es:

o Varoén, de mediana edad, con estudios superiores, ocupado o prejubilado, de la
zona “Norte”, “Media” o de la capital navarra.

o Varoén, mayor, con estudios superiores, jubilado, de la zona “Norte”, “Media”
o de la capital navarra.
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El primer perfil se corresponde con el de una persona con un elevado interés politico mientras
el segundo con un interés medio. En el primer caso, parece claro que podria completarse con
una actividad de “Ocupado” y de clase social “De servicio”. El segundo lo hace con el de los
jubilados con inquietudes, es decir, el de aquellos que participan en este tipo de actividades
organizadas por las Asociaciones de jubilados y, ademas, muestran inquietud por conocer este
tipo de cosas (aunque por su perfil formativo, es probable que ya supiesen de ellas antes de
jubilarse).

CONOCIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES DE LA CAMARA DE COMPTOS,
POR ENCIMA DE LA MEDIA DE NAVARRA
SEGUN LOS SEGMENTOS SOCIODEMOGRAFICOS
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El perfil de quienes saben de la existencia de la Camara de Comptos pero cuyo conocimiento
de su actividad se sitiia por debajo del de la media Navarra es:

o Muyjer joven, con estudios obligatorios, desempleada o que trabaja en sus
labores y que reside en la zona “Sur” o en la “Comarca de Pamplona”.

o Muyjer joven, que esta realizando estudios obligatoriosy que reside en la zona
“Sur” o en la “Comarca de Pamplona”.

CONOCIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES DE LA CAMARA DE COMPTOS,
POR DEBAJO DE LA MEDIA DE NAVARRA
SEGUN LOS SEGMENTOS SOCIODEMOGRAFICOS
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La diferencia entre ambos perfiles es que las segundas se encuentran completando su periodo
formativo obligatorio (pudiendo, posteriormente, desarrollar estudios “Superiores”, con lo que
aumentarian su conocimiento sobre las actividades que se estan analizando), mientras que las
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primeras ya han completado dicha formacién y decidieron no continuar haciéndolo. Es decir,
la probabilidad de que el conocimiento de la actividad de dicha institucion se incorpore entre
los que ya tienen es bajo. No obstante, son las actuales estudiantes jovenes las que
manifiestan un menor conocimiento, posiblemente porque formarse en él no esté entre los
parametros curriculares de su formacion.

5.2. CONOCIMIENTO DE LOS PORTAVOCES PARLAMENTARIOS Y
VALORACIONES

5.2.1. Conocimiento de los Portavoces parlamentarios con identificacion del partido
politico

El siguienteapartado va a analizar el conocimiento que la ciudadania navarra tiene de la Junta
de Portavoces, concretamente de sus integrantes, y la identificacion de sus miembros con sus
correspondientes partidos politicos. Ademas, se ofrece un perfil de la ciudadania en funcion
del Conocimiento de los Portavoces parlamentarios que demuestra la misma y se concluye
con la valoracién que hace la misma de los distintos Portavoces.

5.2.1.1. Conocimiento de los Portavoces e identificacion con el partido correspondiente

El conocimiento y la identificacion de la ciudadania de los diferentes Portavoces con sus
propios partidos es el siguiente:

Grafico 5.2.1:Conocimiento de portavoces parlamentarios con identificacion del partido (En %)

Adolfo Araiz

Ana Beltran

Maria Chivite

Javier Esparza

Koldo Martinez

J. Miguel Nuin

Laura Pérez

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

B Conoce al portavoz B Conoce e identifica a su partido m Desconoce H No responde

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barometro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra
(2016).

- Adolfo Araiz Flamarique es identificado por el 41,3% de la ciudadania (1 de cada
2,42), mientras que es identificado junto con EH Bildu Nafarroa por el 34,6% de la
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misma, es decir, el 83,8% de los que lo identifican, lo hacen con su partido (1 de cada
1,19).

- Ana Maria Beltran Villalba es identificada por el 40,3% de quienes residen en la
Comunidad Foral (1 de cada 2,48), mientras que es identificada junto con el Partido
Popular de Navarra por el 30,7%, es decir, el 76,2% de quienes lo hacen
correctamente (1 de cada 1,31).

- Maria Victoria Chivite Navascués es identificada por el 63,5% de las personas de
Navarra (1 de cada 1,57), mientras que es identificada correctamente junto con el
Partido Socialista de Navarra por el 58,4%, es decir, el 92,0% de quienes lo hacen (1
de cada 1,09).

- José Javier Esparza Abaurrea es identificado por el 63,2% de la ciudadania (1 de cada
1,58), mientras que es identificado junto con UPN por el 54,1% de la misma, es decir,
el 85,6% de los que lo identifican, lo hacen con su partido (1 de cada 1,17).

- Koldo Martinez Urionabarrenetxea es identificado por el 43,9% de la ciudadania (1 de
cada 2,28), mientras que es identificado correctamente con Geroa Bai por el 33,0% de
la misma, es decir, el 75,2% de los que lo identifican (1 de cada 1,33).

- José Miguel Nuin Moreno es identificado por el 41,8% de quienes residen en la
Comunidad Foral (1 de cada 2,39), mientras que es identificado junto con Izquierda-
Ezkerra por el 30,1%, es decir, el 72,0% de quienes lo hacen correctamente (1 de cada
1,39).

- Laura Lucia Pérez Ruano es identificada por el 42,4% de las personas de Navarra (1
de cada 2,36), mientras que es identificada correctamente junto con Podemos-Ahal
Dugu por el 38,0%, es decir, el 89,6% de quienes lo hacen (1 de cada 1,12).

Adolfo Ana Maria Javier Koldo | J. Miguel Laura

Araiz Beltran Chivite | Esparza |Martinez| Nuin Pérez
% 41,3% 40,3% 63,5% 63,2% 43,9% 41,8% 42,4%

En términos unitarios 2,42 2,48 1,57 1,58 2,28 2,39 2,36
% 34,6% 30,7% 58,4% 54,1% 33,0% 30,1% 38,0%
B/A 83,8% 76,2% 92,0% 85,6% 75,2% 72,0% 89,6%

En términos unitarios 1,19 1,31 1,09 1,17 1,33 1,39 1,12

Maria Javier Laura Adolfo Koldo Ana J. Miguel
Chivite Esparza Peérez Araiz | Martinez| Beltrdn Nuin
%B 58,4% 54,1% 38,0% 34,6% 33,0% 30,7% 30,1%
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5.2.1.2. Perfil de los ciudadanos en funcion del conocimiento que demuestran de los
Portavoces parlamentarios

La siguiente tabla recoge los datos sociodemograficos relativos al “Conocimiento del
portavoz parlamentario y la identificacion del partido”. A partir de ella, se va a proceder a
perfilar cual es el ciudadano tipo en funcion del conocimiento referido.

Tabla 5.2.1: Conocimiento de portavoces parlamentarios, segun diversas variables*

Conocimiento de portavoces parlamentarios

Adolfo Ana Maria  Javier = Koldo J.Miguel Laura
Araiz  Beltran Chivite Esparza Martinez  Nuin Pérez

TOTAL 41,3% 40,3% 63,5% 63,2% 439% 41,8% 42,4%
(n° de casos) 789 793 794 783 795 791 792

Zona de Navarra

Norte 49.4%  47,2% , 70,8% 48,3% 40,4% 42,0%
Media 48,9% 41,4% oy 62,5% 46,6% 432% 47,7%
Pamplona *48,0% 44,5% oy "69,6% *53,4% “50,0% *52,6%
Comarca Pamp. 45,2% 46,0% oy 62,6% 47,3% 47,6% 46,3%
Sur "222% 26,0% oy "544% "25,8% "25,8% 23,8%
Habitat
Menos de 2.000 habitantes oy oy oy oy 46,9%
De 2.000a5.000 oy oy oy oy "35,1%
De 5.001 a 10.000 -, , , "33,3%
De 10.001 a 20.000 ~; , , 44 .9%
Mas de 20.000 °, oy oy , , T 47,8%
habitantes
Relacion con la actividad
Ocupado/a _43,6% 42,9% "68,3% '68,6% 47,2% 451% “47.2%
Parado/a "28,8% 34,8% 67,2% 60,6% 43,3% 37,3% 37,3%
Jubilado/a *+51,8% : 46,8% “735% *70,6% 48,3% *+51,2% _45,5%
Estudiante "20,0% "18,1% 23,4% "316% °253% "13,7% "19,1%

Trabajo doméstico
no remunerado 442% 48,1% 63,5% 654% 42,3% 40,4% 46,2%

Numero de personas ocupadas (trabajo fuera del hogar)

Una 38,8% ° , 39,0% 43,8%
Dos CAMT% ) U T481% T 439%
Tres y cuatro "21,9% o . "24.6% . "29,2%

Estatus social (V: 0,115)
Clase de servicio 41,1% 442% 62,8% 66,1% 540% 46,4% 442%
Cl.intermedias  "49,4% *486% “71,7% '702% *49,8% *483% *495%
Cl. trabajadoras "37,1% "33,2% '59,5% °60,6% "36,9% 36,0% "37,8%

Tamafio del hogar (V: 0,160)

Uno 4717% 7 '753% 719% ) 48,3%
Dos "523% 7 '7T12% 674% T, '546%
Tres 37,9% 59,1% 64,6% 43,8%

Cuatro "32,7%
Cinco y mas 37,0%

‘57.3% 546% - "296%
610% 650% - "310%

* Ver nota interpretativa en la parte inferior de la tabla.
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Nivel de estudios (V: 0,182) X . . . X
Sin estudios "10,5% "10,5% 50,0% °30,0% 53% 50% 5,0%

Primarios y ESO

(obligatoria) 421% 39,6% 60,9% 59,0% 39,6% 38,3% 38,3%
Secundarios "35,8% "341% °59,3% 59,3% "39,6% "356% "37,0%
Superiores "542% *557% “76,1% “79,3% '61,8% '60,8% *60,4%

Situacion de convivencia (V: 0,125)

Soltero "348% "33,3% 52,3% 54,3% "391% "352% 38,6%
Casado/convive “46,5% “458% *70,0% *70,0% 49,4% *46,5% *47,6%
Separado/a X . ) X X

y divorciado/a 39,4%  35,3% ’:81 8% 636% 30,3% 424% _33,3%
Viudo/a 26,7% 26,7% 50,0% "41,4% 23,3% 26,7% "13,3%

Edad (V: 0,222) )
De 16 a30 afios "19,1% 20,4% 32,6% 39,9% 246% 141% 24,6%
De 31a50afios 41,9% “45,0% 68,0% '68,0% 482% 454% *485%
De 50 a 64 afios “50,9% 40,5% “71,3% 69,4% 486% '51,4% 46,2%
Mas de 64 afios “49,4% “48,3% “74,9% 69,3% 486% ‘486% 43,6%

Sexo (V: 0,221)

Hombre "525% “48,9% “71,9% ‘72,3% *51,8% '52,8% *49,1%
Mujer "30,7% "322% 56,1% "551% "36,8% 31,4% "36,4%
Notas:

Nota interpretativa: En el tercer parrafo del apartado 1.6 se indico que la mayor parte de las tablas
muestran porcentajes de fila (que se comparan verticalmente). La presente tabla incluye
porcentajes de personas que responden afirmativamente, esto es, que conocen cada portavoz
parlamentario, de modo que 100 menos el porcentaje mostrado indica el nimero de personas con
respuestas negativas (que no conocen a cada portavoz).

Estas cifras pueden compararse tanto verticalmente (para conocer las diferencias que generan las
variables sociodemograficas) como de forma horizontal, cuando se desea conocer el diferente
grado de respuestas afirmativas en cada uno de los aspectos analizados (conocimiento de los
portavoces parlamentarios).

El nimero de casos se refiere al nimero de casos de la pregunta, con dos posibles respuestas:
conoce 0 No conoce.

(--) Indica ausencia de relacion significativa entre variables.

() Altos porcentajes, cifras significativamente mas altas que el promedio. Residuos
estandarizados corregidos (valor positivo) con un nivel de confianza superior al 95,5%.

() Bajos porcentajes, valores menores que el promedio. Residuos estandarizados corregidos
(valor negativo) con el mismo nivel de confianza.

(*) Celdillas con menos de 20 casos.

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinién Publica del Parlamento de Navarra
(2016).
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- ADOLFO ARAIZ
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Los perfiles de las personas que conocen a Adolfo Araiz por encima de su propia media
(41,3%), para el conjunto de Navarra), son:
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Varén de 31 a 64 afios, casado/convive, que reside en un hogar de dos
miembros, con estudios primarios (ESO) o superiores, ocupado en ramas de
actividad propias de la Clase intermedia y que vive en la zona Norte, Media,
Pamplona o Comarca de Pamplona.

Varén de 31 a 64 afios, que reside en hogar unipersonal, con estudios primarios
(ESO) o superiores, ocupado en ramas de actividad propias de la Clase
intermedia y que vive en la zona Norte, Media, Pamplona o Comarca de
Pamplona.

Var6n jubilado, casado/convive, que reside en un hogar de dos miembros, con
estudios primarios (ESO) o superiores y que vive en la zona Norte, Media,
Pamplona o Comarca de Pamplona.
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El perfil de las personas que conocen Adolfo Araiz por debajo de su media para Navarra son:

o Muyjer joven, sin estudios, en un hogar de més de tres miembros, parada y
reside en el Sur de Navarra.

o Muyjer joven, estudiante, con estudios secundarios, en un hogar de mas de tres
miembros y reside en el Sur de Navarra.

- ANA BELTRAN

CONOCIMIENTO DE PORTAVOCES.
POR ENCIMA DE LA MEDIA DE NAVARRA
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El perfil de las personas que conocen Ana Beltran por encima de su media para Navarra son:

o Vardn, de 31 a 64 afios, casado/convive, que su hogar tiene dos personas, con
estudios superiores, ocupado en ramas de las actividades propias de la Clase de
Servicio o Intermedias y reside en las zonas Norte, Media, Pamplona o
Comarca de Pamplona.

o Varodn jubilado, casado/convive, que su hogar tiene dos personas, con estudios
superiores y reside en las zonas Norte, Media, Pamplona o Comarca de
Pamplona.

CONOCIMIENTO DE PORTAVOCES.
POR DEBAJO DE LA MEDIA DE NAVARRA
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El perfil de las personas que conocen Ana Beltran por debajo de su media para Navarra son:

o Mujer joven, soltera, con un nivel académico de “Sin estudios”, o con

primarios o secundarios, parada, de clase social Trabajadora, que en su hogar
trabajan fuera del mismo una o tres y mas personas y reside en la zona Sur.
Mujer joven, soltera, con estudios primarios o secundarios, que estd
estudiando, que en su hogar trabajan fuera del mismo una o tres y mas
personas y reside en la zona Sur.

Mujer de 50 a 64 afios (se ha incorporado, aunque su porcentaje es algo
superior a la media), separada, divorciada o viuda, con un nivel académico de
“Sin estudios”, o con primarios o secundarios, de clase social Trabajadora y
reside en la zona Sur.

MARIA CHIVITE

SSSSS
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Los perfiles de las personas que conocen Maria Chivite por encima de su media para Navarra

son:

Varon, de mediana edad (joven y avanzada), separado o divorciado, con
formacion académica superior, de hogar unipersonal, perteneciente a la clase
“Intermedia” y con trabajo o desempleado.

Var6én, de mediana edad (joven y avanzada), casado o convive con alguien,
separado o divorciado, con formacidon académica superior, que reside con otra
persona, perteneciente a la clase “Intermedia” y que se encuentra trabajando o
desempleado.

Varon mayor, jubilado, casado o convive con alguien, con formacion
académica superior, que reside en su hogar con su pareja.

Var6én mayor, jubilado, separado o divorciado, con formaciéon académica
superior, que reside en un hogar unipersonal.
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CONOCIMIENTO DE PORTAVOCES.
POR DEBAJO DE LA MEDIA DE NAVARRA
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El perfil de las personas que conocen Maria Chivite por debajo de su media para Navarra son:

o Muyjer joven, con estudios primarios o secundarios, soltera, que reside en un
hogar formado por tres 0 mas personas y que se encuentra estudiando.

o Muyjer joven, sin estudios, con estudios primarios o secundarios, soltera, que
reside en un hogar formado por tres o mas personas y que realiza un trabajo
doméstico no remunerado.

- JAVIER ESPARZA
CONOCIMIENTO DE PORTAVOCES.
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El perfil de las personas que conocen a Javier Esparza por encima de su propia media para
Navarra son los siguientes:

o Varoén, de media edad (joven y avanzada), casado o que convive con su pareja,
cuyo tamafio del hogar es de dos o mads miembros, con estudios superiores,
laboralmente ocupado, de estatus social “Clase de servicio” o “Clases
intermedias” y reside en Pamplona o en la zona Norte.

o Varodn, de media edad (joven y avanzada), separado o divorciado, cuyo tamafo
del hogar es unipersonal, con estudios superiores, laboralmente ocupado, de
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estatus social “Clase de servicio” o “Clases intermedias” y reside en Pamplona
o en la zona “Norte”.

o Varodn jubilado, casado o convive con su pareja, cuyo hogar esta formado por
dos 0 mas miembros, de estudios superiores y reside en Pamplona o en la zona

“Norte”.
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Los perfiles de quienes manifiestan un conocimiento por debajo de dicha media son:

o Muyjer joven, soltera, con estudios primarios o secundarios, que reside en un
hogar de cuatro miembros, estudiante y que reside en las zonas Media,
Comarca de Pamplona y Sur.

o Muyjer joven, soltera, con estudios primarios o secundarios, que reside en un
hogar de cuatro miembros, desempleada, de clase social “Trabajadora” y que
reside en las zonas Media, Comarca de Pamplona y Sur.

- KOLDO MARTINEZ
CONOCIMIENTO DE PORTAVOCES.
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El perfil de las personas que conocen a Koldo Martinez son los siguientes:

o

Var6n, de 31 a 64 anos, casado o convive con su pareja, donde en su domicilio
trabajan dos personas fuera del mismo (probablemente su pareja), con estudios
superiores, ocupado en una actividad propia del estatus sociolaboral de la
“Clase de servicio” o la “Clase intermedia” y reside en las zonas Norte, Media,
Pamplona o Comarca de Pamplona.

Varo6n jubilado, casado o convive con su pareja, con estudios superiores y que
reside en las zonas Norte, Media, Pamplona o Comarca de Pamplona.
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El perfil de las personas que conocen a Koldo Martinez por debajo de su propia media para

Navarra es:

o Muyjer joven, soltera, con estudios primarios (ESO) o secundarios, de la clase

trabajadora, que reside sola, desempleada y de la zona Sur.

Mujer joven, soltera, con estudios primarios (ESO) o secundarios, de la clase
trabajadora, que reside en un hogar de tres y cuatro miembros trabajando fuera
del mismo, desempleada o que realiza un trabajo doméstico no remunerado y
de la zona Sur.

Mujer joven, soltera, con estudios primarios (ESO) o secundarios, que reside
en un hogar de tres y cuatro miembros trabajando fuera del mismo, que esta
estudiando y de la zona Sur.

- JOSE MIGUEL NUIN

Los perfiles de las personas que conocen a Jos¢ Miguel Nuin por encima de su media para

Navarra son los siguientes:

o Varén, de 31 a 64 anos, separado o divorciado, que reside en un hogar

unipersonal, con estudios superiores, ocupado en actividades propias de los
estatus “Clases de servicios” o “Clases intermedias” y reside en las zonas,
Media, Pamplona y Comarca de Pamplona.

Varon, de 31 a 64 afios, casado/convive, separado o divorciado, que reside en
un hogar dos o tres personas, con estudios superiores, ocupado en actividades



Barometro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra 311

70,00%
65,00%
60,00%
55,00%
50,00%
45,00%
40,00%
35,00%

50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

43,2%

propias de los estatus “Clases de servicios” o “Clases intermedias” y reside en
las zonas, Media, Pamplona y Comarca de Pamplona.
b b

CONOCIMIENTO DE PORTAVOCES.
POR ENCIMA DE LA MEDIA DE NAVARRA

J. MIGUEL NUIN

60,8%
54,6%

S0.0% 51.2% 52,8%

0,
47,6% 45,1%

46.4% 48:3% 48,3%

Media

41,80%
w
g §a¢ ¥ & &8 83 2 8 8 8 &£ Z& & & & ¢
o o S o o = S =) o = 5 S 0 € I I 2
5 02 T o z 9 = c oO3T © © © IS
£ s 2 38 = 0] £ 1] O TS o < < o
T £ & 3 i) » = o L ©% o o © T
a © O S 1] CU > o © O © © ]
o O = © = a S Q3> o o ©
© ) = ° Q3 o n )
@ i s o o =
s © S a o =
Zona Actividad Estatus Hogar EstudioLonvivencia Edad Sexo

Varon jubilado mayor de 64 afos, separado o divorciado, que reside en un
hogar unipersonal, con estudios superiores y reside en las zonas, Media,
Pamplona y Comarca de Pamplona.

Var6n jubilado mayor de 64 afios, casado/convive, separado o divorciado, que
reside en un hogar dos o tres personas, con estudios superiores, ocupado en
actividades propias de los estatus “Clases de servicios” o “Clases intermedias”
y reside en las zonas, Media, Pamplona y Comarca de Pamplona.

CONOCIMIENTO DE PORTAVOCES.
POR DEBAJO DE LA MEDIA DE NAVARRA

J. MIGUEL NUIN

41,80%

38,3%

40,4%

Norte

20,6% 31,09 35,6% 35,2% 31,4%

26,7%

(0
[=)
X

13,7% ’ 14,1%

= © [0} o (%] o (%] (%] @) (%) o © (%) P
> ~ -~ O o © put T o A — o = ~ o Q
> 3 5§ 28 5 § £ 35 £ £ & 3§ £ 3
@ 5 w® T S > 3 >5 - o) S =
T g 9 o © I [ c (%] = Q
© 2 c ‘© S ) o © S = ™
o [e] =
0 ° 2 < k= c oo 3 ©
IS o (@] n it %) ©
Q [ =] E [e) —
T —_ T~ ()
2 o o [ (=)
©C c
°
'_
Zona Actividad Estatus Hogar Estudios Convivencia Edad Sexo

El perfil de las personas que conocen a Jos¢ Miguel Nuin por debajo de su media para
Navarra son los siguientes:

(@]

Muyjer joven, soltera, sin estudios, con estudios primarios (ESO) o secundarios,
de la clase trabajadora, que reside sola, desempleada y de la zona Sur.
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©)

Mujer joven, soltera, sin estudios, con estudios primarios (ESO) o secundarios,
de la clase trabajadora, que reside en un hogar de tres y cuatro miembros,
desempleada o que realiza un trabajo doméstico no remunerado y de la zona
Sur.

Muyjer joven, soltera, con estudios primarios (ESO) o secundarios, que reside
en un hogar de tres y cuatro miembros, que esta estudiando y de la zona Sur.

- LAURA PEREZ
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El perfil de las personas que conocen a Laura Pérez por encima de su media para Navarra son
los siguientes:

©)

Varon, de 31 a 64 afios, casado/convive, que reside en un hogar donde uno o
dos integrantes trabajan fuera del hogar, con estudios superiores, ocupado en
actividades propias de los estatus “Clases de servicios” o “Clases intermedias”
y reside en un habitat relacionado con los municipios mas pequefios y los mas
grandes de la Comunidad Foral, situados en las zonas, Media, Pamplona y
Comarca de Pamplona.

Var6n, de 31 a 64 afios, casado/convive, que reside en un hogar donde uno o
dos integrantes trabajan fuera del hogar, con estudios superiores, que realiza un
trabajo doméstico no remunerado y reside en un habitat relacionado con los
municipios mas pequefios y los mas grandes de la Comunidad Foral, situados
en las zonas, Media, Pamplona y Comarca de Pamplona.

Varon jubilado, casado/convive, puede tener estudios superiores y reside en un
habitat relacionado con los municipios mas pequefios y los més grandes de la
Comunidad Foral, situados en las zonas, Media, Pamplona y Comarca de
Pamplona.

Varén mayor de 64 anos, casado/convive, que realiza un trabajo doméstico no
remunerado, puede tener estudios superiores y reside en un habitat relacionado
con los municipios mas pequeiios y los mas grandes de la Comunidad Foral,
situados en las zonas, Media, Pamplona y Comarca de Pamplona.
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El perfil de las personas que conocen a Laura Pérez por debajo de su media para Navarra son
los siguientes:

o Mujer joven, soltera, sin estudios, con estudios primarios (ESO) o secundarios,
de la clase trabajadora, que reside en un hogar con tres y cuatro personas que
trabajan fuera del mismo, desempleada, que reside en un Ayuntamiento con un
tamafio de 2.000 a 10.000 habitantes de las zonas Norte o Sur.

o Mujer joven, soltera, con estudios primarios (ESO) o secundarios, que reside
en un hogar con tres y cuatro personas que trabajan fuera del mismo,
estudiante, que reside en un Ayuntamiento con un tamafo de 2.000 a 10.000
habitantes de las zonas Norte o Sur.

- Conclusion a los perfiles relativos al conocimiento de los Portavoces

Practicamente todos los perfiles coinciden, salvo contadas caracteristicas, por lo que se puede
intuir que, como se afirmoé cuando se analizd el interés politico, hay personas a las que les
interesa mas y hay a quien les interesa menos, por lo que el conocimiento de los candidatos se
conforma de dicha forma, a partir del interés manifestado por la politica entre la ciudadania.
El hecho de que coincidan implica que los mensajes de los diferentes Portavoces llegan a las
mismas personas, por lo que se trata de un grupo informado, frente a un grupo pasivo,
politicamente hablando.

5.2.2. Valoracion de los Portavoces en funcion del conocimiento de los mismos por parte
de la ciudadania

La valoracion que realiza la ciudadania de los diferentes Portavoces no esta relacionada con la
popularidad de los mismos, si no es porque quienes les valoran es porque que conocen al
Portavoz. En este caso, pudiera ser que fuese muy valorado pero que realmente no tuviese
repercusion en el mundo de la politica con el que se le relaciona. No es este el caso segin se
ha visto en el anterior apartado. Lo unico, se queria sehalar lo que no es este apartado.
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Asi, la valoracion que hace la ciudadania de los Portavoces en funcion del conocimiento
manifestado es la que se muestra a continuacion:

Grafico 5.2.2: Valoracion de los portavoces parlamentarios conocidos (Puntuacion media entre 0 y 10;
donde “0” significa “muy mal” y 10 “muy bien”)

OValoracion media (0-10)

Adolfo Araiz

Ana Beltran

Maria Chivite

Javier Esparza

Koldo Martinez

J.Miguel Nuin

Laura Pérez

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barometro de Opinién Publica del Parlamento de Navarra
(2016).

La mas alta se corresponde con Koldo Martinez, con un 4,7 y la més baja con Ana Beltran,
con un 3,6. No obstante, se pueden observar tres grupos de notas diferentes:

- de4,7a4,5, integrado por Koldo Martinez, José Miguel Nuin y Maria Chivite;
- de4,3 a4,0, formado por Laura Pérez, Adolfo Araiz y Javier Esparza; y,
- de 3,6, con la citada Ana Beltran como Unica integrante.

5.2.3. Valoracion de la actuacion politica de los partidos de Navarra

En esta variable se va a mostrar la valoracion de la actuacion de los diferentes partidos
politicos por parte de la ciudadania. Para su realizacion, se propuso una escala que recogia la
siguiente distribucion:

A partir de ella, se obtuvieron los siguientes resultados:
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Grafico 5.2.3.a: Valoracion de la actuacion politica de los partidos politicos navarros (En porcentajes)

UPN
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o
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o

B Muy bien HBien BRegular ®mMal B Muymal BNS-NC

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barometro de Opinién Publica del Parlamento de Navarra
(2016).

En este caso, si se eliminan las respuestas de aquellas personas que han contestado “No sabe”
o, sencillamente, no contestaron, la nueva distribucion es la siguiente:

Grafico 5.2.3.b: Valoracion de la actuacion politica de los partidos politicos navarros (En porcentajes)

UPN BETR2pamme 221 326 [ma203T

Podemos-Ahal Dugo
PP Navarra

PSN

Izkierda-Ezkerra

Geroa Bai

EH Bildu Nafarroa

o

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

o

B Muy bien HBien MBRegular ®Mal B Muymal

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barometro de Opinién Publica del Parlamento de Navarra
(2016).

Si se remite a la escala propuesta y se aplica a los diferentes porcentajes obtenidos, el
resultado que se ha de dar es el de la valoracion de la ciudadania navarra de la actuacion de
los diferentes partidos politicos que estan inscritos en el arco parlamentario foral.
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Grafico 5.2.3.c: Valoracion media de la actuacion politica de los partidos politicos navarros

Podemos-Ahal Dugo

PP Navarra

Izkierda-Ezkerra

Geroa Bai

EH Bildu Nafarroa

UPN I 3,447

I 3,316
I 3,682

PSN I 3,361

I 3,106

I 3,219

I 3,426

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barometro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra

(2016).

Senialar que la actuacion de todos los partidos politicos se sitia en el marco regular-mal. La

diferencia entre el partido al que mejor se le valora la actuacion politica (Geroa Bai) y al que
peor se le hace (PP Navarra) es de 0,58, mientras que la diferencia con el mas proximo
(Izquierda-Ezkerra) es de 0,11 puntos.

Cuadro5.2.3.a: Rasgos sociodemograficos de los entrevistados que mejor valoran la actuacion politica
de los partidos politicos

EH Bildu Geroa Izkierda- PP Podemos-
Nafarroa Bai Ezkerra PSN Navarra | Ahal Dugo UPN
Zona Norte Norte Sur Sur Sur
L 20.000 y 5.001- 5.001-
Habitat més 10.000 10.000
Miembros en el hogar .Un Clnco
miembro miembros
Estudios realizados Secundarios Primarios  Primarios Secundarios Primarios
y ESO y ESO y ESO
De 16 a Del6a Del6a30 Del6a Masde64 Del6a30 Masde64
Edad N N N N N N o
30 afios 30 afios anos 30 afios anos anos anos
Sexo Mujer

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barometro de Opinién Publica del Parlamento de Navarra

(2016).
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Cuadro5.2.3.b: Rasgos sociodemograficos de los entrevistados que peor valoran la actuacion politica de
los partidos politicos

EH Bildu . | Izkierda- PP Podemos-
Nafarroa Geroa Bai Ezkerra PSN Navarra | Ahal Dugo UPN
Comarca
Zona Sur Sur de Pamplona Media
Pamplona
- 5.001- 10.000- 10.000-
Habitat 10.000 20.000 20.000
Miembros en el Cuatro Tres
hogar miembros miembros
. . Primarios . Secundari Primarios y .
Estudios realizados y ESO Superiores os ESO Superiores
De 31 a50
Mas de 64 Masde 64 Masde 64 De3la De3la Mas de 64 aflos y de
Edad - N N N o o
afos anos anos 50 afios 50 afios afos 51 a64
anos
Sexo Hombre

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barometro de Opinién Publica del Parlamento de Navarra
(2016).

5.2.4. Escala de autoubicacion ideoldgica de la sociedad navarra

(Coémo se posiciona ideoldogicamente el votante de Navarra? Para saberlo, se les ha
preguntado directamente y estos son los resultados:

Grafico 5.2.4.a: Cuando se habla de politica normalmente se utilizan las expresiones izquierda y
derecha ¢Me podria decir donde se ubicaria usted en una escala de 1 a 10, donde 1 significa extrema
izquierda y 10 extrema derecha?

0,
35,0% LT
30,0%
25,0%
20,0%
14,9%
15,0% 12,5%
10,1%
10,0% 7,9%
4.6% 5,1% 4,6%
” ’ 3,4% 9
>0 l I l .D 09% 16% I 3;"
0,0% — -
& o % ™ % © A % o <@ & &
N &
o &L
Q/((\ k?/
< S
£ <F

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barometro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra
(2016).
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El 88,8% del electorado navarro respondi6 esta pregunta de la encuesta, por lo que a partir de
ahi se puede establecer cudl es el perfil ideologico de la ciudadania navarra. En este caso, la
escala propuesta comienza con la “Extrema izquierda” y concluye con la “Extrema derecha”.
Conforme mas se acerque a uno de los polos, ese serd el perfil ideoldgico del ciudadano/a
navarro/a. El 12,2% de los entrevistados de abstuvo de mostrar su perfil ideoldgico, bien
porque no queria mostrarlo, bien porque no lo tiene muy claro. En este caso, como en los
demads, estas ultimas valoraciones van a ser excluidas, ponderando dicha distribuciéon en
funcion de quienes si han emitido una opinidn. La nueva distribucion es la que se muestra a
continuacion:

Grafico 5.2.4.b: Cuando se habla de politica normalmente se utilizan las expresiones izquierda y
derecha ¢Me podria decir donde se ubicaria usted en una escala de 1 a 10, donde 1 significa extrema
izquierda y 10 extrema derecha?

40,0%
35,0%
35,0%
30,0%
25,0%
20,0% 16,7%
14,1%
0,
15,0% 11,4%
10,0%
5,2% 5,8% 5,2%
5,0% i C38%
o I -
0,0% [ | -
Extrema 2 3 4 5 6 7 8 9 Extrema
izquierda derecha

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barémetro de Opinién Publica del Parlamento de Navarra (n
800).

La escala ideologica de los navarros, en funcion de la distribucion en la que se han excluido
los “Nos sabe” y “No contesta”, presenta un promedio de 4,61, lo que implica que el
ciudadano y la ciudadana navarra se ubican ideologicamente en el centro-izquierda de la
escala ideologica.



CAPITULO SEIS:
ESTIMACION DE RESULTADO ELECTORAL EN EL CASO DE UNAS
NUEVAS ELECCIONES AUTONOMICAS

Por Juan Pablo Ferrandiz
Metroscopia






Barometro de Opinion Publica del Parlamento de Navarra 321

Ha transcurrido poco mas de un afio desde las ultimas elecciones autondémicas en
Navarra pero, si celebraran ahora unos nuevos comicios, el resultado electoral mas
probable —segun la estimacion de Metroscopia— arrojaria un resultado muy parecido al
que realmente se produjo el 24 de mayo del afio pasado: mismo grado de fragmentacion
con siete partidos que conseguirian representacion parlamentaria y ninguno de ellos
cerca de la mayoria absoluta. Los pactos volverian a ser necesarios para la
gobernabilidad. No obstante, las pequefias variaciones que se producirian hoy por hoy
en la distribucién de escafios, podrian ser determinantes, llegado el caso, para la
conformacion del Gobierno de la Comunidad Foral.

La actual presidenta del Gobierno de Navarra, —Uxue Barkos, de Geroa Bai (G-Bai)—
lo es gracias al voto afirmativo que recibid en su investidura de 26 de los 50 diputados
que conforman la Camara: los 9 de su propia formacién politica, los ocho de EH Bildu,
los siete de Podemos y los dos de Izquierda-Ezquerra (IE). Solo obtuvo el voto negativo
de los 15 diputados de Unién del Pueblo Navarro (UPN) y los dos del Partido Popular
(PP). Los siete diputados del Partido Socialista de Navarra (PSN) se abstuvieron.

6.1. Intencion directa de voto

La estimacion de voto tiene como base la intencion directa de voto (IDV) recogida en el
sondeo. La intencion directa de voto equivale a la voz de la calle, es lo que los
ciudadanos responden de forma inmediata y espontanea cuando se les pregunta por su
comportamiento electoral mas probable en unas inmediatas elecciones. Es un dato clave
para captar el estado de opinién predominante, pero debe ser interpretado con cautela,
pues no siempre refleja todo lo que los electores piensan, sino solo lo que deciden
revelar al ser preguntados. Distintos factores de coaccion ambiental pueden hacer que la
verbalizacion de las distintas opciones ideologicas (su probabilidad de ser expresadas de
forma espontanea y natural) no sea siempre la misma. Asimismo, existen factores
culturales que pueden inflar artificialmente las respuestas en direccion de lo entendido
por las personas entrevistadas como “socialmente deseable”.

De ahi la conveniencia de recurrir a la depuracion de la intencion directa de voto
obtenida para convertirla en estimacion del voto probable. Para ello se recurre a una
serie de técnicas correctoras que tienen en cuenta, entre otros factores, el recuerdo de
voto expresado por las personas entrevistadas para tratar de compensar sesgos,
inhibiciones y ocultaciones en las respuestas.

La estimacion de voto probable no es un dato directamente expresado por la ciudadania,
sino una interpretacion de sus declaraciones realizada a partir de unos supuestos
determinados (lo que se conoce como “cocina electoral”). Aunque con frecuencia, por
un uso descuidado, se confunda intencion directa de voto y voto probable estimado, en
realidad son cosas distintas. La aplicacion de modelos estimativos distintos a unas
mismas intenciones directas de voto puede conducir a estimaciones del resultado mas
probables no coincidentes.
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Los porcentajes de IDV (también los de IDV+Simpatia') hay que compararlos con los
porcentajes de voto logrados por cada partido sobre el censo de residentes en la
Comunidad (véase la tabla 6.1). En el caso del actual sondeo, la diferencia entre el
primer y el segundo partido —entre UPN y G-Bai— en intencion directa de voto es de
4,8 puntos y de 5,1 en voto+simpatia, mientras que en las elecciones de 2015 esa
diferencia —en voto sobre el censo de residentes— fue algo mayor: ocho puntos.

Tabla 6.1: Datos de intencién directa de voto, voto + simpatia y resultado real sobre el censo de
residentes obtenido por cada formacion politica (En porcentajes)

Estimacion directa Intencion directa Resultado real sobre
de Voto del Sondeo de voto + simpatia el censo de residentes
declarada en el sondeo en las elecciones forales

del 24 de mayo de 2015

UPN 12,5% " 15,4% " 19,2%"
Geroa-Bai 7,7% 10,3% 11,2%
EH-Bildu 5,5% 7.1% 10,1%
Podemos 7,3% 9,2% 9,7%
PSN 6,4% >49,1% 9,8% >63,1% 9,5% >71 4%
PPN 3,7% 4,7% 2,8%
I-E 2,7% 3,5% 2,6%
Ciudadanos 1,0% 1,0% 2,1%
Otros 0,7% 1,2% 2,0%
Blanco + Nulo 1,6%-/ 0,9%~ 2,2%/
No puede votar 0,6% 0,6%

Abstencion 10,0%\_ 50,9% 10,8% ( 36,9% 28,6%
No tiene decidido 28,9% 12,5%

No responde 11,4% 13,0%
Nota:

La Intencién Directa de Voto (IDV) es la respuesta espontanea dada por cada persona
entrevistada al preguntarle por el posible sentido de su voto en las proximas elecciones. A
quienes que no mencionan un partido concreto en la IDV se les pregunta por qué partido
tienen mayor simpatia (IDV + simpatia)

Porcentajes verticales.

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barometro de Opinién Publica del Parlamento de
Navarra (2016) y Censo Electoral, 2015.

La votacion de investidura dividi6 en dos grupos a los partidos que lograron
representacion en el Parlamento navarro: por un lado, quienes apoyaron a la actual
Presidenta y, por otro, los que no la apoyaron. Esa division parece haberse trasladado al
electorado, de forma que las opiniones sobre algunas cuestiones politicas relativas a la

" A los entrevistados que en la IDV no contestan a un partido concreto (esto es, a los que
contestan que votarian en blanco, que no votarian, que no lo tienen decidido o que no contestan)
se les pregunta por cudl sienten mas simpatia o consideran mas cercano a su forma de pensar.
Con este indicador se pretende conocer cudl podria ser el comportamiento electoral mas
probable de esos electores que no han manifestado su intencion de votar a un partido concreto
en el caso de que finalmente acudieran a votar.
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Comunidad Foral dividen a los electores, también, en dos grupos: los votantes de G-Bai
y de los partidos apoyaron la investidura de Barkos (EH Bildu, Podemos e IE) tienen
una clara mejor imagen de la situacion politica de Navarra (de la actual y de la futura),
de la gestion del Gobierno de la Comunidad y de la gestion de su actual Presidenta, que
los votantes de UPN, del PP y del PSN entre quienes predominan los criticos.

6.2. Estimacion electoral

La presente estimacion electoral estd basada, a su vez, en una estimacion de
participacion cuatro puntos inferior a la que hubo en mayo de 2015: voto6 el 71,4% de
los residentes en la Comunidad Foral® y ahora lo haria el 67,4%. La participacion
electoral es un dato fundamental porque la abstencion es selectiva, esto es, no se reparte
proporcionalmente igual entre todos los electorados: hay unos mas motivados y otros
electoralmente mas hipotensos. Esto quiere decir que si la participacion es baja, algunos
partidos politicos se ven mas afectados que otros. Y lo mismo ocurre si la participacion
es més elevada. En estos momentos, los méas motivados son los potenciales votantes® de
Ciudadanos (un 94 % dice que con total seguridad acudiria a la cita con las urnas), los
de Bildu (84%), los del PP y los de G-Bai (80% en ambos casos). Por el contrario, los
mas desmovilizados son los potenciales votantes del PSN (70%), los de Podemos (66
%) y los de IE (54%).Esto sugiere que si finalmente se produjera un aumento de la
participacion ahora estimada, los partidos que se verian beneficiados en mayor medida
serian, probablemente, los que ahora cuentan con un electorado menos movilizado.

La estimacion de resultado electoral mas probable en el caso de unas hipotéticas
inmediatas elecciones autondmicas apunta a que estas mismas fuerzas politicas que
estan apoyando al Gobierno navarro sumarian ahora un diputado menos que en 2015.
Esto es, perderian la mayoria absoluta al obtener justo la mitad de los escafios en juego:
25. Y, otro dato importante, es que se produciria un practico empate entre G-Bai y EH
Bildu por la segunda plaza: aquella que, en principio, otorga la condicion de principal
partido de oposicion.

El ganador aritmético (el partido con mayor nimero de votos y escafios) volveria a ser
UPN, que practicamente calcaria su resultado de mayo de 2015 y mantendria su
condicion de partido predominante pero minoritario: con un 27,5% de los votos (dos
décimas mas que en los ultimos comicios) lograria 15 diputados (los mismos que tiene
ahora); un resultado insuficiente para gobernar sin apoyos (véase tabla 6.2).

* Este porcentaje corresponde al voto emitido por los residentes en la Comunidad, es decir, sin
tener en cuenta el voto de los residentes ausentes. Cuando se incluye el voto de estos ultimos la
participacion electoral baja hasta el 68.3 %. En todo caso, los datos del sondeo siempre hay que
compararlos con los resultados de las elecciones teniendo unicamente en cuenta a los residentes
en la Comunidad: en la encuesta (en el marco muestral) no se considerd ni se entrevistod a los
residentes ausentes.

* Por potenciales votantes se entiende a aquellos electores que manifiestan en el sondeo su
intencion de votar por un partido.
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Tabla 6.2: Estimacion del resultado electoral, sobre voto valido, en el supuesto que las
elecciones autonémicas se celebraran mafana. En el supuesto de una participacion del 67,4%

Resultado estimado Elecciones forales Resultado esti-  Resultado real en escarfos
(%) sobre VOTO VALIDO en el 24 de mayo de 2015 mado en escafios en las elecciones forales
supuesto que las elecciones Resultado real (en %) en el supuesto del 24 de mayo de 2015
forales tuvieran lugar mafiana) sobre voto valido de unas nuevas
elecciones forales

UPN 27,5% 27,3% 15 15
EH-Bildu 15,6% 14,3% 8-9 8
Geroa-Bai 15,5% 15,9% 8-9 9
PSN 12,4% 13,4% 7 7
Podemos 11,7% 13,7% 6 7
PPN 5,3% 3,9% 3 2
I-E 3,8% 3,7% 2 2
Ciudadanos 2,6% 2,9% -- --
Oftros + Blanco 5,6% 4,9% -- -
Total 100,0% 100,0% 50 50

Nota importante:

El presente Cuadro es resultado de un ejercicio de simulacidon efectuado por
METROSCOPIA. La intencion directa de voto obtenida en el sondeo ha sido sometida a los
procesos de refinamiento y depuracion usualmente utilizados para la mejor interpretacion de
los mismos. Conviene, con todo, recordar que se trata tan solo de un ejercicio de
estimacion y que su objetivo no es en modo alguno predecir un resultado electoral,
sino tratar de traducir —en términos de votos emitidos— el estado de opinion
actualmente existente entre el electorado.

La Intencion Directa de Voto es la respuesta espontanea dada por cada persona
entrevistada al preguntarle por el posible sentido de su voto en las proximas elecciones.

Porcentajes verticales.

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barometro de Opinién Publica del Parlamento de
Navarra (2016) y Censo Electoral, 2015.

La segunda plaza en cuestion se disputa por un puilado de votos: EH Bildu se situa, en
estos momentos, solo una décima por delante de G-Bai (15,6% frente a 15,5%). Ambas
formaciones politicas estarian, asi, pugnando por un diputado: si finalmente se lo llevara
G-Bai el reparto de escafios seria similar al de 2015 (9 el partido de Barkos y ocho para
Bildu). Pero, si se produjera la situacién contraria —que es la que, aunque por escasa
diferencia, arrojan los datos actuales— Bildu pasaria a ser el partido de referencia en la
oposicion. En todo caso, los datos ponen de manifiesto un nimio descenso del
porcentaje de voto que obtendria G-Bai (apenas cuatro décimas menos que en 2015:
15,5% frente a 15,9%) y una subida de 1,3 puntos de Bildu (de 14,3% ahora pasaria a
15,6%).

En un modelo competitivo como el navarro con un Parlamento tan fragmentado y en el
que las diferencias entre varios partidos no son amplias en exceso (la diferencia entre el
segundo y el quinto partido fue de tan solo 2,5 puntos en las elecciones de 2015), juegan
un papel muy importante los liderazgos politicos. Sobre todo en el caso de los dos
partidos que se estan disputando la segunda posicién por tan estrecho margen. Y, en
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este sentido, la actual Presidenta de Navarra tiene a favor que su imagen entre la
ciudadania supera a la del portavoz de Bildu: Barkos es evaluada con una puntuacion
media de 5,1 entre el conjunto de la ciudadania frente al 4,3 de Araiz (tabla 6.2). De
hecho, a este ultimo solo un tercio de los navarros es capaz de identificar como
representante de Bildu; véase tabla 6.4). Y la buena imagen de la Presidenta es, ademas,
mas transversal que la de su mas directo competidor: Barkos es evaluada con
puntuaciones medias por encima del cinco® tanto entre sus propios votantes (7,2 puntos)
como entre los votantes de los otros partidos que apoyan al Gobierno de G-Bai (6,7
entre los votantes de Bildu; 6,2 entre los de IE; y 6,1 entre los de Podemos, como se
aprecia en la tabla 6.3).

Tabla 6.3: Evaluacion de la actuacion politica de los lideres politicos navarros® (puntuaciones
medias en una escala de 0 a 10, en la que 0 corresponde a una evaluacion muy mala y 10 a muy
buena)

Votantes de...

Geroa
UPN  EH-Bildu Bai PSN Podemos PPN IE Total

Presidenta del

Gobierno 3,3 6,7 7,2 4.4 6,1 3,2 6,2 51
Koldo Martinez 2,7 57 6,6 37 5,8 1,8 5,8 4.7
José Miguel Nuin 34 5,2 5,8 37 57 2,5 4.6
Maria Chivite 52 2,7 4.1 3,7 5,3 54 4.5
Adolfo Araiz 2,1 7,0 57 3,1 4,8 1,9 4.1 4.3
Laura Pérez 2,3 54 59 2,8 59 20 52 4.3
Javier Esparza 6,4 1,8 2,6 4,7 2,7 6,4 3,4 4.1
Ana Beltran 54 1,4 2,0 3,8 2,7 1,7 35

Notas:

(*) Pregunta realizada unicamente a los que conocen cada lider politico (se muestra el
nivel de conocimiento en la tabla 6.4..

Puntuaciones medias 0-10.

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barometro de Opinién Publica del Parlamento de
Navarra (2016).

El PSN, por su parte, pasaria de ser la quinta fuerza politica en la Comunidad a ser la
cuarta, adelantando (en votos y escafios) a Podemos (tabla 2). Los socialistas perderian
dos puntos con respecto a su resultado de 2015 (pasarian del 13,4% al 12,4%) pero
lograrian mantener sus actuales siete diputados. Podemos también veria descender dos
puntos su porcentaje de voto (del 13,7% alll,7 %) pero, sin embargo, en su caso, esta
bajada llevaria asociada la pérdida de un escafio: de sus siete actuales pasaria a contar
con seis. En este sentido, el apoyo o la abstencién de los diputados socialistas a un
candidato seria, ahora, determinante para la conformacién del Gobierno navarro dado

* Como se indico en el cuarto capitulo, la gestion politica de los portavoces y de la presidenta
del Gobierno navarro ha sido evaluada utilizando una escala de 0 a 10 (11 puntos) en el que 0
representa una puntuacion muy mala y el 10 una muy buena.
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que UPN+PP suman el mismo numero de diputados que G-Bai+tEH
Bildu+Podemos+IE: 25. Hay que tener en cuenta que el PP mejoraria casi un punto y
medio su resultado de 2015 (del 3,9% pasaria al 5,3%) y pasaria a contar con tres
diputados (uno mas que ahora) mientras que IE repetiria, practicamente, su resultado de
los ultimos comicios: 3.8 % (una décimas mas) y dos escanos (los mismos con los que
cuenta ahora).

Tabla 6.4: Ciudadanos que identifican correctamente cada lider politico con el partido al que
pertenece (en porcentajes)

Votantes de...

Geroa
UPN EH-Bildu Bai PSN Podemos PPN IE Total
Maria Chivite 71 75 75 68 66 40 79 58
Javier Esparza 73 75 72 54 59 31 79 54
Laura Pérez 41 66 60 26 50 17 63 36
Adolfo Araiz 40 68 47 32 43 23 32 34
Koldo Martinez 34 50 63 26 40 13 32 32
Ana Beltran 45 43 42 24 31 27 37 30
José Miguel Nuin 33 52 42 28 30 13 58 29

Notas:

Los lideres sometidos a evaluacion aparecen ordenados de mayor a menor puntuacion
media; en las entrevistas fueron mencionados de forma rotatoria.

Porcentajes verticales.

Fuente: Elaboracion propia con datos del Barometro de Opinién Publica del Parlamento de
Navarra (2016).

Ciudadanos, con un 2.6% de voto estimado, se alejaria mas de la barrera electoral que es
necesario superar para entrar en el reparto de escafios (situada en el 3% de los votos
validos): 2,6% frente al 2,9% de 2015.

En todo caso, siendo esta la estimacion mas probable hoy por hoy, es necesario tomar
en consideracion varias cuestiones. Una primera se refiere a la fecha de realizacion del
trabajo de campo: el sondeo se ha llevado a cabo antes de las elecciones en el Pais
Vasco y antes de la controvertida dimision del secretario general nacional del PSOE,
Pedro Sanchez. La influencia que estos acontecimientos hayan podido tener en la vida
politica navarra y en los alineamientos electorales de sus ciudadanos —si la ha tenido—
no habria quedado reflejada en este sondeo.

Por otro lado, hay que tener en cuenta que, si no se produce ningun adelanto electoral,
quedan todavia dos afios y medio para la celebracion de las proximas elecciones

autonémicas. En este sentido, debe recordarse que segin ensefia la experiencia
demoscopica acumulada, los datos de intencion de voto y los de intencién de
participacion electoral obtenidos fuera del estricto periodo pre-electoral no tienen otro

valor que el de expresar un determinado y coyuntural clima de opinién y en modo
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alguno reflejan predisposiciones de voto firmes y cristalizadas ya que al contestar los
entrevistados no se estan enfrentado con un evento inminente y tangible, sino s6lo con
un supuesto virtual. Sus respuestas deben asi tomarse mas como expresivas de la
temperatura politica del electorado en este concreto momento, esto es, como sintoma de
lo que la ciudadania esta mas predispuesta a responder en voz alta que como indicacién
fiable de lo que, llegado el caso, estaria realmente dispuesta a hacer. En el caso del
actual sondeo, los navarros que manifiestan su intencion de votar por alguna opcion
politica (ya sea un partido, el voto en blanco o el voto nulo) son un 49,1%, porcentaje
que llega al 63,1% si a estos se les afade quienes manifiestan simpatia por alguno de los
partidos politicos. Ambos porcentajes son inferiores —22,3 y 8,3 puntos,
respectivamente— a la participacion electoral de 2015, un claro indicativo de la
hipotension electoral actual que se explica porque las no estan convocadas las
elecciones ni se prevé que se vayan a celebrar en el corto plazo.

Y en tercer lugar, hay que tener en cuenta que la presente estimacion electoral se ha
realizado considerando que los partidos y coaliciones que se presentarian en unas
hipotéticas inmediatas elecciones autonomicas serian los mismos que concurrieron a las
elecciones del pasado 24 mayo de 2015. Todo podria variar si, por ejemplo, en las
proximas elecciones generales Podemos e IE se presentaran en una Unica candidatura
como ha ocurrido en el conjunto de Espaiia con la coalicion Unidos Podemos”.

’Esto no significa que si Podemos y EI (o UPN y PP) se presentaran juntos en una unica
candidatura en las proximas elecciones autonémicas bastara con sumar los porcentajes de voto
(y los escafios) estimados en este sondeo para cada formacion politica por separado.
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Las primeras paginas de este trabajo exponen el planteamiento de la investigacion, describiendo
pormenorizadamente todos los aspectos considerados para su correcto desarrollo. El capitulo se
lo podrian “saltar” los no interesados en los aspectos metodoldgicos del estudio pero, como se ha
sefialado, recomendamos una impla lectura detallada de los apartados 1.4 y 1.6. En el epigrafe
1.4 se presenta la caracterizacion de la sociedad navarra y serd de gran ayuda para la
interpretacion de resultados. El apartado 1.6 presenta someramente la forma en la que seran
mostrados los datos, proporcionando una explicacion muy recomendable, si no imprescindible,
para comprender correctamente la informacién presentada a lo largo del trabajo mediante
graficos, tablas y cuadros.

2. VALORACION DE LA SITUACION ECONOMICA Y POLITICA. PROBLEMAS
PRINCIPALES DE NAVARRA

En el segundo capitulo se aborda la percepcion de la sociedad navarra sobre la situacion
economica de la Comunidad, asi como su situacion econdmica personal y la valoracion de la
situaciéon politica de Navarra. Este andlisis se completa con los principales problemas
sefialados por los/as navarros/as, junto con los problemas que mas les afectan.

Valoracion de la situacion economica de Navarra

Un 7% de los/as entrevistados/as considera ‘muy buena’ la situacion econdmica de Navarra
que, unido al 20% que la define como ‘buena’, implica que uno/a de cada cuatro
entrevistados/as valora positivamente la situacion econdémica de su comunidad. Son cifras
notablemente superiores a la concepcidon que el conjunto de la sociedad espafiola tiene sobre
la economia espainola, asi como de la ciudadania de la Comunidad Auténoma Vasca y de
Catalufia sobre sus respectivas economias. Esta valoracion positiva de la economia navarra
aumenta significativamente entre el estudiantado, los hogares donde hay varias personas
ocupadas (fuera del hogar), las familias de cinco y mas miembros, los/as entrevistados/as con
estudios superiores, los/as menores de 30 afios, y los varones.

El niimero de personas con una valoracion negativa de la situacion econdmica navarra es
ligeramente inferior, ya que un 5% cree que es ‘muy mala’ y un 15% ‘mala’; cifras muy
inferiores a las manifestadas por los/as entrevistados/as en la sociedad espafiola, Catalufa, y
la Comunidad Auténoma Vasca. Los rasgos sociodemograficos mas asociados a esta
valoracion son: realizar trabajos domésticos no remunerados, hogares con una persona
ocupada (fuera del hogar), familias de dos miembros, personas con estudios primarios, edades
entre 51 y 64 afios, y mujeres. Un 53% de los/as entrevistados/as cree que la situacion de la
economia navarra es ‘regular’, cifra que aumenta notablemente entre el sector jubilado y
los/as mayores de 64 afios (hasta el 63%).

Contextualizando esta situacion al ser comparada con el afio pasado y las perspectivas futuras,
un 19% cree que la situacion de la economia navarra es mejor que hace un afio, con una ligera
diferencia (dos puntos, no significativa) a lo expresados por el conjunto de la sociedad
espafiola y por la ciudadania de Cataluna. En la situacion opuesta, el 23% cree que la
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situacion econdémica actual es peor que un afio atras, 4 puntos porcentuales menos que lo
expresado por los/as catalanes/as y 6 puntos inferior a la valoracion de la economia espafiola.
La valoracion positiva, respecto a la situacion de hace un afio, aumenta notablemente en las
personas con estudios superiores, en los/as menores de 30 afnos y en los hombres, expresando
valoraciones pesimistas los/as jubilados/as, los hogares donde solo una persona trabaja fuera
del hogar, las personas con menos estudios y los/as mayores de 64 afios.

Respecto al futuro, uno/a de cada tres navarros/as cree que dentro de un afio la situacion
economica de Navarra serda mejor, diez puntos porcentuales por encima de la opinion
expresada por la ciudadania catalana, diferencia que aumenta hasta el 17% cuando se compara
con la situacién espafiola. Un 14% considera que la situacion econdmica de Navarra
empeorara durante el proximo afio, en linea con las previsiones realizadas por organismos
como la Camara de Comercio de Navarra y Co.Ciudadana.

Ahora bien, estas perspectivas negativas hacia el futuro presentan valores notablemente
inferiores a la valoracion expresada por la ciudadania catalana (20%) y el conjunto de la
sociedad espafiola (23%). Los rasgos sociodemograficos son similares a lo expresado en los
parrafos precedentes, gran relacion con la edad y la actividad, con la novedad que las clases
intermedias son las que peor perciben la situacion econdmica futura.

Existe una gran relacion entre la valoracion retrospectiva y la prospectiva: aquellos/as que
consideran que la situacion actual es mejor que hace un afio también son los/as mas optimistas
frente al futuro, mientras que los/as que consideran que la situacion econdmica estd peor que
hace un afo destacan por sus concepciones pesimistas hacia el futuro.

Al final del segundo capitulo se senal6 que el Indicador de la situacion economica (ISE) alcanza
en Navarra alcanza el valor 57, 20 puntos mas que el logrado por la sociedad espaiiola en su
conjunto. Este alto diferencial tiene su origen, principalmente, en el Indicador de situacion
economica actual, 25 puntos superior al logrado por la situacion espafiola.

Valoracion de la situacion econdmica personal

En el segundo apartado del capitulo se ha dado cuenta de la alta valoracion de la situacion
economica personal en la medida que un 10% la considera como ‘muy buena’ y el 36% como
‘buena’. Al igual que sucedia en la valoracion de la situacion econdmica de Navarra estas
cifras aumentan notablemente en los/as estudiantes, en los hogares donde hay varias personas
ocupadas, y en los/as entrevistados/as con estudios superiores. También en la clase de servicio
y en las clases intermedias, asi como entre los/as solteros/as, aspectos que apenas aparecieron
en la valoracion de la sociedad navarra. Por otro lado, un 10% considera su situacion
economica personal como “mala’ y ‘muy mala’ (6% y 3% respectivamente). El analisis de los
rasgos sociodemograficos desvela que se trata de una situacion expresada, fundamentalmente,
por los/as parados/as (el 33% de este colectivo sefiala esta respuesta), casados/as que ya no
viven en pareja, y entrevistados/as con bajos estudios.



Barometro de opinion publica del Parlamento de Navarra 333

Ademas, un 22% considera que su situacion econdmica futura mejorard en el proximo afio,
cifra que aumenta notablemente entre en colectivo que estd en paro (52%), el estudiantil
(37%), y algo menos —pero siempre por encima del promedio— en los hogares de tres
miembros, entrevistados/as con estudios secundarios, y menores de 50 afios. Alrededor del
10% de los/as entrevistados/as consideran que su situacion empeorard en los proximos doce
meses, principalmente los/as jubilados/as y personas con bajos estudios. Casi 2/3 de los/as
entrevistados/as creen que su situacion econdémica seguird igual el proximo afo,
principalmente los/as jubilados/as, mayores de 64 afios y residentes en hogares de dos
miembros. El aspecto que mas influye sobre esta variable es la valoracion prospectiva de la
situacion econdmica de Navarra; con tres respuestas: mejor, igual o peor:

e Dentro de los/as que consideran que ird mejor, influye la relacién con la actividad vy,
dentro de los/as activos/as y estudiantes, la valoracion con la situacién econdmica
personal. Entre los/as que creen que es ‘muy buena’ y ‘buena’ el porcentaje de personas
que opinan que su situacion mejorara dentro de un afio alcanza al 62% del colectivo.

e Los/as que creen que no habrd cambios en la situacion economica Navarra dentro de un
afio son divididos/as segin la edad, diferenciando los/as mayores y menores de 31 afios.
Destaca, entre el colectivo de mayor edad, que el 85% no prevea cambios en los
siguientes doce meses.

e Los/as entrevistados/as que creen que la economia navarra empeorara el préximo afo se
caracterizan por el gran numero de personas (un 25%) que se muestra pesimista hacia su
situacion econdomica personal futura.

Valoracion de la situacion politica de Navarra

Un 18% de la muestra consultada considera la situacion politica actual como ‘muy buena’ y
‘buena’. Comparado con la situacion economica de Navarra y la situacion econdmica
personal, la situacion politica es el ambito peor valorado. Esto es debido, por un lado, al bajo
porcentaje de entrevistados/as que consideran la situacion politica como ‘regular’ (37,5%) vy,
por otro, por el elevado nimero de personas que expresan respuestas desfavorables. Asi, el
25% de la muestra entrevistada define la situacion politica de Navarra como ‘mala’ y un 16%
proporciona una respuesta mas extrema al considerarla ‘muy mala’. Consideradas
conjuntamente, el 40% de la sociedad navarra expresa una valoracion negativa de la situacion
politica, aunque son cifras inferiores a la concepcion que el conjunto de la sociedad espafola
tiene sobre la politica nacional: el 31% la considera ‘mala’ y el 56% como ‘muy mala’. Diez
meses sin gobierno, y el gran numero de politicos/as en procesos judiciales relacionados con
asuntos econémicos ilicitos, puede explicar esta baja valoracion. La ciudadania de la
Comunidad Autonoma Vasca expresan una mejor consideracion de la politica vasca, pero no
asi en Catalufia donde un 59% define la situacion politica de su comunidad como ’mala’ y un
19% como ‘muy mala’, aspecto que puede ser explicado aludiendo al constante ambiente
plebiscitario y por la debilidad parlamentaria pese a realizar tres comicios electorales en el
ultimo decenio.
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La valoracion negativa de la situacion politica navarra aumenta notablemente en las personas
que consideran que el gobierno actual no esta solucionando los problemas de Navarra, o no es
consciente de los problemas. También entre los/as entrevistados/as que manifiestan su
desacuerdo con el establecimiento de una cooperacion con la Comunidad Autonoma Vasca,
asi como con los/as que rechazan la anexion con esta Comunidad. El interés politico es otro
aspecto relacionado con la valoracion de la comunidad auténoma, proporcionado malas
valoraciones los/as menos interesados/as en politica.

El anélisis de los rasgos geograficos, sociodemograficos y socioecondémicos (tabla 2.9) sigue
mostrando la elevada influencia de la relacion con la actividad, seguida de la edad. La
valoracion negativa de la politica navarra es mas elevada en los/as jubilados/as, en las
personas entre 51 y 64 afios y en las mujeres. En la situaciébn opuesta, con buenas
valoraciones, estan los/as entrevistados/as con estudios superiores, menores de 30 afos y
varones.

Cuando esta situacion es comparada con el afio pasado, un 34% cree que la situacion de la
politica navarra es peor que hace un afio, cifra similar a la que se produce en Catalufia, pero
notablemente inferior a la sefalada por el conjunto de la sociedad espafola, donde el 53%
considera que la situacion politica ha empeorado. Esta opinion pesimista es mas frecuente
entre los/as residentes en la zona sur, los/as jubilados/as, los/as pertenecientes a clases
intermedias, los/as mayores de 65 afios y las mujeres. Un 19% considera que en el ultimo afio
la situacion ha mejorado, cifra que dobla al porcentaje de catalanes/as que expresa esta
opinion. Ambas son muy superiores a la expresada por la sociedad espafiola, donde
unicamente el 4% desvela una mejora respecto al afio pasado. Los/as jovenes (menores de 30
afios) y los varones son los mas optimistas.

Las perspectivas futuras son optimistas para un 27% del colectivo entrevistado, porcentaje
que se queda en la mitad en el conjunto de la sociedad espafiola. Estas cifras aumentan
notablemente entre los residentes en Pamplona y los/as pertenecientes a la clase de servicio.
El 19% cree que la situacion politica empeorara el proximo afio, cifra que aumenta hasta el
28% entre los/as pertenecientes a clases intermedias. La valoracion prospectiva a un afio en
Navarra es la misma que la expresada por la sociedad catalana.

El indicador de la situacion politica es similar, media aritmética del Indicador de la Situacion
Politica Actual (SEA), y el Indicador de Expectativas Politicas (IEP), desvela que las
expectativas politicas de la sociedad navarra es superior a las manifestada por la sociedad
espafiola, con unas diferencias similares que rondan los 19 puntos. Las mayores diferencias se
producen, al igual que en la situacidon econdmica, en la valoracion de la situacion politica, donde
la sociedad navarra expresa una valoracion que casi triplica la puntuacion de la sociedad
espafiola.

Principales problemas en Navarra

La sociedad navarra percibe unos problemas sociales muy similares a los sefialados por el
conjunto de la sociedad espafiola, destacando fundamentalmente el ‘paro’ y los “politicos en
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general’. El primero es destacado por mas de la mitad de la muestra consultada, mientras que el
segundo es sefialado por el 22% de los entrevistados. En tercer lugar aparecen los problemas de
indole econdmica, la sanidad y la educacion.

Estos mismos son los problemas que mas afectan al entrevistado/a, si bien el nimero de personas
afectadas por el paro es menor (22,6%), y lo mismo ocurre con los problemas de indole
econdmica, destacados por un 10,5% del colectivo entrevistado. La incidencia de estos se reduce,
pero son los mismos problemas. Los problemas relacionados con la calidad en el empleo es un
problema que no aparecia en los principales problemas de Navarra, y que surgen timidamente
cuando se consideran los problemas que més afectan a la muestra consultada.

3. EL INTERES POLITICO DE LOS NAVARROS
COMUNICACION

Y LOS MEDIOS DE

El interés politico en Navarra

La principal conclusion que se extrae del analisis del interés politico en Navarra es que este se
mueve en valores bajos. El interés se relaciona con la Actividad laboral, estando los Activos
mas interesados que los /nactivos. Ademads, dentro de los primeros, la formacion y el empleo
son los factores determinantes; los desempleados muestran un interés mas bajo. Siendo la
Inactividad un factor importante en el mayor desinterés por la politica, los mas mayores, entre
las edades son los que menos interés demuestran. Por ultimo, relativo a las zonas de Navarra,
las mas activas son las de “Pamplona” y la “Comarca de Pamplona”, marcando una cierta
distancia respecto al tema con las otras tres.

- Respecto a las “Zonas” de Navarra

Las zonas que manifiestan un mayor interés por la politica son las de “Pamplona” y la
“Comarca de Pamplona”. Las que menos, la “Media”, la “Sur” y la “Norte”. Se puede hablar
de la diferencia entre el mundo rural y el mundo urbano, pero una explicacion también
plausible seria hacerlo en términos de actividad socio-laboral. En este caso, y tal y como se
muestra en la tabla, la Tasa de actividad es superior en las dos primeras zonas respecto a las
tres ultimas, probablemente consecuencia de las diferencias propias de los mercados a escala
que puedan desarrollarse en las zonas urbanas y en las rurales.

NIVEL DE ACTIVIDAD Y DIVERSAS EDADES MEDIAS, POR ZONAS

Comarca
Datos a 01/01/2015 Norte Media Pamplona | Pamplona Sur
Pobl. Inactiva/Pobl. Activa 92,58% 81,09% 63,13% 63,13% 93,75%
Activos por cada Inactivo 1,08 1,23 1,58 1,58 1,07
Edad media por Zonas 44,37 45,73 44,07 37,99 43,25
Edad media poblacion 16-65 anos 42,26 42,08 41,20 40,41 41,05
Edad media poblacién jubilada 76,91 77,39 76,48 75,13 77,06

Elaboracion propia a partir de datos del Instituto Navarro de Estadistica y de la EPA
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En relacién a otro tipo de circunstancias sociodemograficas como, por ejemplo, la edad media
de los diferentes grupos poblacionales, la homogeneidad de Navarra es muy elevada. En este
caso, parece ser que la Actividad laboral es uno de los determinantes del interés por la
politica.

- Respecto a la “Actividad”

En la conclusion respecto a las Zonas” se ha sefialado a la diferente distribucion de Actividad-
Inactividad como uno de los probables motivos que hagan despertar el interés politico. En
este caso, la distribucion de las diferentes valoraciones en funciéon de la “Actividad”
desarrollada en el mercado laboral navarro lleva a pensar que sea asi. De tan forma, son los
“Ocupados” los que mayor interés sostienen, seguidos por los “Estudiantes”. Ambos grupos
se sitiian por encima del obtenido para el conjunto foral. Mientras, los “Jubilados”, “Parados”
y, mas alejados, los del grupo “Trabajo doméstico no remunerado” se situan por encima de la
valoracion navarra.

- Respecto al “Estatus social”

Conforme el estatus social es mas elevado, mayor es el interés manifestado por las cuestiones
politicas. De hecho, en la clase social mas alta, la “Clase de servicio”, la valoracion del grupo
se situa en el terreno positivo (+0,11), algo inusual en los diferentes segmentos de Navarra
donde, debe recordarse, la valoracion en dicho sentido es negativa (-0,12).

- Respecto al “Nivel de estudios alcanzado”

La principal conclusion es que conforme mayor es el nivel de estudios superado, mayor es el
interés politico. Ademads, tal y como se muestra en la tabla “Nivel de instruccion y situacion
profesional alcanzado por la poblacion navarra”, la relacion entre nivel de estudios
alcanzados y Tasa de actividad es positiva, es decir, a mayor nivel de formacién, mayor nivel
de Actividad y, ademds, menor nivel de Desempleo. Es decir, parece existir correlacion entre
la formacion, el empleo y el interés politico, por lo que lo dicho en la conclusion respecto a
las “Zonas de Navarra” referido al menor porcentaje de poblacion Activa en las zonas con
menor interés politico, puede ser considerado como correcto.

- Respecto a la “Edad”

Los grupos de edad mas interesados en la politica son, segun la escala de valoracion, el “De
31 a 50 aflos” y el “De 16 a 30 afios”. Los que lo estan menos interesados son el de “Mas de
65 afios” y el “De 51 a 64 afios”. Uno de los perfiles que conforman el grupo de Inactivos estéa
relacionado con la edad, concretamente con los de mas edad. La jubilacion es la principal
linea que determina quién pertenece al grupo Activo y quién al Inactivo. En este caso, como
ya se habia intuido, los mas mayores deberian mostrar un menor interés por la politica; a
partir del analisis de esta variable, ha quedado manifestado.
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- Respecto al “Sexo”

La unica conclusion que se extrae de la diferencia de interés politico manifestado entre los
hombres y las mujeres de Navarra es que ellos estan mas interesados que ellas.

Los medios de comunicacion en la politica navarra

La prensa escrita es el medio especifico mas utilizado para conocer la realidad politica
navarra, aunque es el que menos consumo en tiempo dispone. Sin embargo, la TV, de forma
conjunta (“Estatal” + “Local”), es el que mas tiempo consume y, por tanto, el mas usado para
informarse de politica. En las mas de tres horas y media diarias de consumo de dicho medio,
es probable que se disponga del mismo para informarse de la politica navarra.

4. SENTIMIENTO DE IDENTIDAD Y GRADO DE AUTONOMIA DE NAVARRA
EL SENTIMIENTO DE IDENTIDAD
El sentimiento de identidad en Navarra

La principal conclusion que se puede extraer respecto al sentimiento de identidad es que el
sentimiento mayoritario es el “Navarro/a”, manifestado por el 80,6% de las personas
entrevistadas, es decir, 1 de cada 1,24 residentes en la Comunidad Foral mayor de 16 afios.
Ademas, es el sentimiento que mds se manifiesta como “Unico”, es decir, sin manifestar
hibridacion con otro tipo de identidades.

El segundo mas sefialado es el “Vasco/a”, que recoge al 34,1% pero, contrariamente al anterior,
es el que mas se manifiesta como un sentimiento mixto. Para el 84,2% que lo sefiala, este
sentimiento de identidad va acompanado del “Navarro/a” -en el 58,94% de las ocasiones se
manifiesta asi- o el “Vasco-Navarro-Espaiiol”, descrito de tal forma en un 25,22% de las
ocasiones en las que se nombraba el sentimiento “Vasco/a”).

El tercero mas elegido es el sentimiento de identidad “Espaiiol/a”, sefialado por el 24,3% de las
personas entrevistadas. No obstante, es el segundo que mayor nimero de adeptos muestra
cuando se trata de identificar unicamente un sentimiento. En este caso, para el 36,6% de los que
sefialan este sentimiento, se trata de un sentimiento Uinico.

El ultimo sentimiento de identidad sefalado es el “Europeo/a”, con un 5,1% de elecciones. En
este caso, no hay manifestaciones plurales respecto al mismo, es decir, se ha citado inicamente a
éste como eleccion.

- Conclusion del analisis de la variable “Zonas de Navarra”

La conclusion que se puede extraer del analisis de las “Zonas” de Navarra es que, salvo en el
“Norte”, las identidades se configuran, especialmente, como sentimiento de identidades unicas,
predominando el “Navarro/a” en todas ellas, seguida del “Espafiol/a”, el “Vasco/a” y la
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“Europea”. En este sentido, dos de las zonas que se han denominado como rurales (zonas “Sur”
y “Media”), manifiestan un sentimiento menos proclive a la hibridacion.

Respecto al sentimiento de identidad mixto, 1a zona “Norte” es la que mas utiliza dicho formato,
seguida a cierta distancia por la de “Pamplona”, la “Comarca de Pamplona”, la “Media” y la
“Sur”. En todos los casos prevalece el sentimiento de identidad “Navarro/a y otros/as”, seguido
por el “Vasco/a y otros/as” (salvo en la zona “Sur” que es el “Espafol/a y otros/as”) y el
“Espafol/a y otros/as”. El formato “Vasco-Navarro” es el mas elegido en la zona “Norte”,
seguido por “Pamplona”, la “Comarca de Pamplona”, la “Media” y el “Sur”. El formato
“Navarro-Espafiol”, segin el orden de preferencias, lo es en la zona “Sur”, “Pamplona”, la
“Comarca de Pamplona”, la “Media” y el “Norte”.

Por ultimo, referido a la suma de ambos sentimientos, el resultado “Total” sefiala como el
sentimiento de identidad ‘“Navarro/a” prevalece en todas las zonas, especialmente en la zona
“Sur” y “Norte”, donde menos de 1 de cada 1,20 lo manifiesta. Sin embargo, existe una
diferencia entre ambas zonas: mientras que en la zona “Sur” se sefiala como un sentimiento
unico, en la “Norte” constituye un hibrido con el “Vasco/a”. Esto mismo sucede en el caso de
“Pamplona” y la “Comarca de Pamplona”: el sentimiento unico “Navarro/a” es el mas elevado,
aunque algo por debajo del sefialado por el “Total” de Navarra (1 de cada 1,24), pero el
sentimiento mixto se muestra por encima de los valores recogidos para el conjunto de Navarra,
particularmente el sentimiento “Vasco-Navarro”. En términos unitarios, en este ltimo caso, el
“Vasco/a”, en su forma mixta, es sefialado por 1 de cada 3,06 y 3,12 residentes de estas dos
zonas respectivamente, una cifra menor que la del conjunto de Navarra (1 de cada 3,48). La zona
“Media” muestra mejores valores en cuanto identidad unica que el conjunto de Navarra para el
“Navarro/a” y el “Vasco/a”, y més alejados en términos de identidad mixta en cualquiera de sus
formatos. De hecho, en este aspecto, como configuraciéon tUnica, es la segunda zona que
manifiesta el “Navarro/a” como mejor opcion, lo que repercute en los resultados “Totales” de la
misma.

- Conclusion del analisis de la variable “Nivel de estudios”

La conclusion que se puede extraer es algo ya comentado: conforme mayor es el “Nivel de
estudios”, mayor es el nimero de personas que describen su sentimiento de identidad como
mixto o, lo que es lo mismo, conforme menor es dicho nivel, menor oportunidad a la hibridacion
del sentimiento de identidad.

Asi, en lo referente al sentimiento de identidad unico, sefalar que es el ‘“Navarro/a” el mas
nombrado en los tres niveles analizados, seguido del “Espafiol/a”, el “Vasco/a” y el “Europeo/a”.
En el caso de los “Sin estudios” y “Estudios secundarios”, sus niveles se sitan por encima del
“Total” para la Comunidad Foral en lo que al sentimiento ‘“Navarro/a” se refiere (este es de un
45,1%, o lo que es lo mismo, de 1 de cada 2,22). En el caso del sentimiento “Vasco/a”, todos los
grupos se alinean conforme a los valores de la Comunidad Foral, mientras que el sentimiento
“Espafiol/a” crece entre aquellos que “No tienen estudios” y los que tienen “Estudios
superiores”. Los més europeistas se situarian entre los que tienen “Estudios secundarios”.
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Consecuencia de lo anterior, el sentimiento mixto mas representado es el “Navarro/a y otros/as”,
seguido por el “Vasco/a y otros/as” y, posteriormente, por el “Espafiol/a y otros/as”,
especialmente entre los que tienen “Estudios superiores”, un grupo que optaba por la identidad
unica en menor manera que los otros dos grupos. Sefialar que este tipo de identidad va
menguando conforme desciende el nivel de estudios alcanzado.

Por ultimo, los resultados obtenidos a partir de la suma de ambos sentimientos, sefialan como es
el sentimiento “Navarro/a” el mas elegido entre los diferentes niveles de estudios alcanzados,
particularmente entre los “Sin estudios” y los que disponen de “Estudios secundarios”. Ambos
grupos se situan por encima del “Total” para la Comunidad Foral (el 80,6%). El sentimiento de
identidad “Vasco/a” es el segundo mas nombrado, particularmente entre los que disponen de
“Estudios superiores” y “Estudios secundarios”, situdndose ambos grupos por encima del
“Total” de Navarra (del 34,1%). No obstante, los “Estudios superiores” también se sitan por
encima del “Total” de la Comunidad Foral en cuanto el sentimiento de identidad “Espafol/a” (el
37,9% frente al 24,3% para el “Total” de Navarra). El sentimiento “Europeo/a” ofrece unos
resultados més humildes que los anteriores, siendo algo superiores entre aquellos que disponen
de algun tipo de formacion reglada.

- Conclusion del analisis de la variable “Situacion de convivencia”

Lo mas resefiable, como en otras variables, es que el sentimiento de identidad “Navarro/a” es el
que prevalece por encima de cualquier otro en los tres grupos identificados que ofrecian valores
significativos estadisticamente (el caso de “Separados/as y divorciados/as” no los ofrecia). Por
detras del mismo, a cierta distancia se sitlia el “Vasco/a”, el “Espafiol/a” y, por ultimo, el
“Europeo/a”.

Asi, si se refiere al sentimiento de identidad unico, el “Navarro/a” es el mas sefialado, siendo mas
elevado en las personas con perfil “Viudo/a” o “Soltero/a” que en el “Casado/Convive”. Sin
embargo, el “Espafiol/a” y el “Vasco/a” es el mas importante para éste tltimo grupo que para los
dos primeros. Ademads, conforme se “asciende” en la escala del “Estado civil” -es decir, se
traslada de “Soltero” a “Casado/Pareja” y, por ultimo, a “Viudo -, el sentimiento de identidad
unico va aumentando en intensidad.

En lo que respecta al sentimiento de identidad mixto, el mas sefialado es el “Navarro/a y
otros/as”, seguido muy de cerca por el “Vasco/a y otros/as”, quedando mas rezagado el
“Espafol/a y otros/as”. En este caso, es entre los “Solteros/as” donde se da esta situacion,
colocandose en los tres casos por encima de los valores del “Total” para Navarra. En los otros
dos grupos, los valores son inferiores que los de cualquier sentimiento para el “Total” de la
Comunidad Foral, aunque el grupo de “Casado/Convive” se alinea con el mismo.

Por ultimo, los resultados obtenidos a partir de la suma de ambos sentimientos, tanto en el grupo
de “Solteros/as” como en el de “Viudos/as™, los valores referidos al “Total” para el sentimiento
“Navarro/a” son superiores a los recogidos para la Comunidad Foral. Sin embargo, la identidad
unica para el “Total” de cada grupo prevalece en el caso de los “Viudos/as” (que se sitlian por
encima de la Comunidad Foral -el 67,4% de aquellos frente al 56,0% de la segunda), mientras
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que en el caso de las personas “Solteras” es de un 51,8%. Es decir, la opcion elegida por estos
ultimos se situa en torno a la eleccion mixta “Vasco-Navarra”. En el resto de elecciones, respecto
al “Total” de Navarra, se observa como se alinean con ésta, salvo en el grupo de “Viudos/as”,
que ofrece unos valores para el “Vasco/a” y “Espafiol/a” inferiores a los recogidos por el “Total”
foral (el 26,9% para el “Vasco/a” del grupo frente al 34,1% del “Total” de Navarra y el 19,2%
para el “Espafiol/a” frente al 24,3% del “Total” foral).

- Conclusion del analisis de la variable “Edad”

Respecto al sentimiento de identidad unico, es resefiable que las edades con mayor interés por la
politica se sitlien por debajo del “Total” de la Comunidad Foral en lo que a este sentimiento se
refiere y las que menos interés mostraban lo hagan por encima. También es llamativo el hecho de
que sean los mas jovenes y los mas mayores quienes mas se identifiquen con el sentimiento de
identidad “Navarro/a”, mientras que el “Espafiol/a” se convierte en el segundo mas elegido en
los dos grupos de edad intermedios. Ademas, el grupo “De 51 a 64 ainos” es el que mayor
dispersion en sus elecciones muestra, superando, salvo en lo que al sentimiento “Navarro/a” se
refiere, en todas las alternativas al “Total” de la Comunidad Foral.

En lo referente al sentimiento de identidad mixto, los grupos “De 16 a 30 afios y “De 31 a 50
afos” (los mas interesados en la politica), superan al “Total” de Navarra en lo que al sentimiento
“Navarro/a y otros/as” se refiere. El “Vasco/a y otros/as” lo supera en los dos grupos de edad
intermedios, mientras que el “Espafol/a y otros/as” lo supera en todos los grupos, salvo en el de
“Mas de 65 afios”.

Por ultimo, en lo que se refiere al “Total” de los diferentes grupos, el grupo que mas opta por el
sentimiento de identidad ‘“Navarro/a” es el de los mas jovenes, superando a su vez el “Total”
establecido por la Comunidad Foral en un 6,9%. El siguiente grupo que mas elige dicha opcion
es el de los mas mayores, superando también al foral en un 3,0%. Sin embargo, el grupo “De 51
a 64 afios” muestra una eleccion para este sentimiento de 8,9% menos que el “Total” de Navarra.
No obstante, ya se ha sefialado que dicho grupo realiza unas elecciones muy dispersas,
mostrando valores por encima del “Total” foral en el resto de los casos, particularmente alto en
lo que se refiere al sentimiento “Europeo/a”. Sin embargo, el grupo que un mayor interés por la
politica mostro, el formado por la edad “De 31 a 51 aflos”, se alinea casi perfectamente con el
conjunto de los datos obtenidos para la Comunidad Foral.

Sentimiento de ciudadania europea

La principal conclusién que se extrae respecto a esta cuestion para el conjunto de Navarra es
que un 66,7% de las personas entrevistadas manifiesta un sentimiento de ciudadania europea
positivo, es decir, para 1 de cada 1,50 ciudadanos/as navarros/as, la ciudadania europea es un
hecho en si mismo y un valor como tal. Por el contrario, el 33,4% restante no manifiesta dicho
sentimiento de ciudadania, lo que supone identificar otra como sustituta de ésta para la
cuestion planteada. En este caso, un 19,0% elige la “Ciudadania espafiola” y un 14,3% “otras
ciudadanias” (procedentes de otras latitudes del mundo, en el caso de la poblacion inmigrante
que mantienen su nacionalidad de origen, o identificada con el nacionalismo).
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Respecto al resto de variables con las que se ha cruzado dicho sentimiento de ciudadania
europea, las conclusiones son las que se muestran a continuacion.

- Conclusiones al sentimiento de ciudadania europea, segun las zonas de Navarra

Las dos tnicas zonas que se establecen por debajo del “Total” de la Comunidad Foral en lo
que a sentimiento de ciudadania europea positivo se refiere son la de “Pamplona” y la del
“Sur”. En la primera, las posiciones mas extremas (sentirse “Ciudadano/a unicamente
europeo/a” o sentirse Unicamente “Ciudadano/a espafiol/a”), muestran valores superiores a los
del conjunto de Navarra, siendo las otras dos posibles respuestas las que bajan respecto a
estas. De hecho, la consideracion de “Ciudadano/a espafiol/a y europeo/a a la vez” manifiesta
una pérdida de un 9,2%, mientras que la repuesta “Ninguna de las anteriores respuestas” sube
en un 4,4%. Ello sitia a la ciudadania de dicha zona con la menor distancia entre quienes se
sienten ciudadanos/as europeos/as y los que no. En la segunda se da un proceso de
sobreexposicion de la ciudadania espafiola (un 6,6% de diferencia superior respecto al
conjunto de Navarra), en perjuicio de la europea (un 9,5% por debajo), aunque esta
sobreexposicion también beneficia a la respuesta que recoge ambos tipos de ciudadania, es
decir, la respuesta “Ciudadano/a europeo/a y espaiiol/a al mismo tiempo” (un 8,2% por
encima del “Total” foral). No obstante, sus valores finales se sitian proximos al “Total”
navarro: sentimiento de ciudadania europea un 1,3% por debajo del de la Comunidad Foral.

En el resto de zonas, los valores para la ciudadania europea se sitian por encima de los del
conjunto foral, aunque con las particularidades propias de cada zona, destacando la zona
“Media” como la zona que manifiesta un mayor sentimiento de ciudadania en este sentido,
seguida de la “Comarca de Pamplona” y por la zona “Norte”.

- Conclusiones al sentimiento de ciudadania europea, segun el habitat

Como se ha podido observar, son los municipios mas grandes de Navarra (particularmente
Pamplona) los que manifiestan un menor sentimiento de ciudadania europeo, mientras que los
municipios “De 5.001 a 10.000 habitantes” son los mas manifiestan tenerlo. De hecho, todos
los tamafos propuestos manifiestan tenerlo, salvo Pamplona y previsiblemente Barafidin. Este
ultimo parece servir de contrapeso a las opiniones vertidas en Tudela. Se dice esto porque los
valores de los municipios “De mas de 20.000 habitantes” se alinean bastante con los
recogidos para la Zona de Pamplona. ;Por qué se recalca dicha situacion? Porque la
“Comarca de Pamplona” es una de las zonas que mds municipios “De 5.001 a 10.000
habitantes” tiene, municipios con un alto sentido europeista. En este caso se produce ese
contraste entre centro-periferia, manifestado como el menor sentimiento de ciudadania
europeo-el mayor sentimiento de ciudadania europeo.

Ademas, también se ha comentado como es en los municipios “De menos de 2.000
habitantes”, situados fundamentalmente en las zonas “Norte” y “Media” de Navarra donde,
probablemente, mayor sentimiento independentista se manifiesta a través de la opcion
“Ninguna de las anteriores respuestas”. Se sefiala probablemente porque la zona “Norte” es
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donde menor nimero de extranjeros/as residen en Navarra, por lo que no son ellos o ellas
quienes han podido manifestar dicha opinioén en su totalidad.

- Conclusiones al sentimiento de ciudadania europea, en relacion con la actividad

Los grupos mas europeistas son el de los “Parados/as” y el de los “Estudiantes”, aunque por
razones diferentes. Para los primeros, el sentirse ciudadano/a de un ente superior al espafiol es
una forma de esperar soluciones diferentes a las que el Estado muestra para su situacion
personal. Para los segundos, Espafia es un pais europeo, los dos son entes politico-
administrativos diferentes pero complementarios, por lo que la opcion elegida parece ser esa:
la complementariedad.

No obstante, esa complementariedad no entendida parece ser la razon por la que las personas
que pertenecen al grupo “Trabajo doméstico no remunerado” muestran el sentimiento de
ciudadania europeo mas bajo de todos los grupos. Para ellos, parece ser, Europa es una
cuestion geografica mas que politico-administrativa, por lo que se sienten mas proclives a
manifestarse ciudadanos/as del lugar donde residen, no del que oyen por la television.
Ademas, para dichos integrantes, ser europeo/a residiendo en un Estado europeo parece ser
algo consustancial en si mismo.

Por ultimo, los otros dos grupos, el de las personas “Ocupadas” y las “Jubiladas™ se alinean
bastante con lo sefialado por la Comunidad Foral.

- Conclusiones al sentimiento de ciudadania europea, en relacion con el estatus social

Entre los diferentes niveles de estatus llama la atencion el sentimiento de ciudadania europea
manifestado por la “Clase de servicio”, la que tradicionalmente se ha venido denominando
como clase social alta. La diferencia de la estructura de clase planteada frente a la tradicional
es que la primera se relaciona al puesto de trabajo ocupado, mientras que la segunda hace
referencia a cuestiones mas ambiguas, como la herencia de clase, renta u otras
consideraciones. El tipo de clase social que estamos analizando manifiesta el sentimiento de
identidad europeo mds elevado entre los diferentes grupos del conjunto de las variables,
siendo manifestado por el 77,1% de sus integrantes.

Por otra parte, las clases sociales no marcan pautas de comportamiento especiales salvo la
pérdida de sentido de identidad europeo conforme disminuye la posicion de ésta. Es decir, la
“Clase de servicio” manifiesta un sentimiento superior al siguiente escalafén, que no es otro
que las “Clases intermedias”, de un 7,2%, y estas ultimas respecto a las “Clases trabajadoras”
de un 9,3%.

- Conclusiones al sentimiento de ciudadania europea, en relacion al tamario del hogar

Todos los tamafios de los hogares navarros se alinean con Navarra respecto a los que
manifiestan un sentimiento de ciudadania positivo, pero el mas pequefio y el mas grande
difieren del resto en los motivos cuando no manifiestan un sentimiento de ciudadania
europeo. El mas pequeno, formado por “Un miembro”, es decir, los hogares unipersonales
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(solteros/as, separados/as, divorciados/as o viudos/as), manifiesta sentir una ciudadania
diferente a las contempladas en la bateria de respuestas (nacionalidades provenientes de otros
paises del mundo no pertenecientes a la CE o, como se coment6 en el caso de los municipios
de “Menos de 2.000 habitantes” del “Norte” de Navarra, provenientes de posturas mas
nacionalistas, politicamente hablando). Mientras, los formados por “Cinco o0 mas miembros”
afirman sentirse ciudadanos/as espafioles, mas incluso, que el referido al sentimiento de
ciudadania inicamente europeo. No obstante, todos los tamanos, en su conjunto, se acercan a
los valores totales de la Comunidad Foral.

- Conclusiones al sentimiento de ciudadania europea, en relacion con el nivel de
estudios

La principal conclusion que se puede extraer del analisis de los diferentes niveles de estudios
de la ciudadania de la Comunidad Foral es que conforme mas alto es el nivel alcanzado,
mayor sentimiento de pertenencia a la CE como ciudadano/a se tiene. Por el contrario, cuanto
menor es el nivel de estudios alcanzado, la ciudadania espafiola gana adeptos como modelo
frente a la europea, aunque prevalezca la respuesta mixta “Ciudadano europeo y espaiiol a la
vez” como primera opcion elegida. No obstante, la diferencia entre quienes tienen “Estudios
superiores” de los que tienen “Estudios primarios o ESO” es de 12,7% superior para los
primeros respecto al sentimiento de ciudadania europea positivo.

EL GRADO DE AUTONOMIA DE NAVARRA

Valoracion del nivel de autonomia de Navarra

La conclusion que se extrae de la valoracion del nivel de autonomia de Navarra referido al
grado de satisfaccion respecto al equipamiento y dotaciones relativas a competencias propias
de los Ayuntamientos de las zonas y del propio Gobierno de Navarra, asi como el modelo de
gestion planteado por las diferentes Consejerias y el Parlamento es que es satisfactorio. El
60,7% de la poblacién de Navarra se situa en las opiniones que valoran positivamente dicho
nivel, mientras que el 26,6% lo hacen entre las que lo hacen negativamente. La diferencia
entre ambas es de un 34,1%. Es decir, 1 de cada 1,65 ciudadanos/as se siente “Muy” o
“Bastante satisfecho/a”, mientras que 1 de cada 3,76 se siente “Poco” o “Nada satisfecho/a”.
Ademas, el 12,7% de la ciudadania navarra opta por la postura neutra: “Ni satisfecho/a, ni
insatisfecho/a”. En términos valorativos en funcion de la escala propuesta, el resultado es de
0,21 positivo, es decir, entre “Bastante satisfecho/a” y “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”.

- Respecto a la variable “Zona de Navarra”

La zona que muestra un resultado mas elevado respecto a la satisfaccion con el nivel de
autonomia que se esta tratando es la zona “Sur”, tanto en porcentaje de ciudadanos/as
satisfechos/as, como en la escala de satisfaccion. Por otro lado, la zona que manifiesta un
menor porcentaje de satisfaccion con el nivel de autonomia es la “Norte”, trasladandolo a la
escala de satisfaccion, que también muestra se alejamiento del sentir navarro
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El resto de las zonas se mueven entre ambas posturas, siendo de sefialar el dato de que es
“Pamplona” la que mayor numero de “Muy satisfechos/as” recoge, producto, posiblemente,
de su centralidad. Mientras, la zona “Media” y la “Comarca de Pamplona” se alinean con las
diferentes valoraciones recogidas para el conjunto navarro.

- Respecto a la variable “Actividad”

En esta variable se sitian los mas entusiastas con el nivel de autonomia de la Comunidad
Foral (los y las “Estudiantes”), con los menos entusiastas (los “Parados/as”), ademas del
grupo mas desafectado por el tema propuesto (quienes forman el grupo de “Trabajo
doméstico no remunerado”). Las razones de unos y otros tienen que ver con su situacion
personal respecto a lo que la variable recoge: la “Actividad” (laboral) desempefiada.

Los otros dos grupos, los “Ocupados/as” y los “Jubilados/as” se manifiestan de forma
bastante alineada con lo recogido para el conjunto de la Comunidad Foral, es decir, sus
parametros se muestran acordes a lo dicho para el conjunto de Navarra.

- Respecto a la variable “Estatus social”

Lo mas significativo de las clases sociales es que conformen descienden en su particular
escala, también lo hace la valoracion del nivel de autonomia en la escala propuesta.

Ademas, también resulta llamativo que la clase social superior lograda a partir de la
ocupacion laboral, es decir, la “Clase de servicio”, muestre los valores mas altos (de todos los
grupos analizados en las diferentes variables propuestas), en las dos posturas extremas: en
“Muy satisfecho/a” y en “Nada satisfecho/a”.

- Respecto a la variable “Tamario del hogar”

Los hogares formados por “Un miembro” y los formados por “Cinco y mas miembros”
manifiestan un grado de satisfaccion con el nivel de autonomia de la Comunidad Foral
superior al conjunto de Navarra, situandose entre los més elevados entre los grupos de las
diferentes variables analizadas. Sin embargo, el formado por “Dos miembros” manifiesta uno
de los grados de satisfaccion mas bajos de los analizados hasta el momento (s6lo superado por
el mostrado por la zona “Norte” de Navarra). Es decir, se trata de un grupo con posturas
extremas, tanto si se refiere a situarse por encima de lo ofrecido por la Comunidad Foral,
como a situarse por debajo.

Las otras dos posturas, los hogares de “Tres” y “Cuatro miembros” se alinean con Navarra en
lo que al grado de satisfaccion con el nivel de autonomia se refiere.

- Respecto a la variable “Edad”

El grupo que manifiesta una mayor satisfaccion con el nivel de autonomia de Navarra es el de
los y las mas jovenes, es decir, el formado por el grupo de edad “De 16 a 29 afios”, con una
valoracion en la escala de 0,34. Por el contrario, el que se muestra menos satisfecho/a con
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dicho nivel de autonomia es el formado por los que tienen “De 45 a 59 afios”, con un 0,13. La
diferencia entre ambas generaciones es de un 0,21.

Los otros dos grupos manifiestan sentimientos dispares. Mientras que el formado por los
ciudadanos/as que tienen “De 30 a 44 afos” se alinea con Navarra respecto a las respuestas
que recogen la satisfaccion positiva, rompe dicha situacién a la baja con la opcion “Ni
satisfecho/a, ni insatisfecho/a”, trasladando esas opiniones a las que se muestran no
satisfechos/as con el nivel de autonomia. Mientras, en el grupo de edad de los “Mayores de 59
afnos”, la situacion es la inversa. También se alinea bastante con Navarra respecto a las
valoraciones positivas, pero traslada parte de las opiniones que se recogen entre quienes 7o
estdn satisfechos/as con el nivel de autonomia a la opcion “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a”.
El resultado son dos valoraciones con una diferencia de 0,05 favorables a los méas mayores,
cuando el porcentaje de respuestas “Muy satisfecho/a” y “Bastante satisfecho/a” habian sido
similares.

- Respecto a la variable “Sexo”

En el anélisis de esta variable se puede observar que es en la respuesta “Bastante satisfecho/a”
donde se rompe la sintonia entre los sexos. Es decir, un 53,8% de los varones optan por ella
mientras que las mujeres lo hacen en un 42,6%, un 11,2% menos. Esta cifra se traslada,
fundamentalmente, a la opcidon “Ni satisfecho/a, ni insatisfecho/a” (8,5% de diferencia) y, en
menor medida, a la que manifiesta “Poco satisfecho/a” (un 2,7%). No obstante, también son
ellas las que se muestran mas satisfechas (“Muy satisfecha”, con un 0,7% superior a lo
manifestado por los varones), mientras que son ellos los que optan en mayor medida por la
opcion “Nada satisfecho” (un 0,7% superior a ellas). La suma de todos estos aspectos es lo
que hace que ellos se sitien un 0,03 por encima de la valoracion media Navarra y ellas,
consecuentemente, un 0,03 por debajo de dicha valoracion. Asi, pese a situarse ambos sexos
en el lado positivo del balance, la distancia entre ellos, en lo que se refiere a la satisfaccion
con el nivel de autonomia de Navarra, es de 0,06.

Valoracion de la situacion economica de Navarra en funcion de su autonomia

La conclusion que se extrae del andlisis de la valoracion de la situacion economica de
Navarra en funcion de su autonomia es que el conjunto de los navarros/as lo hacen de forma
positiva, por muy poco, pero en el lado positivo. Un 58,1% de ellos y ellas consideran que el
nivel de autonomia econdémica es suficiente, mientras que un 41,9% cree que no lo es. Es
decir, 2 de cada 3 ciudadanos/as navarros/as lo valora positivamente. Sin embargo, las
opiniones vertidas al respecto son las que determinan la valoracién final. Asi, entre los
primeros, un 3,4% considera que ‘“Navarra tiene demasiada autonomia”, mientras que entre
los segundos el 10,8% considera que “Navarra debiera ser independiente”. Es decir, 1 de cada
4 que consideran que la autonomia es insuficiente manifiesta creer que es necesaria la
independencia econdmica, mientras que la otra posicion extrema (“Navarra tiene demasiada
autonomia”) es valorada por 1 de cada 17 de los que creen que la autonomia es suficiente.

Por variables, las conclusiones son las siguientes:
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- Respecto a la variable “Zona de Navarra™

La zona “Sur” es la que mejor valoracion hace del nivel competencial que se estd analizando,
mientras que la zona Norte” es la que peor lo valora. La zona “Media”, pese a que
proporcionalmente los que manifiestan que el nivel es suficiente es superior a quienes
manifiestan que es insuficiente, en términos valorativos se sitia proxima al cero. “Pamplona”
y la “Comarca de Pamplona” manifiestan opiniones semejantes, proximas a las recogidas para
el conjunto de la Comunidad Foral, pero “Pamplona” valora algo mejor dicho nivel de
autonomia, probablemente producto del caracter de centralidad de la capital navarra.

- Respecto a la variable “Actividad”

Los grupos mas entusiastas con el nivel de autonomia economica de Navarra son, por este
orden, aquel cuya actividad es “Trabajo doméstico no remunerado”, es decir y probablemente,
las mujeres mayores de la Comunidad Foral, seguido por los y las “Estudiantes”. El primero
no se alinea con la opinidn vertida en lo que se referia al nivel de autonomia de Navarra; los
segundos, con un menor entusiasmo, se aproximan mas.

El grupo mas critico con el nivel de autonomia economico es el de los “Parados/as”, tal y
como lo fue cuando se hizo con el nivel de autonomia de Navarra.

Por ultimo, los “Jubilados/as” y los “Ocupados/as”, por este orden, son quienes mas se
alinean con las opiniones dadas por el conjunto de la Comunidad Foral.

- Respecto a la variable “Nivel de estudios”

El nivel de estudios “Superiores” manifiesta la valoracién mas elevada del grupo mientras que
quienes tienen estudios “Secundarios” son los que peor valoracion hacen del nivel de
autonomia economica de Navarra. Mientras, los y las miembros del grupo que tienen estudios
“Primarios y ESO” se alinean con lo recogido por el conjunto de la Comunidad Foral.

- Respecto a la variable “Sexo”

Es significativa la consideracion realizada por los dos sexos navarros dado que, la que
hicieron respecto al nivel de autonomia de Navarra, fue superior la realizada por los varones
que por las mujeres. De hecho, ellos se situaban por encima de lo recogido para el conjunto de
la Comunidad Foral y ellas por debajo. Sin embargo, en este caso, se han tornado los papeles,
siendo ellas las que manifiestan un mayor grado de satisfaccion de la autonomia economica
que ellos, situando a las féminas por encima del resultado foral y a los varones en el terreno
de la valoracion negativa.

Valoracion sobre la posible union de Navarra y la Comunidad Autonoma de Euskadi en
una sola comunidad autonoma

La principal conclusion que se extrae del andlisis de la cuestion planteada es que la respuesta
de la ciudadania navarra es, mayoritariamente, “No” a dicha posible tinica CC.AA. (el 74,1%
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de las opiniones, habiendo excluido el porcentaje “No sabe”, “No contesta”). Mientras, el
porcentaje de ciudadania que se posiciona a favor es de un 25,9%. Es decir, la diferencia entre
los primeros y los segundos es de un 48,2% favorable a la postura contraria a la union de
Navarra y la CAE en una nueva CC.AA.

Ademas, existe una fuerte relacion entre el sentimiento de identidad manifestado y la eleccion
de la opcidn propuesta respecto a la CAE, no interviniendo otros aspectos como la valoracion
que se hace del nivel de autonomia competencial foral o del nivel de autonomia economico de
Navarra.

- Respecto a la variable segun la zona

La conclusion que se extrae del andlisis de las zonas que conforman la Comunidad Foral es
que el “No” es la opcion elegida mayoritariamente en todas ellas, especialmente en las zonas
“Sur”, “Comarca de Pamplona”, “Media” y “Pamplona”. Un poco mas rezagada se encuentra
la zona “Norte”. Dicho orden coincide casi perfectamente con el establecido para el
sentimiento de identidad unico “Navarro/a” respecto al sentimiento total de identidad del
mismo, es decir, la suma de la expresion unica de dicho sentimiento y la de ese sentimiento
formando un hibrido con otro.

Por otra parte, el orden de las zonas en funcion del porcentaje de eleccion del “Si” es: zona
“Norte”, “Pamplona”, “Media”, “Comarca de Pamplona” y “Sur”. Dicho orden coincide con
el establecido para el sentimiento Total “Vasco/a” entre las diferentes zonas.

- Respecto a la variable segun el habitat

La conclusion que se extrae de lo dicho a lo largo del andlisis del habitat es que en todos los
tamafios municipales, el “No” es superior al “Si”’. No obstante, tanto los municipios de mayor
tamano (tanto los “De 10.001 a 20.000” como los de “Mas de 20.000 habitantes”) como los
mas pequetios (“Menos de 2.000 habitantes”) muestran una eleccion del “No” superior a la
del conjunto de Navarra en un 2,2%, un 4,5% y un 6,2%, respectivamente. Es decir, el “Si” es
mas elegido en las zonas urbanas (excepto Tudela) y en las zonas rurales mas pequefias
(situadas, basicamente, en las zonas “Norte” y “Media” de Navarra). Los municipios de
tamano intermedio, situados fundamentalmente en la “Comarca de Pamplona” y en la zona
“Sur”, se manifiestan mas en contra a la propuesta que lo dictado por el conjunto de Navarra,
en un 6,1% para los “De 2.000 a 5.001 habitantes” y en un 12,5% para los “De 5.001 a 10.000
habitantes”, superior.

- Respecto a la variable en relacion con la actividad

La conclusion que se extrae de lo dicho a lo largo del analisis de la “Actividad” es que en
todos los grupos, el “No” es superior al “Si”. No obstante, entrando en detalles, son los
ciudadanos/as “Estudiantes” y “Parados/as” los que manifiestan una postura mas favorable a
la formacién de una nueva CC.AA., probablemente por motivos diferentes. Entretanto, los
“Ocupados/as” y los “Jubilados/as” se manifiestan de forma mas alineada a lo que lo hace el
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conjunto de la Comunidad Foral, mientras que el grupo “Trabajo doméstico no remunerado”,
el mas pequeio de todos (poblacionalmente hablando), se posiciona en contra casi en su
totalidad.

Valoracion para el establecimiento de un marco de colaboracion permanente con la
CAV

La conclusion respecto a Navarra es que la valoracion de su ciudadania respecto a dicha
propuesta, segin la escala establecida, es de +0,09, es decir, entre “Ni de acuerdo, ni en
desacuerdo” y “Bastante de acuerdo”.

- Respecto a la variable segun la zona

Las zonas que se posicionan de forma mas extrema son la “Norte”, en el lado del acuerdo y la
del “Sur” en el del desacuerdo. Son las dos zonas con un menor interés politico, pero con el
sentimiento ‘“Navarro/a” mas elevado de las cinco. La primera, con un peso del sentimiento
mixto “Vasco Navarro” elevado (para el 37,5% de los que residen alli); la segunda con el
sentimiento “Navarro/a” como sentimiento unico (el 61,1% de los entrevistados asi lo
manifiesta). Es decir, la relacion con la CAE no es para ellos una cuestion meramente politica,
sino que ambas posturas estan naturalizadas a partir de dicho sentimiento de identidad.

Mientras, las zonas “Media” y “Pamplona” se posicionan un poco por encima del conjunto
total, mientras que la zona “Comarca de Pamplona” se alinea con Navarra. En todas ellas,
ademas, parece trasladarse las diferencias que se establecian en una pregunta proxima como
era la de la formacion de una nueva CC.AA. junto con la CAE. En ella, todas las zonas
manifestaban estar en contra, pero habia ciertas diferencias respecto a dicha posicion. En esta,
cuatro de las cinco se posicionan levemente a favor, y esa diferencia se incrementa en
consonancia con los decrementos contrarios referidos a dicha formacion de una nueva
CC.AA.

- Respecto a la variable segun el habitat

El 4mbito urbano y el pequefio-rural se posicionan a favor de dicho Marco de colaboracion
permanente, mientras que el de las poblaciones de tamafio medio lo hacen en contra. Por
supuesto, hay que hacer excepciones. Entre las poblaciones del ambito urbano, Tudela,
probablemente, se sitlie en contra. Sin embargo, Barafain, también probablemente, sitie su
valoracion por encima de sus vecinas de Comarca, inscritas casi todas entre las poblaciones
de tamafio medio.

- Respecto a la variable segun la actividad

En este caso, parece existir tres grupos diferenciados en funcién de sus opiniones e intereses.
El primero, formado por los grupos “Ocupados/as” y “Parados/as” (el sector Activo del
mercado laboral), donde parece poder primar el sentido utilitarista de la relacion. En este caso,
su posicion es favorable al Marco de colaboracion permanente. El segundo, el de las personas
mayores (“Jubilados/as” y “Trabajo doméstico no remunerado”), cuya posicion es contraria a
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dicho marco. Y el grupo joven, el de la poblacion “Estudiante”, que parece aducir falta de
criterio suficiente para tomar la decision, es decir, manifiesta dudas. En este ultimo caso, el
hecho de que el 65,6% de los mismos se sitien en posiciones intermedias (entre ellos, el
19,4% opta por la postura neutra), asi parece indicarlo.

Valoracion sobre la actividad realizada por el actual gobierno en su primer afio de
legislatura por la ciudadania

La primera conclusion que se extrae del analisis de la opinion de la ciudadania sobre el primer
afo de legislatura es que para casi la mitad de la poblacidon el Gobierno sabe como resolver
los problemas de la Comunidad Foral, pero necesita mas tiempo para poder desarrollar sus
acciones gubernativas. Entre los mas entusiastas, los y las mas jovenes, particularmente si
estan estudiando.

Ademas, para 1 de cada 3,12 de los/las ciudadanos/as, “No sabe como resolverlos”. Entre las
razones, el nivel de autonomia o el nivel de autonomia economico son las manifestadas por
unos (significado, por ejemplo, entre los varones). Para otros, previsiblemente la
inexperiencia del Gobierno o el complejo marco legislativo son las razones (recogidas entre
los y las “Jubilados/as” o las “Mujeres”, dada la positiva valoracion que hacian de los dos
niveles autonomicos comentados).

Por ultimo, para un 21,3% de la ciudadania, el Gobierno no hace una lectura adecuada de los
problemas de la sociedad navarra. En este caso, son los hogares de mayor tamafio, los y las
“Ocupados/as” y quienes que realizan “Trabajos domésticos no remunerados” los que mas lo
manifiestan.

- Respecto a la variable “En relacion a la actividad”

Casi todos los grupos que la forman consideran que este Gobierno necesita tiempo para poder
demostrar su conocimiento de la problematica navarra y su capacidad de respuesta ante la
misma. No obstante, las posturas criticas son elevadas, particularmente en los y las
“Jubilados/as” y en el grupo “Trabajo doméstico no remunerado”, un grupo formado por
mujeres mayores, fundamentalmente. Es decir, los mas mayores de la Comunidad Foral son
también los mas criticos con el Gobierno actual. Mientras el grupo “Estudiante” (y, por ende,
los y las mas jovenes) y el “Parado” son quienes demuestran mas confianza, mientras que el
grupo de “Ocupados/as” opina que un afio es poco para demostrar su ‘“conocimiento y
capacidad”.

- Respecto a la variable “En relacion al numero de personas ocupadas (trabajo
fuera del hogar)”

Los hogares donde uno o dos de sus miembros trabajan fuera del hogar manifiestan valores de
creencia sobre el “conocimiento y capacidad” del Gobierno superiores a las recogidas por el
conjunto foral. De hecho, estos grupos manifiestan que lo que necesita es, basicamente, mas
tiempo para poder llevarlo a cabo. No obstante, referente a quienes opinan que no sabe
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resolver los problemas que acontecen a Navarra o que, incluso, desconoce cuales son, se
alinean (o son ligeramente menos) con lo dicho por el conjunto foral al respecto.

El grupo maés critico de los analizados es en el que tres o cuatro miembros trabajan fuera del
hogar. Son los que mas piensan que el Gobierno ya estd resolviendo los problemas de
Navarra, pero también el que mayor nimero de creyentes tiene que “No es consciente de los
problemas de Navarra”. Es decir, esta situacion de ambivalencia repercute en quienes piensan
que necesita mas tiempo, reduciendo dicha opinion a la mas baja de todos los grupos entre las
variables analizadas.

- Respecto a la variable “En relacion al estatus social”

Tanto la mitad de la “Clase de servicio” como de las “Clases trabajadoras” opinan que el
actual Gobierno necesita mas tiempo para desarrollar su accién gubernativa, dado que
unicamente ha transcurrido un afio de legislatura. Las “Clases intermedias” también lo opinan,
pero en un porcentaje un poco menor. Sin embargo, lo que resulta significativo es que la
“Clase de servicio”, en cuanto a la respuesta “No sabe como resolverlos”, duda menos de la
capacidad resolutiva del Gobierno que las otras dos clases del grupo, mientras que pone mas
el dedo en la llaga del desconocimiento de los problemas de Navarra. Es decir, cuanto mas
alta es el estatus social, menos se duda de la capacidad y mas del conocimiento de la realidad.

- Respecto a la variable “Tamario del hogar”

Los hogares que mejor valoracion hacen del conocimiento y capacidad del Gobierno para
emprender las politicas que la Comunidad Foral necesita son los formados por “Dos” y “Tres
miembros” y, en menor medida, por el de “Cuatro miembros”. Para ellos, la variable tiempo
aparece como fundamental para el desarrollo de lo que debe ser su politica. Los que peor lo
hacen, los hogares formados por “Uno” y “Cinco y mas miembros”. Entre ellos, la tnica
coincidencia es la de considerar en menor proporcion la anterior valoracion. Y, es que, los
primeros ponen el énfasis en la incapacidad resolutiva y los segundos en el desconocimiento
de la realidad navarra.

- Respecto a la variable “Edad”

El grupo de edad més entusiasta con la actividad del Gobierno es el de los y las mas jovenes,
mientras que el mas critico es el de los y las mds mayores. Para los primeros, si hay algun
problema, ese es el del tiempo, concretamente el de que ha pasado inicamente un afio desde
que comenzd la legislatura. Para los segundos se trata de un problema probablemente
relacionado con la consideracion que hacen de la experiencia u otras circunstancias (el
pluripartidismo en el marco legislativo, por ejemplo), lo que aparentemente les da inseguridad
y lo manifiestan a través de la opinioén “No sabe como resolverlos” o de la consideracion que
hacian del nivel de autonomia competencial, situdndolo por encima del conjunto de Navarra
(por lo que las “herramientas” disponibles probablemente no sean la causa).
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Mientras, el grupo “De 31 a 50 afos”, el grupo que mas interés politico muestra, se alinea con
la opinion del conjunto de Navarra de la necesidad de mas tiempo, tal y como lo hace el “De
51 a 64 afios”, aunque este ultimo con la duda que le manifiesta un nivel de autonomia
competencial no del todo adecuado, lo que le genera mas dudas respecto a la capacidad de
resolucion del Gobierno.

- Respecto a la variable “Sexo”

Para casi la mitad de ambos sexos el actual Gobierno necesita mas tiempo para desarrollar sus
acciones gubernamentales.

No obstante, respecto a los problemas de la Comunidad Foral, para casi 1 de cada 3 de cada
grupo sexual, el Gobierno “No sabe como resolverlos”. En este caso, las causas, para uno y
para otro, son diferentes. Para ellos, el limitativo nivel de autonomia economico parece ser el
motivo; para ellas, la presumible inexperiencia o el complejo marco legislativo.

Ademas, 1 de cada 4,6 varones o mujeres, indistintamente, cree que la lectura de la realidad
navarra por parte del Gobierno no es la correcta.

Valoracion de la gestion del actual Gobierno

La nota obtenida por el actual Gobierno por su labor realizada durante el primer afio de
gestion es de un 4,92.

Valoracion de la gestion de la Presidenta del actual Gobierno de Navarra

La nota obtenida por la Presidenta del Gobierno por su labor realizada durante el primer afio
de gestion es de un 4,98.

5. SOBRE EL PARLAMENTO Y LOS ORGANOS QUE LO FORMAN

Analisis del Parlamento de Navarra y las instituciones que recoge

1. Conocimiento de diversas instituciones

El 38,2% de la poblacion navarra sabe sobre la existencia del Defensor del Pueblo.
El 61,0% de la poblacion navarra sabe sobre la existencia de la Cdmara de Comptos.
El 68,7% de la poblacion navarra sabe sobre la existencia del Parlamento de Navarra.

Aparentemente, el conocimiento institucional tiene que estar de alguna manera relacionado
con el interés politico. Las conclusiones siguientes asi lo manifiestan. No obstante, ;es alto o
es bajo? Esa es una conclusion a la que no se puede llegar facilmente. El conocimiento de la
existencia de dichas instituciones debe ser un termémetro de salud democratica. Lo que si se
puede afirmar en funcidon de los datos obtenidos es que el “Parlamento de Navarra” es la
institucion mas conocida, seguida por la “Camara de Comptos” y el “Defensor del Pueblo”.
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- Respecto a las zonas de Navarra

Son los habitantes de las zonas urbanas las que sefialan conocer en mayor cantidad a las
instituciones propuestas.

- Respecto a la actividad

Son los miembros del grupo Activo (miembros “Ocupados” y “Parados’), los que manifiestan
conocer mas a las instituciones analizadas.

- Respecto al numero de personas ocupadas (trabajo fuera del hogar)

Conforme menor es el niumero de miembros trabajando fuera del hogar, mayor es el
conocimiento institucional (en este caso referido a la Camara de Comptos).

- Respecto al estatus social

El “Estatus social”, como pasaba con el interés politico, cuanto mayor es, mas conocimiento
se muestra de ellas.

- Respecto al tamario del hogar

El conocimiento institucional de este grupo aumenta conforme disminuye el tamafio del
mismo. Los hogares con mas miembros son los que menos conocimiento muestran.

- Respecto al nivel de estudios

Conforme mayor es el nivel de estudios alcanzado, mayor es el conocimiento institucional al
que se refiere esta pregunta.

- Respecto a la situacion de convivencia

Son los “Separados o divorciados” los que manifiestan un mayor conocimiento institucional,
seguidos por los “Solteros” y los que conviven con otra persona. Los previsiblemente mas
mayores (los “Jubilados’), son los que menor conocimiento institucional manifiestan.

- Respecto a la edad

Son los grupos de mediana edad los que muestran un mayor conocimiento institucional. Los
que menos tienen son los mas mayores, seguidos por los mas jévenes de la Comunidad Foral.

- Respecto al sexo

Son las mujeres de la Comunidad Foral las que muestran un menor conocimiento
institucional.
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2. Valoracidén de la actividad del Defensor del Pueblo, Camara de Comptos y Parlamento de
Navarra

Las notas obtenidas por estas tres instituciones vinculadas al Parlamento de Navarra son las
siguientes:

- Defensor del pueblo: 6
- Camara de Comptos: 6
- Parlamento de Navarra: 5,6

3. Conocimiento de la ubicacién del Parlamento de Navarra

El 51,2% de quienes conocen sobre su existencia lo ubican correctamente.

Son las zonas mas cercanas a la capital son quienes mejor saben ubicarlo (Pamplona y
Comarca de Pamplona).

4. “Cercania” del Parlamento de Navarra: visita sede, programa de visitas, visita web

Actos realizados por los ciudadanos:
- Visita pagina web: 21,1%
- Conocimiento programa de visitas: 54,9%
- Visita al Parlamento; 39,1

Quienes mas lo conocen: los jubilados. Probablemente porque sean actividades organizadas
desde el Club de jubilados

Los que menos: los jovenes. Porque son muy jovenes y no estd en el plan de estudios el
conocimiento institucional.

Los mas interesados: los varones.

5. Funciones del Parlamento de Navarra

Unicamente sabe lo que alli sucede el 38,2% de la ciudadania navarra. El 61,8% no sabe de su
existencia o qué se hace alli. Videntemente, hace falta una labor de educacion en la politica
institucional para el ciudadano.

6. Conocimiento de la presidenta del Parlamento de Navarra v de las funciones del Defensor
del Pueblo v de la Camara de Comptos

- Conoce el nombre de la presidenta: el 14,6%
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- Conoce actividades del defensor del pueblo: el 53,1%
- Conoce la principal funcion de la Camara de Comptos: el 63,7%

Conocimiento de los portavoces parlamentarios y valoraciones

1. Conocimiento de los Portavoces parlamentarios con identificacion del partido politico

J.
, . . Laura
Adolfo Ana Maria | Javier | Koldo | Miguel Pérez
Araiz Beltran | Chivite | Esparza | Martinez| Nuin
% 41,3% 40,3% 63,5% | 63,2% | 43,9% | 41,8% 42.,4%
En términos
unitarios 2,42 2,48 1,57 1,58 2,28 2,39 2,36
% 34,6% 30,7% 58,4% 54,1% 33,0% 30,1% 38,0%
B/A 83,8% 76,2% 92,0% 85,6% 75,2% 72,0% 89,6%
En términos
unitarios 1,19 1,31 1,09 1,17 1,33 1,39 1,12
POPULARIDAD
Maria Javier Laura Adolfo Koldo Ana J. Miguel
Chivite Esparza Pérez Araiz Martinez | Beltran Nuin
% B 58,4% 54,1% 38,0% 34,6% 33,0% 30,7% 30,1%

2. Valoraciéon de los Portavoces en funcidén del conocimiento de los mismos por parte de la
ciudadania

‘ OValoracion media (0-10) ‘

Adolfo Araiz

Ana Beltran

Maria Chivite

Javier Esparza

Koldo Martinez

J.Miguel Nuin

Laura Pérez
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Valoracion de la actuacion politica de los partidos de Navarra

UPN e 3,447
Podemos-Ahal Dugo [Nl 3,316
PPNavarra [ 3,682
PSN . 3,361
Izkierda-Ezkerra [ 3,219
Geroa Bai [N 3,106
EH Bildu Nafarroa [ 3,426

4. Escala de autoubicacion ideoldgica de la ciudadania

El valor de autoubicacién ideologica citado por la ciudadania es el siguiente:
4,61: CENTRO-IZQUIERDA

6. ESTIMACION DE RESULTADO ELECTORAL EN EL CASO DE UNAS NUEVAS
ELECCIONES AUTONOMICAS

La estimacion de voto tiene como base la intencion directa de voto recogida en el sondeo,
pero debe ser interpretada con cautela pues no siempre refleja todo lo que los electores
piensan, sino sélo lo que deciden revelar al ser preguntados. Son numerosos los factores que
hacen que la verbalizacion de determinadas opciones ideologicas (su probabilidad de ser
expresadas de forma espontanea) sea diferente a otras, del mismo modo que existen factores
culturales que pueden “inflar” artificialmente las respuestas en direccion de lo entendido por
las personas entrevistadas como lo “socialmente deseable”.

En el presente sondeo el 49% del colectivo entrevistado sefaldé un partido politico en la
pregunta sobre intencion directa de voto (IDV), que aumentan al 63% cuando se considera
también la simpatia hacia determinados partidos. Considerando esta informacion, la diferencia
entre el primer y el segundo partido —entre UPN y G-Bai— en intencion directa de voto es
de 4,8 puntos y de 5,1 en votot+simpatia, mientras que en las elecciones de 2015 esa
diferencia —en voto sobre el censo de residentes— fue algo mayor: ocho puntos.

La situacion expresada dos parrafos mas atras justifica el hecho de recurrir a la depuracion de
la intencidn directa de voto (obtenida) para convertirla en estimacion del voto probable. Para
ello se recurre a una serie de técnicas correctoras que tienen en cuenta, entre otros factores, el
recuerdo de voto expresado por las personas entrevistadas para tratar de compensar sesgos,
inhibiciones y ocultaciones en las respuestas.
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La presente estimacion electoral esta basada en una estimacidn de participacion cuatro puntos
inferior a la que hubo en mayo de 2015; una participacion del 67,4%; informacion sumamente
importante porque la abstencion es selectiva, esto es, no se reparte proporcionalmente igual
entre todos los electorados. El ganador aritmético (el partido con mayor nimero de votos y
escafios) volveria a ser UPN, que practicamente calcaria su resultado de mayo de 2015 y
mantendria su condicion de partido predominante pero minoritario: con un 27,5% de los votos
(dos décimas mas que en los Ultimos comicios) lograria 15 diputados (los mismos que tiene
ahora); un resultado insuficiente para gobernar sin apoyos.

La segunda plaza en cuestion se disputa por un pufiado de votos: EH Bildu se situa, en estos
momentos, solo una décima por delante de G-Bai (15,6% frente a 15,5%). Ambas
formaciones politicas estarian pugnando por un diputado: si finalmente se lo llevara G-Bai el
reparto de escafios seria similar al de 2015 (9 el partido de Barkos y ocho para Bildu). Pero, si
se produjera la situacion contraria —que es la que, aunque por escasa diferencia, arrojan los
datos actuales— Bildu pasaria a ser el partido de referencia en la oposicion.

El PSN, por su parte, pasaria de ser la quinta fuerza politica en la Comunidad a ser la cuarta,
adelantando (en votos y escafios) a Podemos (tabla 2). Los socialistas perderian dos puntos
con respecto a su resultado de 2015 (pasarian del 13,4% al 12,4%) pero lograrian mantener
sus actuales siete diputados. Podemos también veria descender dos puntos su porcentaje de
voto (del 13,7% alll,7 %) pero, sin embargo, en su caso, esta bajada llevaria asociada la
pérdida de un escafo

En la interpretacion de esta informacion hay que tener muy en cuenta el momento de la
recogida de la informacion, septiembre del afio 2016, cuando quedan todavia mas de dos afos
para la celebracion de las proximas elecciones autondmicas. Debe considerarse con suma
precaucion una estimacion realizada fuera del periodo electoral, mucho mas en un contexto
politico caracterizado por la volatilidad electoral donde, segin numerosos expertos, alrededor
de 1/3 de los votantes deciden su voto en la ultima semana (entre otros, Fatjo-Vilas, 2016).
Estos argumentos, junto con otros realizados por expertos del sector (entre otros, AEDEMO,
2016; Llaneras, 2016; Sturgis et al., 2016) recomiendan suma prudencia a la hora de
interpretar la estimacion realizada en el sexto capitulo.
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Valoracion de la situacion economica de Navarra

N° de %

casos
= MUY DUBN@A ...ttt et e s e s s e araeaeaeans 54 6,8
= BUBNA. e 159 19,9
= REQUIAK ..ottt anarr e aaaaeas 416 51,9
S LA e 117 14,6
= MUY ML oottt ae it an e aaeaeans 40 5,0
- N0 8abe [NO LEIDA] .......ooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 15 1,8
- No responde [NO LEIDA]...........coovouoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 0 1,8

Valoracion retrospectiva (un aiio) de la situacion economica de Navarra

N° de %
Ccasos
= IVIBJOT ottt 153 19,1
[ T - | SRRSO 415 51,8
S =Y R 187 23,3
- N0 8abe [NO LEIDA] .......oveeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 46 5,7
- No responde [NO LEIDA]...........coovouoeeeeeeeeeceeeeeeeeeeeee e 1 0,1

Valoracion prospectiva (un afio) de la situacion economica de Navarra

N° de %

Ccasos
- Mejor QUE @NOra......coiie e 276 34,4
S [ T - | SRRSO 281 35,1
- Peor que ahora PP T 111 13,8
- No sabe [NO LEIDA] ... 129 16,1
- No responde [NO LEIDA] .........oooviiiiiiiiieeeeeeeeeeeeee e 5 0,6

Valoracion de la situacion economica personal

N° de %

Ccasos
= MUY DUBNA ... 78 9,7
S BUBNA. ... s 290 36,3
= REQUIAK .ottt naeeaaaeas 354 442
B |V, =1 = R 51 6,4
= MUY M@ . 25 3,1
- No sabe [NO LEIDA] ..........coiiiiiiiiiiiiiii s 1 0,2
- No responde [NO LEIDA]........coooiiiiiieeee e 1 0,2

Valoracion prospectiva (un aiio) de la situacion econémica personal

N° de %

Ccasos
- MeEJor QUE @NO0Ka.......cooiii e 179 22,4
S [0 U= 1SR 508 63,4
- Peor que ahora PP PP 75 9.4
- NO sabe [NO LEIDA] ......ooiiiiiiiiee e eenneee e 36 4,5

- No responde [NO LEIDA]..........cooioeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 2 0,3
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Valoracion de la situacion politica de Navarra

N° de

casos
S MUY DUBNA ... 47
= BUBNA. e 95
S ML e 195
= MUY ML oot aaaas 127
- N0 SAbe [NO LEIDA] ......ocuieeieeeeeeeeeee et 33
- No responde [NO LEIDA]..........ooiooeeee oot 3

Valoracion retrospectiva (un aiio) de la situacion politica de Navarra

N° de
Ccasos
Y/ =1 (o PP PPPPPPPPP 153
S [0 U= 1 PSPPSR PPPPPPP 331
- Peor que el alno pasado.........coooiiiiiiiiie e 273
- NO SADE [NO LEIDA] ...ttt 42
- No responde [NO LEIDA]..........coiooeeeeeeeeeee et 2
Valoracion prospectiva (un afio) de la situacion politica de Navarra
N° de
Ccasos
= MEJOr QUE @NOTA....ci it 219
S dQUAL e 344
- PeOr QU @hora .....cooeeee e 153
- NO SADE [NO LEIDA] ..ottt 80
- No responde [NO LEIDA]...........coovouoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 4
Problema principal de Navarra (nimero de respuestas en orden
decreciente). Respuesta espontanea, sin mostrar opciones
N° de
casos
S = I 0= o TSP 363
- Politicos as en general, los partidos y la politica..........cooeeveeieeeiiieeiieennnnnns 149
B N[0T T= o = USSR 64
- Los problemas de indole econdmica..............coovvviiiiiiiiiiiiiiiiieieeeeeeeeeaaas 37
S ININGUNO e e e e e e 26
- El Gobierno y partidos o politicos as concretos as.........ccccceevvvveeviviveeeennnns 22
- L@ SAnidad.........eeeiiiee e 20
- La corrupCion y €l fraude ..........occuvviiiiiiiiccee e 18
= L@ @AUCACION ... 17
- La crisis de Valores ...... ... 15
- Los problemas relacionados con la calidad del empleo............cccccccooo. 15
- LOS NACIONaliSMOS. ...t 13
= L@ inmigraCion .........ooo oo 6
= LAS PENSIONES ...ttt ——aaaaaaans 5
= Ofras FESPUESTAS ....eiuiiiii ettt 4
= NO FESPONUE ...ttt e e e 4
- Los problemas de indole SOCial ...........ccooiiiiiiiiiiiiieiie e 3
- El funcionamiento de los servicios publiCOS ..........cooviiiiiiiiiieeeiiiieeeeeeen 3
- Los problemas de la agricultura, ganaderia 'y pesca.........ccccocceveiiiieneennnen. 3
- Falta de GODIEIMNO ..o 3
= LOS FECOIES ...t 3
mLasubida del IVA ... ..o et e e aeaas 2

%

9,3
19,0
39,0
25,5

6,6

0,6

%

19,1
41,3
34,1
5,2
0,3

%

27,4
43,0
19,1
10,0

0,6

wwwwrhtrhoo NN ®®
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- Los problemas medioambientales ..............oooovviiiiiiiiiiiiiiiis 1 |
- Los problemas relacionados con la juventud.............cooovvviviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiens 1 A
I Y 1V 1Y o Lo = TP 1 .1
- Las iNfra@StrUCIUIAS. ......cooee e 1 1
- Las preocupaciones y situaciones personales ............ccccccceeeeiiiiiiiiiieeneeenn. 1 A
- La Administracion de JUstiCia ............ooovvviiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 1 A
e =0T | = Tox (o] o IR PSPPSR 1 |
- Problemas relacionados con autdnomos as............cceevvveeeeeiiieeeieeeeeeeeeeeeeeens 1 A
Segundo problema principal de Navarra (nimero de respuestas en orden
decreciente). Respuesta espontdnea, sin mostrar opciones
N° de %
Ccasos
N[O T (=] o7 o L= RSP SRE 487 60,8
S = o =1 o PSPPSR 48 6,0
= IK=T= [ o =T [N 33 41
- Politicos as en general, los partidos y la politica...........cccevveeviiiiiiiiiiiieinnnns 31 3,9
- Los problemas de indole econdmica............coevvviviiiiiiiiiiiiieiiiiieeeeeeeeeeeeeaees 31 3,8
= L@ @AUCACION ... 9 1,2
= T 1 4T | = To (o o ISR 9 1.1
- El funcionamiento de los servicios pUbIICOS ...........cccceeiiiiiieeiiiiie e 7 9
- Los problemas de indole SOCial ............ccoviiiiiiiiiiiiiee i 7 8
- Los problemas relacionados con la calidad del empleo..........cccccovvvvvvveeees 6 ,8
= LAS PENSIONES ...ttt —aaaaaaaas 6 Ve
- Los problemas medioambientales ..............ooovvviiiiiiiiiiiiiiiii 4 5
- La corrupCion y €l fraude .........cooocuiiiiiiie e 4 5
= V1= o Lo £ PSP 3 4
= La CriSIS A& VAIOIES ... 3 4
= Otras MESPUESTAS ......eeviiiiiiiiiiiietiee ettt ettt e et ae e e s e aeseraaeaeeaans 3 4
- Los problemas de la agricultura, ganaderia y pesca.......cccccceeeiiiciineeeneeenn. 2 3
- Problemas relacionados con autdnomoS @S.........c..uevviveeiiiivieeieieee e 2 3
B oL (=Yoo 1 =TT 1 ,2
- Falta de GODIEIMNO ......ooeiiiiiiiieeeeeeeee ettt raaaaeeas 1 |
- El terrorismo internacional .............oooeuveeeeii e 1 1
- La violencia contra la MUJEr ... 1 1
- REfUGIAAOS @S ... 1 1
= LOS NACIONAIISIMOS. ... .ot 1 1
- Falta de inversion en industrias € 14D .........cooooveiiiiiiiiiiieeee e 1 1
O oL R o [=1oT=1 [N L3 (o 1= T 1 )1
- Los problemas relacionados con la juventud.............coooovviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiens 1 1
Problema que mas le afecta a la persona entrevistada (nimero de
respuestas en orden decreciente). Respuesta espontanea, sin mostrar opciones
N° de %
Ccasos
= NINQUNO ...t e et e e e e e aeeeeeseeesesssnssssnnnaneaeens 226 28,3
= I o - T (o BSOSO PSPPSR PPPPPPPPPPPN 171 21,4
- Los problemas de indole econdmica.............ocoovviviiiiiiiiiiiiiieiiieeeeeeeeiieas 73 9,1
B T =1 o] o = To TR 52 6,5
- Yo [U o= Tor (o o DSOS PP PP PP 37 4,7
- Politicos as en general, los partidos y la politica..........cccceeiviiieiiiiennns 36 4,5
S NO SADE e —————— 35 4.4
- Los problemas relacionados con la calidad del empleo...........cccccceeeeenn. 31 3,8
= LAS PENSIONES ...ttt aaaaaans 23 2,9
- Los problemas relacionados con la juventud.............cccoocieeiiiiiiiienneen. 14 1,8
= LOS FECOIES ... 9 1,1

= Otras FESPUESTAS .....cee it et e e e e e e e e e s e s reee e nnes 8 1,0
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S L@ VIVIENA@ e 7
- El funcionamiento de los servicios publiCOS ...........cccececiiieiiieeeiiiiiiiiieee e, 7
- Las preocupaciones y situaciones personales ............cccccceeeeeiiiiiiiiiieeeeeenn. 7
= L@ inmigraCion ........oooo oo 6
- Los problemas medioambientales ... 5
-Lasubida del IVA ... 5
- La crisis de Valores ..........eeiiiiiieiii e 5
- El Gobierno y partidos o politicos as concretos as..........cccceeeeeeevciiiveeeeeeennn. 4
- La corrupCion y €l fraude .........c.eeeiiiiiiiii e 4
- Los problemas de indole SoGial ...........coooiiiiiiiiiiiiei e 3
= NO FESPONAE ...t e e e e e e 3
- Los problemas de la agricultura, ganaderia 'y pesca.........ccccocoeeeiiiieeeennnen. 3
- Problemas relacionados con autdnomos @S.........cooviiiiiiiiiiiieeiiiiiiiieeeeeee 3
- LOS NACIONaliSMOS. ... 2
- Reforma Laboral ......coooeeiiieiee e 2
- Falta de GODIEIMNO ... 1
- La Administracion de JUSHICIa ........eueeiiiieeiie e 1
= LOS DANCOS ... 1

Segundo problema que mas le afecta a la persona entrevistada (namero
de respuestas en orden decreciente). Respuesta espontanea, sin mostrar

opciones

N° de

Ccasos
e [ 3 =S o] Lo [ RS 483
- Los problemas de indole econdmicCa .........cuuueieieeeeiiiiiiiiieeee e 11
S = o = o SRR 10
=L@ sanidad. ... . ..o e 8
- Los problemas relacionados con la calidad del empleo..........cccceevvvvvvveeene. 5
S = =Y U o= Tor (o o PP 5
= L@S PENSIONES ...t 4
= Ofras FESPUESTAS ....ciiiieie ettt 2
- Problemas relacionados con autdnomos @S.........ccovvviiiiiiiiieeeeiciiiiieeeeeeennn 1
- El Gobierno y partidos o politicos as concretos as........ccccccveeeiivcciiiieeeeeenn. 1
- La violencia contra la MUJEN .........oovviiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 1
- Politicos as en general, los partidos y la politica...........cccoevvvvieiiiiiiiiiiiiiiinnns 1
- La corrupCion y €l fraude .........cooiiiiiiiiie e 1
- El funcionamiento de los servicios publiCOS ...........ccceecuviiiiiieeeiiiiiiiiiieeeenn, 1

Interés en la politica

N° de

casos
= MUY INTEIrESATO ..ottt aeaeaas 86
- Bastante (interesado/a) ...........coocouiiiiiii i 270
- P0oCO (interesado/a) .........uuueeieieei it 257
- Nada iNteresSado/a .........ooiuiiieiiiiii e 185
- N0 8abe [NO LEIDA] ..ot 1
- No responde [NO LEIDA]...........coououoeeeeeeeeceeeeeeeeeee e 1

NN I SO S N N NI S IS o W e ) e N e Rl R e X )

%

- a0

PRGN ENNENY SRS o I NI I NN

10,8
33,7
32,1
23,1
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Principal medio de comunicacion utilizado para conocer la politica
navarra [No respondida por los que estan “Nada interesados” en politica]

N° de %
casos
- Television €Statal..........cooeveveeiiiie e 170 27,6
- Television navarra (Navarra TV, Tele Navarra, Nafar Televista) ............... 70 11,3
- Television Vasca, La Vasca, Euskal Televista/ETB .........cccooevivvivviveeeneen. 10 1,6
B C= o [ o T 76 12,4
- Periédicos
Prensa navarra, vasca o nacional?
= Diario de NAVAITA.........o i 110 17,9
= DIario de NOLICIAS......eue i e 44 7.1
- Diario Vasco, El Correo, Deia, Gara...........cccouueieieuiiiiieeeeeeee e 8 1,3
- Periodicos NAaCIONAIES............eeiiieiece e 12 2,0
- REAES SOCIAIES ...ovviiceieeeece e 97 15,7
-Otros: 5 0,7
- NingunO [R APREGUNTA 13]....euiiiiiiiiiieiiceeeee e 5 0,9
S NO SADE. s 10 1,7
= NO TESPONAE ...ttt s e baeeaeaeans 3 0,5
Segundo medio de comunicacion utilizado para conocer la politica
navarra [No respondida por los que estan “Nada interesados” en politica]
N° de %
casos
- Television estatal ..o 107 17,7
- Television navarra (Navarra TV, Tele Navarra, Nafar Televista) ............... 68 11,2
- Television Vasca, La Vasca, Euskal Televista/ETB .............cocovvvvevvvveeennen. 12 1,9
Rt Lo [ o TSP 62 10,3
- Periédicos
Prensa navarra, vasca o nacional?
- Diario de NaVAITa.........oo e 124 20,5
O B I1= T (ol e [N NN (o] 1o = 1= TR 84 13,9
- Diario Vasco, El Correo, Deia, Gara...........ccooeveuuveeeeeeeeeeeeee e 9 1,5
- Periodicos NACIONAIES..........eueeei e e 17 2,8
- REAES SOCIAIES ....eveieeeeeeeeee et 55 9,2
- Otros [ANOTADO. Veranexo 4] s 9 1,1
- Ninguno [R APREGUNTA 13] ...t 51 8,5
S NO SADE. .. e 1 0,1
= NO FESPONAE ...ttt ee e aesetaaeaeeeens 7 1,1

Frecuencia de seguimiento de la politica a través de diferentes fuentes
de informacion [No respondida por los que estan “Nada interesados” en politica]

Todos 3-4 veces 1-2 veces Menos No No
los dias semana semana 1veza Nunca sabe resp
la semana [NO LEIDAS]
- Lee las secciones politicas
del periddico (papel
y ordenador) N° de casos 269 102 124 47 72 0 1
Porcentaje 43,8 16,6 20,2 7,6 11,6 0 0,1

- Escucha o ve noticias
politicas en radio
o television? N° de casos 400 81 60 31 43 1 1
Porcentaje 64,9 13,1 9,7 5 7 0,2 0.1
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- Escucha o ve otros

programas sobre
politica en radio

o television? Ne de casos 103 60 135 146 170 1 1
Porcentaje 16,7 9,7 21,9 23,7 27,6 02 0,1

Conocimiento de los portavoces parlamentarios, con identificacion del
partido al que pertenece [Cambiando el orden de presentacion de los politicos]

- Adolfo Araiz
N° de %
casos
- Identificacion correcta con su partido ...........coocveeiiiiiiiee i 276 34,6
- 1dentificacion INCOIMECTA .........ee i 53 6,6
= DesconOCido ......c.cviniiii 461 57,8
- No responde [NO LEIDA] ..ot 7 0,9
- Ana Beltran
N° de %
Ccasos
- ldentificacion correcta con su partido.............ccovvviiiiiiiiiiiiiiiiiieieeeieias 246 30,7
- 1dentificacion INCOMECIA .........ceeeeeiee e 76 9,5
= DesSCoNOCIdO ... 471 59,0
- No responde[NO LEIDA] ..........oooiiiiiiiiiiiiieieiiteveieieie e e e e e eeeeeeeeeeeeees 6 0,8
- Maria Chivite
N° de %
Ccasos
- Identificacion correcta con su partido ..o 468 58,4
- ldentificacion INCOIMECTA ..........eei e 40 5,0
- Desconocido.............’ ................................................................................ 286 35,7
- No responde [NO LEIDA] ........cuuiiiiiiie et 7 0,9
-Javier Esparza
N° de %
casos
- Identificacion correcta con su partido..........c.eeeeeeeiiiiiiiiiiieee e, 432 541
- 1dentificacion INCOIMECEA ...........cevvveeeiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee s 73 9,1
= DESCONOCIO ... 288 36,0
- No responde [NO LEIDA] ... e e 6 0,8
- Koldo Martinez
N° de %
casos
- Identificacion correcta con su partido ..........ccooeeeiiiiiiiie i 264 33,0
- 1dentificacion INCOMECIA .........ee e 88 11,0
- Desconocido............., ................................................................................ 443 55,3
- No responde [NO LEIDA] ...t a e e 6 0,8
- José Miguel Nuin
N° de %
Ccasos
- Identificacion correcta con su partido.........c..eeevveeeiiiiciii e 240 30,1
- 1dentificacion INCOIMECIA ..........oe i 93 11,7
- Desconocido.............’ ................................................................................ 458 57,5
- No responde [NO LEIDA]........coooiiiiiieeee et 6 0,8
- Laura Pérez
N° de %
Ccasos

- ldentificacion correcta con su partido..............ooevvvviiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeiis 303 38,0
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- 1dentificacion INCOIMECTA ..........oeiiieeeee e 35 4.4
- Desconocido.............’ ................................................................................ 453 56,7
- No responde [NO LEIDA]........cooo ittt ea e 7 0,9

Valoracion de los portavoces parlamentarios conocidos Respondida
Unicamente por los que sefialan conocerlos en la pregunta anterior, con
independencia de que sean identificados correctamente]

N° casos Media No No
sabe responde

- A. Adolfo Araiz 329 4,22 19,4 2,3
- B. Ana Beltran 322 3,56 21,6 1,9
- C. Maria Chivite 508 4,46 26,0 1,7
- D. Javier Esparza 501 4,01 25,5 1,7
- E. Koldo Martinez 352 4,66 27,7 1,8
- F. José Miguel Nuin 333 4,59 26,2 1,6
- G. Laura Pérez 339 4,33 254 1,8

Escala de autoubicacion ideoldgica izquierda-derecha

N° de %

casos
Rt IR 37 4,7
R 41 51
R TP 119 14,9
. PP 100 12,5
< PP 249 31,1
R PP 81 10,1
R PP 37 4,7
R < TR 27 3,4
RS PR 7 0,9
Rt L0 R 13 1,6
- N0 8abe [NO LEIDA] .......ooeeeeeeeeeeeeeeeceeeeeeee e 63 7,8
- No responde [NO LEIDA]...........c.couiuoeeeceececeeeeeeeeeeeeeeee e 25 3,2
N 1Y/ =T L= TR 4,61
N |V (Yo [ =1 o - TR 5
- Amplitud intercuartil......... ..o 2

Sentimiento de identidad territorial

N° de %

Ccasos
= (V2= 14 o TSP POPPPUPR 311 38,8
V4= 1Yot o - TR 37 4.6
= VaSCO/@-NAVAITO/@ ... 138 17,2
= ESPAROI/A .o aaaaaaaas 61 7,7
- Vasco/a-Navarro/a-Espanol/a.............coeeeeeeiiiiiiiiiiiiiieiiieeiiieeeeeeeevevevavevaaaans 59 7.4
= EUFOPEO/@.....coeeeeeee ettt aaaaaaans 35 4.4
- No me siento de NiNGUN SItI0 .....ccuvviiiiiieiiie e 44 55
- Otras [ANOTADO. Veranexo 4] ... 10 1,2
- NO SADE [NO LEIDA] ...t 3 0,4

- No responde [NO LEIDA] ..ottt 12 1,4
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Comparacion identidad (pregunta anterior) e identidad navarra
[Respondida solamente por los que responden “navarro” en la pregunta anterior]

N° de %
casos
- Mas [RESPUESTA PREG. 17] que navarro/a.......ccccccceveeeeeevevieeeeeeeeinann. 123 25,1
- Tan [RESPUESTA PREG. 17] cOMO Navarro/a.........cccccvveeeeeeeeeeccrnrnennn. 184 37,6
- Mas navarro/a que [RESPUESTA PREG. 17] ..o 105 21,5
- Unicamente NAVAITO/A...........oeeeeeeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 9 1,8
- No me siento de ’ningL'm L] (o R 19 3,9
- No sabe [NO LEIDA] ..........cooiiiiiiiiiiiiii s 23 4.6
- No responde [NO LEIDA] ...ttt ee e e 27 5,6
Sentimiento europeista personal
N° de %
casos
- Ciudadano/a EUIOPEO/A ......ceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 216 26,9
- Ciudadano/a eSPanol/a............eeeveeiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeee s 148 18,5
- Ciudadano/a europeo/a y espanol/a al mismo tiempo.............ccccceeeeeen. 296 36,9
- Ninguna de las respuestas ANEEIHOIES ...eeiiee e 111 13,9
- No sabe [NO LEIDA] ..o 23 2,9
- No responde [NO LEIDA] ..ottt 7 0,8
Satisfaccion con el nivel de autonomia de Navarra
N° de %
Ccasos
- Muy satisfTeCho/a ... 95 11,8
- Bastante (satisfecho/a) ....................... s 368 45,9
- Ni satisfecho ni insatisfecho/a [NO LEIDA] ............ooovvvmiiiiiiiiiiiiiiieieiiiiiinanns 97 12,1
- POCO (SatiSTECh0/@) ....eeeeiieiiee e 168 21
- Nada satisfecho/g ....................................................................................... 35 4.4
- No sabe [NO LEIDA] ..........cooiiiiiiiiiiiiii s 34 4,2
- No responde [NO LEIDA]........coooiiiiieeeee e 5 0,6
Deseo de aumentar o disminuir el nivel de autonomia de Navarra
N° de %
Ccasos
- Navarra tiene demasiada autonomia.............ooevveeeeiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeee 25 3.1
- (Navarra) tiene la autonomia NECESAria...........cocvvriiiiiiiiciiee e 407 50,9
- Debiera tener mas autonOmMia ..........couuveeeiiiiiiiieeeee e 232 29,0
- Navarra debiera ser independiente............ccevvviieieiiiiiiiiiiiiiiei e 80 10,0
- No sabe [NO LEIDA] ... 46 5,8
- No responde [NO LEIDA] ... e e 10 1,2
Conocimiento del Defensor del Pueblo de Navarra
N° de %
casos
S 1 DR 303 37,8
e (o TP 489 61,0
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Valoracion de la actividad del Defensor del Pueblo de Navarra/Ararteko (solo
respondida por los que manifiestan conocerlo)

N° de %
Casos
- Valoracion muy mala (1) ....ceeeeeiiieiieeiee e 8 1,0
S e e e e e aa e raeeeenres 6 0,6
S USSR U PRRRRUPPPR 11 1,4
RS UPRRRUUTPRR 19 2,3
S TSRS 30 3,8
S R PPRRUTPRR 48 6,0
S TSSOSO UPPRRRUUPPPR 44 5,5
< TSRS 29 3,6
USRS 5 0,7
- Valoracion muy buena (10) ......cocueeeeiiiiieiiiiee e 11 1,4
- No sabe [NO LEIDA].........cooieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeereeee, 84 10,5
- No responde [NO LEIDA] ........ccoovoieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenen 6 0,7
S MEdi@. . 57
- Mediana......ooiiiii 6,0
- Amplitud intercuartil .........ccooooiiiioi i 3,0
Conocimiento de la Camara de Comptos
N° de %
casos
] TP URPSPRRR 482 60,1
S Lo PRSP PRSRRRR 308 38,5
- N0 8abe [NO LEIDA] ........ooeeeeeeeeeceeceeeeeeee e 9 1,2
- No responde [NO LEIDAL].........c.ooiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 2 0,2

Valoracion de la actividad de la Camara de Comptos (solo respondida por los que
manifiestan conocerla)

N° de %
Ccasos
- Valoracion muy mala (1) ....c.eeeeeiiiiieiiiiiee e 10 1,2
et e et e e e et e e e anraaeeeaantaaaeans 10 1,2
S TSRS UPPRRUTPRR 16 2,0
R SO U PPRRRUUPPPR 35 4.4
S D e 74 9,2
S TP PSR UPPRRTUUPPPR 74 9,3
S TSSOSO UPPRRRUPPPR 70 8,8
SR < TSSO UPRRRRUPPPR 69 8,6
S D et e e e e e anraaaean 11 1,4
- Valoracion muy buena (10) .........cooviiiiieieee e 12 1,5
- Nosabe [NO LEIDA]........c.cccoimoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee s 99 12,4
- No responde [NO LEIDA] .......c.cooiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeee, 1 0,1
S MEAIA. . s 6,4
S MEAIANA. ... e 7,0
- Amplitud intercuartil ..........ccooooeeiiiiiii i, 3,0
Conocimiento del Parlamento de Navarra
N° de %
casos
] PR RPRTPPR 544 67,9
S o PR PRSRPRR 247 30,9

= NO $8DE [NO LEIDA] ... eeeeees s eeee 10 1,3
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Valoracion de la actividad del Parlamento de Navarra (respondida unicamente por los
que han declarado conocerlo)

N° de %
Casos
- Valoracion muy mala (1) ....ceeeeeiiieieeiiiee e 26 3,3
© e e e e e — e e e e baa e e e e e e e e aaraaeean 11 1,4
e TSRS 21 2,6
USRS 42 5,3
D et e e 102 12,7
R TSP 110 13,7
USRS 86 10,8
< TSSO 51 6,4
SRR 13 1,6
- Valoracion muy buena (10) .......ccueeeiiiiereiiiiieeeiiee e 8 1,0
- No sabe [NO LEIDA].........cooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeneeen, 66 8,2
- No responde [NO LEIDA] ........ccoovoieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 7 0,9
S MEdi@. . 57
- Mediana......ooiiii 6,0
- Amplitud intercuartil ..........ccoooiiiioioi 2,0

Visita (presencial) al Parlamento de Navarra (respondida unicamente por los que han
declarado conocerlo)

N° de %
casos
= Sl et 239 39,1
£ N O s 373 60,9
- NO SADE [NO LEIDA] .......oovieeeeeee ettt 0 0,0
- No responde [NO LEIDA]...........cooouoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 0 0,0

Visita de la pagina web del Parlamento de Navarra (respondida unicamente por los que
han declarado conocerlo)

N° de %
casos
= S ettt 131 21,4
N YOS 479 78,3
- Nosabe [NO LEIDA] ..ot 2 0,2
- No responde [NO LEIDA]...........cooouoeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 0 0,0

Ubicacion del Parlamento de Navarra (respuesta espontanea, respondida unicamente
por los que han declarado conocerlo)

N° de %
Ccasos
- Paseo de Sarasate / Paseo de Valencia .........cccooouueeeiieiiiiiiiciiiieeeeee 294 48,1
- Otras [ANOTADQ. Veranexo 4] e, 89 14,6
- N0 Sabe [NO LEIDA] ......ooooiiiiieeieee e 228 37,3

- No responde [NO LEIDAL ..., 1 0,1
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Conocimiento del programa de visitas del Parlamento de Navarra (respondida
unicamente por los que han declarado conocerlo)

N° de %
casos
S | R 336 42,0
S 1o T 266 33,2
2 NO SADE e ——————— 9 1,1
= NO TESPONAE ...ttt ettt e e ae s ae e baaeaeaeans 2 0,2

N° de %

Casos
- Representacion del pueblo Navarro ... 50 8,2
- Aprobacion de 10S PreSUPUESTOS. .....cuiiiiii i 51 8,4
- Eleccion del Presidente del Gobierno de Navarra...........cccceeeeeeeiiiiviiieeeeeenn. 7 1.1
- Impulso y control de las actuaciones del Gobierno de Navarra ................. 60 9,8
- DeEDAtir [8S [EYES.....oeieiiiiieieeeeeeeee e 315 51,4
- Otro distinto a los anteriores [ANOTADO. Ver anexo 4] .14 2,4
- N0 8abe [NO LEIDA] .......ooieoeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 230 37,5
- No responde [NO LEIDA] ...t 8 1,0

Conocimiento de quien preside el Parlamento (respuesta espontinea, sin mostrar
opciones)

N° de %

Casos
- Ainhoa Aznarez [RESPUESTA CORRECTA] ......cccoceiiiiiiiiiecceieee 117 14,6
- Ainhoa Aznarez [RESPUESTA CORRECTA] ........ccoooviiiiiiieeieeene 117 14,6
= UXUB BarCOS.... .o e e e e e e e 93 11,6
- Cualquier otro [ANOTADO. Ver anexo 4] .2 0,3
- N0 8abe [NO LEIDA] ........oeeeeeeeeeeeceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 588 73,4
- No responde [NO LEIDA]..........coioeioeeeeeeeeee e, 2 0,2

Conocimiento de las actividades que desarrolla el Defensor del Pueblo en Navarra
(respuesta espontanea, respondida unicamente por los que han declarado conocerlo)

N° de %
casos
= 1 P 140 46,4
- Si, la misma que todos los Defensores del Pueblo .........cccccooeviiininnen. 20 6,7
R (o T 92 30,4
= NO SADE.cce e ——————— 49 16,2
= NO FESPONE ...ttt ettt e e e e ae e e e ee e eeseaeseansnsaaeaeaeens 1 0,3

Conocimiento de la principal funcion de la Camara de Comptos (respuesta espontanea,
respondida unicamente por los que han declarado conocerlo)

N° de %
casos
- Auditar las cuentas navarras,
control del gasto de las administraciones...........ccccceevviiiiiiieere e, 263 63,7
- Otra [ANOTADO. Ver anexo4] .. 5 1,2
= NO SADE [NO LEIDA] ..ottt 144 34,9

- No responde [NO LEIDA]..........coioeoeeee et 1 0,2
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Opinion sobre si Navarra y la Comunidad Auténoma Vasca debieran unirse para
formar una sola comunidad

N° de %
Casos
S | PSSR 180 22,5
[ RSP RSE 515 64,3
= NO SADE. .. 93 11,6
= NO FESPONAE ...t e e e e e 13 1,6

Nivel de acuerdo con que el Gobierno de Navarra lleve a cabo una cooperacion
permanente con la Comunidad Autonoma Vasca

N° de %

casos
= MUY A€ QCUEBIAO ...ttt aaaae s 183 23,9
- Bastante (de aCuerdo) ..........ccooiiiiiiiiiii e 172 22,6
- Ni acuerdo ni desacuerdo [NO LEIDA]...........ccccccoeeeoveeeeeeeeees e 77 10,1
- Bastante en desacuerdo ...........oouiiiiiiiiiiiii 118 15,4
- MUy €N deSACUETTO. .......uueiiiiiee et e e 147 19,3
- N0 SADE [NO LEIDA] ......ocuieeieeeeeeeeeee et 55 7,2
- No responde [NO LEIDA]...........coouoeeeeeeeeceeeeeeeeeeeeeeeeee e 12 1,5

Valoracion del Gobierno de Navarra en cuanto a su capacidad de resolver los problemas

N° de %

Ccasos
- Este gobierno esta resolviendo los problemas de Navarra ...................... 31 3,9
- Sabe como resolverlos, pero necesita mas tiempo ........cccccevevvvvvvvvevennnns 302 37,7
- NO sabe COMO rESOIVEIIOS ...t 230 28,7
- No es consciente de los problemas de Navarra ...............ccccoooo 153 19,1
- N0 8abe [NO LEIDA] .......ooeeeeeeeeeeeeeeeceeeeeee e 73 9,1
- No responde [NO LEIDA] ..., 12 1,6

Valoracion de la gestion del Gobierno de Navarra

N° de %

Ccasos
= MUY M@AIA (0) - 53 6,6
Rt IO 20 2,5
R 34 4,3
R T 62 7,7
R PR 92 11,5
< R 147 18,4
L < TR 151 18,8
N R 119 14,9
R < TP 52 6,6
S TSR 8 0,9
= MUY BUENA (T0)..eeiieeiiiiee ettt e 4 0,5
- NO SADE [NO LEIDA] ...ttt 45 5,6
- No responde [NO LEIDAL ..., 7 0,9
N V=T L= T 4,92
= MEAIANA ... e 5,0
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Valoracion de la gestion de la Presidenta del Gobierno de Navarra

N° de %

casos
= MUY M@AIA (0) -t 63 7,8
R PSR OTRR 25 3,1
et e e — e bt e e e e b e e et et e e et ee e e e e e e e nbee e e e nres 29 3,6
R TSRS 67 8,4
SRR OTPR 90 11,3
TSSO RRPTOURPR 134 16,7
5B ettt et — et e e e aha—eeeaah—e e e e e e tee e e e e baeeeeannaeeeeaaeeeaneaeeeans 109 13,6
S OO RRPSTRPR 105 13,1
R TSP SR SRRSO 72 9,0
PSR OTPR 24 3,0
= MUY BUENEA (10) e 15 1,9
- N0 8abe [NO LEIDA] .......oooeieoeeeeeeeeeeeeeeee et 59 7,3
- No responde [NO LEIDA] ...t 7 0,9
B |7 (Yo L= 4,97
N |V (Yo [ =T - T 5,0
- Amplitud iNtercuartil ..............eveeiieiiiiieieeeeeeeee e —————— 4,0

Valoracion de la actuacion politica de los diferentes partidos politicos navarros

Muy Regular Muy
bien Bien [SIN LEER] Mal mal NS NR

- EH Bildu N° de casos 17 153 147 213 129 95 7

Porcentaje 2,3 201 19,3 27,9 16,9 125 1,0
- Geroa Bai N° de casos 39 193 151 200 69 94 9

Porcentaje 5.1 25,6 20,0 26,5 9,2 124 1.1
- lzquierda Esquerra

N° de casos 18 156 163 198 62 133 8

Porcentaje 25 211 221 26,9 8,4 18,0 1,2
- Partido Socialista de Navarra

N° de casos 10 112 232 231 68 94 8

Porcentaje 1,4 14,8 30,7 30,6 8,9 125 1.1
- Partido Popular de Navarra

N° de casos 12 89 155 239 164 87 11

Porcentaje 1,6 11,8 20,5 31,6 21,6 15 14
- Podemos N° de casos 23 164 163 187 113 97 8

Porcentaje 3,0 217 21,6 247 15,0 12,8 1,1
- Unién del Pueblo Navarro

N° de casos 24 139 143 211 131 91 8

Porcentaje 32 18,6 19,2 28,3 17,6 12,1 1,0

Estimacion del nivel de abstencion si mainana hubiera elecciones al Parlamento de
Navarra

N° de %
Ccasos
- Con toda seguridad no iré a votar (0).........coooruiiiiiiiiiieiiiee e 87 10,8
R RSP 5 0,7
= ettt ettt Rt et ee e te e Rt e ereeeneeete e et enneeareeaneean 14 1,7
SRS 7 0,9
ST 9 1,1

S PP PO PP PPPTOTPPPPPPPPP 64 8,0
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=B et 26 3,3
T et 21 2,6
< SRR 36 4,5
S OSSR 22 2,7
- Con toda seguridad iré a votar (10)........ccccueeiiieieiiie e 480 60,0
- N0 8abe [NO LEIDA] ........oeeoeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 24 3,1
- No responde [NO LEIDA]...........covomoeeeeeeeeeceeeeeeeeeeeeeee e 6 0,7
S MEAIA e 7,8

N |7 (Yo [ =T = T 9,0

- Amplitud iNtercuartil.............eeveeiiiiiiiiieieeeeeeeeee e 4.0

Intencion de voto si las elecciones al Parlamento de Navarra fueran mafiana (respuesta
espontanea, sin mostrar opciones)

N° de %

casos
O 110 o F=To =1 [ 1= 7 0,9
S EH BIIAU e e ——————— 46 5,8
L C =T (o= = - | P 53 6,7
B Vo [ LT o F= B b (=4 - PSPPSR PRSP 23 2,9
- Partido Socialista de Navarra ..............ceeiiiiiiiieice e 56 7,0
- Partido Popular de Navarra ............ooeeviiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeneeee 25 3,2
N o T0 =Y 0 [0 1= SRR 60 7,5
- Union del PUueblo Navarro........cocoooovveeieeecceceeeeee e 102 12,8
- Otro partido [ANOTADO. Ver Anexo 4] ...8 1,0
S ENDIGNCO .. ——————— 13 1,7
- No votarad, se abstendra.........cccoooiiiiiiiiiiii e 77 9,7
-NO sabe todavia.......ccooooiiiiiiiii e 230 29,1
= NO FESPONAE......oeiieiieiieieeeeeee ettt ettt e st e aabaaaaeaeaeans 90 1,3

Simpatia hacia partidos o cercania a su forma de pensar (respuesta espontinea, sin
mostrar opciones)

N° de %

Ccasos
B =l I = 1 o U R 15 4,0
= GEr0A Bal oo 27 7.4
- 1zquierda-EzKerra ..... ..o 8 2,3
- Partido Socialista de Navarra...........ccccccevvvvevnvnenenriiinnnns 30 8,1
- Partido Popular de Navarra..........cccccoeeeeieiiminiiiines 11 3,0
S POAEMOS ... 23 6,1
- Union del Pueblo Navarro ............eueeeeiieiieeeicee e 25 6,6
-Enblanco [NO LEIDO] .........oucuiuioeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 11 2,8
- No votara, se abstendra [NO LEIDO]............cccocevveveviennn. 11 29
- Otros [NO LEIDO] ... 6 1,6
-No sabe [NO LEIDO].......cooioieeeeeeeee e, 101 27,2
- No responde [NO LEIDO].........coovoveveueeeeeeeeeeeeeeeeeeeen 104 28,0

Recuerdo de voto de las ultimas elecciones al Parlamento de Navarra (respuesta
espontanea, sin mostrar opciones)

N° de %
Ccasos
O 110 To F=To =1 [ 1= 5 0,6
= 1= 1 o U R 47 6,0
G T o T TN == | R 79 10,0
= 1ZQUIEIAA-EZKEITA . .....oeiieieeeeeeeeeeeeeee ettt ae e 20 2,5

- Partido Socialista de Navarra .............ceeiiiiiiiiece e 74 9,4



Barometro de opinion publica del Parlamento de Navarra 383

- Partido Popular de Navarra ............ooevviviiiiiiiiiieiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeveveaeaeeneeees 26 3,3
B oo (=10 0o 1S PSPPSR 84 10,6
- Union del PUeblo Navarro........cooooeeveeeieeee e 118 14,9
- Otro partido [ANOTADO. VER Anexo 4] 11 1,4
B = o T o] F= g e TR 14 1,7
N (o Yo (o J 105 13,2
- No recuerda [NO LEIDO]............coovouieeeieeceeeceeeeeeeeeeeeeeee e 32 4,0

- No responde [NO LEIDO] ........c.ooviieieeeeeeeeeeeeeeeeee e, 126 15,9
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Anexo 2:
Revista de prensa: Seguimiento de los medios de comunicacion de la
aprobacion del cuestionario por la Mesa del Parlamento de Navarra
(13 de septiembre de 2016)
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ElParlamento foral muestrasu

“malestar” ante el Constitucional

La Cémara foral critica la tardanza del alto tribunal en resolver los recursos contra el autogobierno

PAMPLONA—La Junta de Portavoces
- del Parlamento de Navarra aprobo
“ayer, también con los votos de UPN
y Partido Popular de Navarra, una
declaracién institucional por la que
expresa “el malestar por el excesi-
vo transcurso del Hempo” en el Tri-
bunal Constitucional cuando se tra-
ta deresolver recursos presentados
por el Estado frente a leyes forales.
El texto, promovido por Geroa Bai,
Podemos, PSN e Izquierda - Ezke-
rra, contd con el apoyo de regiona-
listas y populares para declarar el
“deseo de que el Tribunal Constitu-
cional ponga los medios necesarios
para cumplir estrictamenté con los
plazos detesolucion de los recursos
de inconstitucionalidad interpues-
tos frente a leyes forales aprobadas
por esta Camara", La formulacién
cumple asf con un deseo por parte
de la mayor parte de las formacio-
nes del Parlamento de Navarra, que
consideran que, en muchas ocasio-
nes, las decisiones del alto tribunal

chocan con las competencias y el -

autogoblerno de la Comunidad
Foral.

8PENDIENTES DE RESOLUCION La lis-
ta de leyes recurridas por el Tribu-
nal Constitucional asciende a 17, si
bien pueden distinguirse tres esta-
dios: las que estan pendientes de
resolucidn, y que en algunos casos
estdn anuladas cautelarmente; las
queyahan side falladasy anuladas;
 las que han sido [alladas y avala-
das. En el primer blogue se cuentan

Sede del Tribunal Consntumonal en Madrid, donde quedu por decxdu el futum de ocholeyes forales. Foto: Efe

' porocho lasmedidas pendientes de

resolucién. Son las de patrimonio
sin duefio (recurridaen 2007 porel
PSOE y que establece que los inmue-
bles sin duefio pasen al parque de
la Comunidad Foral), en laqueel TC
estudia si seria del Estado o de Nava-
rra; la ley de prestaciones farmacéu-

ticas, que pretendia dar marcha
atrés al copago de los medicamen-
tos; la de asistencia gratuita, el par-
che que seided para seguirofrecien-
do sanidad universal; la de apertu-
ra de comer'cios en festivos; la de
antidesahucios, que esta suspendi-
da; la de clubes de cannabis, pione-.

raytambién en suspenso; la de poli-
cfas, pendiente de recurse; y la de
victimas de viclencia policial y
extrema derechs, suspendidaenla
préctica totalidad de sus puntos, ¥

. que sélo deja abierto los de un deter-

miinado tipo de homenaje. Entre las
falladas y anuladas se cuentan las

B PENDIENTES |
@ 1. Patrimonio sin duefio. Recu-
trida en 2007 por el Gobiernodel
PSOE. Establece que los inmuebles
sin duefio pasen a ser propiedad
de la Comunidad Foral. El TC estu-
dia si serfan del Estado o de Nava-
ma.
@ 2 Prestaclones farmacéuticas.
Pretendia eliminar el copago en los
medicamentos. Para los frabajado-
res, una parte de pago, y gratis
para los pensionistas.
® 3. Asistencia gratuita. Preten- .
dia continuar can la asistencia
sanifaria universal, que se sigue
dando: Anulada por el cepago.
@ 4, Aperiura de comertios en
festivo. Aprobada en 2013, en
estudio pere no suspendida. Regu-

 lalaaperiura de10 domingas y
festivos a tiendas con més da 300
mefros cuadrados.
®35, Antidesahudos. En caso de
familias en riesgo de exclusién. En
SUSPENSO.
® 6. Clubes de mnnuhas. Pianera,
fruto de una peticién populary en
suspension mientras se delibera
'sobre su futuro,
@7. Ley de Policias. Con algunos
puntos suspendidos, sobre fodo
correspendientes a prioridades
entre cuerpos palicales.
® 8, Victimas de vielencia poli-
dal. Gasi todos los puntos suspen-
didos, menos los de un fipo deter-
minado de homenzje.

del fracking, la funcionarizacién de

la administracién o la del impues-
to sobre produccion de energla. Por
parte delas falladas y avaladas, hay
dos: la de registro de objetores del
aborto, correspondiente a médicos

objetores, y la de érganos réctores-

de fundaciones. -:‘DN.

Araizrecuerdaa UPN su defensa de
quela TV piiblicano precisalicencia

El portavoz de EH Bildu
denunciaqueenel vetoaETB
“hay micha hipacresia politica
y falseamienito dela realidad”

PAMPLONA — El portavoz parlamen-
tario de EH Bilduy, Adolfo Araiz, arre-
meti6 ayer contra UPN por mentir
“en su batalla contra la captacién de
.ETB en Navarra con argumentos
legales que carecen de base juridica
y.aun més, contradicen sus propias
palabras, En este sentido, el portavoz
abertzale recordé unas palabras del
regionalista José Luls Sénchez de
Muniain, exconsejero en el Gobier-
no Barcina, quien sustuvo que “las:
televisiones puiblicas no operan bajo
el sistema de licencias, tienen otra
regulacidn legal y &l cauce es el
acuerdo suscrito entre el Gobierno
“de Navarray latomunidad Autdno-

ma Vasca”. Estas palabras le sirvie-
rona Araiz para denunciar que "agui
hay mucha hipocresia politica y
mitcho falseamiento de larealidad™.

El parlamentario de EH Bildu con-
siderd que, en realidad, existe una
“auténtica dejacién politica, cons-
clentey voluntaria® que hia manteni-
do UPN para evitar la captacion de
ETBen Navarra de modo normali-
zado ylegal. "Les prima mds las tri-
pas que la realidad”, advirtié Araiz
sobre los dirigentes de UPN,

En la mismalinea se mostrd el por-
tavoz de Geroa Bal, Koldo Martinez,
quien subrays que, en definitiva, el
origen del problema estd en que
“UUPN no ha querido quela ciudada-
fiia navarra vea ETB en sus casas”,

Martinez indicd que la legisiacién
permite “que dos comunidades pue-
dan hacer que una televisidn ptibli-
ca sevea en cualquier otra comuni-
dad, y mas en una limitrofe, en un

caso como €l nuestro”. En este caso,
1a Ley General Audiovisual, el con-
venio firmado por los gobiernos de
la Comunidad Foral y la CAV, asi
como el dlimo dictamien del Conse-
jode Navarra avalan lalegalidad de
la captaci6n de ETBa través de TDT

a partir del préximo 22 de septiem-

bre, tras un ajuste técnico.

Sin embargo, el portavoz de UPN,
Javier Esparza, segufa ayer insis-
tiendo en sus tesis para intentar
evitar que ETB pueda verse en los
televisores del territorio navarro.
“El Gobierno de Navarra sigue sin
escuchar absolutamente a nadie;
sigue erre que erre consu libro y
le va'a dar a ETB una licencia sin
coneurse", segin afirmé Esparza,
aunque en contra del criterio que
inantivo su propio compafiero
Sénchez de Muniain cuando
ambos compartian responsabilida-
des de gobierno con UPN. - Agencias

LaCamaravalida
laspreguntas
paralaencuesta
delaUPNA

PAMPLONA — La Mesa del Parla-
mento de Navarra aprobd ayer el

* cuestionario sobre el estudio
demoscdpico La sociedad nava-
rra actual que realizard 1a Uni-
versidad Piiblica de Navarra
(UPNA).

Diche cuestionario incluird una
pregunta sobre la valoracion que
hacen los navarros acerca de la
presidenta Uxue Barkos y otra
acerca de su Goblerno en su pri-
mer aiio de cambio politico.

El portavoz de Geroa Bai, Kol-
do Martinez, aprovectm para
replicara UPN, quien la semana
pasada advirtié de que la valo-
taclén sobre Barkos podria que-

volvié a mentir cuando decia
que Geroa Bai no querfa gue los
ciudadanos evaluaran a la
presidenta’, -EP.

dar.fuera del cuestionario, “UPN -

Barkosseabre
-alaspropueslas

en el debatedel
27-28 de octubre

PAMPLONA — El debate sobre el
estado dela Comunidad Foral una
vez transcurridoel prlmeram del
cambio politico, y en el que
Gobierno y oposicion se medirdn
sus pulsos, ademés de debatir dis-
tintas propuestas, se celebrardlos
préximos 27 y 28 de octubre.

La Mesa del Parlamento nava-
rro fijé ayeresta fechadespués de
que la sernana pasada el Gobier-
no foral adoptara un acuerdo par
el que solicitabaala Cﬁma:ra la
celebracion en el pleuo de este

‘debate.

La solicitud se plasma en un
escrito dirigido al Legislativo por
la presidenta Uxue Barkos, en el
quesubraya la disposicion “abier-
ta y receptiva” de su Goblerno a
las aportaclones que realicen las

- distintas fuerzas politicas parla-
mentarias. - EF
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E{ pasato mayo, un operario entra en una caseta en el Perdtn, desde donde ETB emitéa su sefial a la comarca de Pamplona sihautarizacidn, e

El Consejo de Navarra constata
que EITB emitiod sin cobertura legal

El informe es previoala
decision del Gobierno de
permitir que emita por el
canal que deja Vaughan

UPN rechaza que el
Gobierno dé la licencia a
ETB sin concurso, pero
Geroa Bai y Bildu afirman
que la actuacién es legal

BEATRIZ ARNEDO
Pamplona

ElConsejo deNavarra ha conclui-
doguelasemisionesde ETBenla
Comunidad forat carecen de co-
berturalegal. Destaca que su re-
gularizacién estd pendiente de la
selicitud formulada al Ministerio
deIndustriaydequese formalice
después un convenio con e} Pals
Vasco.

El informe, que ayer analizd la
Mesa y Junta de Portavoces del
Parlamento de Navarra, esta fe-
chado ta semana pasada, el 5 de
septiembre, justo dos dias antes
de que el Gobierno foral dierna
canocer su decisién de permitir
que la tefevision miblica vasca se
preda ver en el canal que deja
Vaughan, especializada enla en-
sefianza del inglés y que ha deci-
dido renunciar a la Beencia de
Ambito autondmico que obtuve
en un concirss piiblico. Por ese
canal se emitird ETB], y por los
miiltiplex locales, ETB2.

Elinforme del inéximo érgano
asesor de la Comunidad foral no
ha podido por tanto incluir en su
analsis lasalida porlaquehaop-
tado ei Ejecutive de Uxue Barkos
para que ETB emita en Navarray
estudiar si ésta se ajusta alaley.
ElEjecutivoforaldefiendeque no
tiene obligacidn de convocar un

coneurso para otorgar esa licen-
cia vacante al ente publico vasco,
algo que cuestiona UPN, cuyo
portavoz Javier Esparza afirma
que et Gobierno ha cometido "de
nueve” una “irregularidad”.

Sin cobertura legal

En su informe, ¢l Consejo de Na-
varra recuerda que en las legisla-
turas pasadas hubo des protoco-
los 0 convenios de colaboracién
entre los gobiernos navarro y
vasco gque inclufan ta emisién de
EITB en Navarra. El primero se
firméen abrildel 96, con el Ejecu-
tivo de SN, CDN y EA que presi-
dfa ¢l secialista Javier Ofano. En-
tonces el presupuesto necesario
pararegularizarlas emisiones se
fijs en 940 millones de pesetas, ¥
el Minisierio de Fomento debia
autorizar Ias frecuencias para
emitir. Pero nose levé a cabo por
ta caida del Gobierno tripartito
en junio de ese afie. El segundo
pratocolslofirmaror en 2009 fos
presidentes Miguel Sanz, de
TPN, y Patxi Lépez, del PSE. La
televisidn piblica vasca se com-
prometia a pagar el coste del
transporte y mantenimienio de
las sehales de television. La cap-
tacion requeria de ung inversion
de 1,5 millones de euros y ek coste
amal del servicio rondaba el mi-
116n de earos (un coste que EiTB
rechazd asumir).

Fn mayo de este afio, el nuevo
Ejecutivo de Uxue Barkos y el de
Tiiigo Urkuilu suscribieron un
nueve protocolo en el quese com-
prometieron a regularizar esas
ermisiones.

En junio pasado, €l Gokierno
navarro pidid al Ministerlo un se-
gundo miltiplex autonémico pa-
ralas emisiones de ETB en Nava-
1ra o ampliar el actual. Desde el
Ministerio se propuso una terce-
ra vig, utilizar los miiltipiexloca-
les. El Consejo concluye que has-

ta que el Miristerio no resuelva
la peticidn o no se ponga en mar-
cha la tercera elternativa de los
multiplex Eocales, las emisiones
carecerdn de cobertura legal,
Ademds, destaca que las emisio-
nes de ETBnohan contado con el
“titulo habilliante” gue exige el
Ministerio de Industria a las ad-
ministracionesy entes piblicosa
tahova de prestar este tipodeser-
vicios. “No costa en el expediente
concesion otituloalguno paralas
emisiones de ETB”

"Es una irreguiaridad”
El portavozde UPN, Javier Espar-
7a, afirmd ayer, tras la reunion de
laMesay Juntz de Portavoces dek
Parlamento, que “el Gobierno de
Navarra sigue sin escuchar abso-
lutamente aradie, sigue erregue
erre con su libro, yle vaadara
ETB unalicencia sin coneurso”.
Fsparza destacd que conla ce-
sidn det canal por el que emitia
Vaughan, el Gobierno estd “co-
metiends de nueve una irregula-
ridad” y 5e preguntd “quién de-
fiende en Navarra & las televisio-

nes navarras y alos trabajadores
de las televisiones navarras™, “Si
el Gobierno no lohace, jquién lo
hace? EstdnjugandoaqueinLTB
sea ka television piblica navarra,
Y ahora a dedo nos saltamos el
cencurse. Yo entlendo ¢ue la pre-
sidenta del Gobierno ha trabaja-
do en ETB, pero eso no es justifi-
caclén alguna”, manifesto,

Porel contrario, el portavez de
Geroa Bai, Koldo Martinez, afir-
ma que la legislacidn permite a
las Comunidades alcanzar
aciierdos para que la televisién
autondmica de una se pueda ver
e otea. Pastacd que “queda clare
que UPN1i0 he querido quelaciu-
dadanfa navarra vea ETS en sus
casas”, sino “torpedearlo”. Cein-
cidid el portavoez de EH Bildu,
Adolo Araiz, uien sostuvo que
“ha habido una auténtica deja-
cidn politica consciente y volun-
taria por parte de UPN para evi-
tar de modo normalizado y legal
la captacién de ETB". Araiz tam-
hién asegurd que no era necesa-
rio dar esa licencia de Vaughana
través de un concurse piblico,

No se pronuncia sobre Tele Aragdn

ElConsejo de Navarra no tiene ninguna constatacién decumental
que acredite que las emisiones de Tele Aragon se vean en Ia Comau-
nidad foral Por eso, conchaye que no puede pronunciarse sobre la
legalidad de unas emisiones “cuyas caracteristicas se desconocen”.
Siindica que, “con cardcter general”, no se produciria una vulnera-
cién de la legalidad vigente en el supuesto de que la sefial Hegase a
Navarra “como desbordamienta natural de la sefial de emisién”, es
degir, si por fa cercania esa televisién se pudiera ver en algunas lo-
calidades navarras. E1 Consejo aborda este tema, porque Bildu, Po-
demos e I-E ke pidieron un informe sobre “Ia legalidad de la capta-
cién en Navarra de las emisiones de Tele Aragon”. Fue después de
tue UPN y PP reclamaron al drgane consultive que dictaminara so-
bre si se adecuaron a Ia legalidad las actuaciones realizadas en no-
viembre de 2015 por ETB para emitir en Navarra a través de El Per-
dénySan Cristébal y que dieron ovigen at informe que se detalla en
esta pigina. Geroa Bai pidié ademds que ese trabajo se ampliara y
seanalizara la situacién legal dela captacién de ETB desde 1984.

El debate sobre
el estado de
Navarra,el 27y
28 de octubre

* Barkos remarca que
servird parasotneterla
aceidn de Gobiernoala
evaluacion de [os distintos
grupos parlanentarios

Europa Press, Parmplona

F.a Mesa y la Juntade Portavo-
ces del Parlamento de Nava-
rea acordaron ayer que el de-
bate de politica general sobre
el estado de la Comunidad fo-
ral se celebre los dias 27y 28
de octubre. La Cédmara fijé la
fecha después de que la sema-
na pasada el Gebierno de Na-
varraadoptara un acuerdo por
el que solicitaba al Parlamentc
la.celebracidnenelpleno dees-
tedebate.

tna vez curnplido el primer
afio delegislatura, este debate
“servird parasometerlaaccién
del Gobiernoa laevaluacisn de
los distintos grupos paslamen-
tarios, asi como para informar
delas distintes lineas de traba-
joydeacteaciin a desarrollar
en las proximas fechas”. La
yresidenta Barkos seftala que
ha sido un afio de legislatura
“gn el que hemos asistido a un
relevo institucional profunde
perosereno, basadoenlacapa-
cidad para pactar y Hegar a
acuerdos de cuatro delas siete
fuerzas que componen el Par-
lamento de Navarra”.

La encuesta
de la UPNA
preguntara
sobre Barkos

# 1JPN censurd fa semana
paseda que en el borrador
queanalizdla Mesayla
Juntasolo se plantearala
valoracién delos portavoces

DN Pamgplona

La Mesa def Parlamento apro-
Bé ayer la reatizacidn de un
cuestionario sobre la socie-
dad navarra que llevard a ca-
bo la Universidad Piblica de
Navarra y en el gue se incui-
Tan preguntas sobre ka presi-
denta del Gobierno foral,
Uxue Barkos, y el propio Eje-
cutivo.

Tras fa sesion en la que se
eprobd Ea realizacion del
cuestionario, el portavoz de
Geroa Bai, Koldo Mariinez,
manifesto a los periodistas
que se van a incluir las dos
preguntas citadas en rela-
cidn con la presidenta y el
Ejecutive navarro.

En el borrador de pregun-
tas que la semana pasada
analizé la Cdmara dnicamen-
te se habia planteado la valo-
racion de los portavoces par-
lamentarios lo gue provocd
fas criticas del lider de UPN,
Javier Espazza, quien denun-
cié que Geroa no queria que
Barios figurara en dicho es-
tudio.
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El Parlamento foral encarga <~
una encuesta a la UPNA con
preguntas sobre Barkos

"Hay dos preguntas: una para evaluar la tarea de la presidenta del
Gobierno y otra para evaluar el trabajo realizado por el Gobierno", ha
asegurado Koldo Martinez

Uxue Barkos.
JOSE CARLOS CORDOVILLA

Actualizada 12/09/2016 a las 12:32

E. PRESS. PAMPLONA ‘
La Mesa del Parlamento de Navarra ha aprobado este N
lunes el cuestionario sobre 'la sociedad navarra actual' que realizara la Universidad
Pihiblica de Navarra.

Dicho cuestionario incluira una pregunta sobre la valoraciéon que hacen los
navarros acerca de la presidenta del Gobierno foral, Uxue Barkos, y otra acerca del
propio Ejecutivo.

Asi lo ha asegurado en declaraciones a los medios de comunicacion el portavoz
parlamentario de Geroa Bai, Koldo Martinez, que ha dado esta explicacion para
responder aUPN, quien la semana pasada advirtié de que la valoracion sobre Uxue
Barkos podria quedar fuera del cuestionario.

"UPN volvié a mentir cuando decia que Geroa Bai no queria que los ciudadanos
evaluaran a la presidenta del Gobierno. Logicamente hay dos preguntas: una para
evaluar la tarea de la presidenta del Gobierno y otra para evaluar el trabajo
realizado por el Gobierno", ha asegurado Martinez.



http://www.noticiasdenavarra.com/2016/09/12/politica/navarra/el-parlamento-encarga-una-
encuesta-a-la-upna-que-incluira-preguntas-sobre-la-presidenta-barkos

GEROA BAI: "UPN HA QUEDADO EN EVIDENCIA"

El Parlamento encarga
una encuesta a la UPNA

que incluira preguntas
sobre la presidenta

Barkos

EP - Lunes, 12 de Septiembre de 2016 - Actualizado a las 12:41h

PAMPLONA. La Mesa del Parlamento de Navarra ha aprobado este lunes el
cuestionario sobre "la sociedad navarra actual” que realizara la Universidad
Puablica de Navarra.

Dicho cuestionario incluira una pregunta sobre la valoracion gue hacen los navarros
acerca de la presidenta del Gobierno foral, Uxue Barkos, y otra acerca del propio
Ejecutivo.

Asi lo ha asegurado en declaraciones a los medios de comunicacion el portavoz
parlamentario de Geroa Bai, Koldo Martinez, que ha dado esta explicacion para
responder a UPN, quien la semana pasada advirtio de que la valoracion sobre Uxue
Barkos podria quedar fuera del cuestionario.

"UPN volvié a mentir cuando decia que Geroa Bai no queria que los ciudadanos
evaluaran a la presidenta del Gobierno. Logicamente hay dos preguntas: una para
evaluar la tarea de |a presidenta del Gobierno y otra para evaluar el trabajo realizado
por el Gobierno", ha asegurado Martinez.



http://agencias.abc.es/agencias/noticia.asp?noticia=2306215

UPNA hari un cuestionario sobre
Navarra que incluira preguntas
sobre Barkos

12-09-2016 / 15:10 h EFE

La Mesa del Parlamento ha aprobado hoy el cuestionario sobre la sociedad navarra
actual que realizara la Universidad Pablica de Navarray en él se incluiran
preguntas sobre la presidenta del Ejecutivo, Uxue Barkos, y el trabajo del Gobierno
foral.

Tras la sesién en la que se ha aprobado el cuestionario, el portavoz de Geroa Bai,
Koldo Martinez, ha manifestado a los periodistas, en respuesta a las declaraciones
de la semana pasada del portavoz regionalista, que se van a incluir las dos
preguntas citadas en relacién con la presidenta y el Ejecutivo.

Por eso ha afirmado que UPN "volvié a mentir" la semana pasada al decir que la
formacién "no queria que se hiciera la evaluaciéon” a la presidenta del Gobierno de
Navarra.

Martinez ha sostenido que es "una mentira mas" de la formacién regionalista. "UPN
volvib a mentir la semana pasada cuando decia que Geroa no queria que se hiciera
la evaluacién, -ha advertido-, ni que los ciudadanos y ciudadanas de Navarra
pudieran tener opci6n de evaluar a la presidenta del gobierno en la encuesta que se
ha aprobado, légicamente”.



http://cadenaser.com/emisora/2016/09/12/radio _pamplona/1473690056 625818.himl

La UPNA preguntara por £~
Barkos

En el cuestionario que le ha entregado el Parlamento sobre valoracion
de lideres politicos, estaran la presidenta y
la acciéon del ejecutivo. UPN denuncio
recientemente que Geroa Bai pretendia que
no se les incluyera

UPNA

RAMON HUARTE PAMPLONA 12/09/2016 - 16:20 CEST

L.a Mesa del Parlamento ha aprobado

el cuestionario sobre la sociedad navarra actual que realizara la Universidad
Piiblica de Navarra y en él se incluirdn preguntas sobre la presidenta del
Ejecutivo, Uxue Barkos, y ¢l trabajo del Gobierno foral.

Tras la sesion en la que se ha aprobado el cuestionario, el portavoz de Geroa
Bai, Koldo Martinez, ha manifestado a los periodistas, en respuesta a las
declaraciones de la semana pasada del portavoz regionalista, que se van a incluir
las dos preguntas citadas en relacion con la presidenta y el Ejecutivo.

Por eso ha afirmado que UPN "volvié a mentir" la semana pasada al decir que
la formacion "no queria que se hiciera la evaluacién” a la presidenta del
Gobierno de Navarra.

Martinez ha sostenido que es "una mentira mas" de la formacion regionalista.
"UPN volvié a mentir la semana pasada cuando decia que Geroa no queria que se
hiciera la evaluacién, -ha advertido-, ni que los ciudadanos y ciudadanas de
Navarra pudieran tener opeion de evaluar a la presidenta del gobierno en la
encuesta que se ha aprobado, logicamente.



e v

12/09/2016 COPE PAMPLONA | 14,00 h - Informativo -- 19 seg (¥ |
La Mesa y Junta de Portavoces ha aprobado el cuestionario sobre la sociedad nayvarra
actual que realizara la UPNA.

DESARROLLO: Incluird una pregunta sobre la valoracion que hacen los navarros acerca
de la presidenta del Gobierno, Uxue Barkes, y ofra acerca del propio ejecuitivo.



Anexo 3:
Municipios elegidos para la realizacién de las entrevistas
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Abaurrea Alta
Abaurrea Baja
Ablitas
Alkaiaga
Alkasoaldea
Alkotz

Allo
Almandoz
Alsasua
Ameskoaga
Ancin
Andosilla
Ansoain
Aoiz
Aranguren
Arbizu

Arce
Arcoyen
Arellano
Argoitz
Arguedas
Arraratx
Arre

Arréniz
Artajona
Artazu
Artica
Asiain
Askarraga
Astajon
Atarrabia
Auzaa
Ayechu
Ayegui
Azagra
Barafiain
Baztan
Beartzun(Berro)
Bera
Berbinzana
Beriain
Berriozar
Bunuel
Burlada
Burutain
Cadreita
Caparroso
Carcar
Carcastillo
Cascante
Casco nuevo
Caseda
Castejon
Cendea de Olza
Cintruénigo
Cizur Mayor
Cizur Menor
Cordovilla
Corella
Cortes
Dicastillo
Elizondo
Elorz
Erratzu
Errotz
Eslava
Esparza de Galar
Estella

Esteribar
Etayo
Etxarri Aranatz
Eugi
Ezcabarte
Falces
Fontellas
Fuanes
Fustifiana
Gabarberal
Galar
Garinoain
Garralda
Garzain
Goizueta
Gofii
Gorraiz
Huarte
Huarte Araquil
Ibargoiti
Ibilcieta
Idocin

Igoa
Iraizotz
Irafeta
Irurita
Irurtzun

Isa

Isaba
lturen
itzurmendi
Iza
|zurdiaga
labaien
Lakuntza
Landibar
Lantz
Larraga
Larrainzar
Larrion
Lazagurria
Legarda
Leitza
Lekunberri
Lerin
Lesaka
Lezaun
Lizaso
Lodosa
Los Arcos
Loza
Lumbier
Marcilla
Mélida
Mendavia
Mendaza
Mendigorria
Milagro
Monreal
Monteagudo
Morentin
Mutilua
Muneta
Muniain
Murchante
Murieta
Murillo el Cuende
Murillo el Fruto

Mutilva Baja
Mutiloa
Mutilobeitia
Mutilva
Navascues
Noain
Obanos
Ochagavia
Oiz

Olaz
Olazagutia
Olazpi

Olite

Olloki
Olorria

Olza
Orbaizeta
Orcoyen
Oronoz
ororbia
Orrio

Oskoz
Oteiza
Pamplona
Paternain
Peralta
Piedramillera
Puente la Reina
Purgi

Rabanera del Pinar

Rada
Ribaforada
Ribera

San Adrian
Sada

San Martin de Unx

Sanglesa
Santacara
Sarriguren
Sesma
Sorauren
Sunbilla
Tabar
Tafalla
Tiebas
Torres del Rio
Tudela

Ucar

Uharte arakil
Ulzama
Urdaniz
Urdax
Urdiain
Urrotz

Ustes

Valle de Larraun
Valle Escrabarte
Valtierra
Viana
Villava
Villaffranca
Villatuerta
Yesa
Zabaldika
Zalba
Zarregurren
Ziordia
Zubiri
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Anexo 4:
Respuestas (espontaneas) a las preguntas semicerradas
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Segundo medio de comunicacion utilizado para conocer la politica navarra: 15 respuestas
a la opcion “OTROS”

© N O O b~ ON -

©

10
1"
12
13

Boca a boca

Digital

Internet
Navarra.com
Redes sociales
Comentarios periodisticos
Diaro Berria

El Pais

Foros de internet
Libros

Los Comentario
Periddicos digitales
Teletexto

Ver numero de respuestas en el anexo 1: distribuciones marginales.

No se consideran porque la mayor parte han sido elegidos por una persona.

Identidad Navarro/a, Vasco/a, Vasco/a-Navarro/a Espaiiol/a, Vasco/a-
Navarro/a-Espaiiol/a, Europeo/a, Otras identidades y Ausencia de

sentimiento de identidad

0 N o g~ ON -

N N N DNDMN NN 2 A A A a a a a a o
a b WODN -~ O © 0N O O WODN -~ O ©

100 km alrededor de Tudela
Anarquica

Andosillana y Navarra
Aragonesa

Argentino

Chile

Ciudadana del mundo

De su pueblo

Espafiola

Del mundo

Ecuador

Espafiol Europeo
Espafiol, navarro y vasco
Espafiola de Navarra
Espafiola ecuatoriana
Espafiola navarra
Espafiola y navarra
Inmigrante

Latina

Marroqui

Navarra espafola europea
Navarra Espafiola y Europea
Navarra y espafola
Navarro ecuatoriano

Navarro espafiol del mundo

: 102 respuestas a la opcion “OTROS”
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26 Navarro espafol europea
Navarro-euskaldun y ciudadano del
27 mundo

28 Navarro-vasco

29 Peruanay navarra

30 Portuguesa

31 Se declara ciudadano del mundo

32 Universal

33 Vasco espanola

34 Vasco europeo

35 Vasco navarra europea

36 Vasco navarra

37 Vasco navarro espafol europeo

38 Vasco y Espaniol

39 De su pueblo

Ver numero de respuestas en el anexo 1: distribuciones marginales.

Ubicacion del Parlamento de Navarra
Al final de la calle Valencia
Al otro lado de Diputacién
Al lado de Baluarte
Al lado de la plaza del castillo
Antes de la plaza del castillo
Antigua Audiencia
Antiguo Palacio de Justicia

© N O O b~ ON -

Avenida Roncesvalles

©

Barrio de San Juan

-
o

Calle Arrieta

-
—_

Carlos lll

N
N

Centro de Pamplona

N
w

Centro Segundo Ensanche

N
N

Cerca de la plaza de toros

-
(&)}

Cerca del Baluarte

-
(e}

Cerca del hotel Tres Reyes

N
~

Cerca de Plaza castillo

-
oo

Cortes de Navarra
Cerca de Diputacion, enfrente
19 de...

20 Enel Sur

21 Estatua de los Fueros

22 Frente a la estatua del paseo
23 Final del Paseo Sarasate

24 Frente de un chalecito pequefio
25 Calle de Plaza de toros

26 Maéas arriba cortes de navarra
27 Navas de Tolosa

28 Pamplona

29 Paseo Sarasate y Baluarte
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30 Paseo Valencia
31 Paulino caballero
32 Plaza de la paz
33 Plaza del castillo
34 Plus Ultra
35 Por el Baluarte
36 Yanguas y Miranda
Ver numero de respuestas en el anexo 1: distribuciones marginales.
Funciones del Parlamento de Navarra: 36 respuestas a la opcion “OTROS”
1. Administrar el dinero para tema carreteras y otros
. Aprobar politicas educacion, linglisticas, etc.
. Arreglar los problemas
. Control de ejecutivo
. Controlar al gobierno
. En teoria legislar

. Es el 6rgano que representa al poder legislativo

0 N O O~ WDN

. Gestionar la politica economia y ciudadania
9. Gobernar
10. Hacer los presupuestos de navarra
11. Mandar en Navarra
12. Mesas de trabajo para tratar cuestiones socia
13. Negociar
14. Organizar todos los navarros
15. Regular
16. Robar
17. Trabajar
Codificacién efectuada
“Representacion del pueblo navarro” (valor 1 en el cuestionario):
7. Es el 6rgano que representa al poder legislativo
9. Gobernar
11. Mandar en Navarra
Ambito econémico, “Aprobacién presupuestaria” (valor 2 en el cuestionario):
10. Hacer los presupuestos de navarra
Ambito gubernamental, “Control de las actuaciones del Gobierno de Navarra” (valor 4 en el
cuestionario):
1. Administrar el dinero para tema carreteras y otros
4. Control de ejecutivo
5. Controlar al gobierno
12. Mesas de trabajo para tratar cuestiones sociales
13. Negociar
Ambito legislativo, “Debatir las leyes” (valor 5 en el cuestionario):
2. Aprobar politicas educacion, linguisticas, etc.
6. En teoria legislar

8. Gestionar la politica economia y ciudadania
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14. Organizar todos los navarros
15. Regular
Respuestas genéricas, “Otras” por el escaso nimero de respuestas (valor 6 en el
cuestionario):
3. Arreglar los problemas
17. Trabajar
Calificaciones negativas, “Otras” por el escaso numero de respuestas (valor 6 en el
cuestionario):
16. Robar
Ver numero de respuestas en el anexo 1: distribuciones marginales.
Conocimiento de quien preside el Parlamento: 3 respuestas
Laura Pérez
Ver numero de respuestas en el anexo 1: distribuciones marginales.
Conocimiento de la principal funcion de la Camara de Comptos: 4 respuestas a la opcién
“OTROS”
1 Aprobar las leyes
2 Economia
3 Empresas
4 Fiscalizar el Gobierno
Ver numero de respuestas en el anexo 1: distribuciones marginales.
Partido al que votaria si las elecciones fueran mafiana: 4 respuestas a la opcién “OTROS”
LN
PACMA
Partido Verde
RCN
Ver numero de respuestas en el anexo 1: distribuciones marginales.
Partido al que voté en las tltimas elecciones autonémicas: 5 respuestas a la opcion “OTROS”
LN
PACMA
Partido Verde
RCN
SAIN
Ver numero de respuestas en el anexo 1: distribuciones marginales.

A WO N =

a b WO N =



Anexo 5:
Principales problemas de Navarra (respuesta espontanea, sin mostrar
opciones): respuestas literales
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Principal problema de Navarra

1

o N o g b~ WON

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

Abandono de los pueblos

Acoso y derribo a la oposicion de navarra
Acuerdo entre partidos

Agricultura

Cada uno mira por sus propios intereses
cada uno mira su ombligo

carreras sin salida

Conflicto entre euskera y castellano
Convivencia

Corrupcion

Cree que hay que modernizarse, diversificar todo

Crisis

Crisis econdmica

Demasiada inversion en educacion privada
Demasiados intereses particulares
Demasiados partidos

Dependencia de empresas de fuera
Derechos sociales

Derroche

Desacuerdo entre los politicos
Desacuerdo entre partidos politicos
Desempleo

Desencanto del gobierno

Desfase presupuestario
Desigualdad

Desempleo juvenil

Desproporcion econémica
Desunién en los politicos
Diferencias entre politicos
Diferencias socioeconomicas
Discrepancias politicas

Division politica

Dos extremos politicos muy distintos
Economia

Educacion

El actual gobierno

El catolicismo

El clima politico

El desempleo

El ego de los politicos

El egoismo

El futuro de los jovenes

El gobierno

El gobierno actual

El Opus Dei

46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
87
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90

El panorama politico

El paro

El paro de la juventud

El partido politico que gobierna actualmente
El problema econdémico e institucional
El sistema educativo

El tema de agricultura y ganaderia

El trabajo

Empleo

ERES de las empresas

Estamos divididos al 50 por ciento
Excesivos derechos del os inmigrantes
Expatriacion

Extremismos

Falta colaboracién politica

Falta de acuerdo entre los politicos
Falta de ayuda para encontrar trabajo
Falta de comunicacion

falta de consenso politico

Falta de convivencia entre navarros
Falta de cultura

Falta de dialogo entre las fuerzas politicas
Falta de dinero, recortes

Falta de empleo

Falta de gestion politica

falta de gobierno

Falta de inversion en lo publico

falta de personal en agricultura

Falta de presupuesto

Falta de principios

Falta de tolerancia

Falta de tolerancia y convivencia
Falta de trabajo para la juventud
Falta de trabajo para los jovenes
Falta de unidad

Falta de unidad politica

Gestidn de los politicos

Gobernantes

Gobierno

Gobierno actual

Gobierno de Navarra

Gobierno central espafiol

Idealismos

Identidad

Ideologias
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91
92
93
94
95
96
97
98
99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136

Imposicion

Impuestos

Independentismo
Independentismo politico
Inmigracion

La calidad de los politicos

La coalicién de gobierno

La confrontacién entre izquierda y derecha
La contaminacién

La creacién de empleo

La crisis

La derecha

La division de nacionalismos

La economia

La educacion

La falta de ayudas sociales

La falta de empleo

La falta de empleo de la juventud
La falta de entendimiento entre politicos
La falta de identidad

La falta de informacién politica

La falta de recursos econémicos en sanidad, educacion 1y5%er}ggi%s

sociales

La falta de trabajo

La gestion politica

La herencia politica

La incertidumbre politica

La intolerancia

La mentalidad de los ciudadanos

La oposicion no hace su tarea

La oposiciéon no quiere cambiar

La pérdida de puestos de trabajo

La poblacion envejecida

La pobreza

La polarizacién interesada

La politica

La politica Navarra

La politica porque son cuatro gobernando
La politica. no se dedican a lo importante
La politica navarra demasiada radical

La privatizaciéon de la sanidad

La radicalizacion politica

La sanidad y la educacion

La situacion politica

La subida de impuestos

La universidad que no tiene facultad de ciencias

Los politicos

137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157

159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182

Lo ladrones que son los politicos

Los mandos politicos

Los partidos politicos

los que gobiernan

Machismo

Mala administracion del gobierno

Malas gestiones

Medio ambiente

Menos profesionalidad de los empleados en sanidad
Mucha diferencia entre los partidos
Mucho derroche

Muchos impuestos

Multiplicidad politica

Nacionalismo

Nadie gobierna.

No hay voluntad por parte de los politicos para solucio
No solucion a los problemas

No tenemos ferrocarril de alta velocidad
Odio entre las personas y partidos politicos
Odio, diferencias politicas

Paro

juvenil

Paro y politica

Paro y desigualdad

Pensiones

Pobreza

Politica

Politica y separatismo

Politico

Politicos

Precariedad laboral

Presos

Que hay muchos sin verglienzas

Que los politicos roban mucho

Que no hay trabajo

Que no mejoramos

Que no se mueve la actividad econdmica
Que no se protesta unidos

Recortes

Recortes en creacion de empleo
Recortes en sanidad

Recursos econodmicos

Reducciones en educacion y sanidad
Régimen de autbnomos

Sanidad

Sanidad en Tudela
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183 Sanidad y las colas

184 Se ha dado el poder a independentistas no siendo navarra un pais
185 Se trabaja por intereses comunes

186 separatismo politica

187 Situacion econdémica

188 Situacion politica

189 Todos los politicos roban

190 todos quieren mandar y nadie hacer
191 trabajo

192 trabajo estable dignamente remunerad
193 Un alcalde digno

194 UPN

195 vivienda
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Tabla de codificacion empleada:

1 El paro

2 Las drogas

3 La inseguridad ciudadana

4 Las infraestructuras

5 La sanidad

6 La vivienda

7 Los problemas de indole econémica

8 Los problemas relacionados con la calidad del empleo
9 Los problemas de la agricultura, ganaderia y pesca
10 La corrupcién y el fraude

11 Las pensiones

12 Los/as politicos/as en general, los partidos y la politica
13 Las guerras en general

14 La Administracion de Justicia

15 Los problemas de indole social

16 El racismo

17 La inmigracién

18 La violencia contra la mujer

19 Los problemas relacionados con la juventud

20 La crisis de valores

21 La educacion

22 Los problemas medioambientales

23 El Gobierno y partidos o politicos/as concretos/as
24 El funcionamiento de los servicios publicos

25 Los nacionalismos

26 El terrorismo internacional

27 Las preocupaciones y situaciones personales

28 Reforma Laboral

29 "Los recortes"

30 Los bancos

31 La subida del IVA

32 Los desahucios

33 El fraude fiscal
34 La Monarquia

35 Subida de tarifas energéticas

36 Refugiados/as

37 Independencia de Catalufa

38 Falta de Gobierno

39 Emigracion

40 Problemas relacionados con auténomos/as
41 Falta de inversion en industrias e [+D

42 Otras respuestas

43 Ninguno
Ver numero de respuestas en el anexo 1: distribuciones marginales.
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Segundo problema principal de

Navarra

1.

© N ok wN

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.

Ayudas a los inmigrantes
Bipolaridad politica

Caja Navarra

Corrupcion

Crisis

Crisis econdémica

Crisis econémica, cierre de empresa
Cuidado del medio ambiente
Demasiada ayuda para inmigrantes
Demasiados autbnomos
Dependencia

Dependencia de la Volkswagen en la cuenca

Descuido de las zonas verdes
Desempleo

Desigualdad

Desigualdad social
Desigualdades en el territorio
Despilfarro dinero publico
Diferencia econdmica
Economia

Economia en general
Econdmico

Educacion

El medio ambiente

El precio

El tema de los refugiados
Falta de diversificacion econdmica
Falta de inversiones

Falta de medios para Sanidad
Falta de oportunidades
Gestion del dinero

Hipocresia

Hipotecas, desahucios
Inestabilidad politica
Inmigracion

La corrupcion

La crisis

La desaparicion de la industria del automévil (Volkswag?éh)
84.

85.
86.
87.
88.

La desigualdad
La discriminacion de sexo

La economia

La falta de comunicacion entre los politicos

La politica

La recuperacion econémica

45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.

62.

63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.

72.

73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.

La sanidad

La situacién de los jovenes, economia
La zona rural abandonada

Las listas de espera de la sanidad publica
Los politicos

Los politicos no ven por los ciudadanos
Los servicios

Los sueldos bajos

Mas ayuda servicio sociales

No cumplen sus problemas

No suben los sueldos

Paro

Paro generalizado

Paro juvenil

Pensiones

Pobreza diferencia de clases

Poca apertura hacia otras ideas

Poca conciencia de la realidad, y desfase entre lo que se
que no

Poca confianza que dan los politicos
Poca inversion en sanidad

Politica

Politica linguistica

Politicos

Presion politica

Problema politico

Proyectos paralizados: agua, tren

Que no llueve

Que tengamos todos las mismas oportunidades de todo,
educacion

Que vamos para atras en general
Racismo

Recortes

Recortes en educacion

Recortes en sanidad

Salud

Sanidad

Seguridad social

Sequia

Servicios sociales han empeorado
Situacion de la sanidad

Situacion politica

Sociedad crispada

Sueldos bajos

Terrorismo

Vivienda
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Ver la tabla de codificacién empleada en la pregunta “Principal problema de Navarra”
Ver numero de respuestas en el anexo 1: distribuciones marginales.



Anexo 6:
Problemas que mas afectan a la poblacion entrevistada (respuesta espontanea,
sin mostrar opciones): respuestas literales






Barometro de opinion ptblica del Parlamento de Navarra 415

Problema que mas le afecta a la persona entrevistada
45. El paro sobre todo pensando en los nietos

1 Agua 46. El poco nivel adquisitivo de la sociedad
2. Apoyo a las empresas 47.  El politico

3. Ayudas economicas 48. El precio de los alquileres

4. Ayudas publicas limitadas 49.  El problema del trabajo

5. Becas del gobierno escasas 50. El recorte de pensiones

6. Bulling laboral 51. El sistema de salud

7. Busqueda del interés propio de la sociedad 52 El sistema educativo

8. Conciliacion vida familiar con labora 53 Eltema econdmico

9. Conflicto euskera y castellano 54.  El trabajo

10. Corrupcion 55.  El trabajo de mis hijos

1. Crisis 56. El trabajo para mis hijos

12.  Crisis econdmica 57.  Eltrabajo, paro

13.  Crisis econdémica que le rodea 58 Elecciones

14. Dependencia 59. Empleo

15. Dependencia de empresas de fuera 60. En las oposiciones piden euskera y no habla
16.  Desempleo 61. Ensefianza, politica lingUistica

17. Desempleo juvenil 62. Entorno juvenil y no tan juvenil

18. Desigualdad 63. Es autonomo y tiene menos trabajo
19. Desigualdad salarial 64. Estudios

20. Desigualdad unos tanto y otros tan poco 65. Euskera

21. Diferencia entre pamplona y ribera 66. Falta de ayuda para encontrar trabajo
22. Dificil darse a conocer, sino es correcto 67. Falta de consenso, falta de tolerancia
23. Discrepancia politica y econdmica 68. Falta de gobiermno

24.  Economia 69. Falta de ingresos

25. Economica 70. Falta de preocupacion

26.  Edad 71. Falta de servicios publicos

27. Educacion 72. Falta de trabajo

28. Educacion a la gente de alrededor 73.  Falta estabilidad en el trabajo

29. Educacion infantil y general 74 Familia

30. Educacion publica 75, Gastos crisis

31. Educacion y sanidad 76.  Gobierno

32. Elacoso que nos somete el gobierno 77.  Gobierno central espafiol

33.  El cobro mensual de la jubilacion 78.  Hipoteca

34. El desempleo 79.  Impuestos

35. Eldesempleo de su hijo 80.  Indefinicién politica

36. Elelevado precio de todo 81. Inestabilidad de trabajo

37. Elfuturo de mis hijos 82. Inestabilidad laboral

38. El medio ambiente 83. Inmigracion

39. Elmundo es injusto 84. Inversion en educacion y sanidad
40. Elparo de los hijos 85. La asistencia medica

41.  El paro de mis familiares 86. La bajada de pensiones

42. Elparoenlos jovenes 87. La competencia laboral

43. Elparojuvenil 88. La corrupcion

44.  El paro para sus hijas 89.

La crisis econdmica
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90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.

100.
101.
102.
103.
104.
105.
106.
107.
108.
109.
110.
111.
112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.
127.
128.
129.
130.
131.
132.
133.
134.
135.

La edad de la persona

La educacion y la economia

La enfermedad de mi mujer

La falta de ayudas a las familias (servicios sociales)
La falta de ayudas para crear proyectos propios
La falta de empleo

La falta de oportunidades para la gente joven
La falta de trabajo

La falta de trabajo de mi hijo

La falta de trabajo y la sanidad

La falta de zona verde en Pamplona

La hipoteca

La incapacidad de gestion de los politicos

La inestabilidad

La inestabilidad laboral

La inseguridad

La intolerancia

La jubilacién

La juventud

La LOMCE

La mala remuneracion salarial para los jévenes
La no subida de las pensiones

La pension

La pensién que es muy corta

La pérdida de puestos de trabajo

La pobreza

La politica

La politizacion de la educacion

La precariedad de las pensiones

La reforma de la universidad

La reforma laboral, la incertidumbre.

La salud

La sanidad

La seguridad social es peor que antes

La situacion de los autdbnomos

La situacion laboral, la falta de oportunidades
La situacién politica

La subida de impuestos

La vivienda

Las consecuencias de la situacion politica
Las continuas modificaciones normativas
Las diferencias econdémicas entre la poblacion
Las pensiones

Las pocas ayudas a educacion y sanidad
Las reformas laborales

Le repercuten todos los mencionados

136.
137.
138.
139.
140.
141.
142.
143.
144.
145.
146.
147.
148.
149.
150.
151.
152.
153.
154.
155.
156.
157.
158.
159.
160.
161.
162.
163.
164.
165.
166.
167.
168.
169.
170.
171.
172.
173.
174.
175.
176.
177.
178.
179.
180.
181.

Linglismo

Listas de espera en sanidad

Llegar a fin de mes

Los ajustes econémicos

Los bancos

Los ERE

Los impuestos que son muy altos

Los jévenes en general

Los politicos

Los recortes de la universidad

Los recortes que se hacen a los discapacitados
Los servicios que da la administracion publica
Los sueldos congelados

Los sueldos no dejan de bajar
Mantenimiento de pensiones

Mejor trabajo para mis hijas

Mi situacién econdmica

Mis vecinos

Mucha inmigracion

Mundo rural

Necesita ayuda

Ninguno

Nivel académico bajo

Nivel salario

No hay oposiciones, ni concursos publicos
No hay transporte para ir a pamplona, mala comunicacion
No le dan ayudas

Paro

Paro juvenil

Pension

Pensiones

Pensiones mas altas

Poca asistencia para las personas mayores
Pocas ayudas al campo

Pocas ayudas para investigacion de la ciencia
Pocas plazas para la carrera universitaria
Politica

Politica linguistica impuesto

Politica y economia

Politica y separatismo

Politico

Politicos

Precariedad

Precariedad en el trabajo

Precariedad laboral

Precariedad sanidad
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182.
183.
184.
185.
186.
187.
188.
189.
190.
191.
192.
193.
194.
195.
196.
197.

Ver la tabla de codificacion empleada en la pregunta “Principal problema de Navarra’.

Precios que se paga a los ganaderos por sus productod 98.
199.
200.
201.
202.
203.
204.
205.
206.
207.
208.
209.
210.
211.
212.

Preocupa el futuro de las generaciones venideras
Prepotencia de los politicos locales

Presos

Problema agrario

Problemas con la educacién

Problemas medioambientales estan aumentando
Que su hija trabaje

Recorte en educacion

Recortes

Recortes en sanidad

Régimen de los autbnomos

Salarios bajos

Salarios y condiciones laborales

Salud

Sanidad

Seguridad social mal estado
Siente desunion

Situacion econémica

Situacién politica

Subida de impuestos
Subvenciones

Sueldo

Tema ayudas agricultura

Tener una persona dependiente y no tener ayudas
Todo esta muy mal

Trabajo

Trabajo para los jovenes

Trabajo precario para los jovenes
Vivienda

Vivimos de rentas

Ver numero de respuestas en el anexo 1: distribuciones marginales.
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Segundo problema que mas le afecta a la persona entrevistada
1. Ayudas

2. Ayudas a autbnomos

3. Bajos salarios

4. Desempleo

5. Desempleo hijos

6. Econdémico (bajada de sueldos)
7. Educacion

8. Educacion

9. Educacion publica

Educacion y sanidad, de ser los numeros 1y pasar a ser los

10. sitimos

11. El futuro

12. El gobierno

13. El paro

14. La corrupcion

15. La crisis

16. La economia

17. La educacion

18. La politica

19. La sanidad y la educacion
20. Las pensiones

21. Las pocas ayudas a la familia
22. Machismo

23. No se esta creando riqueza
24. Paro

25. Pensiones

26. Politica linguistica

27. Sanidad

28. Trabajo

29. Y empleo

30. Y la educacién

Ver la tabla de codificacion empleada en la pregunta “Principal problema de Navarra”
Ver numero de respuestas en el anexo 1: distribuciones marginales.
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Anexo 7:

Anadlisis estadisticos realizados en el SEGUNDO capitulo: Valoracion de la
situacion economica y politica. Problemas principales de Navarra

Ver archivo “Resultados capitulo 2: Valoracién de la situacion economica y politica. Problemas
principales de Navarra” entregado en formato magnético (CD)

Anexo 8:
Analisis estadisticos realizados en el TERCER capitulo: poner titulo en cursiva

Ver archivo “Resultados capitulo 3: El interés politico de la sociedad navarra y los medios de
comunicacién” entregado en formato magnético (CD)

Anexo 9:
Andlisis estadisticos realizados en el CUARTO capitulo: poner titulo en cursiva

Ver archivo “Resultados capitulo 4: Sentimiento de identidad y grado de autonomia de Navarra”
entregado en formato magnético (CD)

Anexo 10:
Analisis estadisticos realizados en el QUINTO capitulo: poner titulo en cursiva

Ver archivo “Resultados capitulo 5: Sobre el Parlamento y los érganos que lo forman” entregado en
formato magnético (CD)



